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REDAKTØRENS SPALTE 

Med dette nummer indledes Tidsskrift for Søvæsens 190. 
årgang. Som sædvanlig med et blandet indhold, der skul
le kunne interessere tidsskriftets læsere. Denne gang nok 
mest med historisk tilsnit. Tidsskriftet læses ikke kun af 
søofficerer, men også af maritime forskere og interesse
rede. Da tidsskriftet er Danmarks største maritime tids
skrift, så er det også en forpligtelse for redaktionen at 
kunne bringe større artikler om sømilitære emner, som 
kun i begrænset omfang vil kunne bringes i andre tids
skrifter. En gennemgang af tidsskriftet siden det begynd
te at udkomme i 1827 viser, at det har været den videns
bank, hvor alt af sømilitær og maritim interesse er blevet 
opsamlet. Bestyrelsen for Søe-Lieutenant-Selskabet, der 
står bag tidsskriftet, arbejder fortsat på at kunne påbegyn
de en digitalisering. Det drejer sig nu om over I 00.000 
sider 

Den 25. april afholder Søe-Lieutenant-Selskabet den 
efterhånden traditionsrige konference Seapower.dk. Re
daktionen håber i næste nummer at kunne referere drøf
telserne på konferencen. 

Pensioneret kommandør Asger Bagge har gennem nogle 
år indsamlet materiale vedrørende udviklingen af kamp
informationstjeneste, og giver i nærværende nummer en 
kort oversigt over udviklingen af dette meget vigtige om
råde for vort søværn. 

I Sverige har man forskningsmæssigt beskæftiget sig me
get med, hvilke forbindelser, der rent faktisk var mellem 
det neutrale Sverige og NATO under den kolde krig. Set 
fra sovjetisk side har man næppe forestillet sig, at Sveri
ge i tilfælde af en krig i Europa ville kunne holde sig helt 
neutral og derfor havnede på den vestlige side. 

Før 1949 har der i gennem første halvdel af 1900-tallet 
løbende været kontakter mellem de svenske og de danske 
militære myndigheder bl.a. dikteret af praktiske foran-

fortsættes ► 
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Redaktørens spalte 

staltninger med hensyn til de fælles far
vandsområder. Den svenske kommendor
kapten Magnus Haglund, som er en god 
ven af Danmark, og er velkendt med den 
miltære udvikling i Danmark undersø
ges i sin artikel "Danmark som svensk 
"NATO-agent" de militære dansk-sven
ske militære forbindelser, som utvivlsomt 
gjorde sig gældende i 1960eme. Hensig
ten med at publicere artiklen er et håb om 
at dette emneområde vil blive taget op af 
danske militærhistorikere og nærmere un
dersøgt fra vor side af Sundet. 

Danmark-Norges storpolitiske indfly
delse i historien har tidligere i høj grad 
bygget på, at dobbeltmonarkiet havde en 
stærk flåde. En forudsætning for dette var, 
at vi var i stand til at bygge brugbare or
logsskibe. Som en mellemmagt kunne vi 
ikke udelukkende udvikle vores egen tek
nologi, og var derfor afl1ængig af at kunne 
skaffe os ny teknologisk viden fra de store 
flådemagter. I 1739 etablerede Søetatens 
leder F. Danneskiold-Samsøe et unikt or
gan, Søetatens Konstruktionskommission, 
som skulle udvikle og overvåge skibsbyg
geriet på Nyholm. Dette organ samlede i 
virkeligheden landets førende tekniske 

ekspertise, og blev derfor også forespurgt 
i andre tekniske sager end skibsbygning. 
Konstruktionskommissionen eksisterede 
frem til 1870, men dens indflydelse var 
størst 1739-1807. Kommissionens mange 
omhyggeligt førte protokoller er i dag en 
guldgrube, også set ud fra et internationalt 
synspunkt, til forståelse af teknikkens og 
teknologiens udvikling i Danmark. Om 
dette emne skriver marinehistorikeren Ida 
Christiane Jørgensen en meget dækkende, 
interessant og forskningsmæssigt baseret 
redegørelse i dette nmnmer. 

Bøger om livet i Søværnet som sådan er 
forholdsvis sjældne. Peter Bogason, der 
for et par år siden udgav en bog om Sø
værnet under den kolde krig, har fortsat 
sine studier i Søværnets historie. I dette 
nummer anmeldes hans bog om "Livet i 
Søværnet", der især dækker den nyere tid. 

Endelig redegør redaktøren under Mari
nehistoriske Noter for det portræt af fa
brikmester Henrik Gerner, der i mange 
år har været ophængt i Søofficersforenin
gen. 

Hans Christian Bjerg 

Artikler og indlæg der ønskes optaget i tidsskriftet, 
bedes fremsendt elektronisk i WORD format. 
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Bøger, der ønskes omtalt eller anmeldt, fremsendes til redaktørens 
privatadresse eller ekspeditionens adresse. 

Annoncer og individuelle abonnementer tegnes ved 
henvendelse til ekspeditionen 
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SØVÆRNETS KAMPINFORMATIONSTJENESTE 
EN OVERSIGT OVER AIS HISTORIE 

Af Kommandør Asger Bagge 

Pensioneret kommandør Asger Bagge 
afgik fra Søværnets Officersskole som 
Søløjtnant 1 i februar 1965. Tjeneste i de 
følgende år indtil oktober 1971 til søs i 
(de helt nye) minelæggere af Falster-kl., 
korvetten Triton, fregatten Herluf Tro/le, 
Transatlantic Race med Thyra i somme
ren 1966, to sommertogter som chef for 
Thyra, afbrudt af uddannelse i land bl.a. 
Operatonsofficerskursus på AJS og Lang 
Course på HMS Dryad i England. Der
efter land(jeneste på AJS til sommeren 
1976, som NKfra starten i Frederikshavn 
i oktober 1972. Stabskursus i Greenwich 
indtilforåret 1977 fulgt af tjeneste i SOK, 

Operationssektionen, til maj 1981. Til søs 
med korvetter af Niels Juel-kl. sucsessivt 
chef i dem alle tre, med afgang herfra i 
august 1985, herunder part af Kongede
lingen i anledning af Hendes Majestæts 
officelle besøg i Portugal sommeren 1984. 
Cheffor inspektionsskibet Fylla på vin
tertogt til Færøerne 1985-86. Elev på US 
Naval War College, Rhode Island, USA, 
fra midtsommer 1986 efterfulgt af uddan
nelse i Californien til september 1987. 
Chef for Planlægnings.sektionen i SOK til 
marts 1988, derefier FKO, chef for OP 1 
til december 1989. Udnævnt til komman
dør 1 januar 1990 og Chef for Mineskib
seskadren. September 1991 afgang til 
FKO, chef for ODA (Operationsafdelin
gen mv.i den dengang nye organisation). 
Marts 1993, efier ansøgning, afskediget 
med opsat pension til år 2000. Siden 1993 
ophold i USA, de seneste mange år i byen 
Camden, Maine. 

Denne sammenfatning beskriver etable
ringen og udviklingen i søværnet af kamp
informations-tjenesten, personellet i den
ne tjeneste og det uddannelsessted, der 
blev centret omkring dette, nemlig Kamp
informationsskolen (AIS - en forkortelse 
af Action information School). Sammen
fatningen dækker fra tiden efter Anden 
Verdenskrig til omkring 50 året efier 
skolens oprettelse i 1953. Som følge afden 
status skolen efterhånden opnåede i det 
operative miljø, er det i realiteten også 
historien om den operative udvikling i 
søværnet i denne periode. 
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Søværnets Kampinformationstjeneste 

Det danske søværn var i en dårlig for
fatning efter Anden Verdenskrigs afslut
ning, hvad angår skibsmateriel generelt, 
men specielt, hvad angår udviklingen i 
maritim teknologi som følge af krigen. 
Fra den engelske Royal Navy overtog sø
værnet allerede i 1946 to enheder ( døbt 
med de danske navne Holger Danske og 
Niels Ebbesen) og dermed både radar
og sonarmateriel og andre teknologiske 
"nyheder," set med danske øjne, samt en 
række organisatoriske nyskabelser, bl.a. 
en kampinformationsorganisation (Action 
Information Organization) og en til dette 
afpasset skibsorganisation, der bl.a. ind
befattede en kommandocentral, eller, som 
det kom til at hedde, et operationsrum. 
Kampinformationstjenesten bemandede 
de fleste poster i operationsrummet. Det 
bør naturligvis erindres, at skibets vå
benledelse også befandt sig i operations
rummet og udøvede sine fnnktioner her
fra. 

Kampinformation var ikke et nyt begreb, 
men født allerede nnder Første Verdens
krig i Royal Navy, men specielt udviklet 
nnder Anden Verdenskrig, hvor tekno
logiske fremskridt, såsom radar og so
nar udvidede "horisonten" både for en
keltenheder og flådestyrker, til at varsle 
imod, engagere og nedkæmpe fjendtlige 
enheder, såvel ubåde, som overfladeski
be og fly. Et andet område under stærk 
udvikling under Anden Verdenskrig var 
elektronisk krigsførelse (EW), det at lytte 
ind på fjendens udsendelser enten det var 
radioudsendelser eller hans brug af aktivt 
radar- eller sonarudstyr. Kampinformati
onstjenesten filtrerede og organiserede de 
indkommende informationer til et samlet 
billede omkring skibet til brug for skibs
ledelsens bedømmelse af situationen. Det 
understreges, at visuel udkigstjeneste, 

herunder visuel varsling, fortsat ansås 
som en vigtig bestande! af de indkom
mende informationer. 

Uddannelse i søværnet i dette - for søvær
net - nye område, kampinformation, på
begyndtes forholdsvis tidligt efter krigen 
ved at sende hovedsagelig officersperso
nel til England, og selve begrebet bredte 
sig som en lynild, især blandt de yngre 
officerer. Uddannelsen herhjemme blev i 
begyndelsen organiseret på forskellig vis. 
Der blev bl.a. etableret uddannelsespe
rioder for ældre officerer mv. på Søoffi
cersskolen, hvor lærerne var de i England 
uddannede yngre kolleger. Forholdsvis 
tidligt blev der også etableret uddannel
se i radarbetjening og plotning på Radar
skolen. Dette må dog betragtes som en 
nødløsning p.gr.a. helt utilfredsstillende 
kapacitet. Indtil Kampinformationsskolen 
blev bygget, foregik uddannelsen i kam
pinformation derfor i hovedsagen om
bord, specielt for de mange værnepligtige 
til O-rumstjeneste. 

Efter en lang og sej kamp mellem søvær
nets dengang benævnte Tekniske Tjene
ster i efterkrigsårene, blev kampinforma
tionstjenesten underlagt det nyoprettede 
(I 951) Søværnets Navigationsvæsen, og 
det anerkendtes hermed, at udnyttelse af 
disse sensorer hørte til under operationer -
ikke som nogen mente - under teknik eller 
vedligeholdelse. Kort herefter besluttedes 
det at etablere en Kampinformationssko
le (AIS). Det var vurderingen, at denne 
skole burde ligge tæt ved Radarskolen, 
der havde til huse i den gamle Luftmari
nestations hovedbygning på Margrethe
holm. Da der ikke var ledig kapacitet til 
at opfylde skolens behov, byggedes en ny 
bygning i et område ud mod Refshalevej 
bag ved en af de store hangarer. 
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Søværnets Kampinformationstjeneste 

Et hold elever instrueres i at betjene et plottebord 

Skolen begyndte sin virksomhed i som
meren 1953. Efter en fornyet langtrukken 
intern diskussion for og imod, oprettedes 
senere, i 1960/61, en ny specialtjeneste 
(korps) i søværnet benævnt "kampinfor
mation," forkortet Kl, for mather, under
kvartermestre og værnepligtige, på linie 
med de øvrige specialtjenester: artilleri, 
signal, mine, matros, maskin, etc. Det an
erkendtes hermed, at betjening af radar-, 
sonar- og EW-udstyr krævede dertil sær
ligt uddannet personel, og ikke som det 
havde været indtil da, en opgave, der blev 
løst af teknisk uddannet vedligeholdelses
personel. 

Den amerikanske våbenhjælp i begyndel
sen af l 950erne medførte bl.a. et større 

nybygnings-program af skibe til søvær
net. Alle disse enheder blev bygget med 
et operationsrum, hvor kampinformati
onstjenesten blev "huset." Derved mulig
gjordes tilvejebringelse af et "billede" af 
situationen omkring skibet som tidligere 
beskrevet. 

De generelle emner der blev undervist i 
på skolen var kampinformationsprincip
per og -procedurer, herunder radioproce
durer på plot-nettet, praktisk brug afradar 
specielt til opbygning af overfladebille
det, men også til generel varsling, afhæn
gigt af den enkelte enheds sensorer, samt 
til navigation, herunder sejlads i dårlig 
sigtbarhed (blindsejlads) eller andre van
skelige forhold. Derudover undervistes i 
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relativ bevægelse. Dette sidste var af stor 
betydning, når man husker, at radarbille
der på den tid blev præsenteret på en PPI 
(Plan Position lndicator) med eget skib 
( dvs. radarantennen) altid placeret i cen
trum. Når eget skib bevægede sig, var alle 
bevægelser af prikker på radarskærmen 
derfor relative bevægelser. 

Det understreges, at opbygningen af si
tuationen krævede mindst to "aktører," 
normalt forbundt med et hovedtelefon
sæt. Den ene aflæste pejling og afstand til 
et "mål" på radarskærmen og den anden 
afsatte dette på papiret (plotterbordet) ud 
fra skibets "nuværende position" - der alt
så hele tiden skulle være opdateret. 

Sonaruddannelse og sonarbetjening samt 
uddannelse i fjernkending blev givet af de 
relevante skoler, der lå på Holmen. Den 
tekniske side af radar blev givet på Ra
darskolen. Grundlæggende uddannelse i 
"plotning" ( det at "tegne" et umiddelbart 
forståeligt billede i fx. et dertil beregnet 
"søkort," baseret på de lysende prikker 
på radaren) foregik i et klasse-lokale med 
et antal automatiske plotterborde, så hver 
elev havde sit eget. Informationer fra ra
daren blev udsendt via en båndoptager. Et 
kontrolplot blev benyttet til sammenlig
ning og kommentering. 

En træner (simulator) til praktiske øvel
ser, udover grundlæggende plotning, blev 
anskaffet og installeret på skolen i 1957. 
Den bestod af 4 modelrum (rum opbygget 
og udstyret med materiel som et operati
onsrum i et skib), et kontrolrum med de 
tekniske installationer og et kontrolplot, 
samt de nødvendige kommunikationer. 
Udkigstjenesten blev varetaget ved op
kald fra det pågældende modelrum til 
kontrolrummet på intercom. 

Det største antal elever på AIS gennem 
årene var mathelever ( senere benævnt 
konstabel-elever), og værnepligtige kor
poralselever. Herefter kommer kadetter 
fra Søværnets Officersskole og Reser
veofficersskole (de sidste for det meste 
styrmandsuddannede værnepligtige). 
Alle ikke taktiske officerer, der afsluttede 
uddannelsen på Søværnets Officersskole 
blev givet et 2 ugers orienteringskursus. 
Listen over uddannelser voksede med 
årene efterhånden som behov opstod. 
Først og fremmest AIO uddannelse afVP 
officerer, plotledere og plottergaster til 
den landbaserede farvandsovervågning, 
dvs kystradarstationerne, m.m., efter
hånden som denne organisation kom op 
at stå. Dertil fagkursus for sergenter Kl, 
AIO uddannelse af Marineudkigsstation 
(MUS ledere), og, især i de første år, utal
lige orienteringer (oftestafholdt af Chefen 
for skolen) af andet personel i og udenfor 
søværnet med en berøring til kampinfor
mationstjenestens hovedfunktioner. Fra 
første begyndelse blev AIS personel også 
benyttet i stabe mv. under større øvelser, 
både på land og til søs, en situation, der 
nogle gange krævede, at skolen blev luk
ket i en periode. 

I de første år benyttede man i udstrakt 
grad "hand-out" formen som det grund
læggende teoretiske medium, i sin simp
leste form en direkte oversættelser af dele 
af de fra Royal Navy hjembragte doku
menter. I 1959 udkom den første udgave 
af "Håndbog i Kampinformation", en af 
Navigationsinspektøren autoriseret "læ
rebog." Den blev også fordelt til de ope
rative enheder, og var derved med til at 
sikre, at et autoriseret dokument var til 
rådighed på disse tjenestesteder til brug 
som reference og opslag og - ikke mindst 
- til den fortsatte uddannelse ombord. 
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Et af Kampinformationsskolens model O-rum 

En senere, stærkt forbedret, udgave her
af udkom nogle år senere, nu i to bind, 
et for skibstjeneste og et for landtjeneste. 
Efter nogle år i Frederikshavn, udkom 
en ny revideret udgave som følge af de 
tekniske forandringer mv. En eller flere 
af skolens instruktører var udslukket som 
"rejseinstruktør." De besøgte enhederne/ 
tjeneste- stederne efter admodning eller 
på foranledning af et behov for assistance. 
De kom ofte tilbage med ideer til forbed
ringer i uddannelsen eller med forslag til 
organisationsændringer. 

Videregående uddannelse for yngre sø
officerer udvikledes og et "Navigations
officerskursus" (senere benævnt "OPO 
kursus") påbegyndtes omkring 1960 som 
et nødvendigt grundlag for en efterføl-

gende tjeneste som navigationsofficer 
og ansvarlig for kampinfonnationstjene
sten i søværnets større enheder. I denne 
uddannelse indgik NATOs maritime tak
tiske håndbøger. Disses indhold af tak
tiske principper og -procedurer blev an
vendt i ASW (Antisubmarine Warfare), 
SW (Surface Warfare), AAW (Antiair 
Warfare) og til uddannelse i kontrol af 
fly og helikoptere. Mange andre operati
ve koncepter fra disse publikationer blev 
berørt såsom EW, Scouting, Search and 
Rescue. 

Enheder, der lå på Holmen, arrangerede 
med skolen klasseundervisning og øvel
ser i træneren på deres egne præmisser til 
videreuddannelse og til "team" træning af 
O-rumsbesætningen. Også taktiske pro-
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cedurer, fx. mellem to eller flere eskad
rer, blev afprøvet, diskuteret og forbedret, 
ofte på initiativ fra de operative enheder, 
men også som resultatet af afholdte øvel
ser. Skolen blev på denne måde et natur
ligt samlingspunkt for udvikling af taktik 
og taktiske procedurer i søværnet. Vide
re udvikledes og gennemførtes Taktiske 
Seminarer samt øvelser i træneren forud 
for den årlige nationale flådeøvelse, DA
NEX. 

Det operative samarbejde med de andre 
værn foregik hovedsageligt med flyve
våbnet. Dette samarbejde udviklet så
ledes, at Danmark i NATOs Nordregion 
kom på absolut forkant med den slags 
operationer. Eksempelvis under fælles 
operationer dirigerede søværnets enhe
der i et farvandsområde flyvevåbnets ( og 
NATO allieredes) fighter-bombere mod 
deres mål på søen. Når behov opstod i 
det daglige udvirkedes, via søværnets 
forbindelsesofficer til Flyvertaktisk Kom
mando (FTK), at skibe fra søværnet blev 
"targets" for FBA (fighter bomber attack) 
angrebsøvelser mod mål på søen og om
vendt, tilsynekomst af hurtige, lavtgående 
fly for måludpegnings- og målfølgning
søvelser for skibene. 

Som følge af AIS trænerens ringe kapaci
tet, "lånte" SOK i denne periode ved flere 
lejligheder den vesttyske flådes taktiske 
træner i Wilhelmshafen i en flere dages 
periode. De danske deltagere blev under
bragt og sejlet til og fra Wilhelmshafen i 
depotskibet "Henrik Gerner". Altsammen 
bidrog til at forbedre forståelsen af det ge
nerelle operative grundlag for flådens vir
ke under mere alvorlige omstændigheder, 
og ajourføring og udvikling af Søværnets 
Operative Kommando 's (SOK's) planer 
for reelle situationer. 

Omkring midten af 1960erne anerkend
tes det, at en træner med 4 modelrum var 
for lille. Ydermere blev det besluttet, at 
teknologien benyttet i den eksisterende 
træner ikke var egnet til den nødvendige 
udbygning.' 

På foranledning heraf, stærkt støttet af 
Søværnets Taktikinspektør, satte søvær
nets ledelse et projekt sat i gang i 1967, 
og efter grundige overvejelser og minuti
øse specifikationer, kontraheredes med et 
amerikansk firma om en ny taktisk træner, 
baseret på computerteknik. Da den eksi
sterende skole ikke var stor nok til at huse 
dette nye projekt, blev en bygning på Hol
men udpeget som egnet til indbygning af 
den nye træner, og de nødvendige planer 
for en ombygning udarbejdet. 

En politisk beslutning i foråret I 970 med
førte imidlertid, i modstrid med søværnets 
ønske, at i 1971/72 blev en hel ny skole 
bygget på Flådestation Frederikshavn, og 
den nye træner installeret her i foråret 1972. 
Denne nye træner havde 12 modelrum og 
en række meget avancerede tekniske mu
ligheder, som medførte, at uddannelsen 
i kampinfonnation mv., blev væsentlig 
mere realistisk og mere engagerende for 
alle elever. Dertil kom et afspilnings
system, som benyttedes til "debriefing" 
af elever og andre deltagere. En meget 
betydningsfuld nyskabelse til forståelse 
af, hvad der i virkeligheden var foregået 
unde! det nys afviklede "spil" i træneren. 
Debriefingen bestod simpelthen af en gen
nemspilning af det der var foregået på et 
filmslærred med mulighed for at stoppe og 
evt. gentage, samt om nødvendigt at måle 
pejlinger og afstande mellem deltagende 
enheder, samt - ikke mindst - for alle del
tagerne at få en meget bedre fornemmelse 
af det samlede øvelsesforløb. 
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Den nye digitale (computerstyrede) træ
ner, der i begyndelsen af l 970erne var 
meget på forkant med hvad der fandtes af 
tilsvarende i NATO, var den første fase i 
en plan, hvor senere faser var 

(2) etablering af operativ databehand
ling i skibene og 

(3) tilsvarende i den landbaserede far
vandsovervågning d.v.s. (kystradar
stationerne, marinedistriktshoved
kvartererne og Søværnets Operati
ve Kommando). 

Disse faser blev gennemført successivt 
i de følgende år, idet SOK's O-rum blev 
"automatiseret" i 1986. 

Den nye skole åbnede i Frederikshavn 
den 2. oktober 1972, og fortsatte uddan
nelsen under disse nye og meget for
bedrede forhold. For nogle af søværnets 
tjenestesteder, ikke mindst skibe under 
forskole (dvs. den indledende uddannelse 
af en ny besætning), var det en brat op
vågnen, at dele af besætningen nu skulle 
til Frederikshavn i adskillige uger, i stedet 
for at blive sendt "i skole" på Halmen/ 
Margretheholm, hvor de fleste skibe lå 
under forskoler, og hvor søværnets øvri
ge skoler lå, der sædvanligvis var part af 
forskoleprogrammet for andre dele af be
sætningen, således som det var foregået i 
de seneste mange år. 

Den grundlæggende uddannelse for me
nige (konstabelelever og værnepligtige) 
var uddannelse til plottergast i skibe el
ler på land, for ofilcerselever (kadetter på 
Søværnets Ofilcersskole, taktisk retning, 
incl. SGRENA (kommende reserveoffice
rer)), uddannelse til tjeneste som vagtchef 
ombord. Mange af disse reserveofficerer 
blev umiddelbart derefter uddannet til tje
neste ved kystradarstationerne, mm. som 
vagtholdsledere - et andet AIS kursus. 

I den videregående uddannelse indgik ud
dannelse af operations- og våbenofficerer, 
og forskellige fagkurser for Kl-personel. 
På nogle af kurserne var der også i en pe
riode norske elever. SOK Taktiske Kursus 
afholdtes normalt en gang om året. Disse 
kurser påbegyndtes allerede mens AIS lå 
på Margretheholm. Kurset indeholdt of
test to perioder: den første bestod af fore
drag og diskussioner samt arbejde med et 
øvelses scenarie udarbejdet af SOK som 
oplæg. I den anden periode gennemspil
ledes oplægget, idet deltagerne grundlæg
gende besatte alle posterne i modellerne. 
Efter spillet var der debriefing og diskus
s10n. 

"Command team training" og træning for 
O-rumsbesætninger, og eskadretræning 
blev også videreført. Anløb af FLS FRH 
af enheder eller eskadrer eller rejse fra 
skibe henlagt på Halmen blev benyttet. 
Videreuddannelse for kampinformations
gaster som Senior Plotter, blev iværksat, 
og uddannelse i flykontrol blev udviddet 
med CAP (Combat Air Patrol) kontrol. 
Flyvevåbnet stillede flykontrolspecia
lister og piloter til rådighed både under 
kurser og ved større øvelser afholdt på 
skolen. Operative datasystemer blev ind
ført i skibene og det tilsvarende udstyr, i 
muligt omfang, indbygget i træneren og 
modellerne, så uddannelse i betjening 
og operativ udnyttelse kunne finde sted. 
For Willemoes-klassens enheder var leve
ringstidspunkterne spredt over en så lang 
periode, at DEPLO systemets O-rums-set
up fra to af disse enheder midlertidigt 
blev installeret i to af skolens modeller. 
Herved muliggjordes, at DEPLO kurser 
kunne gennemføres med det rigtige udstyr 
og koblet til træneren. Disse to modeller 
blev selvfølgelig også demonstreret for et 
stort antal af skolens elever i den periode, 
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de var til rådighed, og til mange af de gæ
ster, som besøgte skolen. Aktiv radar- og 
kommunikationssystemer blev indbygget 
på AIS, så skolen kunne deltage i dataud
vekslinger med operative enheder med 
taktiske datasystemer, en betydningsfuld 
detaille i den indledende periode, hvor 
kun enkelte enheder var operative med 
de nye systemer og hvor alt var nyt for 
alle indblandede, incl. størstedelen af AIS 
personel. 

Skolens instruktørers deltagelse i CHS in
spektioner af skibe og landtjenestesteder 
fortsatte som påbegyndt allerede på Hol
men, og når en "kampdommervirksom
hed" under flådeøvelser blev etableret, 
blev skolens instruktører stillet til rådig
hed efter behov. 

Sagsbehandling af operative NATO doku
menter og deltagelse i NATO møder ved
rørende opdatering af NATO's taktiske 
publikationer var et nyt arbejdsområde, 
under Taktikinspektøren, som brugte en 
del arbejdskraft på dette, men betød sam
tidigt, at skolen også her var på forkant 
af den operative udvikling, til gavn for 
uddannelsen og den bredere forståelse af 
principper og procedurer i NATO's mari
time doktriner og udviklinger heri. Også 
deltagelse i NATO komiteer vedrørende 
operativ databehandling og deraf afled
te principper og procedurer, etc., var en 
opgave skolen løste. Dette påbegyndtes 
allerede i l 960erne, og deltagelse i sådan
ne møder blev af afgørende betydning for 
den forståelse der opbyggedes omkring 
både udviklingen af den nye skole og 
teknologien bag operativ databehandling 
ombord. 

En udvidelse af skolen fandt sted i I 974, 
idet sonarskolen flyttede til Frederiks-

havn og et større mødelokale med plads 
til mere end 200 personer blev samtidigt 
tilføjet. En del af dette rum havde et "tak
tisk gulv" indbygget, hvor operationer 
kunne gennemspilles før man gik ind i 
træneren og gentog dette. 12 "lukafer," 
med fortrinsret for AIS til elever på læn
gerevarende kurser, var part af byggepro
grammet. 

Efter nogle år med intensivt brug blev 
træneren opdateret. Dette foregik, ikke 
mindst af økonomiske grunde, over en 
årrække i henhold til "Den blå plan." 
Udslidt materiel blev udskiftet, herunder 
computerne, og også udstyr i kontrolrum
met og modellerne blev fornyet. Mange 
små og store forbedringer fandt sted. Nye 
uddannelsesapparater blev succesivt ind
bygget, bl.a. til certificering i radarbetje
ning, et civilt krav til skibsførere og styr
mænd. Senere udvidedes skolen igen, da 
Signalskolen flyttedes til Frederikshavn 
og kommunikationsudstyr til brug for sig
naluddannelsen blev installeret. Tilsva
rende overførtes de tilbageværende dele 
af fjenkendingsuddannelsen fra Holmen 
til skolen i Frederikshavn. 

Skolen var, overfor Søværnets Taktik
inspektør, ansvarlig for indretning og 
funktion af kommende skibstypers bro 
(styrehus) og operationsrum, og fuldskala 
bro/styrehus og operationsnun blev ofte 
opbygget i træ, inclusive træmodeller i 
fuld størrelse af de større komponenter. 
Formålet med disse "mock-ups" var at 
sikre fornøden plads og rigtig placering 
af det udstyr, der var forudset, og samti
dig etablere et mødested hvor operatører, 
teknikere og leverandører kunne diskute
re og fastlægge placeringer, kabelføring 
og -forbindelser, krav til bevægelsesfri
hed og udsyn, mv. Således blev Peder 
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Skram-klassens ændring til operativ data
behandling, der nødvendiggjorde en stør
re ombygning af O-rummet, gennemført 
ved brug af en sådan træmodel i fuldstør
relse.2 For Willemoes-klassen (torpedo
missilbåde) byggedes både styrehus og 
O-rum. For Sta,?fiex-klassen byggedes et 
fuldskala kombineret bro/operations-rum 
på taget af den oprindelige skolebygning. 

Området Elektronisk Krigsførelse var 
ikke højt prioriteret i AIS uddannelse i 
denne periode. Dette havde flere årsager. 
Ved våbenhjælpen i 1950'erne modtog 
søværnet et mindre antal "high proba
bility" anlæg, som blev installeret i Tri
ton-klassen i samme periode. Det blev 
naturligvis benyttet, og gode resultater 
blev af og til opnået under de mange pa
truljer øst for Bornholm over de nærme
ste år. Men anlæggene blev ikke fornyet 
efterhånden som de forældedes. Omkring 
1970 var skoleskibet ( en minelægger af 
Falster-klassen) det eneste der havde en 
fast installation, bl.a. fordi denne enhed 
udførte de fleste patruljer. I ubådene var 
det absolut helt anderledes. Man havde 
der nogle mere opdaterede anlæg og kun
ne vel argumentere bedre for, at der blev 
brugt penge til at opdatere/forny udstyret 
som nødvendigt for ubådenes krigsforbe
redelser. 

I midten af l 970'erne var AIS medlem af 
en arbejdsgruppe, der havde til opgave at 
fastlægge de operative krav til et fremti
digt EW-system. Informationer blev ind
samlet, beskrevet og en rapport indleve
ret, efter ca. to års arbejde. Senere, mens 
jeg arbejdede i SOK, omkring 1979-80, 
hørte jeg af og til lidt om sagen, bl.a. at 
AIS samarbejdede med den tyske marine, 
der havde installeret en jammer station i 
en container på dækket af et forsynings-

skib. Udstyret blev benyttet i adskillige 
NATO øvelser, og om ikke andet fik man 
i søværnet en tydelig fornemmelse af, at 
det var noget vi måtte tage mere alvorligt. 
Daværende KL Mogens Pilgaard, var AIS 
koordinator. Han var flere gange ombord 
på jammerskibe! og helt inde i hvad der 
var på spil. Han har fortalt mig om adskil
lige situationer, hvor jamming spillede 
en "lidt for stor rolle", og at noget måtte 
gøres i søværnets enheder for at imødegå 
dette. 

I den forbindelse oplevede jeg senere som 
chef i "Niels Juel", hvor jeg en dag i for
året 1983 fik besked om, at en prototype 
af et system med tilnavnet DESMO var 
undervejs til at blive installeret ombord, 
og at det skulle afprøves under Fregate
skadrens forestående øvelsesperiode med 
bl.a. missilskydninger ud for Stavanger i 
Norge. Pilgaard plus 3 mand kom ombord 
som betjenere af systemet, idet "Niels 
Juel"s besætning ikke skulle være andet 
end tilskuere. Ved en mindre taktisk øvel
se nogle dage efter ankomsten til øvel
sesområdet, hvor "Peder Skram" skulle 
forsøge uopdaget at søge ud fra Stavanger 
Fjord og "Peter Tordenskiold" og "Niels 
Juel" skulle søge at forhindre det. Det var 
i virkeligheden en procedureøvelse. Bl.a 
var der megen civil trafik i hele området. 
"Niels Juel" fik kontakt med "fjenden" på 
god afstand via det nye EW udstyr og rap
porterede via CEPLO til "Peter Torden
skiold". Et koordineret Harpoon-angreb 
fra de to korvetter besejlede situationen 
for "Peder Skram". Siden er der jo sket 
en del på området, og Flådens enheder er 
ikke længere så "tandløse" på dette felt 
som tidligere beskrevet. 

Igennem årene blev AIS i Frederikshavn 
også benyttet til større nationale uddan-
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nelsesperioder for enhedernes operati
onsrumspersonel. En stort anlagt Far
vandovervågningsøvelse med vægt på 
afvisningsoperationer i de indre farvande, 
medførte således væsentlige ændringer 
til SOKs direktiv for sådanne operati
oner. Der afholdtes på skolen også ofte 
"pre-hriefing" af større NATO eller natio
nale øvelser eller "debriefing" (Hot Wash 
Up) efter øvelser. Videre benyttedes sko
len til afholdelse af større nationale og 
NATO seminarer eller NATO komitemø
der, til gennemførelse af "pre-play" af 
opkommende NATO-omspændende pa
pirøvelser og koordinator (lower control) 
for sådanne øvelser i BALTAP området. 
I nogle år afholdtes på skolen også "fæl
lesværnsøvelser" med deltagelse af elever 
fra de tre værns officersskoler. Forment
lig det mest ambitiøse møde nogensinde i 
militært regie afholdt i Danmark, NATO's 
NPG (Nuclear Planning Group) møde 
i 1978, fandt sted på AIS i Frederiks
havn. 

Skolen var også til rådighed for civile ud
dannelser. Således gennemførtes et kursus 
for Skagen lodserne i de nye ( 1974) inter
nationale søvejsregler med en instruktør 
fra Københavns Navigationsskole, efter
fulgt af trænerøvelser. Certificering i rad
arbetjening havde også civile elever. Ud
dannelse i søredning, mv. med deltagelse 
fra politiet og lokale civile myndigheder, 
kom i fast ramme på AIS, ligesom uddan
nelse for Marinehjemmeværnet gennem
førtes. 

Som et kuriosum kan nævnes, at i de før
ste år i Frederikshavn, tiltrak skolen både 
danske og udenlandske dignitarer, og hø
jerestående officerer og embedsmænd, 
herunder flere danske forsvarsministre. 
Disse besøg arrangeredes i en åbenbar er-

kendelse af, at dette nye "elektriske tog" 
var temmelig avanceret og et besøg værd. 

I begyndelsen af det 21. århundrede, om
kring 50 året for skolens oprettelse, havde 
AIS således udviklet sig fra en plottersko
le til det sted, hvor alt betjeningspersonel 
og øvrige brugere af taktisk/operative 
systemer i søværnet på land og i skibene, 
af alle grader, blev udddannet og videre
uddannet. Her fortsatte uddannelsen, med 
tilpasning til søværnets skiftende behov 
og de teknologiske fremskridt, baseret på 
Kampinformationsskolens solide ståsted 
og med muligheder for videreudvikling/ 
nyudvikling af både taktik og procedurer 
til fremme af søværnets operative kapa
citet. 

I. Den tyske flåde kom tilsvarende på besøg i 
Frederikshavn nogle få år senere og udnyttede 
Kampinformationsskolens træne,: 

2. Det erformentlig overraskende for mange 
læsere, at Peter Skram klassens to enheder 
oprindeligt var bygget så man i orummet 
"sejlede baglæns, "dvs. når man stod ved et 
plotterbord og havde Ni den rigtige retning, 
havde man l)'ggen tU sejlretnigen. Fordelen 
va,; at man havde hurtig adgang til broen 
fr. for chefen i en ti/spidsende situation, og 
operationsofficeren havde muligheden for 
ojenkontakt med både sonarrummet og ECM 
rummet. 
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DANMARK - "NATO-AGENT" FOR SVERIGE? 

FORSVARSATTACHERAPPORTERINGEN FRÅN DANMARK 
1960-1965 

Af Kommendorkapten Magnus Hagl und 

Kommendorkapten Magnus Haglund af
gikfra aktiv tjeneste i den svenske marine 
i 1997, og har siden beskæftiget sig med 
militærhistoriske studier og har været en 
aktiv deltager i den svenskeforsvarsdebat 
især med henblik på det svenske forsvars 
internationale opgava Han er medlem 
af Sveriges to militære akademier, Kungl. 
Orlogsmannasallskapet og Kungl. Krigs
vetenskapsakademien. 

Forfatteren giver denne foromtale af ar
tiklen, der tidligere har været bragt i det 
svenske Tidskrift i Sjovasendet: 

Till det jorelagda amnet har jag personli
ga relationer på flera plan. På 19 5 0-ta
let var jag sjovarnsaspirant i Ystad. 
Sjovarnsflottiljerna i Ystad och i Malmo 
hade under den tiden flera ovningar for 
sig, som idag kan tyckas egendornliga. 
Jag ska inskranka mig til! två exempel, 
som har viss barighet på det forelagda 
uppsatsamnet. Vi seglade ett veckoslut 
på eftersommaren, som ett exempel, med 
våra två kostrar fi'ån Ystad til/ Trelleborg 
for att under en "Flottiljovning" genom
fora mineringsforberedelserombord på 
en tågfarja "Drottning Viktoria". Vi lade 
ut och monterade minrals på jarnviigs
dacket, sedan seglade vi hem tilt Ystad 
igen efter återstallning. En annan episod 
intraffade sommaren 1958 under hem
seglingen från aspirantlagret Limhamn. 
Då blev vi inblåsta i Klagshamn och dar 
vi visste alt det Janns något hemligt - ett 
minforråd. Halvon med Klagshamns 
hamn stangdes av på natten och hundar 
patrullerade mellan taggtrådsstangsel så 
att inga obehoriga skulle kunna komma i 
narheten av forrådet. Hamnen var faktiskt 
helt avstangd från alla landforbinde/ser. 
Att aven de mindre Oresund~farjorna 
hade någonform av mineringsberedskap, 
visste vi ganska val. Och hur det skulle gå 
til! kunde vi ju ganska latt forstå. Vi kan
de ju våra aldre sjoviirnsmiin och visste 
unge/ar vilka kuppforsvarsuppgifter de 
uppfattades ha. 
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Inledning 
Sammanhållande marinchef i Oresund var 
Chefen for Malmii marina bevaknings
område, CBoMo, som hade sina lokaler 
i Malmos hamnområde - på bekvamt av
stånd från farjorna till Kopenhamn. En li
ten besynnerlighet kring CBoMo slog mig 
for en tid sedan, nar jag tankte tillbaka 
till den tiden. CBoMo, som ju var under
stalld befalhavande amiralen i Karlskro
na och således på en forhållandevis låg 
nivå, hade faktisk! en egen fast anstalld 
chauffcir - en hiigbåtsman av forsta graden 
- vilket får anses alldeles utomordentligt 
egendomligt. Kunde "chauffiiren" kanske 
ha haft det dagliga uppdraget att vara ku
rir til! och från danskarna? Samtidigt hade 
vi många oppna och vanskapliga kontak
ter med vår danska motsvarighet, Det 
Maritime Hjemmevern, på flera nivåer. 
Vi traffades, kappseglade och hade olika 
typer av idrotts- och kamratutbyte. Verk
samheten kandes alldeles naturlig for vi 
hade ju en gemensamuppgift i anslutning 
till 6resund och sodra 6stersjon mot ett 
miirkt och ganska diffust hot från oster 
- faktisk! kan jag inte erinra mig, att jag 
en enda gång såg något sovjetisk! orlogs
fartyg under alla våra seglingar i 6resund 
och i Sodra 6stersjiin. For att komplet
tera bilden, bor jag kanske aven namna, 
att det vid den har tiden fortfarande fanns 
kvarvarande minfara till sjiiss utanfor de 
s.k. NEMEDRI- lederna. Man påmindes 
alltså om att krige! inte låg så långt borta. 

Tjugo år senare tjanstgjordejag som flagg
adjutant i Kustflottan. Min uttalade, men 
aldrig nerskrivna, uppgift, om en allvarlig 
kris var under uppseglande, var, att hålla 
kustflottans stridsberedda fartygsamlade 
inom samma operationsområde, innan det 
gavs någon order om beredskapshiijning. 
Det gallde att på det satte! undvika en up-

psplittring av den lilla formåga vi faktisk! 
hade; något som annars skulle ha sket!. Ef
ter det att den regionala ledningen infor
des 1967 fanns det namligen en uttalad re
gional tillhorighetfor de rustade fartygen, 
som ingick i det som officiellt betraktades 
som fredsforbandet Kustflottan. Vid order 
om beredskapshiijning skulle fartygen 
omedelbart återgå till sina "hemmami
lon", for att dar vara beredda att ta emot 
sina mobiliserande besattningar, vilket 
enbart innebar, att den tillgangliga fiirmå
gan i det viktiga initiallaget forflyktigades 
genom en egen klumpig hantering. 

Utgångspunkten for våra operativ-tak
tiska funderingar fanns dokumenterat 
i Kustflottans hemliga stående order, 
Kf!HSO; nåmligen i en hemlig marinor
der om hur ubåtsiivningar skulle samord
nas med Danmark. Sjalvklart forstod vi, 
att denna samordning outtalat skulle galla 
aven viden beredskapshojning. Vi hade 
ju en gemensam fiende i Sovjetunionen 
och Warszawapakten och det gallde att 
utnyttjade tillgangliga resurserna - våra 
och NATOs -på ett rimligt bra satt. Ett 
minimikrav var att åtminstone vådabe
kampning skulle kunna undvikas vid 
foretag mot den gemensamma fienden. 
Ytterligare tjugo år senare tjanstgjorde 
jag som svensk marinattache i Ryssland. 
Sovjetunionen fanns inte !angre och moj
ligheterna att utbyta tankar medryska, f d 
sovjetiska kollegor, hade okat betydligt. 
Vid flera tillfallen talade jag med hiig
re chefer i den ryska marinen om hur de 
hade betraktat den svenska alliansfrihe
ten. Jag blev nannast bestort over hur re
alistiskt man behandlat den frågan i Sov
jetunionen. Sjalvfallet var Sverige en del 
av Vast - det ar nannast en sjalvklarhet i 
ett allmant ryskt perspektiv - men, att man 
lika sjalvklart ansåg Sverige som en part 
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i den vastliga forsvarsalliansen, var kan
ske lite overraskande. Sverige havdade 
ju alltid med emfas alt vi var "alliansfria 
syftande till neutralitet i krig", och jag 
traffade inte en enda rysk - f d sovjetisk 
- officer, som fast någon som helst tilltro 
till delta. Ofta forklarade de ryska kolle
gorna sin bedomning med "alt så dumma 
kunde svenskarna barn inte vara". Frågan 
år alltså: var vi det- eller var vi det inte? 

Till viss del handlar denna uppsats om 
just de hår relationerna och hur de han
terades under den aktuella tidsperioden. I 
delar kommer jag darfor troligen alt inte 
vara alldeles kalikritisk! korrekt - kanske 
till och med tendentios - men jag anser 
delta vara elt rimligt forhållningssiitt och 
aven vetenskapligt forsvarligt, eftersom 
den verklighet uppsatsen handlar om 
ansågsvara så hemlig till sin karaktar alt 
praktisk! taget ingen skriftlig dokumen
tation då gjordes. Det verkar som om 
all avlamning skedde muntligen. Diirfor 
finns det inte heller annal an antydningar 
och fragment bevarade till eftervarlden alt 
studera. Jag tycker alt de officerare och 
andra, som, under stor sekretess, skotte 
den svenska hemliga siikerhetspolitikens 
militara avliiggare, ar varda stor respekt 
och bor få det erkiinnande de fortjanar och 
som samtiden inte liimnat, eftersom den 
officiella siikerhetspolitiken fornekade
verksamhetens existens. 

Samtidigt måste man tyviirr konstater, 
alt det hemliga samarbetets tilltiinkta re
sultat - en snabb och saker samverkan 
mellan Sverige och NATO vid ett anfall 
osterifrån - troligen bara kunnat fungera 
rimligt bra fore den studerade perioden 
d v s under 1950-talet. Mojligen skulle 
en viss samverkan aven kunnat ske fram 
tillmitten av 1960-talet. Bristen på adek-

vat krigsplanliiggning, bristen på rimliga 
samovningar och bristen på bredd i kuns
kapen om samordningen skulle sannolikt 
all varligt ha forsvårat for den hemliga sa
mordningen alt uppnå det syfte, som den 
svenska statsledningen dolt kanske iindå 
narde. 

Analys av uppgiften och metodik 
Vid forsta påseende verkar uppgiften 
ganska enkel och metodiken niistan gi
ven. En genomgång gors av de befintliga 
rapporterna, som granskas vad avser spår 
av hemlig samverkan varefter eventuella 
avsteg från en antagen siikerhetspolitisk 
linje noteras och analyseras. Kanske fore
ligger inga avsteg från den officiella och 
deklarerade neutralitetspolitiken och dar
med ar studien slutford. Men verklighe
ten visar sig vara betydligt mera kompli
cerad an så. Inte minst komplicerande ar 
det numera ganska accepterade faktum, 
alt Sverige under det Kalla krige! forde 
en hemlig återforsiikringspolitik i forhål
lande till flera NATO-stater, varav en var 
Danmark. Det visar sig darfor nodviin
digt, alt klarliigga skillnaden mellan två 
olika tolkningar av den forda siikerhets
politiken. Den officiella och oppna, som 
jag vill kalla den idealistiska inriktningen 
och den inofficiella och dolda, som jag 
vill kalla for den realistiska. Den senare 
innehåller flera inslag, som en strang kri
tiker skulle kunna kalla brott mot en strikt 
ford neutralitetspolitik. Ett ganskastort ar
bete måste diirfor liiggas på alt klarliigga 
vad den realistiska politiken innebar och 
hur delta påverkade forbindelsema med 
Danmark under den studerade perioden. 

En annan bakgrund, som bor studeras, 
ligger i forsvarsuppgorelsen 1958 och 
foljderna av denna. Forsvarsbeslutet fat
lades efter en serie partiledaroverliigg-
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ningar, som i sjalva verket mest bandla
de om finansieringen och inte så mycket 
om sakerhetspolitik eller strategi. Detta 
beskrivs val i statsminister Erlanders ef
terlamnade biografiska anteckningar. En 
foljdutredning av sarskilt intresse for det 
givna amnet ar den aldrig offentliggjord 
Forsvarsattacheutredningen från 1960, 
dar utgångspunkten från borjan var en 
ambition att minska kostnaderna for den 
befintliga attacheorganisationen. Jag 
skulle också vilja namna den form av "fa
cit'', som forelåg i den då gallande krigs
planlaggningen och forutsiittningarna for 
denna som de uppfattades på olika håll 
inom forsvaret under den studeradetiden. 
Till stor del har delta utretts av Wallerfelt, 
men dock med sådana begransningar, som 
sakert var motiverade vid tiden for utred
ningsarbetet, att arbetet idag kan sagas ha 
svagbeter i den strategiska helhetssynen. 
Darfor kom hans verk att sakna den sven
ska krigsplanlaggningens kopplingar til! 
andra stater eller til! NATO planlaggning, 
vilket idag kanske ar den mest angelagna 
framtida studieuppgiften. Fors! med dessa 
utgångspunkter som grund blir en gransk
ning av attacherapporteringen givande. 
Samtidigt måste man bara i minnet, alt 
sekretessen kring den realistiska inrikt
ningen var mycket striing,_ varfor entydi
ga rapporter om Danmark som "NATO
agent" knappast kan forvantas; kanske 
endast vissa oprecisa antydningar. 

En annan fonn av bekriiftelser skulle 
kunna hamtats från danska arkiv, men de 
danska sekretessbestammelserna medger 
inte annu några studieer av danska kallor, 
eftersom Danmark har en 60-årigsekre
tess kring dessa frågor. Jag har å andra 
sidan, om an i mycket begransad omfat
tning, forsokt att fa dessa bekraftelser via 
privata kontakter i Danmark och i Tysk-

land. Vad menas med "NATO-agent"? I 
denna studie uppfattas ordet nannast som 
en part som bidrar til! att en militarsam
verkan sakras den dag som krige! bryter 
ut och Sverige blivit en part i den opp
na konflikten. Jag tar således inte upp 
frågor, dar Danmark eventuellt fungerat 
som agent for NATO i Sverige. Den val
da metodiken har gett många uppslag til! 
andra utredningar på olika nivåer alltifrån 
politiska och internationella nivåer til! 
den dåtida svenska krigsplanlaggningen 
eller till den nu aktuella forsvarsdebat
ten. Jag skulle darfor vilja avsluta studien 
med ett antal ytterligare forslag till fram
tida studieuppgifter, som forhoppningsvis 
kan ytterligare klarlagga Sveriges reella 
sakerhetspolitik under det nu avslutade 
Kalla krigets era. 

Kalikritik m m 
For den idealistiska linjens handlingar, 
debattartiklar m m ar kallkritiken i al
lmiinhet enkel. Det handlar ju om hand
lingar och uttalanden, som har stor ove
rensstammelse med den proklamerade 
sakerhetspolitiska linjen. "Alliansfrihet 
ifred syftande till neutralitet i krig". Så 
sammanfattades under Kalla krigets era 
den svenska sakerhetspolitiska doktri
nen. Delta framgår av praktisk! taget 
alla officiella svenska uttalanden om den 
dåtida svenska politiken. Ifrågasiittan
den av doktrinen betraklades med stor 
misstanksamhet och bemottes med sam
lad kraft av hela det svenska officiella 
siikerhetspolitiska etablissemanget. Den 
officiella alliansfriheten medgav andå 
viss internationell samverkan på det mi
litara området. Just under den studerade 
perioden genomfordes faktisk! - utan nå
gra som helst politiska diskussioner och 
tydligen helt inom den siikerhetspolitiska 
målsattningens ramar - sommaren 1960 
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en ganska "krigsliknande" operation, då 
en ny forled oppnades mellan Varberg och 
Grenå i direkt samverkan mellan svenska 
och danska marina minrojningsforband. 
Tydligen kunde i alla fa]] minsvepning 
ingå inom den idealistiska sakerhetspoli
tikens tankeramar, utan att den officiella 
målsattningen stordes. Beskrivningen av 
den realistiska sakerhetspolitikens om
fattning och verksamhet - det hemliga 
Nato-samarbetet - kan annu inte på något 
salt bli uttommande eller fullstandig, 
men forhoppningsvis tillracklig for att 
kunna bedoma inneborden av attachens 
rapportering talet. Beskrivningen bygger 
på fragment och antydningar i ett ganska 
omfattande bakgrundsmaterial; framst av 
nyare utgivningsdatum. All! oftare har 
det ju på senare tid uppstått frågor kring 
den officiella doktrinens innebord och 
om den verkligen genomforeles så idea
listisk! och konsekvent som ofta havdas 
av dess uttolkare, huvudsakligen från UD. 
Det forefaller dock i dagens lage finnas 
en viss beredskap for centralt placerade 
personer, att befria sig från den mer eller 
mindre sjalvålagda tystnadsplikten kring 
det dolda samarbetet, men det kravs tro
ligenen ny "Neutralitetskommission for 
det Kalla krigets era " for att man helt ska 
komma till bolten med hela frågekom
plexet och att då de inblandade officiellt 
befrias från sin mer eller mindre uttalade 
tystnadsplikt. Sjalvfallet skulle en sådan 
kommission aven behova tillgång till kal
lmaterial från den danska sidan. 

En annan - mera professionellt knuten-frå
ga ror den studerade tidens krigsplanlag
gning. Set! i ett overgripande strategisk! 
perspektiv borde forsvarsgrenarnas då 
gallande planering for ett krig mot Sovjet
unionen eller Warszawapakten på något 
sat! innehålla inslag av samordning med 

en "medkrigforande". Alldeles uppen
bart skulle den svenska krigforingen be
hova samordnas på något satt med NATO 
krigforing, om vi hamnat i krig med en 
gemensam tiende. Frågan ar hur mycket 
som redan i fred måste finnas planlagt 
som realistiska forberedelser? Forsvars
grenarnas problem med delta och deras 
mojligheter att andå bibehålla den hoga 
sekretessen ter sig mycket olika. 

For flygvapnet var frågan helt problem
fri. Det svenska flygvapnet var vid den 
har tidsperioden så starkt, att det rimligen 
inte skulle vara i behov några av forstark
ningar från våra NATO-grannar. Behoven 
av omedelbara ledningskontakter med 
våra grannar var darfor begransat. Flyg
vapnets samordningsbehov med NATO 
omfattade framst verksamheten vid det 
amerikanska flygvapnets strategiska bom
bflyg och med dess underrattelsetjanst. 
Denna samverkan bor darfor ha skett på 
andra vågar, an over våra NATO-grannar. 

For armen var frågan mera långsiktig an 
aktuel] i det inledningsskede, om ju krigs
planlaggningen naturligen handlar om. 
Darfor kunde aven armens krigsplanlag
gning faststallas utan att komplicerande 
samverkansfrågor med mojliga allierade 
behandlades. 

For den marina krigforingen var situa
tionen radikalt annorlunda. Redan i ett 
inledningsskede - kanske til! och med 
dessforinnan - fanns ett behov av att sam
ordna sjostridskrafternas verksamhet med 
NATO. Ett belysande och lydligt exem
pel - oppet for vem som helst att fundera 
over - beror ubåtskrigforing. Den sven
ska ubåtsflottan bestod 1964 av 24 ubå
tar, den danska av 4 och den vasttyska 
av 14. Alldeles lydligt måste ubåtskrig-
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foringen i Ostersjon samordnas mellan 
dessa lander mol en gemensam fiende, 
om inte for annat så for att undvika våda
bekampning av varandra. Det kan ju aven 
en amator forstå. Marinens krigsplanliig
gning inneholl också tydliga oppningar 
for ett samarbete och en gemensam krigs
foring mol Sovjetunionen. Aven delta 
borde vara elt uppslag til! en framtida in
tressant studie. 

Det hemliga NATO- samarbetet med 
siirskilda aspekter på Danmark 
For alt kunna viirdera hur det topphemli
ga samarbetet i sjiilva verket genomfordes 
under den studerade perioden behovs en 
overgripande skiss hur delta samarbete 
uppstod, vad det i stora drag handlade om 
och hur det i huvudsak fungerade med 
tyngdpunkt på samarbetet med eller via 
Danmark. For alt forstå bakgrunden båt
tre måste vi tillbaka i tiden till slutet av 
1940-talet. Upprinnelsen ligger i efter
arbetet från det havererade nordiska for
svarsforbundet i februari 1949. 

Norge hade avstålt från den nordiska, 
neutrala alliansen och ansokte i stallet 
om medlemskap i Atlantpakten, NATO. 
Danmark foreslog då, som elt alternativ, 
elt dansk-svensk! forsvarsforbund, men 
detta ansågs inte vara tillfyllest enligt 
svensk uppfattning. Danmark hanvisades 
diirfor alt folja patrull in i NATO efter 
Norge. Dåvarande forsvarsstabschefen, 
Swedlund, foreslog vid en foredragning 
for regeringen i september 1949, alt elt 
inofficiellt samarbete skulle fortsiitta med 
Danmark och Norge. Statsminister Er
lander gav klartecken for delta hemliga 
samarbete, som hade tiicknamnet D-N-S, 
vilket kanske får betraktas som tiimligen 
enkelt att genomskåda - om man over
huvud taget visste något om någon sam-

verkans inriktning. De informella kontak
terna mellan ledande svenska och danska 
militiira chefer inleddes redan året diirpå, 
1950, och halls på svenskt yrkande striingt 
hemliga. Om diskussionernas forekomst 
iindå skulle liicka ut, skulle det hiivdas, att 
det enbart rorde sig om tekniska diskus
sioner och alt det skulle då inte behova 
uppstå några frågetecken kring Sveriges 
officiella alliansfria stiillning. På hogsta 
politiska nivå var endast en begriinsad, 
inre krets av statsråd med bl a forsvars
ministern, under den studerade perioden, 
Sven Andersson, samt dåvarande stats
ministerns handsekreterare, Olof Palme, 
informerade om det hemliga samarbetet. 
Utrikesminister Unden tillhorde daremot 
inte kretsen och kom diirfor att fora en 
lydligt idealistisk linje i silt agerande och 
i utrikesdepartementet. Det var troligen 
också helt enligt Erlanders avsikt. De rea
listiska inslagen i såkerhetspolitiken skul
le i stallet skotas av forsvarsministern och 
av de hogsta militiira befattningshavarna. 
Erlander hade sedan lange personligen 
en mycket stark stiillning i Danmark och 
var god van med framfor allt de socialde
mokratiska statsministrarna Hansen och 
Hedtoft - senare iiven med Krag, som var 
dansk statsminister under den studerade 
perioden. Mojligen var delta ett resultat 
från Erlanders studieår i Lund. De goda 
och delvis personliga forbindelserna ar 
omviltnade på flera håll bl a i Erlanders 
memoarer. Arrangemanget med en upp
delning av siikerhetspolitikens handlagg
ning gav den socialdemokratiska regerin
gen en stor handlingsfrihet i utrikesfrågor, 
vilket kunde utnyttjas internationellt. Den 
alliansfria staten Sverige kunde agera 
som ett slags viirldens samvete och fora 
en mycket idealistisk! inriktad utrikespo
litik- opåverkad av mera realistiska mi
litiira sakforhållanden eller bedomningar 
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riirande vårt eget nar område. Samtidigt 
medforde arrangemanget dock ibland vis
sa samordningsproblem inom regerings
kansliet Siirskilt i militiirstrategiska eller 
siikerhetspolitiska bediimningar kunde 
diirfor UD uppfattningar och de militiira 
skilja sig åt på for landet viisentligt om
råden, utan att någon form av gemensam 
beredning gjordes. 

Sekretessen kring den realistiska delen av 
sakerhetspolitiken var utomordentligt hiig 
och dess forekomst kom tydligen inte till 
UD eller UD-ledningens kiinnedom an
nat an i undantagsfall som t e då Torsten 
Nilsson blev utrikesminister. Åven detta 
kunde kanske vara ett uppslag for en stu
die. Åndrades UD:s allmanna inriktning 
inom siikerhetspolitiken med den nye 
utrikesministern I 962? I forlangningen 
har kanske uppdelningen haft betydelse 
långt senare- under ubåtskriinkningarna 
på 1980-talet? 

På den militara verkstallighetsnivån - un
der regeringen - skedde ett omfattande 
samarbete i det fordolda. Grundtanken 
måste ha varit, att centralt placerade che
fer, genom egen personlig samverkan med 
våra NATO-grannar, skulle kunna fora in 
liimpliga moment eller avsnitt i krigsplan
liiggningen och andra styrande grund
handlingar, så att den tiinkta samordnin
gen skulle kunna komma tillstånd, utan 
att motiven framgick alltfor uppenbart. 
Samtidigt skulle samtal och besiik på re
gional nivå uppmuntras, så att regionala 
chefer på iimse sidor av Kattegat! och 
Sundet kande varandra personligen och 
eventuellt iiven utbytte tankar om den 
gemensamme tienden och bur han skulle 
bemiitas. En naturlig marin samverkans
kontaktmed danska foretriidare borde ha 
varit CBoMii. Jag har darfor också gått 

igenom CBoMii diarier for den aktuella 
perioden, men av de handlingar som finns 
redovisade diir finns ingenting, som ens 
antyder någon samverkan med danskar
na. Delta återspeglar troligen inte alls den 
verkliga situationen, bland annal eftersom 
en prioriterad och val planlagd lokal be
redskapsuppgift for CBoMii var att liigga 
ut minspiirrar i Oresund, vilket knappast 
skulle kunnat vara miijligt att genomfora 
utan någon form av samverkan med det 
danska marindistriktet for Oresund. For
beredelser for sjii- och flygriiddningssam
verkan fanns eller var under uppbyggnad. 
Detta innebar i vissa fall att direkta, ex
klusiva sambandsmiijligheter fanns mel
lan svenska och danska ledningsorgan. 
Åven inom ubåts-raddningen fanns ett 
samarbete, framst darfor att danska mari
nen saknade utbildnings- och riiddnings
resurser for sina ubåtsbesiittningar; något 
som fanns i Sverige. Diirutiiver fanns det 
sedan lång tid tillbaka ganska omfattan
de kontakter mellan svenska och danska 
forband ur alla forsvarsgrenar, fast detta 
hade i huvudsak framst idrottslig eller 
kamratforeningskaraktiir. Den svenska 
krigsplanlaggningen leddes 1960 av 
iiverbefålhavaren, OB, från 1961 av OB 
genom den nybildade operationslednin
gen - och bandlades under den studerade 
perioden vad avsåg markstridskrafterna 
av armens militarbefålhavare och for ma
rin- och flygstrids- krafterna av respektive 
forsvarsgrenschef. Detta leder till slutsat
sen, att OB eller hans niirmaste medarbe
tare, forsvarsstabschefen, CFst, samt ma
rin- och flygvapencheferna i fiirsta band 
ar de samverkanspartners som borde varit 
engagerade i det hemliga samarbetet. 

Några iivergripande samverkansforbere
delser eller anvisningar fanns inte i den 
svenska krigsplanliiggningen, vilket kan-
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ske kan ses som egendomligt, eftersom 
forsvarsbesluten vid den har tiden alltid 
namnde behoven av militar hjalp utifrån 
om landet anfolls. Detta framgår aven av 
utredningen "Krigsmaktens hogsta led
ning", dar det angavs att "Forsvarssta
ben måste kunna losa de uppgifter som 
regeringen kan komma att ålagga den for 
alt utverka och tillgodogora oss lampligt 
militart bistånd." For markstridskrafter
na fanns inte något påtagligt behov av 
att fundera over vilka forstarkningar som 
eventuellt skulle kunna komma att sattas 
in i Skandinavien vid ett sovjetiskt an
fall. Sannolikt skulle det i alla fall inte 
rora sig om tillforsel av forband från 
Danmark eller Norge, varfor en eventuel! 
planlaggning måste soka sig andra sam
verkanspartners an våra NATO-grannar. 
Det fanns gott om tid att gora detta, om 
ett "annat sakerhetspolitiskt lage skulle 
uppstå", som det eufemistiskt kallades. 
Inte heller for flygstridskrafterna fanns 
något påtagligt behov av att dokumentera 
i k:rigsplanlaggningen hur och var NATO, 
d v s framst amerikanska och brittiska, 
strategiska bombflygplan oantastat skul
le flyga genom svenskt luftrum. Detta 
var for ovrigt tydligen framst en samver
kansfråga med Norge. På jaktsidan hade 
vi dessutom knappast något behov over 
huvudtaget av forstarkningar från vast 
eftersom det svenska flygvapnet ju vid 
den har tiden var ett av varldens storsta. 
Den marina k:rigforingen hade helt andra 
behov av en tidig och planlagd samord
ning med våra NATO-grannar. Tydliga 
inslag av NATO- samordning fanns också 
i marinens krigsplanlaggning, vilket var 
rimligt och naturligt. Detta gallde forstås, 
som redan antytts, ubåtsverksamheten, 
men också minkrigforingen i Ostersjon. 
Aven sparrningen av Oresund måste for
stås samordnas på något satt. Samtidigt 

borde danska och vasttyska baseringsbe
hov i Ostersjon snabbt kunna hanteras, 
om ett allmant krigslage forsvårade deras 
basering til! sitt redan i fred begransade 
ordinarie baseringsområde i sydvastra 
Ostersjon. De vasttyska forbanden var 
tydligt forberedda for detta, eftersom de 
inneholl underhållsfartyg for rorlig ba
sering, vilket framgick klart av alla ma
rinkalendrar. De slutsatser, som drogs av 
delta i sovjetisk planlaggning ar ganska 
sjalvklara. NATO- enheterna skulle ba
seras i svenska skargårdar, om krig brot 
ut. På vastkusten måste dessutom gan
ska tidigt planlaggas for mottagningen 
av de tankta forstiirkningstransporter
na til! "krigsskådeplatsen Sverige" och 
aven baseringen av de eskortfartyg, som 
utnyttjades for att skydda dessa transpor
ter. En nyckelperson var hiirvidlag forstås 
den svenske forsvarsattachen i Kopen
hamn. 

Diskussionen i Sverige fore 1958 års 
forsvarsbeslut hade på militart initiativ 
handlat mycket om behovet av svenska 
atomvapen. Forsvarsbeslutet behandlade 
å andra sidan - mojligen som ett forsok 
att kringgå atomvapenfrågan - huvuds
akligen de ekonomiska ramarna och 
kravde darfor ett antal kompletterande 
foljdutredningar inom hela totalforsvaret. 
Den redan namnda forsvarsledningsutred
ningen ar ett exempel på ett sådant kom
pletterande arbete. I stora delar handlar 
dessa utredningar i forsta band om or
ganisationers eller funktioners kostnader 
och inte om deras roll i den samlade stra
tegiska synen på forsvaret, ett hanterings
satt av forsvarsfrågor som fortsatt genom 
åren och som kanske har sitt ursprung 
har! En annan foljdutredning i forsvarsbe
slutets kolvatten var den s.k. Forsvarsat
tacheutredningen 1960, dar en ledamot 
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från riksdagens forsta kammare, Bengt 
Ehngren, tillsattes som enmansutredare 
for alt foreslå hur den framtida forsvarsat
tacheorganisationen skulle se ut for alt 
minska kostnaderna for verksamheten! 
Mojligen blev det alltfor lydligt skrive! 
i denna utredning, att vissa forsvarsat
tacheers framsta uppgift var av bereds
kapskaraktar och av den tilltankta Statens 
Offentliga Utredning, SOU, blev bara ett 
koncept. Orsaken till delta kan man for
stås spekulera kring, men det kan inte ute
slutas, alt offentliggorandet stoppades av 
sekretesskål Synpunkterna på utrednings
mannens inledande grundfrågor återspe
glar lydligt de skilda synsatten, som fanns 
i den då fungerande operativa ledningen. 
Forsvarsstaben angav, alt en eventuel! 
samverkan i en forandrad politisk situa
tion sannolikt i forsta hand skul! e kom
ma alt berora våra grannlander. En sådan 
samverkan måste kunna upprattas snabbt, 
vilket kraver alt samverkanspersonalen, d 
v s forsvarsattachen, hade såval goda per
sonalkontakter som lokalkannedom. CA 
ansåg, alt det var onskvart med en for
svarsattache placerad i Kopenhamn, ef
tersom Danmark "år ett genomgångsland 
och CFV ville inte alls prioritera grann
landerna, då det gållde attacheorganisati
onen. CM, slutligen, hade av beredskaps
skal placeringen av en forsvarsattache i 
Kopenhamn som hogsta angelagenhets
grad. Att, å andra sidan, ambassadoren i 
Kopenhamn inte hade någon som helst 
uppfattning om vad hans forsvarsattache 
sysslade med, framgår mycket lydligt av 
hans eget yttrande til! utredningsman
nen. 

Ambassador Sahlin i Kopenhamn beror 
inte med ett ord något extraordinart for 
sin ambassad och den tilltankta bereds
kapsuppgiften for forsvarsattachen, utan 

anger i ett fortroligt svar i mars 1960, att 
attachens arbete med svar på remisser om 
varnpliktsfcirhållanden och hanteringen 
av frågor rorande svenska varnpliktiga 
boende i Danmark inskrankte sig til! ett 
10-tal fall om året, varfor befattningen 
som forsvarsattache i Kopenhamn inte 
var så påtagligt betydelsefull, aven om 
den foreslogs bibehållen. Den veritabla 
brandgalan mellan den idealistiska och 
den realistiska såkerhetspolitikens utova
re och verksamhetsområden återspeglas 
har verkligt lydligt. Aven i forsvarsat
tacheutredningen hade således forsvarsat
tachen i Kopenhamnen nyckelroll, om 
an av något annal slag. Hela hans raison 
d' etre var, enligt utredningens forslag, att 
han skulle vara beredd alt fungera som 
samverkansofficer med de danska mi
litara myndigheterna och från 1961 aven 
med de vasttyska eller med utredarens 
text: " med hansyn framst til! den roll 
landet (Danmark) spelar i vad avser kon
trollen av Ostersjoinloppen. Existerande 
NATO- samarbete mellan Danmark och 
Forbundsrepubliken Tyskland år sålunda 
betraffande marina forhållanden av sar
skilt intresse. Genom goda kontakter sy
nes forsvarsattachen i Kopenhamn kunna 
ha bra mojligheter alt hålla militarlednin
gen orienterad i dessa frågor." Utrednin
gen foreslog således, att innehavaren av 
attachebefattningen borde komma från 
marinen och att han dessutom skulle 
sidoackrediteras som marinattache i Våst
tyskland. Det ar dårfor också klart, att 
attachen redan vid ett krigsutbrott skulle 
ha upparbetade forbindelser med danska 
och vasttyska samarbetspartners d v s de 
aktuella operativa ledningarna som ju 
samtidigt ingick i NATO ledningsstruk
tur. Forberedelserna for en operativ sa
mordning omfattade troligen inlednings
vis minkrigforingen i alla omgivande 
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aktuella farvatten samt ubåtsoperationer 
i Ostersjon. Det erbjods aven mojligheter 
att basera NATO-enhetervid svenska far
tygsbaser, om laget så kravde. Ylterliga
re samverkansfrågor kunde sedan under 
konfliktforloppet hanteras efter lagets 
krav och då troligen i direkt samverkan 
mellan berordasvenska regionala chefer 
och motsvarande på NATO- sidan; moj
ligen formedlade av den svenske sam
verkansofiiceren; från 1962 placerad vid 
BALTAP eller troligen vid NAVBALTAP. 
Den svenska underrattelsetjanstens hem
liga samverkan med danskarna skedde 
framst via T-kontorets Malmoavdelning, 
som, utover det 1nera "rutinmassiga" un
derrattelsesamarbetet aven hade i uppgift 
alt overvaka sovjetiska fartygspassager 
genom Oresund. Delta skedde tydligen 
tillsammans med Tullens kustbevakning 
och i direkt samverkan med de danska 
motsvarande organisationerna. Signals
paningsinformation rapporterades direkt 
till FRA från dansk sida och till den dan
ska sammanstallningsplatsen på Amager 
från den svenska sidan. Som en allman 
grund for samordningen mellan Danmark 
- i forlangningen och i elt eventuellt krig 
mol Sovjetunionen och deras allierade -
och Sverige fanns således ett hemligt un
derrattelsesamarbete. I delta spelade dock 
forsvarsattachen enbart en perifer eller 
formedlande roll. Hur mycket forsvarsat
tachen i sjalva verket var inblandad, kan 
vi i dagslaget mest spekulera i, men han 
hade i alla fall minst en god kannedom 
om att delta samarbete existerade. 1 sjalva 
verket var det så omfattande, att dåva
rande armestabschefen (!), generalma
jor Synnergren, reste allvarligt motstånd 
mol alt f.d. Kopenhamnsaltachen Caries
son 1965 skulle placeras som CBoM6 
i Malm6. Han visste ju for mycket 
redan! 

Samverkansaspekten har under årens 
gång sedan successivt forsvunnit såval 
från den operativa planlåggningen som 
från den dagliga verksamheten. Delta be
ror bedomningsvis framst på alt den hoga 
sekretessen inte medgav, alt kunskapen 
spreds i en vidare krets, vilket blev ound
vikligt redan 1966, då den hogre regiona
la ledningen forandrades i Sverige. Det 
saknades vidare skrivna instruktioner. Å 
ven delta berodde på den hoga sekretes
sen. Endast en "muntlig tradition" fanns 
kvar och allteftersom befattningshavare 
byttes ut blev också avlamningarna ut
tunnade och verksamhetens betydelse 
for den skrivna krigsplanlaggningen av
klingade. Endast i underraltelsevarlden 
levde samarbetet kvar oforandrat. Å ven 
det direkta "operativa samtalet" eller, som 
det kallades "taktiska diskussioner" halls 
dock vid liv av OB, C Fst och forsvars
grenscheferna och deras danska motsva
righeter personligen samt i någon mån av 
forsvarsattachen. For OB fanns "Det sar
skilda planen", som Agrell beskriver och 
som namns i forbigående i Lindemalms 
dagboksanteckningar från januari 1962. 
Man kan alltså sammanfattningsvis utgå 
från alt det fanns elt etablerat samarbete 
via Danmark med NATO regionala led
ningsorgan och som, med den inre rege
ringskretsens godkannande, var ganska 
omfattande. Det skulle också vara forvån
ande om den svenska regeringen i denna 
fråga inte i forsta hand såg till landets 
sakerhet. En svensk regering - oberoen
de av politisk fårg - måste helt enkelt av 
rena militarstrategiska skal forbereda en 
realistisk sakerhetspolitik - om den ofii
ciellt och deklaratorisk! idealistiska skul
le misslyckas. Två sarskilda aspekter bor 
harutover sarskilt uppmarksammas. Den 
forsta år, alt allt samarbete mellan NATO 
medlemsstater i fred bygger på nationel-
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la kunskaper och fonnågor. Dessa tas i 
gemensamt bruk forst når NATO samar
betsklausul triider i tillåmning d v s vid 
ett anfall från ost. Detta betyder i sin tur, 
alt det som av danskarna uppfattades 
som en nationell information från svensk 
sida inte alls automatisk! blev kant inom 
NATO. Tvårtom, faktiskt. 

Den andra aspekten handlar om effekten 
av samarbetets hoga sekretess vid det 
konkreta krigsforberedelsearbetet i Sveri
ge under årens lopp. Eftersom samarbe
tet inte var kant i vidare kretsar, forsvann 
också successivt alla samverkansantyd
ningar, inte bara från den operativa plan
låggningen, utan också från allt militårt 
strategisk! tånkande. Eftersom det från 
1968 inte heller !angre framgick av for
svarsbeslutens texter, att vi skulle plan
lågga for militar hjalp från våst, planera
des det t o m att vi skulle forsvara oss mot 
angrepp från viist ungefar på sammasått 
som ett från ost, vilket så hår i efterskott 
kan framstå som alldeles befangt. Att 
under sådana forutsåttningar snabbt och 
sakert kunna samordna det svenska for
svarets verksamhet med NATO motsva
rande åtgårder vid ett angrepp från Sov
jetunionen, måste bedomas som praktisk! 
taget utsikts16st - alla s.k. "taktiska dis
kussioner" mellan hoga militara chefer 
till trots. Det behovdes en helt annan in
sikt av mera praktisk karaktår ute i orga
nisationen for att forsvarets ledning snab
bt och sakert skulle kunna samordna vår 
verksamhet med NATO for att utnyttja 
stridskrafterna på basta sått_ Om en sådan 
samordning trots allt improviserats i ett 
akut låge hade vi kanske i vårsta fall till 
och med råkat ut forolika typer av våda
bekåmpningar; sarskilt i sodra Ostersjon 
och i det operationsområde, som senare, 
1967, blev milo Syd. 

Forsvarsattachens rapportering 
1960-1965 
Befattningen som forsvarsattache i 
Kopenhamn innehades under den stu
derade perioden inledningsvis av kom
mend6rkaptenen av 2. graden ( från I 
april 1961 kommend6rkapten av l. gra
den) Sven Carlesson och från 1962 av 
kommend6rkaptenen av I. graden Lars 
Lindgren. Under perioden intraffade tre 
stoJTe internationella kriser, niimligen 
Not- och Berlinkriserna 1961 och Ku
bakrisenl 962. Mojligen kunde rapporte
ringen kring dessa internationella kriser 
innehålla några "insiderrapporter" från 
NATO. Det måste nåmligen anses klart 
att attachen, med sin mycket tydliga sam
verkansfunktion, bor ha delgivits NATO 
bedomningar i någon form och i olika av
seenden. For kontroll av att all rapporte
ring verkligen studerats, har jag forst låst 
attachens rapporter, som de mottagits av 
Forsvarsstabens underråttelseavdelning, 
Fst/U, och darefter gått igenom attachens 
diarium for den aktuella perioden. Några 
handlingar saknas i Fst/U forteckning 
over rapporter från Kopenhamn, men det 
har inte gått att utr6na om dessa hand
lingar har någon ytterligare information 
om sårskilda NATO-kanaler utnyttjats. 
Å andra sidan forefaller attachens diari
um innehålla ett st6rre antal handlingar 
an vad som mottagits av Fst/ U, varfor en 
viss osiikerhet finns om rapporteringens 
fullståndighet vad avser den helt officiella 
delen. Det kan ju samtidigt inte helt ute
slutas, att rapporter låmnats på annat siitt 
an ordinarie vagar. Som ett overgripande 
allmånt omdome om rapporteringen vil! 
jag ange, att den i stort sett innehåller 
adekvata och rimliga rapporter och vad 
en forsvarsattache kan forvantas rappor
tera från sitt eller sina ackrediteringslån
der En inledande liten anmarkning måste 

Tidsskrift for Søvæsen. nr. 1-2019 25 



Danmark - NATO-agent for Sverige? 

dock goras. Det kan vara betydelsefullt 
att det i stort sett saknas rapporter om 
samverkan mellan svenska och danska 
militåra forvaltningsmyndigheter. Rim
ligen borde en hel del sådan samverkan 
ha forekommit under perioden; inte minst 
eftersom samverkan i materielfrågor var 
ett av de samverkansområden som iden
tifierades redan vid Swedlunds foredrag
ning for statsminister Erlander och då det 
hemliga samarbetet inleddes. Frånvaron 
av rapporter om sådana kontakter styrker 
snarare misstanken om att det forekommit 
ett samarbete, som inte gått via attachen 
och som denne således inte hellerkan rap
portera om. For att skapa overblick over 
rapporteringen har jag overgripande klas
sat attachens skrivelser i några huvudka
tegorier och antecknat deras ungefårliga 
frekvens i rapporteringen. Resultatet av 
denna ganska grova skattning framgår av
foljande tabell: 

Fiirsvarsattachens rapporter
fiirdelade på amnesområden 
och ungefarlig frekvens 
• Organisationsfrågor ung 20% 
• Allmånna forsvarsfrågor. Budgetfrågor 

ung20% 
• Armefrågor ung 5% 
• Marinfrågor ung 20% 
• Flygfrågor ung 5% 
• Information om orlogsbesok samt nati

onella och NATO-ovningar ung 20% 
• Samtal med hiigre chefer ung 5% 
• NATO-frågor ung 5% 

Det visar sig, att denna 6vergripande in
delning av rapporteringen i stora drag 
stammer for hela den studerade perioden 
och oberoende av vem som innehar at
tachebefattningen. Av de studerade åren 
har rapporteringen från år 1961 den mest 
omfattande volymen ( drygt 160 rappor-

ter), medan antalet rapporter for perioden 
1963-65 ar lagre. Detta kan forstås ha 
sin grund i en avlamningsmetodik, men 
också ha annan innebiird. Det kan alltså 
inte uteslutas, att det lamnats rapporter på 
annal sått eller via andra kanaler och att 
dessa inte redovisats i det allmanna dia
riet. Det bor aven noteras, att en mycket 
omfattande del av korrespondensen be
står av reserakningar, anmarkningar och 
forklaringar til! redan inskickade reserak
ningar samt framstallningar om att Fst/U 
ska beordra 6nskade tjansteresor for at
tachen och liknande. Markligt mycket av 
korrespondensen handlar alltså om vad 
som skulle kunna betecknas som private
konomiska frågor for vilket man tydligen 
utnytrjade den tamligen exklusiva kurir
postmojligheten, vilket val får anses vara 
ett ganska dåligt betyg på Attacheorgani
sationens satt att fungera under den aktu
ella perioden. Denna del av rapporterin
gen tillfor inte studien något av varde, vad 
jag kan bediima. 

Jag har således inte upptåckt någon re
serakning for sarskilda utgifter i samband 
med" taktiska diskussioner" genomforda 
i Kopenhamn, trots att attachen ganska 
sakert anordnade middagsbjudningar i sitt 
hem i samband med dessa besiik. Samti
digt ska en annan grupp av mera opera
tiva arenden anmalas. Det riirde sig om 
transporttillstånd och tillstånd for tillfål
lig vistelse i Danmark for svensk bevap
nad trupp på vag til! eller från FN-mis
sionen i Kongo. Tydligen skedde avresa 
til! Kongo med flyg från Kastrup, och 
personalen med sina handeldvapen och i 
vissa fall med en del annan militar utrust
ning åkte då till Kastrup med allmanna 
kommunikationsmede! och behovde dår
for få dansk! tillstånd for forflyttningarna 
til! och i Danmark. Dessa två grupper av 
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årenden har heller inte inkluderats i de 
angivna volymsuppgifterna. Hånvisning 
till enskilda årenden sker i det foijande 
endast till arkivvolym, eftersom samma 
årende kan forekomma i flera enskilda 
handlingar inom volymen. 

Organisationsfrågor 
Till denna grupp har jag allrnånna frågor 
rorande det danska forsvaret samt svar 
på ell stort antal remisser(!) från Sverige 
i totalforsvarsfrågor over en stor bredd. 
Det kan rora sig om frågor om de dan
ska vårnpliktigas ekonomiska fonnåner, 
organisationen av det danska forsvarets 
fastighetsforvaltning, (som det visade 
sig inte ens finnas!), anvisningar for byg
gandetav privata skyddsrurn m m. Up
penbarligen har det stora antalet folgd
utredningar efter 1958 års forsvarsbeslut 
slagit igenom med stor kraft. Det verkar 
som om praktisk! taget varenda folgd
utredning lamnades till danskarna for 
kommentarer - eventuellt foljde åven ett 
studiebesok i Danmark från utredningen. 
Det kan kanske inte anses som vare sig 
egendomligt eller sårskilt lydligt som en 
samverkansfråga med NATO-grannen 
Danmark, men jag ar - utan alt ha stude
rat frågan mer an overgripande - alldeles 
saker på, att samma eller liknande stram 
av militara organisationsfrågor inte gått 
till våra ovriga grannar i soder; 6sttysk
land, Polen eller Sovjetunionen! Det mar
kliga med dessa mycket nåra kontakter 
med Danmark i alldeles okontroversiella 
frågor år all de också på något såt! måste 
ha kunnat observeras av andra landers at
tacheer ackrediterade i Kopenhamn. Man 
kan misstanka, all den svenska forsvars
ledningen kanske inte uppfallade, att de 
nara kontakterna kunde uppfattas som 
mycket komprometterande av utomstå
ende bedomare, till exempel attacheer 

från 6stblocket. Alldeles i onodan har 
man låmnat fåltet oppet for en bedomning 
om alt de svenskdanska forbindelserna i 
sjalva verket var mycket intimare, an de 
till och med var i det hemliga samarbe
tet. Inie skulle val en sovjetisk attache tro, 
att en svensk attache på besok i något av 
forsvarets etablissemang i Kopenhamn 
diskuterade kvalitetsfrågor på skor, regn
skydd, uniformstyger eller sovsackar, vil
ket skedde och rapporterades i september 
1961. Sammanfattningsvis innehåller inte 
denna kategori av rapporter några som 
helst antydningar om något otillborligt 
samarbete mellan Danmark och Sverige, 
men en utomstående observator skulle 
kunna stalla sig ytterst frågande både till 
mångden och till de nåra kontakterna och 
troligen dra en annan slutsats av delta. 

Allmanna forsvarsfrågor. 
Budgetfrågor. 
Någon rapport om forhojd beredskap i 
Danmark vid t e i form av vilka bereds
kapsstyrkor som Not- och Berlin kriserna 
har jag inte sett i arkiven, vilket kan synas 
egendomligt eftersom ju Notkrisen delvis 
handlade om vårt gemensamma nilrom
råde och eftersom en uppgiven orsak kan 
ha varit en sovjetisk misstanksamhet mol 
bl a Sverige att spela under tacket med 
NATO. En mycket allmånt hållen rapport 
finns om att ingen forhojd beredskap inta
gits vid Berlinkrisen. Det finns en rapport 
i Fst/U register om att Kubakrisen inte 
medfort någon forhojd beredskap. Rap
porten ar allmånt hållen och innehåller in
gen extra information, som tydligt kan ha 
kommit från NATO. Motsvarande rapport 
finns åven i Forsvarsattachens arkiv, men 
dår finns också ett tillågg om att NATO 
onskat en okad beredskap vid operativa 
staber och okad verksamhet vid under
råttelseorganen. Det kan naturligtvis inte 
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uteslutas, alt denna tillåggsinformation 
kommit attachen tillhanda efter ett besok 
vid någon NATO stab, men informationen 
år så allmånt hållen, alt den troligen aven 
skulle kunna finnas tillgånglig i pressen. 

Till denna kategori hånfort årenden har 
jag aven frågor eller forfrågningar roran
de militårt kamratutbyte har jag lagt in i 
denna kategori. Det ror till exempel från 
svensk sida P2, som tavlade med något 
dansk! regemente om "Knaggakannan" 
och I 11, som dansk! vånortsregemente i 
Aabenraa. Utåt sett år det til! denna ka
tegori av rapporter, som ofta attachetjån
stens rapporter koncentreras. For
svarsattachen i Kopenhamn utgor i detta 
avseende inget undantag. 

Alt frågor rorande den regionala lednin
gen var aktuella i Sverige framgår av 
attachens rapportering. Sålunda rappor
terades 1962 om den danska regionala 
lednings- och samverkansorganisationen 
och på fråga från Fst/U åven ijanuari 1963 
om det danska forsvarets verksamheter. 
1961 genomfordes i Danmark ovningen 
"Ost- Våst", som besoktes av overste 
Flach från I. milo, som sjålv rapporterar 
från ovningen och då anmårker, "alt de 
danska officerarna bedomer sina uppgif
ter och alt flera officerare tillhort den dan
ska brigaden och ar positiva". Vid något 
tillfalle rapporteras också, alt det fanns 
samarbetssvårigheter mellan danska och 
våsttyska militåra representanter. Det in
tressanta med rapporten år, alt den inte 
skrivits av altachen utan av ambassadoren 
och åndå skickats till Fst/U. Uppenbar
ligen kannst6ptes en del i samband med 
att det nya enhetskommandot, BALTAP 
bildades. Attachen rapporterar dock om 
en båttre samarbetsanda i "Aktuellt från 
COMBALTAP" som sånts till Fst/U strax 

efter ambassadens rapport. Ambassadens 
rapportering var tydligen inte alls ensad. 
Jag kan inte bedoma, alt det skulle finnas 
några tecken på alt något dolt samarbete 
skett med NATO inom denna kategori. 
Dubbelregistreringen och det något olika 
innehållet i nominellt samma rapport kan 
ju lika gårna ha varit en tillfållighet. Om 
attachen fålt en insiderinformation från 
någon NATO-kalla borde det nog angivits 
i textdelen. 

Armefrågor 
En fråga, som dyker upp med viss regel
bundenhet beror inbjudning ar till danska 
officerare alt besoka svenska luftvårnsov
ningar, vilket val kan anses helt legitimt. 
Dock rapporteras i maj 1961 alt det plane
ras elt mole om annetaktik och luftvarns
robotforsvaret. Kopenhamns luftforsvar 
inkluderade vid den har tiden namligen Ni
ke-balterier och dessa hade rackvidd långt 
in i svensk! luftrum och har forelåg elt 
lydligt samordningsproblem. Samverkans
frågoma inom denna kategori verkar ha va
rit av framst praktisk teknisk mt och torde 
ha varit tamligen okontroversiella och ty
der inte på någon NATO-inblandning. 

Marinfrågor 
En mangd frågor av mera marin karaktår 
hanteras i rapporteringen alltifrån sjorad
dningssamarbete, danska kedjan av kust
spaningsradar m m. Altachen avrappor
terar aven med viss regelbundenhet den 
danska flottans fartygsbyggnadsprogram 
och rustningslåge. Allt delta bor betrak
tas som rena rutinrapporteringen. En 
ganska stor del av skriftvaxlingen beror 
kornmande eller genomforda svenska or
logsbesok i Danmark och danska i sven
ska hamnar. A ven det danska ubåtsforban
dets regelbundna ovningar i dyktanken 
i Karlskrona faller inom denna kategori. 
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Nåstan alla av kategorins handlingar har 
darmed enbart av bilateral betydelse och 
någon NATO-inblandning kan inte bedii
mas foreligga. Av rapporteringen framgår 
på flera platser alt det aven fanns elt hy
drografisk! samarbete mellan de danska 
och svenska marinerna, vilket kanske en 
strang neutralitets-fundamentalist skulle 
kunna uppfattas som ett brott mol en iso
lerande alliansfrihet. 

I attachens register finns också - ganska 
abrupt och utan kommentarer - en kopia 
av en hemlig marinorder, mo HOrd 56/61. 
Den avhandlar granser mellan ubåtars iiv
ningsområden i Ostersjiin och upphaver 
motsvarande marinorder från 1956 (mo 
H 3/56). Det forefaller ganska osannolikt, 
alt denna marinorder, som ju med tydliga 
granser reglerar en geografisk åtskillnad 
mellan svenska ubåtsoperationer och dan
ska, skulle ha tillkommit utan attachens 
vetskap eller kanske till och med medver
kan. Om delta finn det dock inte ens en an
tydning i de rapporter som har sluderats, 
vilket får anses vara anmarkningsvå1t. Ma
rinordern anger att rapportering ska ske, om 
någon av partema planerar verksamhet på 
andra sidan dessa granser. Uppenbarligen 
har dessa granser flyttals något och plat
sen for fasta ubåtsiivningsområden andrats 
genom åren, men iivergripande kan sagas 
alt svenska ubåtar -och darmed aven of
fensiv svensk minkrigforing- skulle finnas 
non- om latituden N 56 grader och dansk 
soder darom, d v s Klaipeda låg i dansk! 
och Liepaja svensk! operationsområde, 
om man vill spetsa till det något. Texten i 
avtalet preciserar inte nar det ska galla- i 
fred eller i krig- vilket måste betraktas som 
alldeles avsiktligt. Darmed finns en klar 
grund for en mellan Sverige och NATO 
samordnad marin krigforing mot en ge
mensam fiende - om an inte alldeles klart 

ultalad. Av rapporteringen framgår således 
inte något som kan tyda på någon fonn 
av operativa forberedelser, men i registret 
finns en marinorder, som på elt praktisk! 
plan medger en samordning av den marina 
krigforingen i Ostersjiin. Sannolikt borde 
aven unden-altelse-inhamtningen fordelats 
av den angivna latituden. Det får anses 
ganska klart, att danskama i de gemensam
ma NATO-ledningsstaberna senast i han
delse av krig med Sovjetunionen, skulle 
ha lagt fram denna grund får en operativ 
samordning av de gemensamma marina 
resursema i Ostersjiin. 

Flygfrågor 
Till denna kategori hiinfors rapporter och 
skrivelser riirande flygsakerhetsavtalet 
SVENORDA från 1960 samt en hand
full undersokningar efter rapporterade 
krankningar av luftrummet. Darutiiver 
finns det en antydan om ett NATO- sam
arbete i Flygforvaltningens återkomman
de forfrågningar om industrikoder och 
"Technical Memorandum", vilka dock 
oftast besvaras avvisande av de danska 
fårvaltningsmyndigheterna. ingenting 
inom denna kategori tyder på något delt 
Nato-samarbetet. 

Information om iirlogsbesok samt 
nationella och NATO-ovningar 
En ganska omfaltande rapportering g6rs 
av attachen vad avser danska nationella 
iivningar, men aven om NATO-iivningar. 
Oftast bygger rapporterna på officiella 
danska meddelanden om kornmande el
ler planerade iivningar, vilket får anses 
alldeles normalt. Attachen måste ju få 
miijlighet alt aven planera eventuell ob
servatiirsroll i samband med iivningarna. 
Bediimningsvis har denna information 
delgivits alla i Kiipenhamn ackrediterade 
attacheer. Inie heller inom denna katego-
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rihar återfunnits något som skulle kunna 
tyda på något sarskilt Natosamarbete. I 
vissa fall tvartom, faktisk!. 1965 rappor
terar attachen, att NATO brandkårsstyrka 
ovat i Danmark och bifogar tidningsklipp 
som stod for en alldeles normal rap
port i tjansten. Mojligen ar rapporten en 
tackrapport for en mera initierad och av 
tydligt NATO-ursprung, men man måste 
nog vara mycket konspirativ! lagd for en 
sådan tolkning. Det finns inget i rapporte
ringen i ovrigt, som understodjer en sådan 
konspiratorisk bedomning. 

Samtal med hogre chefer 
Regelmassigt har attachen haft samtal 
med danska hogre chefer, vilket ar na
turligt for en attache från ett vanskapligt 
grannland. En viss koncentration har 
skett till årsskiftena, vilket också ar na
turligt. Forsvarsstaben anordnar årligt 
attachernote i Stockholm i januari och då 
samlas den svenska "militardiplomatiska 
kåren" for gemensamma aktuella oriente
ringar, men aven for moten med svenska 
hogre chefer. I forberedande rapporter 
och skrivelser behandlas tidsplanering for 
dessa moten och for kornmande "taktiska 
diskussioner". Svenska chefer, som varit 
inblandade i "taktiska diskussioner" med 
sina danska motsvarigheter har, enligt 
attachens rapporter, varit: OB, CFst och 
CM, vilket således understiidjer hypote
sen om att jnst de chefer, som hade ett 
overgripande krigsplanlaggningsansvar 
borde vara de som ingick i det hemliga 
samarbetet. Det ar svå1t att bedoma, om 
det vid dessa "taktiska diskussioner" be
handlats samordningsfrågor utiiver de 
rent bilaterala och det kan naturligtvis 
inte heller uteslutas. Attachens roll vid 
dessa moten, som tydligen skedde inkog
nito och i de fordolda låg nannast på det 
sociala planet och det finns undanstucket 

ibland i handbrev, alt te middagsbjudning 
anordnats av attachen i samband med 
någon hiigre svensk chefs besok i Kopen
hamnfor dessa "taktiska diskussioner". 
Vid forberedelser infor moten namns 
också, att motsvarande besok regelbundet 
sker i Stockholm. Åven vid byte av be
fattningshavare sker moten och "taktiska 
diskussioner". Som ett exempel kan nam
nas, att då glt Almgren tilltratt som CFst, 
foreslår den danska sidan ett "avlam
ningsmote" i juni 1962 och konstaterar, 
att danske CFst besokte Stockholm och 
generallojtnant C. Goransson tre dagar i 
november 1960. Besoket genomfors 27-
29 juni och saknar helt officiella program
punkter! En "dark horse" i sammanhanget 
och som jag bedomer skulle kunna tillfora 
en del kunskap på området, skulle kunna 
vara handlingar m m efter den danske 
amiralen Thostrup, som tjanstgjorde iden 
svenska flottan från 1943 till Andra varld
skrigets slutskeden och som 1965 tilltrad
de om dansk marinchef. Tyvarr saknas 
hans namn i attacherapporteringen, utom 
nar han utnamnts till marinchef. Har åter
står antagligen en hel del forskning. For
mellt handlade troligen alla dessa besok 
på chefsnivå om bilaterala frågor, men det 
får hållas som mycket sannolikt, att aven 
svensk-danska forhållanden med NATO 
och med NATO ledningsstaber berorts el
ler diskuterats vid dess moten. Det framgå 
emellertid inte av attachens rapportering. 

NATO-frågor 
Inom denna kategori borde det ha funnits 
en hel del rapportering. Frågan varav stort 
intresse i Sverige och NATO-frågor var 
åven aktuella i Danmark under den stude
rade perioden. Från de utgångspunkterna 
måste man konstatera, att rapporteringen 
ar forvånansvart mager. NATO marina 
ledningsorganisation inom BALTAP do-
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kumenteras forst i rapport 1963, och borde 
varit valkand sedan lange! Amnarknings
vart många rapporter om NATO-foreteel
ser, 6vningar mm sker med hjalp av klipp 
ur danska tidningar, vilket vid en 6ver
siktlig granskning får anses tyda på att 
någon extra delgivning av specialkuns
kap från NATO inte sket!. Det kan å andra 
sidan också innebara, att det i verklighe
ten funnits en annan rapporteringsvag for 
NATO-handlingar, men delta framgår inte 
heller av attachens diarium. 

Vardering 
En sammanfattande vardering av for
svarsattachens rapportering från Kopen
hamn skulle i ett idealiskt fall, entydigt 
kunna besvara uppsatsrubrikens fråga. 
Fungerade Danmark som NATO-agentfor 
Sverige i allmanhet, eller i alla fall under 
den studerade perioden? Alldeles enty
digt skedde en hel del kontakter mellan 
svenska och danska militara foretrada
re på ffora nivåer. Det forhållandet, att 
man umgicks som goda grannar och på 
forbands- och kamratforeningsnivå bil
dar deck, enligt min mening, inte någon 
grund for några anmarkningar mol den 
forda neutralitetspolitikens trovardighet. 
Den typen av kontakter kan mycket val 
odlas aven i en mera idealistisk tolkning 
av sakerhetspolitiken, aven om sådana 
kontakter 6sterut forekom betydligt mera 
sparsamt och formellt. Mera problema
tisk blir kontakterna och de 6msesidiga 
besoken nar det galler hogre uppsatta mi
litara chefers mera organiserade samman
traffanden. Alldeles uppenbarligen fanns 
det insikt om delta på 6mse sider och de 
s k taktiska diskussionerna skedde civil
klat! och inkognito. Vi får har utgå från 
att parterna orienterade varandra om ak
tuella frågor såsom materielplaner, gjorda 
egna bed6mningar om Warszawapaktens 

styrkor och eventuella svagheler samt - i 
sådan utstrackning som man bedomde 
det lampligt alt partnern kande till det -
forandringar i den egna krigsplanlaggnin
gen. Jag skulle dock bed6ma, att i denna 
typ av informationsutbyte till viss del på
gick mer eller mindre oppet mellan alla 
de Nordiska landerna. I viss mån skulle 
forenklade sådana foredragningar aven 
kunna ha sket! infor t e polska eller sov
jetiska militara foretradare. Så kallade 
"Command briefings" ar en internationel
lt mycket vanlig foreteelse och beh6ver 
inte alls betyda några politiska avsteg från 
landets forda sakerhetspolitik. Det hade 
kanske till och med varit mera egendom
ligt, om vi inte haft goda grannkontakter 
med den forda sakerhetspolitiken som 
grund. Å ven de ganska tydliga forbere
delserna for en operativsamverkan som 
fanns på den marina krigforingens områ
de och delvis på flygkrigforingens kunde 
forstås, hanvisas till att bara vara giltiga 
under 6vningar ifred. Sådana sakerhets
arrangemang skulle faktisk! kunna vara 
mojligt aven mellan mera antagonistiska 
stater. Fast det står samtidigt klart, att nå
gra motsvarandeavtal inte ingåtts med de 
grannstater som ingick i Warszawapakten. 
Studien visar darfor med viss tydlighet, 
att Sverige hade ingångsmojligheter til! 
NATO:s regionala ledningsstrukturer och 
att Danmark darvidlag skulle kunnat fi.m
gera som agent for Sverige, om det hade 
kommit til! ett krig mot en gemensam 
tiende, vilket kanske inte ar så 6verras
kande. Tydliga indicier pekar också på att 
forsvarsattachen i Kopenhamn harvidlag 
hade en nyckelroll, vilket faktisk! aldrig 
framgår av rapporteringen. Samverkan 
fanns forberett sedan lange, skulle ha 
kunnat fungera aven under den studera
de perioden, men har sedan successivt 
avklingat. Min bed6mning ar att effekten 
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av den hemliga samverkan med Danmark 
i stort set! upphiirde i samband med den 
svenska iivergången till en ny regional 
ledningsorganisation. Det fanns inte plats 
for den realistiska siikerhetspolitiken, 
som baserades på tydliga strategiska niid
viindigheter, i den organisationen, som till 
sin karaktiir blev nastan amatiiraktig från 
just strategisk utgångspunkt. 

Slutsatser. Forslag tillfortsatt forskning 
Ett iivergripande konstaterande som må
ste giiras, år, att det aldrig ar bra att stå 
ensam i ett utsalt område och i tider av 
internationella motsattningar. En mera 
idealistisk vision kunde vara, alt frågan 
om krig eller fred fråmst ar en uppgift for 
FN:s sakerhetsråd och alt arbetet med alt 
stiirka freden borde koncentreras dit. Del
ta år hedervart, men inte så sarskilt giltigt, 
om endera parten råkar inneha vetoratt i 
sakerhetsrådet. Man måste då skaffa sig 
återforsakring på annal salt. Studien visar 
alt den svenska regeringen redan i biirjan 
av 1950-talet också gjorde delta. Forbe
redande åtgarder fanns gjorda i varieran
de grad och då fungerade Danmark i vissa 
avseenden som svensk ingång till NATO 
ledningsstruktur i Ostersjiiregionen. Om 
vårt land utsattes for någon form av mi
litart angrepp från Sovjetunionen hade 
ju angriparen så alt saga redan fattat be
slut åt oss och då gallde det alt vara så 
forberedd alt kontakter redan fanns med 
den part, som delade våra grundlåggande 
viirderingar d v s NATO. Att sedan den 
dagliga politiska argumenteringen ibland 
innehiill overtoner av annal slag åndrade 
aldrig denna fundamenlala grund for vår 
sakerhetspolitik. Delta hade uppfaltats 
lydligt och fullstiindigt lidelsefritt i Sov
jetunionen. Dar konstaterades delta enbart 
som det naturliga forhållande, som det i 
sjalva verket också var. Problemet nu, nar 

ett nyt! siikerhetspolitiskt landskap breder 
ut sig i vårt narområde, ar val nannast, 
alt den svenska allmånheten i alltfor hiig 
utstrackning fortfarande tycks tro, alt den 
forda sakerhetspolitikens idealistiska ut
tolkning varit allenarådande, medan den 
realistiska fortriings. 

Några uppslag till fortsatta studier inom 
delta angeliigna område har redan liimnats 
ochjag skulle bara vilja ta upp ytterligare 
några trådar, som kunde medfora stiirre 
insikter: Ville Sverige egentligen åstad
komma en Skandinavisk forsvarsunion? 
Var Jungs agerande egentligen ett forsiik 
alt fora in Sverige i NATO redan 1949? 
De studieunderlag som lades till grund for 
den militara expertgruppens arbete tyder 
snarast på detta. Ett fall med ett sovjetisk! 
angrepp huvudsakligen riktat mol Norge 
och ett med tyngdpunkten mot Danmark 
- var det verkligen två bra argument
for ett neutralt nordisk! forbund? Varfor 
fanns inget fall, som utvisade fordelar
na av alt den tilltankta politiken skulle 
lyckas? 

Den motsiittning eller rent av animositet 
mellan UD och forsvaret, som blev fol
jelen av Erlanders uppdelning i en idea
listisk handliiggareorganisation och en 
realistisk, borde kunna studeras vad avser 
skilda utrikes- och siikerhetspolitiska frå
gar från 1945 till 1991. I en sådan studie 
kunde aven ingå hur olika man från den 
civila och militara sidan uppfattat ett antal 
centrala begrepp inom såkerhetspolitiken 
och deras innebiird så som t e vad menas 
med" indirekt samverkan", som jag upp
fattar ett nyckelbegrepp i det politiska 
beslutet att inleda samarbetet med bl a 
Danmark. Betyder det ingen samordning 
alls (men forstås positiva effekter for den 
egna delen eftersom det finns ytterligare 
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en part som bekampar samma fiende) el
ler samordning i vissa avseenden t.e avse
ende samband och underraltelsetjanst for 
att uppnå en forbattrad effekt av gjorda 
insatser, vilket troligen iir den idealisti
ska respektive den realistiska tolkningen 
av begreppets innebord. I forliingningen 
kan denna brist på ensad tolkning inom 
siikerhetspolitiken också ha betydelse for 
den framtida forskningen kring Ubåtskri
sen på 1980-talet. 

Turerna kring inforandet av den hogre re
gionala ledningen 1966/67; kanske med 
sarskild tyngdpunkt på forsvarsplanlagg
ningen i viistra Sverige? I perspektivet från 
denna studie forefaller regionaliseringen 
av den svenska militiira ledningen friimst 
medfort en forflackning av det militara i 
Sverige. Den strategiska grunden for vårt 
forsvar tynade bort och ersattes med elt 
slags regional sjiilvtillriicklighet delvis 
dolt bakom ett overgripande marginalre
sonemang. Vem ville egentligen genom
fora denna synnerligen diskutabla refonn 
och varfor? Jag har i bakgrunden anal, att 
marinens hela inriktning på alt understodja 
en front i oster med tillforsel av trupp och 
fornodenheter från vast tydligen missupp
faltades; avsiktligt eller inte, som "import
sjofart", och avfårdades alt till skyddas 
"med andra mede! an militara." Vad gallde 
i så fall for den svenska handelsflottan ute 
på viirldshaven? Ersaltes den med den nya 
viigen Trondheim till Ostersund? Har finns 
det mycket att studera! Medforde mor
det på Olof Palme alt kunskapen om den 
realistiska aspekten i siikerhetspolitiken 
forsvatm från regeringskretsen och från 
det socialdemokratiska pa1tiets ledning? 
Hittills publicerade intervjuer med Ingvar 
Carlsson kan peka på alt han faktiskt aldrig 
varit insatt i den realistiska utovningen av 
vår siikerhetspolitik. 
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SØETATENS KONSTRUKTIONSKOMMISSION 
OG DENS BETYDNING FOR FLÅDENS SKIBSBYGGERI 

1739-1807 

Af Ida Christine Jørgensen 
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Indenfor begge disse discipliner har hun 
beskæftiget sig med den danske flådes hi
storie. Fra 1. oktober 2018 har hun på
begyndt et Ph.D.-studie på University of 
Portsmouth. Emnet er den teknologiske 
udvikling inden for de europæiske flåder 
i I 700-tallet og den vidensudveksling, der 
.foregik mellem disse. 

Søetatens Konstruktionskommission 
nedsættes 1739 
Den danske orlogsflådes skibsbyggeri var 
i 1700- og langt op i 1800-tallet præget 

af en ganske unik organisatorisk foran
staltning: Konstruktionskommissionen. 
Flådeskibsbyggeriet var i denne periode 
kendetegnet ved at være centraliseret, 
professionaliseret og overordentligt ef
fektivt. 

Søetatens Konstruktionskommission blev 
oprettet i 1739, og i de over 150 år, den 
eksisterede, blev utallige sider skrevet i 
form af protokoller, breve, rapporter og 
meget andet, som i dag kan være til stor 
glæde for historikere og andre, der finder 
skibskonstruktion og flådens vedligehold 
og drift interessant. Denne artikel v il for
uden at berette Konstruktionskommissi
onens historie, diskutere dens betydning 
for dansk skibsbyggeri og dens særlige 
administrative form, som ikke fandtes 
mangen til nogen steder i Europa. 1 

I de allerførste dage af januar 1739 ud
sendte kong Frederik IV en ordre om 
oprettelsen af en kommission, Søetatens 
Konstruktionskommission, der skulle 
overse alt, hvad der havde med skibs
konstruktion at gøre. Således skulle Kon
struktionskommissionen dels udnævne en 
konstruktør, der skulle udføre konstrukti
onstegningerne i forb indelse med bygning 
af skibe til fl åden. Kommissionen skulle 
derefter gennemgå disse konstmktions
tegninger, og siden holde kontrol med, at 
skibene blev bygget nøjagtigt efter teg
ningerne. Desuden skulle den sørge for, 
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at der blev bragt ny viden til landet, og 
at der blev uddannet nye skibskonstruk
tører. Belejligt nok var disse sidstnævnte 
opgaver to sider af samme sag: En vor
dende skibskonstruktør blev gerne sendt 
til flådenationerne i Europa for at skaffe 
Danmark viden om de nyeste teknikker 
og skikke inden for det europæiske skibs
byggeri. Denne praksis viser ikke blot no
get om Danmarks metode til at følge med 
blandtflådenationernes sværvægtere, men 
også om Konstruktionskommissionens 
berettigelse i den lange fredstid mellem 
Store Nordiske Krig og Englandskrigene. 

Den lange fred 
I slutningen af 1730'erne var Danmark i 
gang med at rejse sig efter flere på hinan
den følgende krige. Selvom Store Nordi
ske Krig (1709-20) for en stor dels ved
kommende ikke havde foregået på dansk 
jord og dermed ikke været så ødelæggen
de som fx Svenskerkrigene (1657-59), 
er krig som bekendt ingen billig affære. 
Danmark slikkede sårene. Man vidste 
endnu ikke, hvordan de næste mange årti
er med fred skulle bringe stor velstand til 
landet, sparket i gang af protektionistiske 
tiltag som merkantilisme og monopoler. 
Ligeledes var der ingen, der vidste, hvor
når den næste krig ville komme. Skønt 
tiden fra 1720 til 180 I, set med histori
kernes øjne, var en tid med fred og frem
gang, var samtidens danskere i sagens 
natur ikke bekendte med begrebet "Den 
Lange Fred". Udenfor kongerigets græn
ser stod Europa i flammer, og med Dan
marks strategiske beliggenhed lige midt 
i indsejlingen til flere vigtige europæiske 
havne, med nationer i både øst og vest, 
der raslede med sablerne, fredsaftaler, der 
typisk ikke holdt længe, og med danske 
oversøiske besiddelser, der skulle forsva
res, kunne man i Danmark kun forvente, 

at der hvert øjeblik kunne blive brug for, 
at flåden var veludrustet og vedligeholdt. 

Ude i Europa havde England og Frank
rig i 1739 fuld gang i det våbenkapløb, 
der skulle blive kendetegnende for de to 
nationer, og som først skulle ende ved 
Waterloo mange årtier senere. Fordi de 
to nationer og Holland havde udkæmpet 
flere søslag gennem 1600-tallet, var de
res søtaktik blevet forfinet, og især deres 
skibskonstruktioner blevet både avance
rede og distinkte. Holland, der ellers hav
de været Danmarks foretrukne forbillede, 
når det handlede om flådekonstruktioner, 
var i regression, og i l 750'eme berette
de en dansk konstruktionskadet, der var 
på uddannelsesrejse, at Hollands tid som 
førende søfartsnation for alvor var slut. 
England og Frankrig derimod var kun 
lige begyndt. Kampene mellem de to bøl
gede frem og tilbage. Snart havde den ene 
overtaget, snart den anden. Og som en del 
af disse søkampe udførtes en praksis, der 
var af stor betydning for udviklingen og 
forfinelsen af skibskonstruktionerne: man 
tog priser og fjendens skibe blev erobret 
og bragt hjem som krigsbytte. Når fjen
dens skibe var overtaget og besætningen 
taget til fange, smidt i vandet eller på an
den vis skaffet af vejen, blev skibet sejlet 
til et hjemligt værft. Foruden at have er
hvervet sig et nyt skib til flåden, hvilket 
der nok så meget kunne være behov for, 
så bragte hver prise en masse viden med 
sig om fjendens konstruktioner. 

Danmark var ikke i krig. Så Danmark tog 
ingen priser. Og hvor skulle viden om 
skibskonstruktion så komme fra? Det skal 
være op til læseren at vurdere, hvorvidt 
oprettelsen af Konstruktionskommissio
nen var en reaktion på lavvandet i prise
beholdningen efter næsten 20 år uden krig 
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ved oprettelsen af kommissionen i 1739. 
Sandt er det dog, at Konstruktionskom
missionen sørgede for at akkumulere ny 
viden til dansk skibsbyggeri i den lange 
fredsperiode og skabte en hel vidensbank 
med konstruktionsmetoder, der blev af
prøvet og forfinet på de danske flådeskibe. 

Den mest komplicerede maskine 
i et præindustrielt samfund 
Foruden det faktum at Danmark ikke var i 
krig i den største del af det 18. århundrede 
og således gik glip af en naturlig tilstrøm
ning af teknologi, lå det umiddelbart hel
ler ikke i kortene, at den teknologiske ud
vikling i landet skulle udvikle sig videre 
avanceret. 

I begyndelsen af Den Lange Fred var 
Danmark et land, hvor størstedelen af 
befolkningen levede på landet og ernæ
rede sig ved landbrug - ikke et erhverv, 
der gav megen mulighed for uddannelse, 
social mobilitet eller nytænkning. Det 
høje skattetryk efter de mange tabte kri
ge var skyld i, at befolkningen for en stor 
del blev holdt fast i en naturalieøkonomi 
uden mulighed for at udvikle pengeøko
nomi. 2 Kongen var enevældig og var en 
af de mægtigste regenter i hele den kristne 
verden. 3 Samlet set var det danske sam
fund på denne tid ikke et, der skabte gro
bund for udvikling og slet ikke teknolo
gisk innovation. 

Med kolonierne og kompagniernes mo
nopol på handlen blev der skabt en ny 
samfundsklasse i København: borgerska
bet. Mens resten af Danmark ikke mær
kede meget til merkantilismens boost til 
økonomien, var forandringerne tydelige 
i hovedstaden, især med de mange pen
ge, der kom mellem folk og efterspørgs
len på luksusvarer, der steg.4 I princippet 

kunne den danske konge gøre som han 
havde lyst, og den danske befolkning var 
ligestillede i deres mangel på rettigheder. 5 

Men i praksis skabte den nye samfunds
klasse med deres mange penge en demo
grafisk ændring, hvor en gruppe menne
sker, kunne give deres mening til kende. I 
en tid, hvor revolutioner næsten var mere 
reglen end undtagelsen i de europæiske 
autokratier, havde Danmark et borger
skab, der var loyalt overfor deres konge, 
og en konge, der lyttede til denne del af 
sin befolkning.6 

Således rejste Danmark sig og børstede 
støvet af. Urolighederne i Europa betød, 
at de måtte holde sig klar. Pengene mel
lem det københavnske borgerskab satte 
for alvor gang i hjulene, og der var råd til 
oprustningen. Desuden blev der flere og 
flere, der havde mulighed for uddannelse, 
og mens Oplysningstidens strømninger 
cirkulerede tanker om videnskab, uddan
nelse, filosofi, frihed og rettigheder gen
nem Danmark, så voksede og effektivise
redes skibsbyggeriet på Halmen. Skibet, 
der menes at være den mest komplicerede 
maskine i et præindustrielt samfund, blev 
nu ikke kun effektivt produceret, men ud
viklet, tilpasset, forfinet og nytænkt. Det 
er således ikke for meget at sige, at de nye 
ideologiske strømninger forankrede sig 
godt og grundigt i produktionen på Hal
men, og ses tydeligt i Konstruktionskom
missionens organisering og arbejde. 

Tiden før Konstruktionskommissionen 
Kvalitetskontrol 
Konstruktionskommissionens etablering i 
1739 kan ses som en reaktion på et gra
verende problem i dansk, statsfinansieret 
skibsbyggeri i 1700-tallets begyndelse. 
Oprindelig fandtes tre hverv, der alle 
dækkede forskellige aspekter af skibs-
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byggeriet på Holmen: Halmens Chef, der 
havde det administrative ansvar, skibs
konstruktøren, der stod for den teoreti
ske den af skibskonstruktionerne, lavede 
modeller og tegninger, og endeligtfabrik
mesteren, der overså den praktiske del af 
skibsbyggeriet. Fabrikmesteren kontrol
lerede således så at sige skibskonstruk
tørens tegninger, når han overså, hvordan 
de blev benyttet i praksis. Skibsbyggeriet 
på Holmen var et enormt og komplekst 
foretagende, der krævede meget arbejde 
og overblik at varetage. 

Helt tilbage fra 1690'erne havde dette 
været roden til problemer. I et ønske om 
udelukkende at uddanne og antage dan
ske konstruktører og dermed gøre sig uaf
hængig af udenlandsk arbejdskraft, var 
der i begyndelsen mangel på kompetente 
danske konstruktører, der kunne varetage 
de mange aspekter af skibsbyggeriet på 
Holmen, som blev pålagt en mand. Den 
første, der stod alene med den enorme 
opgave det var at drive det danske skibs
byggeri i teori, praksis samt administra
tivt og økonomisk, var Ole Judichær, der 
var Fabrikmester i perioden 1692-1727.7 

Det blev da også det brede og mangearte
de ansvarsområde, der til sidst gjorde en 
ende på hans virke på Holmen. Judichær 
var og er i eftertiden anset som en af de 
dygtigste skibskonstruktører, selvom 
han aldrig havde sejlet, men udelukken
de konstruerede skibene ved hjælp af sin 
store matematiske kunnen. I 1710 blev de 
tre hverv Holmens Chef, skibskonstruk
tør og fabrikmester lagt sammen, og Ju
dichær kunne ikke længere blot fokusere 
på at anvende sine matematiske evner til 
at konstruere skibe. Hvad, der væltede 
Judichær, skulle senere vise sig at skabe 
flere problemer og blev måske begyn
delsen til Konstruktionskommissionen. 

Desuden, og måske lige så afgørende, 
var forskellen i holdningerne til, hvilken 
konstruktionsmetode, der var den bedste 
og burde benyttes i den danske flåde: den 
engelske eller den franske. Det havde de 
fleste i flåden en mening om. Søofficerer, 
der sejlede og dermed ikke som sådan 
havde noget med skibsbyggeriet at gøre, 
men som benyttede konstruktionerne i 
praksis, gav udtryk for deres holdnin
ger, såvel som de, der havde en mere 
teoretisk tilgang til skibskonstruktion
er. 

1730'ernes to lejre inden for konstrukti
onsmetoder var, som nævnt, repræsente
ret ved den engelske metode og den fran
ske metode. Således er de refereret til i 
samtidens kilder, hvilket kan synes noget 
besynderligt, da vi ved, at franskmændene 
og englænderne i mange henseender var 
inspireret af hinandens konstruktioner. 
Der var dog nogle helt grundlæggende 
principper, som henholdsvis franskmænd 
og englændere sværgede til, når det kom 
til flådeskibes konstruktion. De engelske 
skibe var typisk tunge og solide, stabile 
sejlere, men temmelig langsomme i for
hold til de franske skibe. Disse var byg
get så let i konstruktionen, at de var langt 
mere 'levende' i vandet, men betydeligt 
mere manøvredygtige. Dog gav den fran
ske konstruktionsmetode skibet nogle 
ulemper, da det var langt vanskeligere at 
engagere kanonerne, når de lette skibe var 
så påvirkelige af søgang og vind. 8 De, der 
kritiserede den franske konstruktionsme
tode påpegede især, at disse lette og ranke 
skibe ikke var at foretrække i de vindblæ
ste nordiske farvande. 

En retssag 
I 1729 var Knud Nielsen Benstrup ble
vet ansat som Fabrikmester på Halmen. 
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Han sværgede til den franske konstrukti
onsmetode og fik således hurtigt mange 
fjender blandt de højtrangerende i Sø
etaten, der fuldt og fast troede på, at den 
engelske konstruktionsmetode var den 
absolut bedste til de danske forhold. Til 
trods for at Benstrups konstruktioner var 
rigtig udmærkede og blev benyttet mange 
år efter til at bygge nye skibe efter, måt
te han lægge øre til megen kritik, og flere 
tvivlede stærkt på alt lige fra hans kunnen 
til hans motiver. Flere kilder beskriver 
desuden Benstrup som temmelig umulig 
at arbejde sammen med, men om dette li
geledes var et af sømmene i hans karrieres 
ligkiste skal være usagt. 

I 1733 spillede Fabrikmester Benstrup 
dog hovedrollen i en farce, der på mange 
måder kan have været endnu et af inci
tamenterne til at oprette Konstruktions
kommissionen. Benstrups konstruktion 
"Christianus Sextus", et linieskib på 90 
kanoner, stak dybere end beregnet, da det 
var blevet søsat. Skibet stemte simpelt
hen ikke overens med de tegninger og 
beregninger, det var bygget efter. Den
ne sag blev naturligvis straks undersøgt 
nærmere, og man så især på tilhugningen 
af tømmeret i forbindelse med skibets 
bygning.' 

Det var imidlertid slet ikke det, sagen kom 
til at handle om. Benstrup blev anholdt og 
sat i arresten i Kastellet. Og her sad han 
i ikke mindre end seks år, mens hans sag 
stod på, og hans liv hang i en tynd tråd. 
Sagen blev meget hurtigt drejet hen på de 
to konstruktionsmetoder, og handlede så
ledes meget lidt om det egentlige problem 
med "Christianus Sextus", og meget mere 
om hvorvidt Benstrups franske metode 
bare var direkte upassende de danske for
hold. Hver især forsvarede søofficerer og 

andre højtstående mænd i Søetaten deres 
konstruktionsmetode med næb og klør. 
Tilhængere af den franske metode for
svarede Benstrup, mens tilhængere af den 
engelske metode kritiserede hans arbejde. 
Benstrup selv skrev det ene brev efter det 
andet fra sin celle i Kastellet for at forsva
re, hvad han havde gjort og det arbejde, 
som han på udmærket vis havde varetaget 
de seneste fire år, men som nu også så ud 
til at blive verbalt pillet ned af hans mod
standere. 

Benstrupsagen understregede atter pro
blemet med fabrikmesterens alt for om
fattende ansvarsområder og manglen på 
kontrol med skibsbyggeriet. Eftersom 
Benstrup både var konstruktør på "Chri
stianus Sextus" og fabrikmester på Hal
men, kontrollerede han i princippet sit 
eget arbejde, hvilket i sagens natur aldrig 
er særligt tilrådeligt. Hans konstruktions
tegning blev som sådan aldrig ndfordret i 
byggeprocessen, hvilket var et af formåle
ne med fabrikmesterens virke. Efter seks 
år var sagen stadig ikke afgjort. Man var 
ikke kommet videre end til at kunne kon
statere, at der var to traditioner inden for 
det danske skibsbyggeri, der ikke lod sig 
forene. Sagen var i det hele taget blevet 
en lidt pinlig affære, og efter seks år uden 
en dom og uden udsigt til at kunne kom
me med en endelig konklusion på hele 
miseren, lod kongen Benstrup benåde og 
afskedige. Benstrup vendte tilbage til sin 
hjemegn omkring Ebeltoft, hvor han døde 
nogle år senere. 10 Søetaten stod imidler
tid stadig tilbage med et problem, der 
ikke umiddelbart så ud til at lade sig løse, 
og som lod til at kunne skabe alvorlig 
splid. Allerede inden Benstrupsagen var 
afsluttet, havde grev Danneskiold-Sam
søe, chef for Søetaten, imidlertid fundet 
en løsning på denne udbredte uenighed, 
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Fabrikmester Didrik de Thurah (1708-88) i sit arbejdsværelse på Nyholm. 
Udenfor vinduet ses skibsbyggeriet på Bradbænken på Nyholm. 
En sjælden illustration, stukket af Peter Cramer i 1752 

der for a lvor bremsede produktiviteten i 
dansk skibsbyggeri. Løsningen fremlagde 
han for kongen i efteråret l 738: en kom
mission, der kunne diskute re, undersøge 
og afprøve disse forskellige tilgange til 
skibskonstruktion og finde den bedste løs
ning for de danske fl ådefartøjer. Således 
var problemerne med konstruktionsmeto
derne foregrebet, og kommissionens ar
bejde kunne forventeligt bringe ny viden 
og nye erfaringer til skibsbyggeriet i Dan
mark. Kongen har ti lsyneladende været 
overbevist, for kun få måneder senere var 
Konstruktionskommissionen en realitet. 

Konstruktionskommissionens 
sammensætning 
Ved nedsættelsen af Konstruktionskom
missionen i januar 1739 var medlemmer
ne en blanding af søofficerer, konstruk
tører og en enkelt skibsbygmester. Mens 
flere af søofficererne havde kendskab ti l 
konstruktioner og konstruktørerne lige
ledes var søofficerer, er det faktisk ho
vedsageligt skibsbygmesteren, der falder 
uden for kategori i denne forsamling. 
Skibsbyggere var håndværkere og havde 
således ikke den samme teoretiske tilgang 
til skibsbyggeriet som konstruktørerne. 
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Alligevel synes de i 1700-tallets første 
halvdel at varetage de samme opgaver i 
en tid præget af teoriens udskillelse fra 
det praktiske arbejde og professionalise
ringen af skibsbyggeriet. Dette behandles 
mere i et senere afsnit. 

Hvor om alting er, var Konstruktions
kommissionen sammensat af mænd med 
forskellige ekspertiseområder indenfor 
skibsbyggeriet, og det lader til, at disse 
mænd supplerede hinanden godt i kom
missionens arbejde. Det danske skibsbyg
geri fik i alle tilfælde sin storhedstid under 
Konstruktionskommissionen. 

Konstruktionskommissionens medlem
mer fra oprettelsen i 1739 var følgende: 

Fabrikmester Diderich Thurah 
Thurah var oprindeligt landkadet, men 
nærede stor interesse for skibskonstruk
tion og indrullerede siden i flåden. Kort 
efter at han var blevet udnævnt til søoffi
cer i 1723, blev det besluttet, at han sam
men med en række andre søofficerer og 
-kadetter skulle sendes til udlandet for at 
studere skibskonstruktion. Blandt disse 
andre fandtes N. P. Judichær, som lige
ledes fik en plads i Konstruktionskom
missionen ved dens oprettelse ( se neden
for), Lars Bragenæs og Knud Benstrup. 11 

Thurah var en af de ivrigste af Benstrups 
kritikere under den lange sag imod ham 
(se ovenfor). 

Han var overbevist om, at den engelske 
konstruktionsmetode var den bedste, hvil
ket ganske naturligt satte ham i et modsæt
ningsforhold til Benstrup. Thurah kunne 
dog på ingen måde måle sig med Ben
strup, når det kom til skibskonstruktioner. 
Ingen af hans skibe udmærkede sig, og et 
måtte endda sælges, da det ikke egnede 

sig som flådeskib. 12 Det er nok rigtigt at 
sige, at Thurah stod lidt i skyggen af Ben
strup, mens denne havde sin storhedstid. 
Ved en besejlingsprøve i 1729 mellem de 
to 60-kanon skibe "Tre Løver", Benstrups 
konstruktion, og "Svanen", en konstrukti
on som Thurah var ansvarlig for, udmær
kede begge skibe sig, men "Tre Løver" 
viste sig dog bedst, og det var tydeligt, at 
den franske metode havde slået den en
gelske i denne test. 13 "Svanen" var i øvrigt 
ikke Thurahs egen konstruktion, men en 
han havde overtaget fra sin rejse- og stu
diekammerat Lars Bragenæs, der døde før 
han kunne gøre konstruktionen færdig. 
Bragenæs sværgede som Thurah til den 
engelske metode. 

Thurah blev senere ansat som Fabrik
mester, en stilling som Benstrup hav
de gjort ledig, da han blev forfremmet 
til Kommandørkaptajn. Endnu engang 
måtte Thurah ses sig som nummer to, 
da han indordnede sig under Benstrups 
kommando. Efter Benstrups afskedigelse 
stod det dog hurtigt klart, at Thurah ikke 
kunne udfylde hans plads. Han fortsatte 
som fabrikmester, men hvor han udeluk
kende overså skibsbyggeriet i forhold til 
konstruktørernes tegninger og ikke selv 
konstruerede." 

I Konstruktionskommissionens første vir
keår, findes mange, lange redegørelser fra 
Thurah. Han havde tydeligvis svært ved 
helt at give slip på konstruktionsdelen 
af skibsbyggeriet og kom skiftevis med 
kritiske spørgsmål til indkomne tegnin
ger og redegørelser for, hvordan han selv 
ville have grebet opgaven an. Thurah var 
dog færdig som skibskonstruktør og efter 
Konstruktionskommissionens oprettelse, 
kom der ikke flere konstruktioner fra hans 
hånd. 
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I de sidste 30 år af sit liv blev Thurah igen 
og igen omplaceret, længere og længere 
væk fra skibskonstruktion. I sine seneste 
leveår oversatte han hovedsageligt litte
rære værker. Thurahs erindringer, der nd
kom et par år før hans død i 1788, er et 
bittert og selvretfærdigt skrift, tydeligvis 
skrevet af en mand, der ikke havde følt 
sig værdsat. 15 Desuden fik han gjort et 
stik, der skal forestille ham selv i sin tid 
som fabrikmester. Foruden detaljer, der 
peger på at han sidder og konstruerer ski
be, hvilket som bekendt ikke var noget, 
der var værd at huske ham for, så findes 
en latin tekst på væggen rundt langs lof
tet. Oversat til dansk står der: Efter døden 
kommer dommen. Denne henvisning til 
en længere tekst i Hebræerbrevene (9,27) 
henviser sandsynligvis til Thurahs util
fredshed med folks syn på ham i det jor
diske liv, og han trøster sig med, at den 
rigtige og retfærdige dom vil falde i him
merige." 

Alt i alt må Thurah ses som lidt af en ka
rakter, der ikke bidrog nævneværdigt til 
skibsbyggeriet med sine evner som kon
struktør, men til gengæld sørgede for at 
stille mange kritiske spørgsmål til de ud
færdigede konstruktionstegninger, især i 
begyndelsen af Konstruktionskommissi
onens virke. 

Kaptajn N. P. Judichær 
Nikolay Peter Judichær var søn af Ole Ju
dichær og fulgte således i farens fodspor. 
Modsat sin far havde han fulgt uddannel
sen til konstruktør, men mere vigtigt er 
måske, at han aldrig konstruerede skibe. 
N. P. Judichær blev sendt på udlandsop
hold i 1723 sammen med Benstrup, Thura 
(se ovenfor) og Bragenæs. Mens Thura og 
Bragenæs hovedsageligt studerede de en
gelske konstruktionsprincipper, tilbragte 

Judichær sin tid i Frankrig sammen med 
Benstrup. 17 Således er det nærliggende at 
tro, at den unge Judichær gik ind for den 
franske konstruktionsmetode, hvilken 
hans far også overvejende benyttede sig 
af. N. P. Judichær var ansat ved skibsbyg
geriet fra I 729 under Fabrikmester Ben
strup_l8 

Kaptajn F. Wegersløff 
Kaptajn Wegersløff startede sin karriere 
som frivillig kadet under Store Nordiske 
Krig og deltog i slaget ved Marstrand 
i 1719, 17 år gammel. Siden havde han 
kommandoen over flere skibe på langfar
ter rundt i verden, og hans matematiske 
evner blev i denne forbindelse tydelige, 
når han berettede om konstruktioner han 
så. Wegersløff arbejdede hele sit liv med 
havne- og dokkonstruktioner og undervi
ste ligeledes i konstruktion og mekanik på 
Søkadetakademiet. 19 

Kaptajnløjtnant A. Gerner 
Andreas Gerner deltog som officerska
det i Store Nordiske Krig og tjente i den 
eskadre, der blev ledet af søhelten Tor
denskiold. I 1735 blev han som 37-årig 
antaget som konstruktionskadet og blev 
samme år sendt afsted på en udenlands
rejse for at studere.20 På baggrund af 
hvad, han havde lært på sin rejse og de 
tegninger, han havde fået med sig hjem, 
konstruerede Gerner et 50-kanon skib, 
der kom til at løbe af stablen i 1746 under 
navnet "Fyen". Dette skib blev anset for 
at være så godt, at hele syv orlogsskibe 
over mange år blev bygget efter sammen 
konstruktionstegninger. De mange skær
mydsler over skibsbyggeriet, metoder og 
den hårde konkurrence tog dog hårdt på 
Gerner, der døde i 1749 og således aldrig 
kom til at opleve, hvilken succes, hans 
eneste konstruktion skulle blive.21 
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Kaptajnløjtnant M. J. Herbst 
Kaptajnløjtnant Herbst havde som flere 
af de andre medlemmer i Konstruktions
kommissionen en fortid som officer under 
Store Nordiske Krig.22 Han blev senere 
elev hos den daværende Fabrikmester 
Benstrup, der i 1729 anbefalede ham at gå 
til prøve som konstruktionskadet. Prøven 
bestod han, men havet kaldte fortsat, og 
han tog på langfart til Kina med et skib 
fra Ostindisk Kompagni. Fra 1756 til 
1762 bestred han stillingen som Holmens 
Chef, hvor han kunne trække på sin store 
erfaring med skibskonstruktion fra sin tid 
hos Benstrup og de mange år i Konstruk
tionskommissionen, der kun var afbrudt 
af nogle år som chef for Frederiksværn og 
den norske galejflåde." 

Premierløjtnant F. L. Norden 
Premierløjtnant Frederik Ludvig Norden 
havde kun brugt meget kort tid som ka
det, før han fik lov at rejse udenlands for 
at studere mekanik, hydrostatik, hydrau
lik og maskinlære. Han brugte en del tid 
i Frankrig og Italien for at studere hav
neanlæg og dokke. Desuden var han op
dagelsesrejsende og blev meget kendt for 
en beretning om sin rejse til Egypten og 
Sudan. Norden var medlem af Kunstaka
demiet og kunstnersamfundet i Firenze, 
samt Royal Society i London.24 Norden 
var således erfaren sømand og desuden et 
utroligt intellekt, når det kom til de teore
tiske principper bag skibenes komplicere
de konstruktioner. 

Overskibbygmester A. Toresen 
Overskibbygmester Anders Turesen var 
den eneste i Konstruktionskommissionen, 
der ikke havde rang af officer. Turesen 
var håndværker, startet som lærling på 
Holmen, hvor hans far også arbejdede, 
hvorefter han havde arbejdet sig op til en 

stilling som overskibbygmester. 25 Turesen 
havde været i lære hos Benstrup og ved 
dennes afskedigelse og i manglen på gode 
konstruktører, fik Turesen mulighed for 
at vise sit værd. Han nåede at konstrue
re mange skibe, der blev anset for ganske 
udmærkede, og han var således i mange 
år den bærende kraft i skibsbyggeriet un
der kyndig ledelse af Konstruktionskom
missionen. 26 

Konstruktionskommissionens medlem
mer blev i sagens natur løbende udskiftet 
hen over de mange år kommissionen be
stod. Gennem hele kommissionens virke 
var de repræsenterede ekspertise områ
der dog stort set de samme: konstrukti
onsprincipper - både de engelske og de 
franske, desuden matematik, mekanik og 
med tiden også mere og mere videnskab. 
Dertil kom, at flere af kommissionens 
medlemmer havde stor praktisk erfaring 
med sejlads - først fra den dansk-norske 
orlogsflåde og senere under Den Lange 
Fred hovedsageligt fra handelsflåden og 
udenlandske orlogsflåder. Sidst skal næv
nes skibsbyggeriet som håndværk, der fra 
kommissionens begyndelse var repræsen
teret ved overskibbygmesteren. Senere 
blev det ligeledes almindeligt at tilkalde 
ledende håndværkere fra Holmen i kon
krete sager, så de kunne bidrage med de
res viden. 

Denne sammensætning af erfarne søfolk, 
teoretikere og håndværkere var Danmark 
sandsynligvis blevet inspireret af i Frank
rig, hvor en lignende kommission var 
nedsat i årene 1671-1756 under navnet 
Conseil de Construction." Her var kon
ceptet ligeledes en sammensætning af te
oretikere og håndværkere, der skabte en 
arbejdsrelation, der eller ville have været 
utænkelig især i betragtning af de to grup-
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pers forskellige placering den sociale 
rangorden. 

Det tætte samarbejde i Konstruktions
kommissionen mellem eksperter indenfor 
de forskellige aspekter af skibsbyggeriet 
var med til at gøre det danske skibsbygge
ri effektivt, moderne og i hurtig i sin tek
nologiske udvikling. Især i betragtning af, 
at Danmark var et præindustrielt, feudalt, 
autokratisk styret samfund, og at freden 
i 80 år forhindrede skibsbyggeriet i at få 
del i den naturlige strøm af opfindelser, 
som krig fører med sig. 

Konstruktionskommissionens formål 
Indledningen i den al/e,første protokol fra 
Konstruktionskommissionen består af den 
ordre, som blev udfærdiget i forbindelse 
med oprettelsen afkommissionen i januar 
1739. Ordren til Konstruktionskommissi
onen, meget i stil med, hvad man i dag 
ville kalde en arbejdsbesla·ivelse, viser 
kommissionens mangeartede fimktion: 
[At] eksaminere alle f01fattede tegninger 
af orlogsskibe, fi-egatter og andet, være 
sig af fabrikmesteren eller [skibsbyg]me
steren, og derom ligeledes give deresfuld
komne og omstændige betænkning forin
den det til Admiralitetets overvejende og 
skønsomhed bliver indsendt. 28 

Videre hedder det, at kommissionen skal 
vurdere om: man kunne vide og være for
visset om de [skibbygmestrene] har de 
fornødne videnskabe,; /<:yndighed og e,fa
renhed såvel i at føre og dirigere arbejdet, 
i at arbejde efter de dem givne tegninge,; 
og til selv at kunne f01færdige tegninger 
af skibe." 

Til slut tilføjes det overordnede formål: 
Alt til den ende, at hvad under fabrikken 
sorterer derved kunne komme på en god, 

bestandig, regulær og stændigfod. 30 Eller 
sagt med andre og mere moderne ord: at 
alt indenfor skibsbyggeriet bliver ensret
tet, og at den højre hånd ved, hvad den 
venstre hånd gø,; 

Skibsbyggeriet skulle strømlines, og der 
var behov for en kontrolinstans, der kun
ne bevare overblikket over den langvarige 
og komplicerede proces, det var at bygge 
et skib. En proces, der involverede mange 
mennesker med forskellige kundskaber, 
hvilket vanskeliggjorde opsynsarbejdet. 
Samtidig var den kvalitetskontrol, hvor 
ikke bare skibenes konstruktion og ma
terialer blev kvalitetsvurderet, men hvor 
også skibbygmestrene blev set efter i søm
mene, deres kunnen og viden kontrolleret: 
kunne de repræsentere det høje teknologi
ske niveau, som det danske skibsbygge
ri var absolut nødsaget til at holde for at 
kunne konkurrere med resten af Europas 
flådenationer? Denne sidste betænkning 
står ikke i Konstruktionskommissionens 
arbejdsbeskrivelse, men det er naturlig
vis helt åbenlyst indforstået, at dette er en 
konkurrence og et våbenkapløb - aldrig 
har nationer bygget flåder for sjov. 

I praksis betød det, at kommissionen, ved 
modtagelse af en kongelig ordrer om et 
nyt flådefartøj, udpegede vedkommende, 
der skulle konstruere skibet. De skulle 
derpå gennemgå den af den udpegede 
konstruktør forelagte tegning og disku
tere den. Skulle der være spørgsmål til 
denne tegning, blev konstruktøren ind
kaldt til at give forklaringer på det, som 
kommissionen stillede spørgsmålstegn 
ved. I nogle tilfælde måtte der foretages 
rettelser i konstruktionstegningen, i andre 
måtte tegningen gøres helt om. I de fle
ste tilfælde skete det dog, at Konstrukti
onskommissionen godtog konstruktørens 
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forklaring og ikke krævede ændringer, 
og ofte blev tegningen også godkendt 
helt uden yderligere kommentarer eller 
spørgsmål fra kommissionen. Når kon
struktionstegningen var godkendt af Kon
struktionskommissionen (og rent profor
ma approberet af kongen, der stolede på 
Konstruktionskommissionens vurdering), 
gik byggeprocessen i gang. 

Også her havde kommissionen en vigtig 
rolle, da den skulle føre tilsyn med arbej
det og sørge for, at byggeriet blev udført 
fuldstændig som konstruktionstegningen 
foreskrev. Når skibet var løbet af stablen, 
rigget til og armeret, stod Konstruktions
kommissionen for testsejladser, der skulle 
påvise skibets kvaliteter. Dette var en ret 
essentiel del af kommissionens arbejde, 
for i en tid, hvor mange ting ikke kunne 
hverken forklares eller forudsiges viden
skabeligt, måtte man trække på det, man 
havde: erfaring. Hvert eneste skib i flåden 
efter 1739 blev således testsejlet, og dets 
kvaliteter og ulemper nøje noteret. For
målet var, at lære af sine fejltagelser så
vel som af sine succes' er og dermed vide, 
hvilken konstruktion, der med fordel kun
ne kopieres og hvilken, der absolut ikke 
skulle gentages. 

På denne måde fungerede Konstruktions
kommissionen som en vidensbank, og til 
den rolle hørte også en opgave, som blev 
omtalt tidligere i denne artikel: nemlig 
indsamling af viden fra udenlandske sø
fartsnationer. Da Danmark ikke var i krig 
mellem I 720 og 1801 og ikke kunne få vi
den gennem konstruktionsundersøgelser 
af priser, og i og med at de udenlandske 
søfartsnationer som England, Frankrig 
og Italien ikke frivilligt gik af med deres 
konstruktionshemmeligheder, måtte dan
skerne tilegne sig viden ved noget mere 

lyssky aktiviteter: de udførte industrispi
onage. 

På udlandsrejse 
Allerede som en del af nationaliseringen 
af skibsbyggeriet i 1690'erne begyndte 
søetaten at stå for at uddanne deres egne 
skibskonstruktører i stedet for at hen
te udenlandske ind. 31 Dette foregik i høj 
grad ved udlandsstudier, og dette fortsatte 
som en vigtig del af uddannelsen efter op
rettelsen af Konstruktionskommissionen. 
Således indgik industrispionagen som 
en naturlig, og desuden påkrævet, del af 
uddannelsen af konstruktørkadetterne. 
Udlandsrejserne og industrispionagen 
var således ikke Konstruktionskommis
sionens opfindelse. Konstruktionskom
missionen overtog blot ved oprettelsen i 
1739 ansvaret for skibskonstruktørernes 
uddannelse og dermed udenlandsrejser
ne. Desuden blev indsamlingen af viden 
sat mere i system gennem de påkrævede 
hjemsendelser af rapporter og dokumen
ter, som kommissionen kunne diskutere, 
undersøge og arkivere til senere brug. 

De unge herrer, der under Konstruktions
kommissionens ledelse uddannede sig til 
skibskonstruktører, blev kaldt ascu/tan
ter, og det vil derfor være, hvad de bliver 
kaldt i denne artikel. Ascultanterne var, 
som tidligere nævnt, typisk søofficerska
detter, der havde udmærket sig i matema
tik eller med en udpræget forståelse af og 
interesse for (skibs)konstruktioner. Ud 
over at sidde med til møderne i Konstruk
tionskommissionen og modtage undervis
ning i skibskonstruktion, blev ascultanter
ne sendt på udenlandsrejse med besked 
om, at optegne og rapportere alt, hvad de 
så, der kunne være af interesse for den 
danske flådes konstruktioner. Ascultan
terne sendte således ikke kun efterretnin-

46 Tidsskrift for Søvæsen, nr. 1-2019 





Søetatens Konstruktionskommission 1739-1807 

ger hjem om skibskonstruktion, men også 
om havneanlæg, opmudringsmaskiner, 
dokke, mastekraner etc. Ascultantemes 
luren rundt på værfter i de europæiske sø
fartsnationer var ikke bare besværligt på 
grund af det industrielle hemmeligheds
kræmmeri, men i flere tilfælde direkte 
ulovligt. Risikoen for at blive tilbageholdt 
og smidt i fængsel var overhængende, og 
ascultanterne benyttede derfor alle kneb 
i bogen for at kunne snige sig uset, eller 
i hvert fald ubemærket, rundt. Der findes 
eksempler på, at de købte lokale klæder 
til formålet, så de kunne blande sig i men
neskemængden på værftet, og at de lige
frem bedyrede overfor mistænksomme 
opsynsmænd, at de blot var rejsende med 
en privat interesse i skibskonstruktion, og 
at deres efterretninger således ikke skulle 
bruges i et andet lands tjeneste, men kun 
til at tilfredsstille deres egen personlige 
nysgerrighed. 32 

Efterretninger, tegninger, beskrivelser, 
dagbogsnotater, regnskaber og meget 
mere blev sendt hjem til Konstrukti
onskommissionen og findes for en stor 
del stadig i de efterladte dokumenter. 
Og eftersom efterretningerne endvidere 
blev gennemgået og diskuteret på Kon
struktionskommissionens møder, findes 
de dermed bearbejdet i kommissionens 
protokoller. Her findes i øvrigt også de 
fleste breve fra ascultanterne gengivet. 
Det er derfor i dag muligt at læse de ob
servationer, ascultanterne gjorde sig i 
udlandet og samtidig, hvad Konstrukti
onskommissionens medlemmer mente, 
at disse oplysninger kunne bruges til i det 
danske skibsbyggeri. Mens nogle ideer 
straks blev implementeret, så skulle an
dre diskuteres, justeres og modificeres 
yderligere, før kommissionen mente, at 
det var ønskværdigt at lade dem indgå i 

skibsbyggeriet. Konstruktionskommissi
onen fungerede dermed ikke kun som en 
vidensbank og tovholder på indsamlingen 
af viden og teknologi. Den var også en 
slags filter for, hvilke metoder, der skulle 
benyttes i byggeriet af den danske konges 
orlogsskibe og en garant for, at alle me
toder, teknologier, materialer og deslige 
ikke udgjorde en fare eller anden ulempe 
for flådens skibe, men kun var til fordel. 

Diskussionerne i Konstruktionskommis
sionen over nogle af de i udlandet benyt
tede metoder med argumenter for og imod 
indførslen af disse i Danmark fortæller 
meget om kommissionens prioriteringer, 
deres bekymringer og anker i forhold til 
skibsbyggeriet, hvad de mente fungerede 
fint, og hvad der søgtes en løsning på hur
tigst muligt. Det fortæller ligeledes om, 
hvorfor nogle tilgange var brugt mere end 
andre og kommissionens medlemmers 
rationale i forhold til centrale spørgsmål 
i skibsbyggeriet: hvordan råd bedst blev 
undgået, hvor stærkt et skrog skulle være, 
når det skulle sejle i de danske farvande, 
om det var tjenligt for et orlogsskib at 
være så let i sin konstruktion som muligt, 
og hvordan dette bedst blev opnået, samt 
mange andre problemstillinger. 

Erfaringsindsamling og 'de 6 Poster' 
Det var ingen let opgave for kommissio
nen at tilpasse ascultanternes observati
oner fra udlandet til danske forhold. Det 
fremgår tydeligt af både ascultanternes 
efterretninger og kommissionens vide
re arbejde, at der var stor mangel på vi
denskabelige forklaringer på, hvorfor en 
bestemt konstruktionsdetalje havde ind
flydelse på skibets sejlevner. Man forstod 
sjældent, hvorfor en særlig konstruktions
teknik havde en bestemt effekt, og hvor
dan dette kunne gavne skibene, der dels 
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var udfordret af det danske klima og dels 
de forræderiske danske farvande. 

Skønt de engelske og de franske skibs
konstruktører i deres arbejde hele tiden 
lod sig inspirere af hinandens konstrukti
oner, så var der nogle afgørende forskelle 
på disse to ærkefjenders skibe. Som tid
ligere nævnt, var der i Danmark stærke 
holdninger til, hvorvidt de franske eller 
de engelske konstruktioner var at fore
trække, og denne diskussion havde oftest 
mere politisk end konstruktionsteknisk 
incitament. Således må man, i gennem
gangen af Konstruktionskommissionens 
protokoller, somme tider medtage mindre 
valide argumenter vedrørende de to frem
herskende konstruktionsmetoder. Argu
menter, der nogle gange ikke havde basis 
i andet end politiske principper eller en 
loyalitet til en nation. Det er nærliggen
de at tænke, at denne problematik opstod 
netop i manglen på solide videnskabelige 
beviser for, hvorfor et sejlskib opfører sig, 
som det gør, og hvilke justeringer, der kan 
foretages for at få et ønsket resultat. 

Men flere mere videnskabelige teorier og 
bud findes i Konstruktionskommissionens 
protokoller såvel som i brevene fra ascul
tanterne. Alle de betydningsfulde herrer 
indenfor den danske skibskonstruktion 
fremstår ofte meget fast besluttede på, at 
prøve at forstå fysikken bag sejlskibene. 
I mellemtiden måtte Konstruktionskom
missionen dog gribe til andre metoder. 
Uden en videnskabelig forklaring på, 
hvorfor et skib sejlede godt, mens et an
det sejlede dårligt, måtte kommissionen 
benytte sig af den erfaring, de havde til 
rådighed og hele tiden søge for at gøre 
vigtige observationer. For at akkumulere 
erfaring sørgede Konstruktionskommis
sionen for, at alle skibe, der blev bygget 

på Skibbyggeriet blev prøvesejlet. Som et 
andet videnskabeligt forsøg blev der op
stillet hypoteser, før prøvesejladsen fandt 
sted. Kommissionen gav et bud på, hvor
dan skibet ville klare sig, dets styrker og 
dets svagheder. Der var desuden opstillet 
klare retningslinier for, hvad skibet skulle 
prøves udi. Allerede tidligt i Konstrukti
onskommissionens arbejde var der blevet 
lavet en standardiseret undersøgelsesplan, 
som alle skibe skulle bedømmes udfra." 

Undersøgelsesplanen bestod af seks så
kaldte Poster, altså punkter. Disse poster 
var ideelt set noget, ethvert godt skib i flå
den skulle leve op til. Posterne var som 
følger: 1) Et godt bataljesk;b, som sikre
de, at skibet var stabilt nok til at opere
re kanonerne, at kanonportene og dæks
bjælkerne var placeret så mandskabets 
arbejde blev gjort så ubesværet som mu
ligt, og skibet således fungerede som god 
kampplatform. 2) Et godt søs/db, hvilket i 
høj grad handlede om skibets evner til at 
bære sejl, og sejle godt i alle vindforhold. 
Desuden er forholdet mellem hvor dybt 
henholdsvis for- og agterskibet stikker 
er afgørende for skibets evne til at løfte 
sig naturligt for bølger, der ellers ville 
beskadige skroget. 3) En god sejler. Her 
er det tydeligt, hvordan flere af posterne 
overlapper hinanden, men sejlegenska
berne henviser mere til skibets bevægel
ser i søen, og især om disse bevægelser 
var skadelige for skibet og øgede behovet 
for reparationer. Post I og så post 2 og 3 
var ikke altid mulige at forene. Ofte måtte 
den ene af posterne lide lidt. 4) Et sk;b, 
der lystrer sit ror vel. Denne post giver 
næsten sig selv, men er meget afhængig 
af posterne 2 og 3. 5) Et skib, som rider 
vel for sit anker, hvilket skulle sikre, at 
et opankret skib konstant bevægede sig 
og dermed holdt ankerkæden stram. 6) 
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Et skib, som får den fornødne stivhed. 
Stivheden i skibet var en tilbagevendende 
diskussion. Et stift skib krængede mindre 
og var dermed mindre manøvredygtigt. 
Til gengæld lå det mere stabilt og opfyld
te således den første post om at være et 
godt bataljeskib, men derimod et knapt så 
godt søskib. Skibenes stivhed var en stor 
del af diskussionen om engelsk og fransk 
konstruktion, og vil derfor blive behand
let yderligere senere. 

Ved prøvesejladsen skulle skibets over
ordnede forsøge at opsøge så mange for
skellige vejr- og vindforhold som muligt, 
i de par dage prøvesejladsen varede. Ty
pisk blev skibet sejlet ud i Nordsøen eller 
Østersøen, hvor der var rig mulighed for at 
afprøve dets evner. Fra tid til anden skete 
det dog, at vejr og vind ikke havde skabt de 
rette forudsætninger for, at kunne besvare 
de seks ovenstående poster, hvilket blot 
blev noteret som 'uklart' eller 'ikke afprø
vet'. Prøvesejladsen var blot en indledende 
test af skibets egenskaber. Når det senere 
sejlede afsted på patruljerings- eller eskor
teopgaver, sørgede de øverste officer for 
atter at vurdere skibet. Dette skete til dels 
efter de seks poster, men ofte også gennem 
kommentarer og forslag til ændringer, der 
faldt udenfor posternes rammer. 

Alt i alt resulterede informationerne om 
skibenes evner i en erfaringsakkumulering 
til Konstruktionskommissionens videns
bank. Skønt man i mange år ikke til fulde 
forstod, hvorfor nogle konstruktioner vir
kede, mens andre skuffede, så havde man 
dog en solid erfaring, der ganske givet har 
elimineret mange bekostelige fejl. 

Teknologisk udvikling mod alle odds 
Konstruktionskommissionen stod således 
for skibsbyggeriets effektivitet og funkti-

onalitet, men også for dets teknologiske 
og fremadrettede udvikling. Flåden skulle 
holdes med skibe, og arbejdet var konti
nuerligt og hele tiden med nye opgaver i 
vedligeholdelsen af kongens orlogsflåde. 
Men Konstruktionskommissionen havde 
også ansvar for akkumulering af viden 
og erfaringer for, at Danmark kunne føl
ge med i det teknologiske våbenkapløb, 
der kun gik hurtigere og hurtigere ude i 
Europa. Naturvidenskabelige tilgange til 
skibsbyggeri var i begyndelsen af Kon
struktionskommissionens virke forholds
vis ukendt, og blot det at tegne skibene 
før de blev bygget var end ikke en hund
rede år gammel praksis. Konstruktions
tegningerne og deres formål ændrede sig 
løbende, men skibene blev i høj grad byg
get på basis af matematiske formler om 
forholdsregning og geometri, samt erfa
ringer og læresætninger, som var samlet 
sammen af håndværkere og konstruktører 
gennem mange år. Det var tydeligt, at hvis 
den danske flåde skulle kunne følge med 
de øvrige europæiske rent teknologisk, så 
skulle indsamlingen af viden systematise
res. Det var en yderst vigtig, men kompli
ceret opgave. Kombinationen af arbejds
opgaver og ansvarsområder på den ene 
side, samt kompositionen af kommissio
nen på den anden gjorde Konstruktions
kommissionen i stand til at løse en stor 
udfordring for Danmark. 

Inspiration fra Frankrig og England 
Diskussionen om, hvorvidt den engelske 
eller den franske konstruktionsmetode 
var den bedste, havde uden tvivl været 
et af incitamenterne til at oprette Kon
struktionskommissionen, og selvom det 
i kommissionsregi foregik noget mere 
konstruktivt og struktureret, end det hav
de gjort førhen, så fyldte denne famøse 
diskussion stadig meget mellem teoreti-
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kerne inden for det danske skibsbygge
ri. 

Det var dog ikke kun i Danmark, at denne 
problematikjævnligt blev taget op. Rundt 
om i Europa var det et spørgsmål, der 
ofte rejste sig: hvordan kombinerer man 
et godt bataljeskib med et godt søskib, og 
er det muligt at få begge dele?34 Det var 
dog noget nær en umulig opgave. De to 
gode egenskaber udelukkede hinanden og 
var uforenelige. Ikke desto mindre synes 
det til stadighed at have været et mål i sig 
selv at konstruere et skib, der var hurtigt 
og manøvredygtigt, og på samme tid fun
gerede som en god og stabil platform til 
kanonerne, eller i hvert fald optimere beg
ge egenskaber så meget som muligt. 

Anken i Danmark mod de franske kon
struktioner var, udover at de krængede 
meget og at kanonerne dermed var svæ
re eller helt umulige at betjene, at skro
get var for spinkelt og svagt for de dan
ske forhold. De franske konstruktioner 
var typisk bygget så let som muligt, og 
omkring midten af 1700-tallet begyndte 
man at eksperimentere med endnu lettere 
konstruktioner, som danskerne lod sig in
spirere af. 35 Danske orlogsfartøjer skulle 
imidlertid kunne klare isfyldte farvande, 
og det var man ikke sikker på, at de tyn
de franske beklædninger og reducerede 
spanter ville kunne holde til. 36 Dernæst 
kom en anden problematik, der ligeledes 
stillede krav til de danske konstruktioner. 
De danske farvande var, og er på trods af 
moderne sejlrender stadig, forræderiske 
med grundt vand flere steder. Af hensyn 
til, at orlogsfartøjerne skulle kunne pas
sere Drogden i Øresund, måtte skibene 
således ikke stikke dybere end 22 fod, 
svarende til ca. syv meter. 37 Om skibet var 
bygget efter engelske eller franske prin-

cipper, var der altså nogle helt specifikke 
krav til de danske orlogsfartøjer for at de 
kunne udfylde deres rolle på bedste vis. 
Udover de isfyldte og på steder grunde 
farvande, skulle skibene hamle op med 
det uforudsigelige, våde og blæsende 
danske vejr. 

De engelske konstruktioner var netop 
skabt til at kunne sejle i hårdt vejr, i lan
ge perioder og hele året rundt. 38 Selvom 
fordelene ved de engelske konstruktioner 
lyder til at ligge lige for, udmærkede flere 
skibe sig, der var konstrueret af folk som 
Judichær, Benstrup, Turesen og Krabbe -
alle folk, der var inspirerede og fascine
rede af den franske konstruktionsmetode. 

Og skal det her understreges, at de fran
ske og de engelske skibes kvaliteter ikke 
skal sammenlignes ud fra de danske kon
struktioners formåen. Foruden det faktum 
at både England og Frankrig lå i et over 
hundrede år langt våbenkapløb om skib
skonstruktioner, hvor der var en konstant 
teknologisk udveksling, og hvor de til 
stadighed lod sig inspirere afgørende af 
hinanden, så var de danske konstruktioner 
ikke nøjagtige kopier af de udenlandske 
skibe. I flere tilfælde var det dele og tek
nikker, der blev indført og implementeret 
i dansk konstruktion. 39 Spørgsmålet om, 
hvilken konstruktionsmetode, der var den 
bedste, ja, selv spørgsmålet om hvilken 
konstruktionsmetode, der var den bedste 
til danske forhold, er der ikke et klart og 
entydigt svar på. Den diplomatiske og 
samtidigt mest logiske slutning er nok, at 
begge havde fordele og ulemper, og at det 
ikke var muligt kun at kombinere alle for
delene i en konstruktion. 

I alle tilfælde var det op til Konstruktions
kommissionen at afgøre, hvilke nyopda-
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gede, udenlandske teknikker og detaljer, 
der skulle tilføjes det danske skibsbygge
ri, og især igennem l 750'erne fik de nok 
at se til. I protokollerne er det her, vi ser 
den største koncentration af forslag og 
innovationer udefra, som Konstruktions
kommissionen skulle tage stilling til. For
slagene blev hovedsageligt indsendt af en 
mand, nemlig konstruktionskadetten Fri
derich Michael Krabbe, senere Fabrikme
ster på Holmen. 

Den nye franske metode 
I l 752 blev den 27-årige konstruktions
kadet Friderich Michael Krabbe sendt 
på studierejse sammen med sin medstu
derende Frederik Christian Kaas.40 De 
to søofficerer rejste gennem England, til 
Frankrig, derefter Italien og hjem over 
Holland. Mens de to herrer var i Frankrig, 
fik de mulighed for at observere og rap
portere om en ny måde at bygge skibe på. 
Den nye metode, der var blevet godkendt 
på de franske værfter, bestod af mange 
småændringer og justeringer i skibsbyg
geriet, der alt i alt skulle gøre skibene 
mere holdbare, mere modstandsdygtige 
overfor fjendens skyts og desuden lettere 
og billigere at reparere.41 Den Nye Fran
ske Metode, som den blev kaldt af Krab
be og Kaas, var udviklet af den franske 
konstruktør Monsieur Antoine Groignard 
du Justin. 

Et punkt handlede om styrken af kon
struktionen i skibets bov. Teksten var i 
ascultanternes rapport til Konstruktions
kommissionen oversat fra fransk til dansk 
og anfægtede problemet med, at skibs
bovens inderkonstruktion ikke havde no
gen sammenhæng med resten af skibets 
ditto. Hele inderkonstruktionen mellem 
fokkemasten og forstævnen var således 
sårbart, da de stød, som forstævnen måt-

te tage, ikke kunne forplantes til resten af 
skibets konstruktion. Det var kun yder- og 
inderklædningen, der forbandt forstævn 
med det forreste spant, hvilket langt fra 
var nok ifølge Mons. Groignard, og i øv
rigt slet ikke meningen med klædningen 
at den skulle forplante havets kræfter fra 
forstævn til resten af skibets konstrukti
on. Bovbåndene, en slags krum bjælke 
eller knæ, der var placeret på forstævnen 
og fastgjort til inderklædningen, var ikke 
lange nok til at nå helt ned forbi første 
spant. 

Det skal understreges, at da teksten oprin
deligt var fransk, er det her franskmæn
denes konstruktionsproblematik, der bli
ver beskrevet. Vi må dog antage, at siden 
Krnbbe og Kaas finder sagen interessant 
nok til at rapportere til Konstruktions
kommissionen, må danskerne have et lig
nende problem. 

Løsningsforslaget, som allerede var blevet 
implementeret på de franske skibsværf
ter, var, at man konstruerede boven med 
oprette spanter og desuden tværgående 
bjælker, der kunne forbinde konstruktio
nen mellem fokkemast og forstævn med 
resten af skroget. De tværgående (vand
rette) bjælker, i rapporten kaldet vorper, 
skulle boltes på inderstævnen og på forre
ste spant. Inderstævnen skulle forstærkes, 
så den ikke svækkedes af vorpens fastgø
relse, og vorpen skulle desuden støttes af 
solide træklodser, såkaldte Judasører, ved 
fastgørelsen på inderstævnen. Konstruk
tionskommissionen var dog ikke enig i 
opfattelsen af, at problemet, som nu var 
løst i Frankrig, også eksisterede i dansk 
skibsbyggeri. De gav Krabbe og Kaas ret 
i, at skibsboven krævede en solid og stærk 
konstruktion, men de mente, at den bed
ste konstruktion afl1ang meget af skibets 
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facon, og at alle omstændighederne om
kring et skib skulle overvejes, før man tog 
stilling til hvilken metoder, der havde den 
største fordel for skibets holdbarhed.43 

Ovenstående er et glimrende eksempel på 
de mange informationer, der gemmer sig 
i Konstruktionskommissionens protokol
ler. For det første får vi at vide, hvordan 
franske skibes bove er blevet konstrueret 
frem til midten af 1700-tallet, og hvilke 
tiltag, der herefter er blevet gjort, samt 
hvad man ville opnå med disse tiltag. 
Dernæst fortæller diskussionen i proto
kollen om de danske forhold og om, at 
Konstruktionskommissionen ikke bare 
ukritisk adopterede alle justeringer, der 
blev rapporteret om fra udlandet. Rappor
terne blev diskuteret i lyset af, hvad man 
allerede vidste om de danske konstrukti
oner. Gennem de mange prøvesejladser, 
der var blevet foretaget, havde Konstruk
tionskommissionen stor erfaring med, 
hvad der fungerede og ikke fungerede 
på de danske konstruktioner, og som ek
semplet her viser, var de på ingen måde 
på bar bund, når der indkom en rapport 
med forslag til ændringer, men fuldt ud i 
stand til at forholde sig kritisk til sagen på 
baggrund af deres store viden om danske 
forhold. 

Engelsk og fransk konstruktionsmetode 
I 1757 sendte den selv samme Friderich 
Michael Krabbe en rapport hjem til Kon
struktionskommissionen. I denne rapport 
diskuterede han det tilsyneladende vel
kendte fænomen, at store skibe sejlede 
bedre end de mindre. Han uddybede den
ne sag og skrev, at store skibe på grund 
af deres tyngde ikke er helt så påvirket af 
bølgegang som de små, og dermed sejler 
mere direkte og upåvirket fra et sted til 
et andet. Krabbe forsøgte sig med fle-

re videnskabelige love som forklaring på 
dette fænomen, men synes ikke at komme 
frem til anden konklusion, end at 'naturen 
har favoriseret de store skibe frem for de 
små. ,45 

Når Krabbe skriver 'naturen', henviser 
han her til havets luner og ikke en per
sonificeret, overnaturlig kraft. Ikke desto 
mindre er det i denne rapport tydeligt, at 
Krabbe kommer til kort i forklaringen på, 
hvorfor store skibe oftest er bedre sejlere 
end de små. Hans slutning på dette pro
blem er imidlertid, at det må undersøges, 
hvordan man kan forbedre de små ski
bes sejlevner, da der er brug for disse til 
patruljering, til at rekognoscere og til at 
bringe meddelelser.46 

I sin rapport foreslog Krabbe, at der skul
le bygges to fregatter. Den ene efter teg
ningerne til en kongelig engelsk jagt, den 
anden efter en fransk fregat kaldet "La 
Tigresse". Krabbe mente, at disse to var 
det ypperste af sejlere inden for små ski
be, og at de derfor kunne bidrage væsent
ligt med ny viden om, hvordan små skibe 
bedst konstrueres. Samtidig med denne 
undersøgelse af små skibes sejlegen
skaber, foretog Krabbe med dette eks
periment en sammenligning mellem 
den franske og den engelske konstruk
tionsmetode. Krabbe selv, der var elev 
af Knud Benstrup, holdt for den franske 
metode. Han mente, at den franske fre
gat, der stak ni tommer dybere end den 
engelske, men til gengæld havde et mere 
spidst skrog, ville være en bedre sej ler. 
Den engelsk jagts middelspant (tværsnit 
af skroget) beskrev Krabbe som nærmest 
cirkulært, mens den franske fregat havde 
smallere skrog og knap så runde sider, 
som var karakteristisk for den franske 
metode. 
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Den samtidige stabelafløbningen på Nyholm i 1756 af fregatterne "Søeridderen" 
og "Langeland", der var bygget efter hver sin metode 

Konstruktionskommissionen tog posi
tivt imod Krabbes forslag, og i 1758 løb 
fregatterne Søridderen og Langeland af 
stablen som eksempler på henholdsvis 
fransk og engelsk metode. Hvordan disse 
to fregatter klarede sig i de efterfølgende 
testsejladser, vil vi vende tilbage til. 

Det var almindelig kendt mellem skibs
konstruktører i 1700-tallets Danmark, at 
middelspantets form, blandt meget andet, 
havde betydning for skibets stivhed. En
gelske konstruktioner med det runde mid
delspant krængede kun lidt. Det var derfor 
mindre manøvredygtigt, men mere stabilt 

som platform for affyring af kanoner. De 
franske konstruktioner derimod med de
res skrog, der stak betydeligt dybere, men 
samtidig var sma llere, krængede mere og 
kunne sejle tættere op ti l vinden. Skro
gene var desuden typisk bygget lettere, 
så franske skibe var generelt anset for at 
være hurtigere end de engelske. 

Et skib, der let rettede sig op efter at have 
krænge, blev betegnet som stift. Det var 
anset for at være en fordel, at skibet var 
stift især i forhold til brug af kanonerne. 
Alt efter hvor meget skibet krængede, 
kunne dette til tider forhindre, at de un-
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derste kanonporte på læsiden blev åbnet, 
affrygt for at der skulle komme vand ind. 
Desuden var det begrænset, hvor meget 
kanonerne kunne eleveres på deres raper
ter. Risikoen var, at man ikke kunne ram
me målet, og kanonerne i princippet ville 
være ubrugelige. 

Et skib, der rettede sig langsommere op 
efter at have krænget blev betegnet som 
rankt. De franske skibe tenderede til at 
være ranke, eller som kilderne beskriver 
det: mindre stive. Det var et stort ønske 
for skibskonstruktører over hele Europa 
at skabe et skib, der var hurtigt og ma
nøvredygtigt, som de franske og samtidig 
stabilt, som de engelske. Det afspejles i 
de 6 poster, som Konstruktionskommis
sionen opsatte som checkliste for skibets 
egenskaber ved prøvesejladser: punkt 1) 
var et godt bataljeskib, mens punkt 2) og 
3) handlede om sejladsen. Sagen var dog 
at disse to egenskaber ofte udelukkede 
hinanden. Vind, vejr og strategi var vig
tige faktorer, og i nogle tilfælde havde 
skrogenes form ikke meget at sige. Men 
teoretisk adskilte de to konstruktionstyper 
sig afgørende fra hinanden, og mens de 
fransk konstruerede skibe lettere kunne 
manøvrere i forhold til fjendens skibe, 
var der i yderste tilfælde en risiko for, at 
de ikke kunne benytte deres armering. 
De engelske konstruktioner derimod var 
sjælden i fare for ikke at kunne engagere 
fjenden endsige forsvare sig, men kunne 
ikke så let hverken slippe væk eller place
re sig strategisk optimalt. 

Holdningen til, om den engelske kon
struktionsmetode var at foretrække frem 
for den franske eller vice versa, handlede 
formentligt i høj grad om temperament, 
men noget tyder på, at det i endnu højere 
grad handlede om at vælge side i den poli-

tiske konflikt, der som bekendt verserede 
mellem de to lande. 

Krabbe undrede sig. Han havde holdt på, 
at hans nybygning "Søridderen", der var 
konstrueret efter en fransk fregat, vil
le klare sig bedre i testsejladsen end sin 
engelske tvilling, "Langeland". Men da 
skibene blev afprøvet i 1759, måtte man 
konstatere, at de var lige gode. At Krabbe 
nævnede dette eksempel i sine erindrin
ger mange år senere og tilsyneladende 
stadig undrede sig, fortæller noget om, 
hvor stort et indtryk dette resultat gjorde 
på ham. Det er i denne forbindelse, at han 
betegnede skibskonstruktion som en ind
viklet videnskabelig teori. 

Konstruktionskommissionen kunne 
med disse to konstruktioner føje endnu 
et kapitel til deres erfaringssamling udi 
skibskonstruktion, og noget tyder på, at 
diskussionen om engelske og franske 
konstruktioner stilnede af efter dette eks
periment, hvor kampen om den bedste 
konstruktion endte uafgjort. Samtidig tog 
standardiseringen fart, og diskussionerne 
er muligvis blevet gjort irrelevante, da 
man alligevel blot fulgte fastsatte standar
der for mål og dimensioner på alle fremti
dige konstruktioner, og i øvrigt hyppigere 
byggede flere skibe efter samme kon
struktionstegning. 

Skibsbyggeri og skibsværftsadmini
stration uden for Danmark 
Ligesom det var tilfældet med skibs
design og teknologi, kiggede Danmark 
også til udlandet, når det gjaldt admini
stration og organisering af skibsbyggeri
et. I 1700-tallet var det mest almindelige 
lande, som Danmark lod sig inspirere af 
England, Frankrig og Sverige, og ved op
rettelsen af Konstruktionskommissionen i 
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1739 er det slet ikke utænkeligt at man er 
blevet inspireret af praksis fra disse lande, 
nærmest tværtimod. 

I England var det Navy Board, der stod 
for skibsbyggeriet, såvel som vedligehol
delsen og ekviperingen af skibene. Navy 
Board bestod af officerer udnævnt af Ad
miralitetet. Hvert af medlemmerne havde 
deres specialiseringsområde, og dermed 
var økonomien adskilt fra skibsbyggeriet, 
der igen var adskilt fra administration af 
provisioner og materiel. Det var således 
the Surveyor, en overskibbygmester og 
fast medlem af Navy Board, der stod for 
design af skibene til den engelske flåde. 
Sammen med en gruppe af såkaldte c/erks 
varetog han designdelen af skibsbyggeri
et. Herefter var det the Dockyard Officer, 
også en overskibbygmester, på værftet, 
der sørgede for implementeringen af de
signet i konstruktionsfasen, dog stadig 
underlagt the Surveyor.47 

Det er netop her, at den danske og den en
gelske praksis adskiller sig afgørende fra 
hinanden. Hos Konstruktionskommissio
nen lå både ansvaret for design og kon
trol med konstruktionen. Medlemmerne 
af Konstruktionskommissionen besøgte 
jævnligt værftet på Halmen for at føre 
tilsyn med håndværkernes arbejde. I Eng
land derimod var denne kontrol uddelege
ret, og de officerer, der førte tilsyn på de 
mange værfter, der var spredt rundt om i 
landet (for slet ikke at tale om de i ko
lonierne), havde ikke deres daglige gang 
i Navy Board og deltog ikke i møderne. 
Ligeledes stod englænderne overfor en 
udfordring med de private værfter, som 
de i høj grad benyttede sig af til bygge
ri, såvel som reparationer. Her krævede 
det en øget kontrol, at sørge for, at ski
bene blev bygget efter flådestandarder og 

ikke fik karakter af et handelsskib. 48 The 
Dockyard Officers forsøgte at føre kon
trol med hvert enkelt skib, der blev byg
get på de private værfter, men det var ikke 
muligt for dem, da de også havde mange 
andre opgaver. Dermed blev en skibbyg
mester udnævnt til såkaldt Overseer. Han 
skulle dermed føre kontrol med konstruk
tionen fra start til slut. En god Overseer 
kunne gøre en stor forskel for skibets 
kvalitet, men desværre skortede det især i 
krigstid på mænd, der var dygtige i deres 
job, og desuden ikke lod sig bestikke af 
håndværkerne.49 Kontrolproblemet i Eng
land og manglen på samme i Danmark 
kan tilskrives en ganske afgørende ting, 
nemlig skibsværfternes geografiske pla
cering. I Danmark blev den allerstørste 
del af flådeskibe bygget på Halmen i Kø
benhavn, en smuttur for Konstruktions
kommissionens medlemmer. I England 
var værfterne, både de private og flådens 
egne fordelt over store afstande, langt fra 
London, hvor Navy Board sad. 

For at vende tilbage til selve skibsdesig
net, så adskilte praksissen i England sig 
også her fra den i Danmark. Allrede ret 
tidligt i Konstruktionskommissionens vir
ke ses, hvordan der ihærdigt arbejdes mod 
en standardisering af skibenes design. 
Dette foregik også i England, men efter 
andre metoder, der ikke synes at fungere 
helt efter hensigten. Løbene udskrivedes 
de såkaldte Establishment, regler og san
darder for skibenes størrelse og udrust
ning, tømmerets kvalitet, mandskabets 
størrelse, ekviperingen og meget mere. 
Gennem disse Establishments blev Royal 
Navy's fartøjer tilpasset forholdene og 
ny teknologi implementeret. I hvert fald 
i teorien. For kommunikationen mellem 
de, der udskrev Establishments og de som 
skulle rette sig efter dem, var mildest talt 
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dårlig. Admiralitetet, som Navy Board var 
underordnet, blev til tider anset for lige
frem ignorant, når det gjaldt skibsbyg
geri.'° Ej heller flådens officerer blev der 
lyttet til, når de involverede sig og kom 
med forslag til justeringer og forbedringer 
i skibenes design." Medlemmerne i Navy 
Board var ofte mænd, der havde siddet 
på deres post længe, og blev anset for en 
smule rigide. Noget tyder på, at manglen 
på gensidig accept af og kommunikation 
mellem Admiralitetet og Navy Board be
tød, atEstablishments i realiteten kun blev 
fulgt indtil Navy Board besluttede sig for 
noget andet. Justeringer, der skulle stan
dardisere skibsdesignet, lette konstrukti
on, armering og ekvipering blev således 
ignoreret, hvis Navy Board fandt dem 
ubelejlige. 52 Den eksperimentelle tilgang 
til skibsbyggeriets udvikling og fremme, 
vi ser i Danmark i perioden, foregik også i 
England, men med den udprægede uenig
hed og samarbejdsvanskeligheder mellem 
flådens instanser, var det en noget mere 
rodet og ukontrolleret affære. 

I Frankrig finder vi elementer, der min
der meget om administrationsstrukturen i 
Danmark efter 1739: i 1671 blev Conse
il de Construction oprettet, hvilket, som 
navnet antyder, var den franske konstruk
tionskommission. Her sad søofficerer og 
skibsbyggere og konstruerede de franske 
flådeskibe i tæt samarbejde. 53 Samarbej
det mellem de to sociale klasser, office
rer og håndværkere, var for sin tid meget 
moderne, og det er ikke noget, vi ser i fx 
England i denne periode. Noget tyder på, 
at man i Frankrig havde anerkendt, hvor 
kompliceret skibsbyggeri er, hvor meget 
viden, der skulle til, for at konstruere et 
skib, og at denne viden skulle findes på 
tværs af sociale skel. Udover hver især at 
have bragt deres egen viden til bordet i 

Conseil de Construction, lader det også 
til, at de har fået indsigt i hinandens me
tier. For eksempel var skibsbyggerne med 
på sejladser på deres egne skibe, for at 
kunne mærke, hvordan deres konstrukti
on reagerede på vind, strøm, vejrforhold, 
etc .. 54 

I 1765 blev Consei/ de Construction ned
lagt, men samarbejdet mellem officerer 
og håndværkere fortsatte og anerken
delsen af, hvor vigtigt dette samarbejde 
var, gik ikke tabt. 55 Når det kommer til 
opsynet på skibsværfterne og kontrollen 
med skibsbyggeriet, fremstår den franske 
metode dog langt mindre moderne og vel
fungerende. Mens man i Danmark havde 
Konstruktionskommissionen til både at 
diskutere skibsbyggeriet i teorien og der
efter tilse arbejdet i praksis, var Frankrigs 
model mere lig den engelske: opsynet 
blev foretaget uden nogen nævneværdig 
kontakt med de, der havde konstrueret 
skibene. Opsynet på de franske skibs
værfter blev varetaget af officerer, de så
kaldte Officers de Phane, altså Officerer 
af Pennen, hvilket indikerede, at deres 
arbejde i høj grad var administrativt. De
res kollegaer, Officers d'Epee, Officerer 
af Sværdet, var, som navnet også antyder, 
aktivt krigsførende, og de vandt dermed 
mere beundring og anerkendelse omkring 
sig. De administrative officerer, Officers 
de Plume, kunne have problemer med at 
sætte sig i respekt overfor skibsværftets 
arbejdere. Deres sociale status i forhold 
til Officers d 'Epee var en del lavere, og 
det var almindeligt kritiseret, at Officers 
de Plzane ikke havde reel erfaring med 
flådens fartøjer i aktion." 

Under sig havde de administrative office
rer på værfterne en Commisaire, der hav
de indgående kendskab til skibsbyggeri. 
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Det var i praksis ham, der foretog kontrol
len med arbejdet på værfterne. Kontrollen 
på de franske skibsværfter handlede dog i 
højere grad om at administration end om 
egentlig ledelse, og skibsbyggerne blev 
ledet af deres skibbygmester. Commisaire 
kunne blot observere, rådgive og indstille 
folkene til goder eller forfremmelser, men 
en egentlig jurisdiktion havde han ikke. 57 

De franske skibsværfter havde dermed et 
mere eller mindre autonomt skibsbyggeri, 
hvor den øverste ledelse ikke var respek
teret, og den udøvende kontrollør ikke 
havde ret til at blande sig i arbejdet. Der
til kommer, at øverste officer på et skib 
ofte valgte selv at stå for ekviperingen, og 
dermed havde sat både konstruktører og 
kontrolinstansen på værftet uden for ind
flydelse.58 Sammenlignet med de danske 
forhold, kan den franske tilgang til kon
trollen med byggeriet på skibsværfter
ne muligvis virke lidt rodet, med mange 
mennesker involveret og uden en egent
lig fungerende leder. Men omvendt lader 
det også til at være et system, der lod folk 
gøre det, de var bedst til: administreren
de officerer, der holdt styr på regnskabet, 
skibbygmestre, der ledede håndværket og 
søofficerer, der stod for ekviperingen af 
egne skibe. 

Et tredje land, som Danmark let kunne 
have lade sig inspirere af angående ad
ministration af skibsbyggeri, er naboen 
og ærkefjenden, Sverige. Som i England 
og Frankrig havde Sverige en udfordring 
i forhold til den geografiske afstand mel
lem Amiralitetsko/legiet, der formelt va
retog skibsbyggeriet, og skibsværfterne. 
Før 1710 var en såkaldt Holmamiral an
svarlig for kontrollen på værfterne, men 
siden blev det viceadmiraler fra Amira
litetskollegiet, der på skift varetog denne 

opgave. De var i tæt kontakt med Ami
ralitetskollegiet vedrørende antallet af 
skibe på bedding, forbrug af materiale 
og hastigheden, hvormed arbejdet skred 
frem. Dette var alt sammen informatio
ner, som Amiralitetsko/legiet skulle bru
ge til den økonomiske administration af 
skibsbyggeriet. En reel kvalitetskontrol af 
byggeriet og kontrol med, hvorvidt skibe
ne blev bygget efter tegningerne, synes 
ikke at blive prioriteret så højt i opsynets 
opgaver. Amira/itetskollegiet varetog stor 
set alle aspekter af den svenske flåde og 
var meget selvstændige i deres admini
stration. Selv udnævnelse af efterfølgere 
til afdøde medlemmer af kollegiet over
lod kongen til kollegiet selv. 59 

Overordnet havde administrationen af 
skibsbyggeriet i Sverige ikke meget til 
fælles med det danske system, og dog sy
nes der at være ligheder i de lejligheds
vise nedsættelser af kommissioner, der 
løbende kæmpede for at bringe Sveriges 
flåde i bedre stand. Det lader til at have 
været et tilbagevendende problem og 
grund til forundring hos svenskerne, at 
deres flåde ofte var i en ringe forfatning 
og trods et intensivt skibsbyggeri ikke lod 
sig styrke hverken i kvalitet eller kvanti
tet. I 1726 blev en kommission nedsat, og 
på ny i 1727, med det formål at undersøge 
og rapportere om skibsbyggeriet på såvel 
de forskellige private værfter som på det 
nye orlogsværft i Karlskrona. Dette havde 
til formål at skabe et overblik over, hvad 
pengene som kronen postede i skibsbyg
geriet gik til, men også her træder ligheden 
med Konstruktionskommissionen særligt 
frem, nemlig at samle informationer om 
skibsbyggeriet til fremtidig brug: de mest 
benyttede konstruktionsmetoder samt 
bygningsmateriale skulle noteres og sam
menholdes med skibenes egenskaber. 60 
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Desværre lader disse kommissioner kun 
til at blive nedsat for at løse et forhån
denværende problem, og arbejdede ikke 
kontinuerligt, som det var tilfældet i Dan
mark. Dog har et af formålene været det 
samme, netop at indsamle erfaringer med 
skibsbyggeriets metoder og resultater til 
fremtidig optimering af flådens konstruk
tioner. 

Konstruktionskommissionen 
på arbejde - et eksempel 
Lad os for en kort bemærkning vende til
bage til de tidligste år af Konstruktions
kommssionens virke. Nærmere præcist 
februar 1739, hvor overskibbygmester 
Anders Turesen fik ordre om at lave teg
ninger til et skib på 60 kanoner. Turesen 
lavede straks en konstruktion, som han 
kort efter præsenterede for kommissio
nens medlemmer. Orlogsskibet "Olden
borg" var i sin spæde konstruktionsfase. 
Netop eksemplet "Oldenborg" viser med 
al ønskelig tydelighed, hvordan kommis
sionen arbejdede. Der blev stillet mange 
kritiske spørgsmål til Turesen og hans 
konstruktion. Hvordan kunne det være, 
at han havde placeret middelspantet der, 
hvordan havde han beregnet placeringen 
af de teoretiske lnfspanter og, nok så in
teressant, efter hvilket skib "Oldenborg" 
var kopieret. For at starte bagfra, så for
klarede Turesen, at "Oldenborg" var en 
kopi af Benstrups orlogsskib "Tre Lø
ver". Han havde foretaget nogle justerin
ger især i forhold til hækbjælken, som han 
havde forlænget og dermed gjort skibet 
bredere. Turesen argumenterede for, at 
dette ville gøre skibet mere stift, hvilket 
han fandt formålstjenligt.61 Med hensyn 
til beregning af lufspanternes placering, 
så var Turesens svar mere vævende. Han 
havde benyttet den eneste metode han 
kendte, nemlig tredje spant forfra og tred-

je fra spejlet. dette mente han ville brin
ge skibet i god balance, men han nævnte 
også, at han ikke kendte til, hvordan tuf
spanter tidligere var blevet placeret. I pro
tokollen findes intet bevis på, at de øvrige 
kommissionsmedlemmer havde et bedre 
forslag til lufspanternes placering. 

Efter fire måneder med spørgsmål og dis
kussioner angående overskibbygmester 
Turesens konstruktion, erklærede Kon
struktionskommissionen, at den ikke var 
tilfredse. Turesen blev bedt om at præsen
tere en ny tegning. 

Desværre er den første konstruktions
tegning af "Oldenborg" ikke bevaret. Ej 
heller er skibets dimenssioner nedskrevet 
i kommissionens protokol. Dette betyder, 
at det ikke er til at vide, hvilke ændringer, 
der rent faktisk blev foretaget fra den før
ste til den anden og gældende konstrukti
onstegning. Alt, vi ved, er, hvad Turesen 
selv noterede på sin indlevering den 25. 
juli 1739: "J stedenfor den af mig forfær
digede tegning på et skib af 60 kanone,; 
er nu i følge høj respektive ordre dateret 
30 juni sidst/eden, denne tegning gjort 
hvormed med flid og bedste skønskam
hed er iagttaget de forandringer som i 
Konstruktionskommissionen er ventileret 
til et Skibs bedre Kvalitet fastsatte 6 Po
ster hvilket og iagttager efter Reglemen
tet ... "62 

Orlogsskibet "Oldenborg", som blev sø
sat i 1740, var således en anderledes kon
struktion, end hvis Konstruktionskom
missionen ikke havde eksisteret. Det er 
som sagt ikke til at sige, hvordan skibet 
i så fald ville have set ud, endnu mindre 
hvordan det ville fungere som flådeskib. 
Sikkert er det dog, at selvom konstruk
tionstegningen til "Oldenborg", der blev 
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approberet i sommeren 1739, er under
skrevet A. Turesen, så havde Konstrukti
onskommissionens øvrige medlemmer en 
afgørende finger med i spillet. 

Det blev i øvrigt gjort tydeligt allerede 
fra begyndelsen af "Oldenborg"s kon
struktion, at dette 60-kanon skib skulle 
sætte standarden for fremtidige skibe. 
Konstruktionen skulle således benyttes 
til kopiereing og reducering i forbindelse 
med konstruktionen af fremtidige skibe 
af samme eller mindre kaliber. "Olden
borg" udmærkede sig da også ved test
sejladser, og var i det hele taget et gan
ske udmærket skib, der var i tjeneste i 38 
år. 

Konstruktionskommissionens 
betydning 
I Konstruktionskommissionen mødtes 
traditioner, videnskab, erfaringer, nytænk
ning, ideer og idealer. Ting som ikke altid 
kom overens. En nærlæsning af protokol
lerne afslører, hvordan ny viden erstattede 
gamle traditioner, og hvordan idealer blev 
udfordret. Det var et spil om følelser for 
de gamle metoder og fornuften omkring 
de nye. Konstruktionskommissionen var 
således epicenteret for dansk skibsbygge
ris modernisering. 

Konstruktionskommissionen indtog en 
helt central position i det statsfinansierede 
danske skibsbyggeri i perioden fra kom
missionens oprettelse og til Flådens Ran 
i 1807 med mangfoldige og mangeartede 
forpligtelser og ansvarsområder. En af de 
helt afgørende, der her skal fremhæves, 
er den systematiske indsamling af uden
landsk viden og teknologi, som kommis
sionen stod for. Det var som bekendt ikke 
et nyt fænomen at udføre industrispio
nage, men genistregen var, at sætte det i 

system, så al information blev samlet, dis
kuteret og ikke mindst taget i brug fra et 
centralt sted. Der er ingen tvivl om, at den 
konstante import af skibsbygningstek
nologi kombineret med kommissionens 
grundige behandling og implementering 
af denne så værdifulde, men til tider også 
lidt uhåndgribelige importvare gjorde en 
markant forskel for dansk skibsbyggeri. 
At tale om, hvordan skibsbyggeriet i Dan
mark havde set ud uden den udenlandske 
teknologi, er ikke relevant i en diskussion 
af Konstruktionskommissionens betyd
ning. Uden Konstruktionskommissionen 
ville der stadig have været praktiseret 
industrispionage, men den ville sandsyn
ligvis have været håndteret anderledes. 
Spørgsmålet, der er mere relevant, er net
op om det danske skibsbyggeri ville have 
fået det samme ud af udenlandsk tekno
logi uden Konstruktionskommissionen. 
Her er svaret med meget stor sandsynlig
hed nej. Den grundige og standardiserede 
måde at håndtere ny teknologi på i Kon
struktionskommissionen har uden tvivl 
gjort en afgørende forskel i den danske 
flådes antal, kvalitet og vedligeholdel
se. 

Denne standardisering, som var så helt 
almindeligt for midten og slutningen af 
1700-tallet, bringer os videre til et andet 
springende punkt i Konstruktionskom
missionens virke: den kontinuerlige er
faringsindsamling. Gennem de seks op
stillede kriterier for, hvad et skib skulle 
kunne ( de 6 Poster) og gennem en prak
sis, hvor testsejladser og rapporter fra 
skibenes øverstbefalende hele tiden holdt 
Konstruktionskommissionen ajourført 
med skibenes tilstand og formåen, var 
forventningerne afstemt, og systematik
ken gjorde det lettere at gøre brug af er
faringer. 
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Men Konstruktionskornmissionens for
pligtelser skete der også en ændring i 
arbejdsgangen i forbindelse med den 
mere teoretiske del af skibsbyggeriet: 
konstruktionstegningernes udførelse. Fra 
Konstruktionskornmissionens begyndelse 
i 1739 og gennem hele l 700-tallet63 be
tød processen med skibskonstruktionen, 
at skibene i høj grad kunne ses som re
sultater af et team af konstruktører frem 
for blot at blive tilskrevet vedkommende, 
der havde underskrevet konstruktions
tegningerne. Det kan kun ligge lige for 
at tænke, at dette har højnet kvaliteten 
af konstruktionerne. Kombineret med 
den effektive vidensindsamling og -im
plementering, samt grundige kontrol af 
skibsbyggeriet og skibenes egenskaber 
og tilstand som Konstruktionskommissi
onen stod for, udgør dansk skibsbyggeri 
i 1700-tallet en unik og yderst velsmurt 
maskine, der var i konstant udvik
ling. 

Sammenlignet med andre europæiske 
flådenationer, var Danmark et meget lil
le, og forholdsvis teknologisk tilbagestå
ende land, med et meget stort behov for 
en stærk flåde. Men det var også et land, 
hvor skibsbyggeriet var så centraliseret, at 
det let kunne overses og føres konto I med. 
Hvilke lande Danmark lod sig inspirere af 
til at oprette Konstruktionskommissionen 
i sin form, kan være svært at sige. Noget 
tyder på, at man har taget det bedste fra 
flere verdener og tilpasset det de danske 
forhold og behov. Sikkert er det, at Kon
struktionskommissionen var rygraden 
i det succesfulde danske skibsbyggeri 
i 1700-tallet og medvirkede til en stærk 
stigning i teknologiske avancementer, der 
ankom til skibsværftet og derfra bevæ
gede sig ud i samfundet som allemands
eje. 
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LIVET I SØVÆRNET 

Skrevet af Peter Bogason 

Peter Bogason 
Snorres Forlag 2018 
ISBN: 978-87 - 995113-9-6 
Paperback, 234 s., rigt illustreret med 
farve- og sort/hvide billede,; kildeoversigt 
og indholdsforteg-nelse. Vejledende pris 
la: l 59. Som E-bog la: 99. 

Forfatteren, der har gjort tjeneste som 
oversergent i Søværnet før en akademisk 
karriere, udgav i 2016 en ret omfattende 
militærhistorisk analyse med titlen Søvær
net under den kolde krig. I forordet til nær
værende bog berettes det, at der i forbindel
se med arbejdet med den militærhistoriske 
bog blev afdækket et omfangsrigt mate
riale, som er blevet sorteret og udvalgt til 
at indgå i den bog, som hem1ed anmeldes. 
Beretningerne, som er anekdotiske, bygger 
på talrige vidnesbyrd fra besætningsmed
lemmer, og der er beretninger fra livet om 
bord i Flådens skibe og fra tjenestesteder i 
land i anden halvdel af 1900-tallet. 

Bogen beskriver skibsorganisationen i en 
minestryger (SUND-klassen), i en fregat 
af PEDER SKRAM-klassen og i et inspek
tionsskib af HVIDBJØRNEN-klassen. 
Der gives en karakteristik af forskellige 
stillinger ombord, hovedsageligt baseret 
på oplysninger fra enkeltpersoner. I et føl
gende kapitel berettes om skibschefen og 
hans forhold til besætningen og det særlige 
ansvar, der er knyttet til chefsfi.mktionen. 
Senere beskrives forholdene på Eksercer
skolen og om den grundlæggende militære 
uddannelse, som alle i mødet med Søvær
net må gennemgå - indtil 2008 i Nord
sjælland, først i Ar-resødal og fra 1958 i 

Auderød. Det er dog ikke nævnt, at grund
uddannelsen også har fundet sted i Nymin
degab. 

Kosten ombord spiller en væsentlig rolle 
for enhver sømand - tænk blot på kultfil
men Martha, hvor manglen på en enkelt 
art sild kunne bringe sindene i kog. Til
beredning og servering i Flådens skibe 
var i høj grad afhængig af kokkens an
læg og fantasi, og det var ikke det mest 
eftertragtede job ombord. Der er desuden 
et afsnit om landlov både i Danmark og i 
udlandet med ganske farverige episoder. 
Et afsnit er viet til en omtale af kvinder i 
søværnet, som af politikerne blev intro
duceret fra begyn-delsen af 1970'erne, og 
om den indflydelse det havde på livet om
bord. 

Forskellige fonner for honnør som fx. Front 
og Steam Pas/ som væsentlige omgangs
fonner mellem orlogsfartøjer er beskrevet 
- herunder også den nyere form for Steam 
Pas/ oftest i forbindelse med Formation 
Foxtrot, som har gennemgået en særpræ
get udvikling, hvor det orlogsmæssige ce
remoniel er trådt i baggrunden til fordel for 
skæmt, løjer og grotesk humor. 

Et særligt kapitel beskæftiger sig med flere 
episoder under den kolde krig, hvor dra
matiske hændelser opstod under indhent
ning af efterretningsoplysninger. Man kan 
herunder også læse beretningen om det be
rømte slag om øvelsestorpedoen, som en 
DDR ubådsjager af HAi-klassen forsøgte 
at bjærge for næsen af en dansk motorbåd, 
hvis snarrådige fører imidlertid tog og be-

64 Tidsskrift for Søvæsen. nr. 1-2019 



Boganmeldelse 

varede initiativet. Der er beretninger om 
forhold om overvågning i forbindelse med 
Cuba-krisen samt konfrontationer under 
eller i forbindelse med de såkaldte Stjer
nepatruljer i Østersøen. Ligeledes indgår 
øjenvidneskildringer i forbindelse med den 
spektakulære RED CRUSADER-affære, 
hvor fregatten NIELS EBBESEN under 
dramatiske omstændigheder opbragte en 

skotsk trawler under fiskeriinspektion ved 
Færøerne. 

Som det vil være fremgået af denne anmel
delse, kommer forfatteren/redaktøren godt 
rundt i Søværnets hverdag, og der tegnes 
et nuanceret billede af interessante dele af 
marinens historie under den kolde krig. 

1818. 
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PORTRÆTTET AF HENRIK GERNER 

Af Hans Christian Bjerg 

I februar 2019 modtog Søofficersforenin
gen et portræt af den bekendte fabrikme
ster og skibskonstruktør, kommandørkap
tajn Benrik Gerner (1742-1787). Det er 
besluttet, at det ophænges i Søofficers
foreningen, selv om der i foreningen i 
forvejen findes et portræt af Henrik Ger
ner. Dette giver anledning til at genopfri
ske historien omkring dette portræt, der 
hænger nøje sammen med Søe-Lieuten
ant-Selskabets og Søofficersforeningens 
historie. 

I 1785 udførte en af vore mest berøn1te 
portrætmalere Jens Juel ( 17 45-1802) por
trætter af Henrik Gerner og hans hustru 
Charlotte Sofie Rasch. Disse po1trætter 
findes på Statens Museum for Kunst. 

I 1787 døde Henrik Gerner ret ung. De 
nærmere omstændigheder, om hvoi;for 
han døde på dette tidspunkt, skal kun kort 
Olntales her. Som skibskonstruktør og le
der af Skibbyggeriet på Holmen havde 
han haft problemer med den jævnaldren
de søofficer Ernst Wilhelm Stibolt (1742-
96), der på forskellig måde lod sig bruge 
af Søetatens daværende ledelse til at chi
kanere Henrik Gerner. Noget der påvirke
de Gerner meget. Man mener sål.edes, at 
trakasserierne spillede ind og var medvir
kende til hans tidlige død. 

Henrik Gerner var meget populær blandt 
søofficererne og københavnerne i øvrigt. 
Han havde taget sig meget af de unge 
søofficerers uddannelse. Der var her tale 
om den kreds af unge søløjtnanter, som i 
1784 dannede Søe-Lieutenant-Selskabet, 

og i øvrigt står for udgivelse af nærvæ
rende tidsskrift. En af de fremtrædende 
søløjtnanter i denne kreds var H.C.Sue
edorff (1759-1824), den senere bekendte 
kadetchef. Denne var til stede ved Henrik 
Gerners dødsleje, og videregav, at Gerner 
her skulle have sagt til ham: 

HILS DIT SELSKAB 
AF UNGE OFFICERER 
OG SIIG DEM, AT JEG 
AGTER DEM, AT JEG 
PAA MIN DØDS SENG 
ANBEFALER DEM 
AT BLIVE VED MED 
AT GAA FREM MED 
ENIGHED, SAA V1LLE 
DE KUNNE GJØRE NYTTE. 

Selskabet Gerner hentyder til er Søe-Lieu
tenant-Selskabet, og opfordringen til 
enighed sker på baggrund af de kontro
verser, som han havde haft med Stibolt. I 
parentes skal det bemærkes, at en anden af 
Gerners elever F.C.Hohlenberg, der også 
arbejdede som skibskonstruktør, sørgede 
for, at Stibolt fik af den samme medicin, 
som han havde beredt Gerner. I hvert fald, 
så tog Stibolt sit eget liv i 1796, hvorefter 
Hohlenberg overtog hans stilling! 

I 1789 bestilte Gerners venner hos Jens 
Juel et portræt af Henrik Gerner svarende 
til det, som han havde udført i 1785. Dette 
maleri blev i begyndelsen af 1800-tallet 
påsat en ramme med Gerners sidste udta
lelse til Sneedorff, som inskription påført 
rammen (fig. 3). Denne minderamme blev 
i mange år først opbevaret i Søkortarkivet 
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Portrættet af Henrik Gerner 

Fig.1 

senere i de lokaler i Krokodillegade, som 
benyttedes af det Søe-Militaire Kaart-Ar
chiv og Bibliotheks-Selskab, hvor også 
Søe-Lieutenant-Selskabet holdt møder. I 
J 882 flyttede Søofficersforeningen ind i 
lokaler i Bredgade ved Odd-Fellow-Palæ
et. Her blev portrættet ophængt i selska
bets foredrags- og spisesal. Ved flytningen 
til Søkvæsthuset i 1942 blev p01trættet 
derefter ophængt i Kongesalen, hvor por
trættet traditionen tro har været belyst 
hver gang Søe-Lieutenant-Selskabet har 
holdt møde i dette lokale! Ved Søofficers
foreningens 150 års jubilæum i 2009 blev 
der ophæng et po1træt af H.K.H.K.ron
prins Frederik, malet af Thomas Kluge, 
på den plads, der havde været Henrik 
Gerners i 67 år. Portrættet af Gerner blev 
derefter ophængt i Foreningens foyer. Det 
vakte ikke den store begejstring hos med
lemmerne! 

Fig. 2 

I 201 7 flyttede Søofficersforeningen og 
Søe-Lieutenant-Selskabet til nye lokaler 
i Kommandal)tboligen i Kastellet. I den 
retablerede Kongesal var der imidlertid 
ikke plads til portrættet af Henrik Gerner, 
der nu er ophæng på hovedtrappen flan
keret af l;l.C.Sneedorffi Henrik Gerner ex 
således det første man ser, når man an
kommer til Søofficersforeningen. 

Opmærksomheden skal henledes på, at 
der gennem årene bar været diskussion 
om såvel overskriften som af den præcise 
ordlyd, som er blevet overleveret fra Sne
edorff. Meo det vil der ikke blive rede
gjort for ved denne lejlighed. 

Det portræt, som nu er blevet overd,raget 
(fig. 1) til SOF har imidlertid sin egen hi
storie. Det er en kopi af Jens Juels ma
leri (fig. 3), som i 1928 blev udført af 
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Holmens Kirkes kirkeskib 

Gernermedaljen uddelt siden 1792 

marinemaleren Chr. Benjamin Olsen til 
ophængning i officersmessen om bord 
på værkstedsskibet "Henrik Gerner", sø
sat samme år. ''Henrik Gerner" blev den 
29. august 194 3 sænket og sat i brand af 
egen besætning. På mirakuløs vis blev 
Benjamin Olsens portræt fundet drivende 
i Københavns havn et par dage efter! Det 
blev bjærget og ophængt i første omgang 
hos Chefen for Kystflåden i stationsskibet 
"Hejmdal". Siden placeret i Søværns
kommandoen. Da denne fraflyttedes kom 
det til Marinens Bibliotek i Søkvæsthuset, 
hvorfra det fulgte med, først til Nyholm, 

;;- lir 

,li 

og senere til Kastellet i forbindelse med 
etableringen af Forsvarets Biblioteks 
Center. Dette er nu fraflyttet, og ved den
ne lejlighed er maleriet blevet overdraget 
SOF. Uanset, at der er tale om en kopi, 
så fortjener dette maleris i)istorie at bli
ve fastholdt gennem en ophængning i 
SOF. 

Kopien udført af Chr. Bel)jarnin Olsen er 
ganske godt udført. En sammenligning 
kan således foretages mellem fig. 1 fra 
1928, og Jens Juels portræt fra 1789 (fig. 
2). 
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REDAKTØRENS SPALTE 

Vi nærmer os så småt 200 året for Tidsskriftets start, sam
tidig fremgår det af nærværende nummer, at det i år 2019 
er 200 året, for erhvervelsen i Danmark af det første damp
skib. Orlogsflådens anskaffelse afet dampskib fulgte efter 
i 1824. Selv om fremkomsten af dampdrevne skibe gik 
langsomt i de første årtier af I 800-tallet, kunne mange se, 
hvilket potentiale, der var ved at udvikle sig, og derfor var 
interesseret i at følge denne udvikling. Det er her Tids
skrift for Søvæsen eller som det oprindeligt hed Archiv 
for Soevåsenet kommer ind i billedet. I11tet andet steds kan 
man igennem 1800-tallet følge dampkraftens udvikling 
inden for søfart og søkrig som i nærværende tidsskrift. Og 
det gælder såvel i udlandet som i Danmark. Ud over taktik 
og sejls regering fik søofficererne i denne periode et helt 
nyt felt, de skulle interessere sig for, nem! ig dampkraft: og 
hvad deraf fulgte inden for sølaigsvidenskabeme. Taktik 
og teknik gik nu op i en højere enhed. Vi kan se, at mange 
danske søofficerer leverede artikler om tekniske emner, 
og gjorde sig tanker om, hvad den nye teknik som sådan 
ville betyde for søstridskræfterne og søkrigsførelsen som 
sådan. Derudover hentede de skiftende redaktører man
ge udenlandske artikler ind om de nye interesseområ
der. 

Hele denne fantastiskevidensbank vil snart blive hurtige
re og lettere tilgængelig gennem den digitalisering, som 
er i gang af Tidsskrift for Søvæsen. Når dette projekt er 
afsluttet vil et stort og længe næret ønske fra Søe-Lieu
tenant-Selskabets side være blevet opfyldt. Man kan så 
håbe, at digitaliseringen, især artikler fra de nyeste årgan
ge, vil stimulere interessen for selv a: levere materiale, 
herunder artikler, til tidsskriftet. 

Slaget på Københavns Red den 2. april 1801 er en på 
mange måder markant og betydningsmæssig begivenhed 
i vor historie, og tilsyneladende bliver vi aldrig færdige 
med at analysere og diskutere den. Der fremkommer til 
stadighed nye synspunkter og vurderi:iger omkring sla-

fortsættes ► 
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get, både fra dansk og fra engelsk side. 
Er det berettiget, at Copenhagen anføres 
på Nelson-søjlen på Trafalgar Square? 
Nogle sætter et spørgsmålstegn ved det
te! I dette nummer af tidsskriftet anmel
des en ny engelsk bog og 1801 og 1807, 
hvori forfatteren piller lidt ved Nelsons 
eftermæle, hvad angår slaget ud for Kø
benhavn. Under alle omstændigheder må 
det nok konstateres, at det var et ret unikt 
søslag. Det fik et særpræget hændelses
forløb, ligesom det også adskiller sig fra 
andre søslag ved at være foregået ud for 
en by, hvor indbyggerne med skræk og 
forundring fulgte slagets udvikling. 

En af de kilder, der sjældent ses benyttet 
i forbindelse med skildringer af slaget, er 
søofficeren J. C. Bardenfleths samtidig 
redegørelse. Bardenfleth deltog selv i sla
get. For at stimulere debatten om slaget 
blandt historikere og interesserede, har 
redaktionen valgt denne gang at gengive 
Bardenfleths lille pjece i sin helhed med 
nogle få kommentarer. 

Søren Nørby, der underviser på Søvær-

nets Officersskole, fortczller i dette num
mer om arbejdet samn:.en med nogle af 
skolens kadetter om genopstillingen af 
historiske genstande, som var placeret på 
skolens domicil på Nyh:Jlm. 

I dette nummer anmeldes den :idligere sø
officer og psykologiprofessor Eggert Pe
tersens erindringsbog. Den giver et sjæl
dent indblik i Søværnets ind:-e historie i 
perioden 1945-61. Eggert Petersen var i 
en kort tid medlem afSøe-Lieutenant-Sd
skabets bestyrelse og besvarede flere af 
de prisspørgsmål, som selskabet gennem 
tiderne årligt har udmeldt, og som senere 
blev offentliggjort i tidsskriftet. 

Vi skal helt tilbage til 1981, l:.vor der sid
ste gang er blevet besvaret et af selskabets 
prisspørgsmål. Det kan man beklage, for
di disse besvarelser for den enkelte var en 
intellektuel udfordring, samtidig med at 
det skabte en fortsat debat i selskabet - og 
for resten ud fra en redaktørs synspu::1kt 
gode artikler til tidsskriftet! 

Hans Christian Bjerg 

Artikler og indlæg der ønskes optaget i tidsskriftet 
bedes fremsendt elektronisk i WORD format 
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UNDER TRIKOLOREN OG DANNEBROG 

DE DANSKE ORLOGSBESÆTNINGER 
PÅ DEN FRANSKE FLÅDE 1808-13 

af orlogsbistoriker Hans Christian Bjerg 

Da Danmark-Norge i 1807 blev tvunget 
til en alliance med de .fans/ces kejse,~ 
stiftede man skibsbesætninger til rådig
he 'for den franske flåde i håb om, at der 
ville blive sendt ji-·anske linieskibe til de 
danske farvande, således at det engelske 
søherredømme i disse farvande kunne 
generobres eller i hvert fald bestrides. 
Napoleon lod imidlertid etablere en .flå
destyrke ved Schelden udfor Antwerpen, 
hvortil der blev sendt dansk-norske skibs
besætninga Flåde tyrkerne kom dog al-

drig i brug, og danskerne følte sig tvun
gen til lediggang, men · krigen fortsatte i 
Danmark. Der var således dansk-norske 
besætninger i den franske flåde 1808-13, 
og der var flere gange optræk til mytteri 
blandt disse besætninger; ligesom søo,f 
ficererne havde store problemer med de 
franske marinemyndighede,,: Noget af 
årsagen til disse forhold må dog søges 
i, at de overordnede kommando.forhold 
mellem landene ikke var bragt i orden 
inden besætningernes ankomst til Schel
den således at disse var usikre på om de 
kæmpede under Trikoloren eller under 
Dannebrog. Fremstillingen har i sin op
rindelige form tidligere været bragt i bo
gen "Dansk-Franske Militære Relationer 
gennem 1000 Ar", 2014. 

Den 2 I. oktober l 807 fu lgte københavner
ne, dels fra havnen dels fra ky ten nord 
for København, afsejlingen af over 200 
skibe nordpå. De forsamlede var choke
rede og fåmælte. Det, de oplevede, var 
englænderne, der som krigsbytte sejlede 
af sted med hele den dansk-norske flåde 
tillige med de ski be og fartøjer der hav
de befundet sig i København havn. De 
afsejlende skibe var endvidere fy ldt med 
det gods og udstyr, som havde været i flå
demagasinerne på Holmen. Det er denne 
begivenhed, vi i vor hi torie betegner som 
"Flådens ran", englændernes konfiskering 
af landets orlogsflåde. 
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Englænderne bortsejler den 21. oktober J 807 med den dansk-norskej[!Jde. Ch1c Mø/steds 
karakteristiske fremstilling af denne begivenhed (Øregaard Gymnasiifln) 

Hvis befolkningen var chokeret, så var de 
dansk-norske søofficerer hævngerrige og 
ophidsede. Intet tydede dog på i vinteren 
1807-1808, at det umiddelbart ville være 
muligt at retablerede blot en del af denne 

flåde, således at de kt.:.nne komme ti~ at 
kæmpe mod landets fjender. 

Danmark-Norge, der som bekendt læn
ge havde søgt at holde sig neutralt i den 
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europæiske storkonflikt, var i en håbløs 
sikkerheds- og udenrigspolitisk situation. 
Vdget stod nu mellem pest eller kolera. 
Det præventive engelske angreb på Kø
benhavn kastede Danmark-Norge i arme
ne på Napoleon, og hans nye alliancepart
ner, den russiske zar. 

Umiddelbart efter oktober 1807 havde 
Danmark-Norge således et akut sikker
hedsproblem, idet man ikke længere var 
herre i egne farvande. Der var ingen flå
de, der kunne sikre hverken forbindelsen 
mellem landsdelene eller mellem Dan
mark og Norge. Kysterne lå åbne. For at 
få løst dette problem, var man interesseret 
i f:-a den danske regerings side at få hjælp 
frc. sine nye støtter, Frankrig og Rusland. 
Man rettede derfor henvendelse til Rus
land, og her fra lovede man at sende en 
flådestyrke til de danske farvande. 

I Kronstadt udrustedes en eskadre under 
ko:nmando af Admiral Hanickoff, der 
skulle sendes til Danmark. Fra Køben
ha0✓11 afrejste tre kommandører, der skulle 
attacheres den russiske eskadre som for
bindelsesofficerer og lodser. 

Den russiske eskadre afgik, men blev 
i Jen finske Bugt af en forenet en
ge:sk-svensk eskadre tvunget ind i Rog
gersvik og indespærret. 

Ve:l meldingen om denne eskadres skæb
ne. var man i København henvist til i 
ste::let at søge hjælp fra fransk side. Fra 
dansk side tilbød man at stille skibsbesæt
ninger til rådighed, hvis der kunne sendes 
franske orlogsskibe til de danske farvan
de. Et sådant arrangement havde man 
dog ikke mulighed for at gå ind på i Pa
ris. Frankrig havde heller ingen primære 
strategiske interesser i at søge at hævde et 

søherredømme i de danske farvande. Ved 
Tilsit-aftalen havde Napoleon erklæret 
Norden for russisk interesseområde. Men 
denne henvendelse gav utvivlsomt Napo
leon en god ide. 

De franskes kejser var på dette tidspunkt 
i gang med på det sømilitære område at 
slikke sårene efter den fransk-spanske 
flådes nederlag ved Trafalgar i 1805. Han 
havde 1806 udstedt et dekret om spærring 
af det europæiske kontinent mod engelsk 
og neutral handel. Et andet initiativ var 
etableringen af en flåde baseret i Vlies
singen ved Scheldens udmunding i Den 
engelske Kanal. 

Denne flådestyrke var formentlig en del 
af Napoleons masterplan om en invasion 
i England. Under alle omstændigheder 
skulle denne flådestyrke søge at kontrol
lere fastlandsspærringen i kanalområdet, 
samt bestride det engelske søherredømme 
i dette område, og iøvrigt gennem sin til
stedeværelse binde et større antal engel
ske krigsskibe. 

Den franske regering rettede i februar 
1808 henvendelse til den danske rege
ring gennem dens gesandt i København 
Diderot. Den franske udenrigsminister 
de Champagny skrev i en depeche af 20. 
februar, at det var den franske regerings 
ønske, at der blev sendt danske skibsbe
sætninger til Vliessingen, således at disse 
kunne bemande tre af de franske linieski
be. Dette arrangement ville, efter hans 
mening, være til Danmarks fordel, da flå
destyrken ved Vliessingen var bestemt til 
at operere i Nordsøen og Østersøen. Uden 
at dette blev udtrykkeligt nævnt, blev det 
således antydet, at skibene bl.a. skulle 
operere i danske farvande, hvorved den 
fra dansk side ønskede beskyttelse ville 
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være mulig. Men om dette nogensinde har 
været seriøst ment, ligesom planerne om 
at føre en hær over bælterne for at angribe 
Sverige, der jo ville kræve et fransk-rus
sisk søherredømme i de danske farvande, 
kan formentlig diskuteres. 

I Paris indkaldte man den 18. februar 
den derværende danske gesandt Dreyer 
til møde om samme sag. Det var kejse
rens ønske, at Danmark-Norge sendte tre 
skibsbesætninger omfattende officerer, 
underofficerer og mandskab. Fra fransk 
side ville man sørge for disse besætnin
gers underhold og gager. Skibenes opga
ve blev over for Dreyer anført som "etre 
employe pour la defense de nos c6tes et 
pour la surete de la Baltique" (de skulle 
virke for forsvaret af vore kyster og sik
kerheden i Østersøen). Dreyer anførte, 
at han havde sine betænkeligheder ved 
dette arrangement, da han ikke mente, 
at de danske besætninger ville accepte
re at komme under fransk kommando. 
Den franske udenrigsminister forsikrede 
imidlertid om, at kun overkommando
en ville være fransk, idet det var kejse
rens ordre, at skibe og besætninger kom 
under kommando af danske søofficerer. 
Dreyer fremførte hertil, at hvis de dan
ske besætninger kunne komme til at tje
ne under Dannebrog, så ville kejseren 
være sikker på at have loyale og tapre 
skibsbesætninger til rådighed. Disse be
mærkninger faldt ikke i god jord hos den 
franske udenrigsminister, der afbrød sam
talen. 

I sin efterfølgende indberetning frarådede 
Dreyer, at Danmark indgik i den opstil
lede aftale. Skulle besætningerne tjene 
under trikoloren, så ville det "være ensbe
tydende med at give afkald på nogensinde 
at få de tre besætninger at se i Danmark 

og med at overlade til iejserens luner at 
anvende dem, hvor han finder for godt' . 

Samtidig med at Dreyers indberetning 
gik til København, havde den franske 
gesandt Diderot udfoldet stor energi :ar 
at få aftalen igennem både i det danske 
udenrigsdepartement og i Admiralitetet. 
Den danske regering tu:de ikke afslå bj
serens tilbud, formentlig for at planen om 
en invasion i Skåne med fransk hjælp ikke 
forlods skulle tabes på gulvet. 

Admiralitetet sendte derpå i slutningen 
af marts 1808 kaptajn S.U.Rosenvinge til 
Vliessingen for at forbe:-ede ankomsten af 
de dansk-norske orlogsbesætninger. Ro
senvinge talte fransk efter studieophold 
i Frankrig, og må desuden siges at være 
særligt motiveret til a: komme i kamp 
med englænderne, idet han som ekvipa
gemester havde stået for udleveringen af 
alt gods og inventar i de danske flådema
gasiner på Holmen. 

Flådestyrken på Schelden var under kom
mando af kontreadmiral Edoard Bur
ges-Missiessy, som Rosenvinge meldte 
sig hos. I en skrivelse af 9. april 1808 
meldte han sin ankomst til den franske 
marineminister Denis Decres. I sin svar
skrivelse skrev Decres, at "forenede un
der samme flag vil franske og danske ikke 
vise andre følelser ove:-for hinanden end 
gensidig agtelse og stræben efter at slå 
den fælles fjende". Sandheden var imid
lertid, at kommandoforholdene ikke b:ev 
bragt på plads inden de danske besætnin
ger ankom til Vliessinge:n. 

I en skrivelse af 23. april 1808 blev Hans 
Baron Holsten beordret til at rejse til 
Vliessingen for at overlage kommandcen 
på et af de franske linieskibe. Hans skulle 
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m~lde sig til S.U.Rosenvinge og den fran
ske admiral. Alle omkostningerne skulle 
betales af den franske regering. Det frem
giJC af skrivelsen, at alle de søfolk, der var 
strandede i europæiske havne på grund 
af krigshandlingerne, var beordrede til 
Vliessingen for under Rosenvinges kom
mando at tilgå de franske orlogsskibe. 

I første omgang rejste to officersbesæt
ninger på hver 15 mand til Vliessingen. 
Senere fulgte besætningerne. Rejsen var 
uhyre besværlig, og f.eks. ankom Hans 
Holsten først til bestemmelsesstedet den 
8. juni. Da de danske søofficerer ankom 
til Hamburg og meldte sig hos den stedli-

... ~~., .. . 
-'lt.~J., ......... ,,,..,, .~ 

.,_,.. _..,___,r• ......... ..,r • .,;"' -

,;, 

~ 

J. 0 . 

ge kommandant, kendte denne ikke noget 
til at de franske myndigheder skulle be
tale danskernes rejseomkostninger. Han 
ville udstede pas til dem, men heller ikke 
mere. 

De danske søfolk, der skulle samles i 
Vliessingen, var der også problemer med. 
Den danske konsul i Lissabon indberette
de således, at han havde samlet 88 danske 
søfo lk, der skulle sendes videre - efter 
kejserens ordre - men at de franske myn
digheder ikke havde villet give dem pas, 
og i stedet beordret dem om bord på de 
i Lissabon liggende franske orlogsskibe, 
der også manglede mandskab. 

Kort over Schelde flodens udmunding ved Antwerpen. Udført afFL. Giissefeld 1785 
(Forsvarets Biblioteks Center) 
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Den franske flåde i Vliessingen var ble
vet etableret i stor hast, og bestod bl.a. af 
skibe, som var blevet hygget i Antwerpen 
hurtigere end det ellers var tilfælde. Kej
serens ordre var blevet adlydt, men det 
var sket på bekostning af kvaliteten. Træ
et havde ikke fået lov til at tørre på normal 
vis, og flere af de byggede skibe var kort 
tid efter i en kassabel tilstand. Den dan
ske søofficer A.Schifter, der var uddannet 
inden for skibskonstruktion havde forin
den sin udkommando til Schelden-flåden 
været på studieophold i Frankrig, og han 
udtalte i en rapport fra 1808, at de fran
ske skibe kun var bygget med en forven
tet holdbarhed på 8 år, da det gjaldt om 
her og nu at bygge så mange skibe som 
muligt. "Skibenes bygning", skriver han, 
"drives til en grad af uforsvarlighed, der 
bringer til at skælve for de ulykkelige 
sømænd, der med disse skibe betros hint 
farlige element". 

De danske besætninger fik tildelt linie
skibene Le DANZICK og Le PULTUSK. 
PULTUSK var under kommando af Ro
senvinge, der samtidig var chef for den 
samlede danske styrke i Vliessingen, 
mens Hans Holsten blev chef for DAN
ZICK. Der var tale om to 74-kanon li
nieskibe. Besætningen bestod af ca. 640 
mand. Dertil kom de såkaldte soldatequ
es, marineinfanteri, der var franskmænd. 
På DANZICK var der en styrke af disse 
på 98 og på PULTUSK 60 marinesol
dater. På begge skibe var der tilgået en 
fransk søofficer, som skulle tage sig af 
regnskabsførelsen, idet det forventedes, 
at danskerne selv ikke kunne håndtere 
denne. På DANZICK var 100 af mand
skabet franskmænd, tilkommanderet for 
at disse kunne lære af de danske søfolk. 
Der stor således forlods en vis respekt 
omkring danskerne som søfolk. 

Forholdet mellem den franske flådeledel
se og de danske besætninger udviklede 
sig imidlertid uheldigt i løbet af 18()9. 
Som tidligere anført, blev kommandofor
holdene aldrig ordnet. Franskmændene 
forlangte ikke overraskende, at skibene 
skulle føre trikoloren, og gik selvfølgelig 
ud fra, at de danske besætninger under 
krigsoperationer var underlagt den fran
ske admiral. Dette blev vel også accepte
ret af de danske søofficerer, men de følte 
sig stadig i alle overordnede spørgsmål 
underlagt Admiralitetet i København, 
som de til stadighed indsendte rapporter 
til. På den anden side kan man også med 
rette hævde, at myndighederne i Køben
havn heller ikke havde forsynet søoffice
rerne med klare instrukser og forholds
ordrer. 

De danske besætninger fandt hurtigt ud 
af, at der var forskel på nordeuropæerne 
og sydeuropæerne. De franske rationer 
var sikkert rigelige nok, men dansk~r
ne og nordmændene var vant til kraftige 
kost, øl og snaps. Normalt bestod deres 
kost af grød, smør, ærter og flæsk. Her 
måtte de tage til takke med bønner, som 
de fleste ikke var vant til at spise. =_)e 
gik simpelthen sultne til køjs hver aft~n. 
Hvis de da havde en køje at sove i, for
di det viste sig, at der ikke var køjer r:.ok 
til de normerede besætninger. Y deri igere 
benyttede man i den dansk-norske flåde 
køjer med en lille madras i. Dette brugte 
man ikke i Frankrig. Disse forhold klage
de man over, og klagen gik videre til cen 
franske marineminister Decres, der for
søgte at gøre noget ved sagen, og sendte 
en speciel kommissær til Vliessingen ::-or 
at ordne forholdene. Bønnerne blev ~r
stattet af større kødrationer, men der biev 
fortsat udskænket vin, vel som en slags 
mellemting mellem øl og snaps. 
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Dertil kom, at de lovede gager til officerer 
og besætninger udeblev, og når de kom 
udbetaltes stærkt forsinkede. 
Det generede også besætningerne, at ma
teriellet var i en skrækkelig forfatning, 
se:v om der angiveligt var tale om nyere 
slcbe. Ofte sprang blokke og taljer under 
øvelser og de få manøvrer, som det var 
muligt at gennemføre. 

Generelt va de dansk-norske besætnin
ger på Schelden cg deres officerer havnet 
i en ejendommelig situation. Komman
domæssigt var de en del af den franske 
flåde, men blev alligevel betragtet som et 
specielt detachement uden integration i 
det franske komn:andosystem. Man skrev 
stadig rapp:::irter hjem til København og 
udbad sig forholdsordrer i en række til
fælde. Endvidere kunne chefen, Rosen
vi:lge, skri\-e direkte til den franske mari
neminister om sine problemer. 

Der er næppe tvivl om, at Rosenvinge 
overspillede sine henvendelser til Paris. 
I starten gj::irde man noget ved sagerne, 
men efterhånden blev de franske myn
digheder idterede over henvendelserne, 
hvor man ::,åberåbte sig fortsat at være 
under dansk ko1:1mando. Bag ved me
gen af den danske utilfredshed lå også, at 
man følte sig sn:1dt. Flådestyrken skulle 
åbenbart ik~e anvendes til at operere i de 
nordiske farvande, således som det mere 
elier mindre var stillet i udsigt. Mens kri
gen foregik, og kanonbådene angreb de 
e1~gelske skibe i de danske farvande, var 
man under jårlige forhold henvist til pas
sivitet på S:helden-flåden. 

Om bord på PULTUSK ragede man uklar 
med de to franske søofficerer, der var til
kommanderet for at tage sig af regnska
berne, og forlangte dem flyttet. Bedre 

blev det ikke af, at Rosenvinge rejste en 
overflødig anciennitets- og kommando
sag. Den ældre franske linieskibschef på 
Schelden var anciennitetsmæssigt yngre 
end både Rosenvinge og Holsten. Hvis 
det var rigtigt, at de dansk-norske besæt
ninger ikke var et særskilt detachement, 
men en integreret kommandomæssig en
hed del af den franske flådestyrke, skulle 
disse to danske søofficerer fungere som 
admiralens stedfortræder i stedet for den 
pågældende linieskibschef. En afgørelse 
af dette var vanskelig, og sagen gik helt til 
kejseren, der kort meddelte, at de danske 
på Schelden var at betragte som "auxiliai
re", og derfor ikke kunne have forrangs
tilling i det franske militære system. Ikke 
desto mindre fremturede Rosenvinge og 
Holsten. De skrev til Admiralitetet i Kø
benhavn for at dette skulle fremme deres 
synspunkter gennem den danske gesandt 
i Paris. I det danske Admiralitet var man 
mildest taget ikke begejstret for denne 
sag. 

Der var i løbet af efteråret 1808 tale om 
at sende flådestyrken ud på en operation 
til søs, men det hele blev i realiteten kun 
til at man flyttede ankerpladser rundt på 
Schelden. De danske chefer besluttede sig 
atter for at forsøge at få franskmændene 
til at forsyne skibene med de danske be
sætninger med bedre materiel. Men man 
opnåede blot en mere skærpet holdning 
end tidligere hos de franske myndigheder. 

I forbindelse med vinteren blev de danske 
besætninger bragt i land, stadig under me
get dårlige forhold, og humøret var langt 
nede. Officerer og besætninger anmodede 
nu direkte Admiralitetet i København om 
at blive hjemkaldt. Den 5. januar 1809 
besluttede man i København at foretage 
sig noget i denne forbindelse. Der udgik 
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instrukser fra Departementet for udenrig
ske anliggender til gesandten i Paris om 
at udvirke, at de danske besætninger blev 
hjemsendt. Efterhånden som krigshand
lingerne tog til i de danske farvande, var 
der også mere og mere behov for dette 
mandskab hjemme i Danmark. 

I første omgang reagerede marinemini
steriet i Paris slet ikke på henvendelsen. I 
stedet kom der i midten af januar en ordre 
til den dansk-norske styrke om uden op
hold at bevæge sig over land til Brest for 
der at gå om bord i to andre linieskibe, der 
var bestemt til sammen med andre orlogs
skibe at sejle ud og forene sig med den 
franske flådestyrke, som lå i Rochefort. 

Denne ordre kom som et chok for de 
dansk-norske orlogsgaster. Man havde 
ventet en opmuntrende melding fra Kø
benhavn, men fik i stedet ordre til at fjer
ne sig endnu længere væk fra hjemlandet. 
En deputation fra besætningerne med
delte officererne, at man adlød ordrer, 
så længe man var om bord, men at man, 
hvis man blev beordret i land, ville tage 
alt tøjet af og lade sig skyde nøgne. Den 
ene død kunne være lige så god som den 
anden! 

Denne handling kom formentlig de dan
ske søofficerer til pas. De havde det på 
samme måde som besætningerne. Om
vendt var mandskabets handling sikkert 
også betinget af, at de vidste, at den lå 
på linie med officerernes. 

Rosenvinge og Holsten meddelte den 
franske admiral sagernes tilstand, og 
fremførte i øvrigt, at i det øjeblik, man 
blev beordret væk fra Vliessingen, var 
dette ikke omfattet af den ordre, man op
rindelig havde fået af det danske Admira-

litet. Forudsætningen for udkommandcen 
var derfor ikke længere til stede, og æan 
mente sig derfor løst fra tjenesten under 
trikoloren. Som et kompromis tilbød de 
danske chefer at tilrigge deres skibe, bry
de igennem den engelske blokade og sejle 
direkte til Brest. Endeligt anmodede man 
om tilladelse til at sende en o::ncer til den 
danske gesandt i Paris for nærmere at for
klare sagernes stilling. Dette blev tilladt, 
og løjtnant Ernst von der Recke rejste 
derefter til Paris, hvor han af gesandten 
blev forestillet for marineministeren. L~n
der dette besøg meddelte ma:-ineminis.::e
ren, at forlægningen af de dansk-norske 
besætninger til Brest var opgivet. 3n 
meddelelse, der naturligvis vakte jubel 
i Vliessingen. Man besluttece derfor at 
fejre "sejren" i forbindelse med den nytil
trådte konge, Frederik 6.s fødselsdag den 
28. januar. 

Imidlertid havde kejseren ved sin ankomst 
til Paris den 23. januar fået sagen refere
ret af sin marineminister, hv~s afgørelse 
nu blev fejet til side. Napoleon var stærkt 
opbragt over de danske søofficerers in
subordination. Marineministeren måtte 
derfor trække sin egen afgørelse tilbage 
og afsende en ordre til admiral Misseissy 
om omgående efter kejserens personlige 
ordre at arrestere de to danske skibscl:e
fer, bringe dem til Antwerper, og form1-
stalte at de blev udleverede til den dans:-æ 
konge for at modtage deres straf, og for 
at denne kunne sende to andre søofficerer 
til Vliessingen som skibschefer. I skrivel
sen hedder det også, at "i det tffælde at de 
danske besætninger skulle gere mytte:-i, 
er det kejserens ordre, at De skal angribe 
dem, og at de skal lade oprørerne skyde". 

Arrestordren nåede Vliessinge:1 netop den 
28. januar, mens man var i gang med at 

80 Tidsskrift for Søvæsen - nr. 2·2019 



Under Trikoloren og Dannebrog 

arrangere ti. festen om bord på de PUL
TUSK og DANZICK. Besætningerne så 
nu chokeret til, at deres chefer blev ført 
bo:t som arrestanter. Pudsigt er det at tæn
ke på, at samme dag, som dette fandt sted, 
blev de to danske skibschefer af deres 
ko:1ge i København udnævnt til riddere af 
Dannebroge. Rosenvinge og Holsten blev 
under bevogtning ført til Altona og over
gi\'et til danske myndigheder, der førte 
dem videre til København. De fik en må
neds fængselsophold i Rendsborg, men 
kom derefter til København og fik inden 
læ'.lge atter .1dkommandoer i flåden. 

De to nye skibschefer blev Jost van 
Dockum og Johan H.E. von Berger. De 
anKom til Vliessingen den 29.marts og 
he· ste kommando i de to linieskibe den 
1. april 1809. Dels havde de danske myn
digheder taget ved lære af begivenhe
de,ne 1808-09, dels viste van Dockum, 
de, var øverste danske chef, sig at være 
noget mere smidig i sin fremgangsmåde 
end Rosenvinge havde været. Han nåede 
be:ydeligt længere med sine bestræbelser 
end forgængerne. von Berger døde alle
rede 31. august 1809 og blev begravet i 
Antwerpen. 

Nh skibene blev sendt ud på korte ope
rationer, vi:;cte de o linieskibe sig at klare 
sig bedre end de franske. De danske be
sætninger "ar i sommeren 1809 med til 
at afvise et storstilet engelsk angreb på 
Scheldens munding. I denne forbindelse 
gjorde danskerne sig så meget bemærket, 
at Missiessy i september 1809 afsendte 
en skrivelse til den danske konge, hvori 
han anmodede denne om at tillade at van 
Dockum b~ev udnævnt til fransk con
tre-amiral :)g søofficererne Fasting og 
Stephansen blev capitaine de vaisseau i 
den franske flåde. Endvidere anmodede 

han om tilladelse til at de nævnte samt 
Peder Rosenstand og S.L.Tuxen alle blev 
tildelt den franske æreslegion. Man må 
sige, at dette var nye toner i forhold til 
dem, der havde lydt i 1808. Den danske 
konge på sin side meddelte, at han ville 
hilse det med glæde, hvis de pågældende 
æresbevisninger blev vist hans 
søofficerer i fransk tjeneste. 

Mod slutningen af april 1810 fik man un
derretning om, at kejseren sammen med 
kejserinden agtede at besøge Antwerpen, 
og at han ønskede at inspicere den fran
ske flådestyrke på Schelden. Skibene fik 
derfor ordre til at sejle til Antwerpen for 
at være klar til at lade sig inspicere. Det 
første skib, der nåede frem den 2. maj var 
PULTUSK, samme dag, som kejseren 
ankom til byen, hvor han indlogerede sig 
hos Landpræfekten. Kejseren var først om 
bord på flagskibet CHARLESMAGNE, 
og nåede ikke første dag PULTUSK. Kej
seren lagde under forbironingen kort ind 
til PULTUSK og lod meddele, at han en af 
de følgende dage ville inspicere dette li
nieskib med den dansk-norske besætning. 
Han spurgte van Dockum om ekvipagens 
tilstand. I en skrivelse til Admiralitetet af 
6.maj 1810 berettede van Dockum om 
dette besøg af den franske kejser. Om af
tenen var den danske skibschef inviteret 
til middagen, der blev afholdt til ære for 
kejseren. "Den 5. maj henimod kl. 5 ef
termiddag, kom Hans Majestæt Kejseren, 
kejserinden, samt kongen og dronnin
gen af Westphalen ombord", skriver van 
Dockum, "og blev modtaget med de efter 
Admiral Missiesy' ordrer befalede hon
nør - Hans Majestæt ytrede sin tilfreds
hed med de for ham foreviste manøvrer. 
Efter at højstsamme var gået fra borde 
blev jeg tilsagt at spise ved Kejserens 
taffel. .. ". 
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Napoleon var nu tilfreds med de 
dansk-norske bidrag til hans flåde. Inte
ressant er det vel at tænke på, at Jost van 
Dockum formentlig er den eneste dansker, 
der direkte har ført en samtale med Napo
leon! I sine senere offentliggjorte erin
dringer uddyber van Dockum dette sjæld
ne besøg. I 1812 kom Jost van Dockums 
udnævnelse til fransk kontreadmiral. 

Den danske tjeneste under tTikoloren 
fortsatte frem til 1813. Flere skibe blev 
undervejs bemandet med dansk-norske 
besætninger og under danske søofficerers 
kommando. Således også Iinieskibene Le 
DALMATE og Le ALBAN AIS. Flere gan
ge var der atter optræk til mytteri blandt de 
dansk-norske besætninger på grund af de 
dårlige forhold, og fordi gagerne ikke blev 
udbetalt. Kun ved van Dockums indsats 
lykkedes det at dæmme op for disse, så
ledes at de ikke udviklede sig. Noget der 
klart kunne være blevet skæbnesvangert. 

I oktober 1812 besøgte Napoleon atter 
Antwerpen og den franske flåde på Schel
den. Ud over flagskibet CHARLESMAG
NE var det eneste skib kejseren ønskede 
at inspicere PULTUSK med van Dockum 
som chef. Efter at besætningen på PUL
TUSK under chefens ledelse og efter 
kejserens ordre havde udført forskellige 
manøvrer, udtalte Napoleon, at "man må 
tilstå, at kongen af Danmark har en højst 
aktiv marine". Da kejseren forlod skibet, 
gav han ordre til, at der skulle udbetales 
mandskabet en måneds ekstra løn! 

Da van Dockum i 1813 anmodede om, at 
officerer og besætninger måtte rejse hjem 
til Danmark, accepterede de franske myn
digheder dette uden problemer. Den 21. 
april 1813 forlod de sidste danske orlogs
folk Schelden-området. 

Den franske marineminister Decres ud:al
te ved afrejsen sin store tilfredshed med 
van Dockum, hans officerer og mandsx::a
bers indsats for Frankrig, selv om det ikke 
var blevet til den store kampi-:ldsats. 

Et kapitel i det dansk-franske forhold var 
afsluttet. Værdien af denne auxiliære tje
neste kan nok diskuteres både på det stor
politiske og det flådemæssige område, 
men det afspejlede utvivlsomt de betingel
ser små stater måtte leve med i det euro
pæiske magtsystem, som >l"apoleon fik 
opbygget i de første årtier af 1800-talle:. 

Hovedkilderne til denne fi"emstil!ing er: 

Joost van Dockwns Levnet, i 
Archiv forSøvæsenet 1836, pp.261-308 

Jørgen Green: 
Det store bedrag 
0111 danske og notske matrosers i Napoleons 
tjenes le 1808-13 
Forlaget Grifo 

O.Liitken: 
De danske paa Schelden 1808-09 under 
Kaplaineme S. U.Rosenvinge og li Baron Holsl<'n 
Kbh. 1885 

O.Llitken: 
De Danske paa Schelden 1809-1812 
Kbh. 1888 

Liitkens fremstillinger bygger på ma:eriale i 
Admiralitets- og Kommissariats-Col.egicts arki~.,, 
Rigsarkivet, og Departementet for udenrigske 
Anliggenders arkiv, Rigsarkivet, san·.t Archives Ju 
ministere de la marine, Archives Nationales, Paris. 

Oplysningerne om de danske søofficerer og deres 
rappo1ter er der henvisninger til i 

T.A. Topsøe-Jensen & E.Marquard: 
Qfficerer i den dansk-norske Søew; 1660-1814 cg 
den danske Soetat 1814-1932, Bd J-;1, 
Kbh. 1934 

82 Tidsskrift for Søvæsen . nr. 2·2019 





NÅR HISTORIEN FLYTTER 

SØVÆRNETS OFFICERSSKOLE I NYE OMGIVELSER 

Af Søren Nørby, 
ph.d., Søværnets Historiske Konsulent. 

Da Forsvarsakademiets ledelse i decem 
ber 2017 besluttede, at Søværnets Offi
cersskole skulle flytte fra Nyholm, hvor 
skolen havde haft hjemme iden 1939, 
til Svanemøllen Kaserne, var der mange 
beslutninger, som skulle tages. Flytte
processen blev kort, og diskussionen om, 
hvi lke af skolens historiske genstande, 
som skulle med over i de nye bygninger 
på Kasernen var blot et blandt flere om
råder, hvor der skulle træffes mange og 
hurtige beslutninger. 

Diskussionen om hvilke gen tande, som 

skulle med og hvorfor har blo: lagt en ræk
ke interessante fo rskelle i synet på brugen 
af Søværnets historie, og derfor denne ar
tikel. 

Søværnets Officersskole har på Svanemøl 
len Kaserne fået hjemme i to nyistandsat
te bygninger, hv is undervisningslokaler 
indeholder den nyeste teknologi Lil brug 
for underv isningen . Sammenlignet med 
den gamle bygning på Nyholm er skolen 
dog bl evet mindre, samtidig med at ele
menter såsom kantine og gym nast iksal er 
blevet fællesarealer, der deles med de an
dre skoler på Forsvarsakademiet. 

Søværnets Officersskole har s:iden grur:d
læggelsen været udsmykket c1ed en I g 
række identitet bærende genstande r:ra 
flådens historie. De skulle mi::ide skolens 
kadetter og ansatte om flådens historie, Li 
vet til søs og de unge mæ nds ( og fra 1978 
også kv inders) vej fra kadetter ti l søof
ficerer. På skolen på Nyho lm omfatte:le 
disse identitets kabende genstande alt fra 
store 24 pd. kanoner over bataljemaler:er 
og våben til sejrspokaler fra kadetstæv1:er 
i ind- og udland . Flytningen li l nye byg
ninger på Svanemøllen Kaserne gjorce, 
sammen med reduktionen i kvadratmeter, 
det naturligt at kigge på, hvilke af disse 
genstande, som skulle flyttes med . 
Sko lens ledelse valgte, at dette arbejde 
sku lle fo regå i et lille udvalg, der blev 
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Forsvarsakademiet er det ottende sted, hvor Søværnets Officersskole har været placeret 
siden skoleriS grundlæggelse i 1701. Skolen har på Forsvarsakademiet fået hjem i to af de 
bygninger, som blev revet ned i forbindelse med bygningen af havnetunnel/en, men som 
siden er blevet genopbygget. I den forbindelse er de blevet moderniseret indvendigt. Ho
vedparten af undervisningen foregår i denne bygning, hvor indgangspartiet er udsmykket 
med to 24 pd.forladerkanonet; et anker samt skibsklokkenfra artilleriskibet "Niels lue!". 

Tidsskrift for Søvæsen • nr. 2-2019 

Flaget nedhales for sidste 
gang på Søværnets Offi
cersskole på Nyholm den 
13. april 2018. Skolens le
delse har endnu ikke opgi
vet håbet om atfa sin egen 
flagstang på Forsvarsaka-
demiets område, og der
ved bl.a. holde traditionen 
med at slå glas i hævd. 
(S. Nørby) 
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Morgenmønstring på Søværnets Officersskole i den nu forhenværende bygning på J,y
holm. Uden årstal. I baggrunden det store vægmaleri af slaget i Køge Bug: J 677, som 
ikke kunne flyttes med til den nye skolebygning på Forsvarsakademiet. På den nye skole 
er der ikke plads til at kadetternes morgenmønstring kan foregå indendørs. Den foregår 
de1for i stedet på pladsen foran skolen, hvor kadetter i al slags vejr stiller op inden de 
går til dagens undervisning. (forsvarsgalleriet.dk) 

bemandet af både skolens ansatte og en 
repræsentant fra hver kadetårgang. Del
tagerne blev funder på frivillig basis, og 
udvalget kom således til at bestå af to af 
skolens ansatte og tre kadetter. Da Di
plom-årgang 2017 var på togt, blev det i 
stedet to fra den yngste årgang og en fra 
Diplom-årgang 2018, der indtrådte i ud
valget. 

Udvalgets arbejde begyndte i januar med 
en inspektion af de nye - men da stadig 

tomme - skolebygninger for at danne et 
overblik over opgavens omfang. De9å 
begyndte udvalget af lave en plan, men 
det stod snart klart, at det var formåis
mæssigt at involvere flere af skolens ka
detter, da antallet af genstande, som kun
ne medtages var større end først antage:. 

Mens skolens ansatte ønskede at medta
ge så mange af genstandene fra Nyhoim 
som muligt, ønskede kadetter:1e at lægge 
et snit, så skolens fik et mere moderne 
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udseende, der bedre repræsenterede det 
miljø, som _ adetteme skal ud og virke i , 
nå de er færdige på skolebænken. For at 
illustrere koblingen ti I nutidens liv ti I søs 
er kadetterr:e således i færd med at ud
vælge 150 billeder af kadetuddannelsen 
- på skolen og til søs - anno 2018, som 
vil blive ophængt på skolens vægge. Kob
lingen er blevet vigtigere efter omlægnin
gen af uddannelsen, hvor nuværende og 
fremtidige kadetter ofte ikke har samme 
erfaring med livet til søs som deres for
gængere ha de. Af samme årsag vil et an
tal billeder af flådens nuværende enheder 
også blive ophængt. 

Fo- at markere skiftet til en ny lokalitet, 
og at man oerved har visket tavlen ren i 
for:1o ld til kolebygn ingen på yholm, 
øn"kede kaoetterne at de gamle klas ebil
leder som ::irydede den lange undervis
ningsgang cier, ikke blev hængt op i den 
nye bygnini:- Her v il i stedet blive etable
ret en ny secie af skolebill eder, efterhån
der. som nye kadetter bliver udnævnt. De 
gamle billecier er i stedet blevet indskan-

Med Tamburkorpset i spids-en marcherer 
ansatte og kadetter ved Søværnets Offi
cersskole m ,d maner ind på Svanemøllen 
Kaserne den 16. april 2018. (L. Lorenzen) 

net og vil også blive bevaret fo r efterti
den. Højdepunkterne fra flådens 500årige 
historien er dog ikke g lemt. En række af 
de æ ldre bataljemalerier af f.ek . slaget i 
Køge Bugt 1677 er kommet med , ligesom 
portrættet af admirnl Niels Juel og hans 
ordsprog" EC TEMERE NEC TIMIDE 
("hverken ubesi ndig (dumdristig) eller 
frygtsom") også fortsat pryder væggen i 
skolen centrale undervisningsrum. 

En af de genstande, som skolens ledelse 
ønskede skulle have en central placering i 
den nye skolebygning var bronzebusten af 
HM Kong Frederik IX Den er fremstil
let af billedhuggeren H. W Larsen til Kon
gen · 50 års fødselsdag i 1949, men først 
anvendt ti år ·enere, da generalkonsul 
Victor B. Strand skænkede den til Kongen 
på dennes 60 års føds elsdag. Kongen øn
sk.ede busten opstillet på Søværnets Qffi
cersskole, hvor den blev afsløre! på Kon
gens.fødselsdag den 11 . marts 1959. 
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Det er udsmykningsudvalgets grund
læggende ønske, at skolens udsmykning 
fremover skal være mere dynamisk. Det 
betyder, at malerier og genstande kan ud
skiftes løbende, så de til stadighed afspej
ler flådens opgaver og udseende. Det op
rindelige udsrnykningsudvalg er dog i dag 
blevet nedlagt, og opgaven med at holde 
skolen tidssvarende udsmykket er overgå
et til studierådet. En af rådets kommende 

På skolen er undervisningslokalerne ble
vet navngivet efter en række af.flådens 
markante admiraler I søhelte. Det centra
le og største rum er naturligt blevet op
kaldt efter Niels Juel, helten fi··a sejren i 
Køge Bugt den ].juli 1677, mens bl.a. Ab
salon, Ivar Huitfeldt, Ulrich C. Gylden/ø
ve, Peter Raben, Eduard Suenson, Olfert 
Fischer, Peter Bredal, Tordenskiold, C. 
Thomesen Sehested, Søren Norby og Pe
der Sla•am lægger navn til de mindre un
dervisningslokaler og tii stabens kontor
lokaler. Herluf Trolles våbenskjold med 
den hovedløse djævel pryder således ind
gangen til næstkommanderendes kontor. 

opgaver bliver udsmykning af fællesare
alerne på Forsvarsakademiet. Kadette ne 
ønsker her at søværnsrelaterede genstan
de - sammen med genstande :ia hæren og 
flyvevåbnet - også kommer til at pryde 
bl.a. den fælles kantine og bibliotek. 

For en marinehistoriker som mig er jet 
hjertevarmende at opleve, at (marine) 
historien stadig er vigtig for nutidens :-<a
detter. Det var således ikke svært at fin
de frivillige til ovennævnte arbejde, og 
kadetterne ønsker ligeledes specifikt at 
søkrigshistorien fortsat skal være et vig
tigt element af deres uddannelse til søof
ficerer i den kongelige danske flåde. Det 
bliver spændende at følge udviklingen 
fremover og se, hvilke genstande, som de 
kommende års kadetter vil udsmykke den 
gamle og hæderkronede skok med. 

Et eksempel på de mere moderne bi(le
der, som er ophængt på den nye skole og 
som repræsenterer livet i den danske.flåde 
anno 2018. 
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En kopi af det maleri af. laget i Køge Bugt 1. juli 1677, som havde en fremtrædende 
placering i a.ulaen på skolen på Nyholm, er blevet opklæbet på elevatoren just inden for 
ho1•edindgcmgen til skolens hovedbygning. Her står og å skoiens fane samt tre trommer 
af den type, iom brugtes som signalmiddel om bord i_fiådens ·kibe i 1700- og J 800-tallet. 
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SLAGET PÅ REDEN 1801 

EN SAMTIDIG ØJENVIDNEBERETNING 

Udkast til en militair Beskrivelse over Slaget paa Kjøbenhavns Rhed 
den 2den April 1801. 

Af 
Bardenfleth 

Premierlieutenant i Søeetaten. 
Kjøbenhavn 

Slaget på Københavns Red den 2. april 
1801 mellem en dansk og en engelsk 
flåde bliver vi nok aldrig færdig med 
at beskæftige os med. I 1985 udsend
te Professor Ole Feldbæk en monografi 
om Slaget. Den er senere oversat til en
gelsk, og er den nyeste større _Femstil
ling fi·a dansk hold. Efter Ole Feldbæks 
mening var der tale om en klar engelsk 
sej1: 

Den danske søofficer Johan Frederik Bar
denfleth, der selv deltog i slaget, udsendte 
ganske kort tid efter dette en lille beskri
velse af begivenheden. Der er således tale 
om en samtidig beretning fra en deltager 
og øjenvidne. Det er bemærkelsesværdigt, 
at Ole Feldbæk kun lige omtaler dens ek
sistens,ja nærmest afaiser den, og ikke re
fererer til den. Om dette lille skrift hedder 
det hos Ole Feldbæk, at "kort efter slaget 
udgav [Bardenjleth] - utvivlsomt efter or
dre.fa højeste sted- en flykt redegørelse 
på dansk og fransk for den 2. april. J de
taljerne er redegørelsen tilstræbt nøgtern 
og korrekt. Men i en redaktion af detaljer
ne giver Bardenjleth læserne det indtryk, 
at Nelson den 2. april havde været hårdt 
trængt, og at det var de1fo1; at han havde 
sendt sin parlamentær" (1985-udgaven 
s.185). 

Nu er der siden Ole Feldbæks bog til 
stadighed fre,nkommen nye vurderinger 
- både fra dansk og engelsk side - an
gående Nelsons gennen1førelse af dem1e 
kamp. Derudover må vi konstatere, at 
Ole Feldbæk næppe har noget bevis "1or 
sin påstand 01n at redegørelsen blev mo
tiveret _Fa allerhøjeste sted. Bardenj!eth 
var på dette tidspunkt bestemt ikke et na
turligt valg, hvis der skulle udsendes en 
slgult officielt vurdering afslaget. 

Der er i dag ikke tvivl om, at Nelson pc et 
tidspunkt var i vanskelighede1; og at der 
var tale om en krigslist, da han sendte et 
brev i land til danskerne. Dette anerken
des i dag af flere engelske forskere, jjj: .,'å
ledes anmeldelsen afGareth Glover s tog 
The Two Battles ofCopenhagen 1801 end 
1807 i dette nwmner af tidsskriftet. Sam
me holdning er gjort gældende fra dansk 
side i Hans Christian Bjergs artikel The 
Riddle of Copenhagen i Tidsskrift.for Sø
væsen 2014 ss.35-46. Danskerne overgav 
sig ikke. Formelt endte slaget de1for uden 
en sejrherre. 

Da Barde1rffeths lille skrift er ret uke.1dt 
og ikke ses meget benyttet i forbinde/se 
med beskrivelserne af Slaget, giver :let 
god mening, at Tidsskrift for Søvæsen 
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gengiver det in extenso, således at det 
fremover kan indgå i diskussionerne og 
vzwderingerne af Slaget. Bardenjleth sy
nes ikke at ·.,ære tendentiøs og synes netop 
at være kort og nøgtern. Han forekommer 
at være en :,eriøs og troværdig kilde. Bar
dØJ.fleths militære beskrivelse, som han 
betegner den, blev samme år liykt som 
artikel i Journal for Militaire bd. I, 1801 
og samme 2r oversat til J,-ansk. Der var 
således ikke tale om, at skriftet samtidig 
udsend/es på dansk og fransk i et påstået 
pr:Jpagandaøjemed. Beskrivelsen er kun 
pi; 16 sider og indeholder formentlig det 
tidligste kort over placeringen af skibene 
under slaget. 

Kort om f01fc1tteren. Johan Frederik 

Bardenfieth (1772-1833) blev søofficer i 
1789. Forinden havde han deltaget i Poul 
Løwenørns togt til Østgrønland, og deltog 
i 1791 i Løwenørns ambassade til Marok
ko. Eftrr et togl\til Middelhavet blev han 
1797 skoleofficer på Søkadetakademiet. 
Han deltog i Slagel på Reden som næst
kommanderende på blokskibet Charlotte 
Amalie, en ombygget kinafare,: For denne 
indsats modtog han erindringsmedaljen 
om slaget i guld. 1801-06 var han deref
ter næstkommanderende ved Akademiet. 
1806 kaptajnløjtnant og ansat ved Prins 
Frederik Ferdinands hof 1810 Kaptajn, 
og.fi"a 1813 sørgede han for opdragelsen 
af Prins Frederik (7.). Om denne tid har 
Bardenfleth skrevet imeressante erindrin
ge1: 1822-26 var han generalguvernør for 

Portrættet ti venstre skulle angiveligt forestille Johan Frederik Bardenfleth, udført som 
m:niature i::f F.C.Camrath i 1805. Det ses gengivet og nævnt et par steder (Feldbæk, 
s.185). Betragter man portræitet til højre af Bardenfleth, som han så 1.:d efter 1826, er det 
ikke sands)11ligt, at miniaturen skulle forestille ham som ung. 
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de Dansk Vestindiske Øer. I denne forbin
delse blev han karakteriseret kontreadmi
ral. Efter hjemkomsten indtrådte han atter 
i hoftjeneste. Han skrev en videnskabelig 
afhandling om orkaner til Videnskabernes 
Selskab, og døde i en alder af 61 å1: Altså 
ikke nogen glorværdig karriere i flåden. 

***** 

Bardensfleths beretning 

Den engelske Flode som under Sir Hyde 
Parker var gaaet igiennem Sundet den 
30te Marts om Morgenen, ankrede mod 
Middag tvers fra Torbek i en temmelig 
vidtstrakt Syd- og Nord-linie. Den var 20 
Linieskibe samt negle og tredive mindre 
Fartøier stærk. 

En af dens Fregatter, en Brig og en Lug
ger nærmede sig Batteriet Trekroner, 
men da Defensionen begyndte at skyde, 
vendte de, dog uden at besvare Skudde
ne. Om Eftermiddagen gik en Fregat og 
et par mindre Skibe op i Hollænderdybet, 
hvilket de denne og de følgende Dage un
dersøgte med Roefartøier. Natten mellem 
den 30te og 31 te nærmede en Sluppe sig 
Kysten ved Skovshoved, men blev tilba
gevist af vore Jægere. I øvrigt laae Floden 
rolig i Sigte af Defensionen til den lste 
April, da adskillige Barkasser, fulde af 
Folk, sendt fra de nordligste Skibe til de 
sydlige, tilkendegav at disse maatte være 
bestemte til et eller andet Foretagende. En 
fiendtlig Fregat nærmede sig de sydligste 
Skibe af Defensionen, for at undersøge 
Løbet, men blev afviist ved nogle Skud. 

Om Eftermiddagen lettede den sydlige 
Deling af Floden under Vice-Admiral 
Lord Nelsons Kommando. Den bestod af 
7 Orlogsskibe paa 74 Kanoner, 3 paa 64, 

I paa 54, I paa 50, 5 svære og to m:.n
dre Fregatter, 19 Bombarderer, Brande
re, Brigger, Kuttere o.s.v. Med nogle af 
disse Smaaefartøier, lagte paa Kanterne 
af Middel- og Saltholms-Gru:::idene, samt 
med en Fregat i Spidsen, og under bestan
dige Signaler for Dybden, se:lede denne 
Division n:ed laber Kuling af nordlig 
Vind igiennem Hollænderdy:,et. Orlog
skibene, Fregatterne og den største Deel 
af de mindre Fartøier ankrede synden for 
Middelgnmden, dog blev nog~e af de sid
ste liggende tæt østen for de:me Grund. 
Mod aften blev Lord Nelsons Eskadre 
endnu forstærket med 8 Kanonerbrigger 
(Gunboats). 

Den nordlige Division under Admiral 
Parker, bestaaende af2 Orlogskibe paa ;l8 
Kanoner, 4 :;>aa 74, 2 paa 64, tilligemed et 
par smaae Fartøier, blev liggende. 

Den Dee! af den Danske Def.ension som 
laae i Kongedybet bestod af : Orlogskib 
paa 74 Kanoner, 1 paa 60, l Blokskib ~aa 
64, I paa 58, 1 paa 54, I paa 5.J, 2 paa :6, 
6 Pramme paa 20, 1 paa 18, 1 Flaadebat
terie paa 24 , 1 Fregat paa 6, og 11 Kar:o
neerbaade, hver paa 2 Kanoner. 

Den øvrige Deel af Defensionen bestod 
af Batteriet Trekroner paa 66 Kanoner, 1 
Blokskib paa 70 og l paa 64. Denne hele 
Styrke var t:nderlagt Kommar::dør 0. F'.s
cher. 

Paa Rheden laae seilferdig, under Kam
merherre S. 3illes Kommandc: 2 Orlogs
skibe paa 71:.. Kanoner, 1 Fregat paa 40 og 
2 Brigger pi:.a 18. 

Saavel Defensionens, som d1Sse Skibes 
stilling, vil tydeligere oplyses ved hosføi
ede Plan, end ved nogen Beslcivelse. 
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Aarstiden og uheldigt Veirligt havde for
aarsaget, at Defensionskibene ikkun vare 
nogle Dage paa deres Post inden Engelsk
mændene kom, og selv i disse faa Dage, 
havde adskillige af dem havt anstrængen
de Arbeide, for at komme i Forsvarsstand. 
Hertil kommer, at de faa Øieblikke som 
kunde vindes fra Arbeidet, matte uforbi
giængeligen nyttes til, at exercere det al
deles uøvede Mandskab. Ved den engel
ske Flades Ankomst var derfor vore Folk 
allerede medtagne; og at de Dage som 
tilbragtes i sigte af Fienden, ikke kunde 
være hvile for os, det vil enhver indsee, 
som lægger mærke til en Defensions pas
sive Stilling i en mobil Fiendes Nærvæ
relse. Ikkun den fortræffelige Stemning 
som herskede, var i Stand til at frembrin
ge al den Standhaftighed som var nødven
dig, for at udholde slige Strabadser. 

Fra Anførernes Side var ved adskill:ge 
Midler, t. E. mærker paa Stillemaskinerne 
o. s. v., sørget saa meget mutgt for at er
statte den Mangel paa Øvelse hos Mand
skabet, som var en uundgaaelig Følge af 
den Tids Korthed, i hvilken de havde væ
ret ombord. 

Endelig kom den 2den April. Vinden var 
sydvestlig, Bramseils Kuling. Kl. 5 gjorde 
Dannebrog Signal for klait Sleb, og noget 
derefter, for at vende Bredsiden til Fienden. 

Klokken 9 ~'4 lettede saavel cen nordlige 
som de sydlige Divisioner af den engel
ske Flode. Medens Parker med Force af 
Seil krydsede op for at giøre en Diversi
on paa Defensionens nordlige Fløi, holdt 
Nelson rumt ned i Kongedybet og lod 
sine Skibe, ved at stoppe for et Sværan
ker agter ud, tage successiv ?lads lar:gs 
den danske Defension. Det indskrænke
de Løb tillod ikke den engels.ke Flode at 
ordne sin Linie før Angrebet. Hvert enkelt 
Skib maatte søge sin Post som det kunde. 
De fleste manoevrerede med Precision :)g 
Hurtighed. Edgar førte.2 Med skiøn Kcn
tenance holdt han for sine Mersseil paa 
Rand ned til den danske Linie. De ancre 
fulgte. Dannebrog heiste nu Signal for 
de Skibe som vare paa Skud at begynde 
Slaget. Klokken var omtrent 10 ½ da Prø
vestenen aabnede en levende og vel ved
ligeholdt Ild paa Edgar, som efter at have 
modtaget og besvaret Ilden fra nogle af ie 
sydligste Skibe, ankrede me[em Jylland 
og Dannebrog. De øvrige engelske Lime
skibe toge nu Plads som de se;lede op, 0g 
henimod en Time efter var Slaget almin
deligt fra Prøvestenen til Charlotte A1na
Iia. Russel og Bellona kom vel til at staae 
paa Middelgrunden, men dog saaledes, at 
de begge kunde tage en meget aktiv Deel 
i Affairen. Russel skiød bestandig med 
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sine 10 agterste Kanoner af hvert Batte
rie paa Prøvestenen, og med de øvrige 
for om !sis paa Jylland og de tvende der 
liggende Kavalleriepramme. Bellona slog 
med hel B:-edsiden paa Vagrien. Ethvert 
af vore to sydligste Skibe havde saaledes, 
under hele 5laget, to Modstandere, hvoraf 
enhver var dem overlegen. Prøvestenen 
maatte desuden udholde en stærk Ild for 
ind af Freg:::.tten Desiree og en Brig. 

St:-ax ved Affairens Begyndelse kom De
fiance paa Grund ved 22., hvor den stod 
omtrent et Qvarteers Tid og skiød paa 
Prøvestenen; blev saa flot igien; seilede 
vesten om Polyphemus og !sis, men østen 
om de nordligere engelske Skibe, og stop
pede tvers for Sælland. 

Orlogskibet Agamemnon paa 64 kanoner 
havde tillige med nogle af Kanoeer-Brig
geme ikke ~unnet lægge Middelgrunden 
for over, og kom derved ei til at tage Dee! 
i Slaget. 

Inden klokken 11 var Rensborgs Toug 
overskudt, og den kom paa Grund ved det 
Kors som paa Planen er anmærket. Dens 
Ild standsedes vel herved i nogen Tid, 
men fortsates dog igien siden. 

Or:1trent ved samme Tid bleve Kanoneer
baadene beordrede at trække sig tilbage, 
da deres Bestemmelse, som var at skyde 
de fiendtlige Skibe langskibs, formedelst 
Angrebsmaaden ikke kunde have Sted, og 
de ei kunde udholde Bredsidernes Ild. 

Tidlig i Slaget feilede de engelske Bom
ba:-derer langs den sydlige Deel af Linien 
og toge Post østen og synden for deres 
Aamiral, h,.-orfra de kastede en Mængde 
Bomber ind ad mod Holmen og Skibene 
paa Rheden, men uden Virkning. 

Glatton, som havde 68pundige Karonader 
paa underste og 42pundig paa øverste Bat
terie, skiød fornemmejg med Brandsager 
(!!!) [forf. Bemærk.]. en Deel af dens Ild 
var vendt mod Dannebrog, som og inden 
Kl. I 1 ½ var skudt i Brand. Kommandø
ren flyttede da sin Stander ombord paa 
Holsten. Under fortsat Bestræbelse for at 
slukke Ilden, vedblev Dannebrog at slaae. 

Omtrent KL 12 overlod Defiance sin hid
til havte Post til Ganges, og seilede hen 
paa Siden af Holsten, hvor den atter ank
rede, og blev liggende til Slagets Ende. 

Klokken 1. var Elven saa forskudt, at den 
maatte kappe og holde ind. En halv Time 
efter maatte Nyborg, synkefærdig, giøre 
samme Manoeuvre. Uagtet den var yderst 
forskudt, gav den dog, i forbigaaende, Slæ
betoug til Agershus, hvis Reisning var end 
værre tilredt. Ved hielp af Fartøier fra Ski
bene paa Rheden, varpede Elven og Nyborg 
op til Bommen, hvor den sidste sank. Agers
hus som ei kunde holdes saa længe flot, drev 
over Stubben ind mod Kysten, og sank nor
dost fra Kalkbrændetiet, paa saa lægt Vand, 
at Bastingagen var i Vandskorpen. 

Et par engelske Smaaskibe holdte nu ind 
imellem Isis og Arde1:t, hvorfra de skiø
de Vagrien og Jylland næsten langskibs, 
uden selv at vove synderligt; da den dan
ske Linie her var bleven blottet. 

Fregatterne Amazone, Blanche, Alcme
ne, Dart, Arrow, tilligemed Branderne3 

Zephyr og Otter, løb in:idlertid langs deres 
Linie, anbragte deres Kanonild igiennem 
alle Intervallerne, og lagde sig saaledes 
for ud for Indfødsretten, at denne ikkun 
med nogle faa Kanoner kunde komme til 
at skyde paa dem. Efter noget over en Ti
mes Forløb var dette Skib ruineret. 
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De øvrige af den engelske Flades mindre 
Fartøier holdte deels langs Linien og de
res Ild, deels løb de, hvor Leiligheden ga
ves, ind mellem deres Skibe, og ar.bragte 
dem saaledes skiøns for eller agter ind på 
de danske Skibe 

Henirnod Kl. 2 maatte Flaadebatteriet kap
pe. Kmt derefter blev Sællands Touge af
skudte. Den måtte udholde en skrækkelig 
Ild langskibs i det den faldt af; og da den var 
borte, skiød Ganges Charlotte Amalie ag
ter ind. Sælland blev hen under Trekroners 
Batterie - dens Flag var nede, men dens 
Vimpel vaiede. Flere af de danske Skibes 
Flage, vare nedskudte - nogle af dem hang 
endnu over Hakkel:::rettet. Ved en saa ulige 
Kamp vare, især paa de sydlige Skibe, næ
sten alle Kanonerne demonterede, men de 
faa overblevne brugtes dog endnu. 

Ogsaa Englænderr:.e havde lidt meget -
nogle af deres Flage vare nede, og deres 
Ild kiendelig svagere. 

Klokken 2 maatte Kommandør Fischer 
forlade Holsten, som var meget fo::skudt. 
Han gik til Batteriet Trekoroner, og kom
manderede herfra Defensionen. 

Klokken 2 ½ maatte Flaadebatteriet, som 
drev ned uden for Trekroner, modtage 
Ilden fra de opkommende Skibe af Par
kers Division; men ved Hielp fra Rheden 
reddede det sig dog, og varpede inden for 
Batteriet. 

Hielperen, som nu, da Indfødsretten var 
sat ud af Stand til a: slaae, saa sig for svag 
til alene at udholde Angrebet, kappede og 
seilede inden for Stubben. 

Ilden i Dannebrog havde man blot faaet 
dæmpet ikke slukket - Jen tog atter 

Overhaand. Dette Skib drev, efter at Ecg
lænderne havde taget det i Besiddelse, 
ned forbi Trekroners Batterie, og sprang 
Klokken henimod 5, da det va et par Ka
bellængder i N.O. fra Batterie:. 

Nogle af de danske Defensionsfartøier, 
hvis Sidemænd enten vare bortdrevne 
eller ødelagte, maatte nu overgive sig. 
Besætningerne paa adskillige af de andre 
forlade deres ødelagte Faitøier, efter de 
først havde fornaglet de overblevne Ka
noner, styrtet Krudtet, eller paa andre Ma
ader giorde det efterladte ub::.-ugeligt :or 
Fienden. Nogle Officerer blev tilbage, :or 
at drage Omsorg for de Saarede. 

Ogsaa fra nogle af de Fartøier som hav
de overgivet sig, gik Officererne 1ned 
deres Mandskab ind til Batteriet, for der 
at fortsætte Slaget, da Engelskmændene 
vedblev at skyde paa dem uagtet de havde 
strøget. 

Adskillige af de engelske Skibes Tilstand 
var nu og høist betænkelig. Ganges var 
raget ombord paa Monarch. Begge disse 
Skibe dreve tillige med Defiance ned un
der Batteriet Trekroner, og begyndte at bli
ve langskibs beskudt herfra. Den Division 
Fregatter som havde angrebet Indfødsret
ten, var falden ned under begge de vestlige 
Blokskibes Kanoner - desuden vare ad
skillige af de engelske Skibe ilde tilredte. 

I dette Øieblik sendte Nelson en Parlemen
tair ind, og Klokken omtrent 4 kom Ordre 
til Defensionen at ophæve Fiendtligheder
ne, da en Vaabenstilstand var i:1dgaaet. 

Ved dette Slag blev saaledes den hele dan
ske Linie, fra Prøvestenen til Indfødsretten, 
ødelagt eller faldt i Fiendens hænder, med 
undtagelse af Kanoneerbaadene, Flaade-
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batteriet, Kavallerieprammene Nyborg og 
Agershus4, Fregatten Elven samt Orlog
slcbet Sælland, hvilket sidste dog den næ
ste Dag blev besat afEnglændeme.5 

Men Defer.sionen maatte enten seire el
ler have de:me Skiebne. Modstanden kan 
altsaa i dette Slag endnu mindre end i no
get andet bedømmes efter Udfaldet. Op
livende er det for Krigeren at høre til en 
Nation, der saa fuldeligen som vores har 
erkiendt de:me Sandhed. 

Er:. upartisi Sammenligning af Strids
kræfteme vd være passende her. 

Paa den da.'1ske Linie fra Prøvestenen til 
Batteriet Tre kroner, Kanoneerbaadene ind
becegnede, skiønt de ti dl igen kom ud af sla
ge:, var 62'.2 Kanoner. Trekroners Batterie 
er ikke her :nedregnet, da det saa sildigen 
kom til at tege Deel i Slaget, at der, skiønt 
Besætningen stod blottet og uden Bedæk
ning, dog ikke havde mere end en mand 
dræbt. Blokskibene Mars og Elephanten 
havde hverken Dræbte eller Saarede. Selv 
Hielperens ':"ab var kun lidet. 

Li.inettet er intet Batterie. Hverken Ski
bene paa Rheden, eller Batterierne paa 
Kastellet, Nye Holm, Quintus og Amager 
ku:ide række. De skiøde derfor og blot 
nogle Skud, for at prøve Afstanden. Ikkun 
med Mortererne, hvoraf der paa disse Ste
der vare 10, kunde man naae Fienden -
men enhver veed, hvor høist uvist det er 
at ieaste Bomber efter Skibe. 

Englændernes Kanonstyrke kan jeg ikke 
med Fuldstændighed angive, da den stør
ste Dee! af cieres mindre Skibes Navne ere 
mig ubekiendte. Efter Steel's Liste6 var 
der paa de ~ I Skibe af Nelsons Division 
som vare med i 

Slaget 
Paa de af mig nævnte 

E Fregatter 
2 Brandere 
E Bombarderer 

Tilsammen 

750 Kanoner 

202 Kanoner 
28 Kanoner 
58 Kanoner 

1038 Kanoner 

Hertil ko:nmer endnu 12 eller 13 Fartøier 
hvis Nav::ie ere mig ubekiendte, og hvoraf 
de minds:e havde 12 til 14 Kanoner. Vide
re har ethvert engelsk Linieskib og Fregat 
6 til 8 Karonader over det Kanontal de ere 
borede ti~ og nævnes efter. Endeligen ere 
Marterene endnu at regne. Med Sikker
hed kan altsaa Kanontallet paa den Dee! 
af den engelske Flade som var med i Sla
get, anslaaes til mellem 1300 og 1400 -
det er dobbelt saa stærk som vores. 

Herimellem er hverken regnet Parkers 
Division, hvoraf blot enkelte Skibe mod 
Slutningen kom paa Skud, ikke heller 
Agamem::1011 med de smaae Fartøier som 
blev liggende østen for Middelgrunden. 

Naar man til denne Overmagt endnu reg
ner den Øvelse som et ved 9 Aars Krig 
dannet J\landskab har, for en Besætning 
der, paa en meget ringe Dee! nær, bestod 
af Bønder, Fiskere og frivillige Haand
værkere, som faa Dage før neppe havde 
vidst hva:l en Kanon var. Naar man læg
ger mærke til, at dette uøvede Mand
skab maatte, udmattet ved anstrængende 
Arbeide og Nattevaagen, stilles mod en 
Fiende der, da han havde Angrebstiden i 
sin Magt kunde give sine Folk den for
nødne Hvile. Naar man endelig elindrer, 
at en Flcxles Bevægelighed tillader den, 
som her paa flere Steder var Tilfældet, 
at angribe Defensionen Partviis, og efter 
at have ødelagt en Deel, da med forenet 
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Kraft at overfalde den næste, som nu var 
berøvet en Dee! af sin Understøttelse; saa 
vil neppe nogen tvivle om, at Udfaldet 
matte blive som det blev. 

Nogle ville maaskee her spørge: hvorfor 
havde man da udlagt Defensionen, eller 
hvorfor var den i det mindste ikke pla
ceret saaledes, at Landbatterierne kunde 
understøtte den? Jeg nødes altsaa, skiøndt 
det er uden for min Plan, at berøre dette 
med et par Ord. 

De enkelte Bomber der faldt paa Halmen 
og tæt ved Siden afvore indenfor liggende 
Orlogskibe viste tilstrækkeligen, at der
som Defensionen skulde beskytte Byen 
og Halmen mod Bombardement, maatte 
den ligge saa langt ude som den laae. 

Saavel Defensionens stilling, som det af 
den, de to Orlogskibe fraregnede, som for 
Udstrækningens skyld vare nødvendige, 
blot bestod af Fmiøier der alt for deres 
Alders Skyld vare kasserede, viser i mine 
Tanker tydelig nok, at den hensigt alene 
maae have været at sætte en Fiende som 
vilde bombardere i den Nødvændighed, at 
vove et Slag der, efter hans Styrke, enten 
tildeels eller aldeles maatte sætte ham ud 
af Stand til at udføre sine videre Hensigter. 

De danskes Tab paa Folk kan ikke med 
streng Nøiagtighed angives, da Besætnin
gen bestod af Folk, der på saa forskiellige 
Maader og Steder vare antagne, og Ski
benes Ruller bleve tildeels ødelagte eller 
faldt i Fiendens Hænder. 710 Saarede ere 
indkomne paa Hospitalerne og nogle ere 
blevne hjembragte til deres Venner. De 
Dødes Antal anslaar jeg til de to Tredie
deele heraf. Altsaa omtrent 1200 Dræbte 
og Qvæstede. De Fangnes Antal beløbe 
sig til noget over 1700. 

De Skibe som faldt i Englændernes Hæn
der vare alle i en saadan Tilstand, at de 
sank eller maatte brændes - Holsten alene 
undtagen, som de have indreUet til Hospi
talsskib og sendt hjem. 

Englænderne angive deres Tao til mellem 
900 og 1000 Dræbte og Quæs.tede. De:-es 
Lister vise, at de have tabt endeel flere Of
ficerer end de Danske. 

Orlogskibene Monarch og Isis havde de 
maattet sende tilbage til England. At de 
i øvrigt have medtaget til Østersøen alt 
hvad som kunde gaae, viser den Omstæn
dighed, at et af de Orlogskibe, som biev 
ved Floden, havde sine mas;:er saaledes 
beskadigede, at de, skiønt Jtilstrække
ligen forsynede med Skaale:.-, dog ikke 
kunde bære høiere Stænger, end at F Jr
remersseil med et Reeb ude var i Top før 
det var strakt, og at Storemersseil netop 
kunde strækkes med to Reeb 1.1de. 

1 Prammene og F!aadebalteriet havde, ligesom 
andre Krigsskibe, deres Kanonerjorde/te paa 
begge Sider 

2 I Or!ogssproget siges en Liniesforre:;te Skib at_f,Jre. 

3 De kaldes i Sleel s Liste: Fireships ;;i1en engelsr.e 
Officeere havefm;sikrel,. At der lnlet 'il Brander in• 
drettet Skib var ved Floden, og den B1·ug som blev 
giort af Zephyr og Otte1; synes at beh·æfle delte. 

4 Jeg har sagt at disse to bleve reddede. da de,.Jør 
de sank bleve bragte til Steder hvor de igien kw1de 
optages, og nu jeg skriver delle, virkelig alt ere 
optagne. 

5 Mærkeligt er det, at alle de bevægelige Farlofer 
som hørte til Defensio11e11 bleve reddede, en ene 
Kavalleripram Rensborg undtagen, ~om tidlig i 
Slagel var kommen paa Grund. 

6 Saaledes kaldes den officielle Fortegnelse ave-· 
den engelske Marine, som i Krigstider udgives 
hver lvfaaned. 
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Tegnenes Forklaring 

Dansk Styrke 

a Blokskibet Prøvestenen 58 Kan. Kapt. Lassen. 

b - Wagrien = 50 Risbrigh. 

c Kavalleriepram Rensborg = 20 Egede. 

d - Nyborg = 20 Rothe. 

e Blokskibet Jylland 54 Branth. 

f Stykpran:men Sværd-fisken = 18 Lieut. Sommerfeld. 

g Fregatten Cronborg = 26 Hauch. 

h Stykprarr:men Hajen = 20 Muller 

Fregatten Elven = 6 Kapt. I-Iolten 

J Blokskibet Dannebrog 60 Kapt. F. Braun/. Komd. 
0. Fischer. 

I Kavalleripram Agershus = 20 Lieut. Fasting. 
m Flaadebatteriet No. I = 24 Willemoes. 
n Orlogskibet Sælland = 74 Kapt. I-Iarboe. 
o Sløij. Kinask. Charl. Amalia = 26 Kofoed. 
p Stykprammen Søehesten = 20 Lieut. Middelboe. 
q Orlogskibet Holsten = 60 Kapt. Arenfeld. 
r Blokskibet Indfødsretten = 64 Thura. 
s Synkefrie Fregat I-Iielperen = 20 Lieut. Lillienskio Id. 
t 11 Kanoneerbaade paa 2 Kanoner hver 
u Batteriet Trekroner paa 60 Kan. Major Meyer. 
w Blokskibet Elephanten 70 Kapt. v. Thun. 
X - Mars 64 Gyldenfeld. 
y Orlogskibet Danmark 74 Komd. Kapt. C. Bille. 
z - Trekroner 74 Riegels. 
æ Fregatten Iris = 40 Kapt. B. Brown. 
ø Briggerne Harpen og Nidelven på hver 18 Fabritius Tengnagel 

Gether 
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19 
25 

2 
12 
14 
5 
4 

- Morterer 

paa den nordre Face 
paa den østre 

- paa Bastionen 
- langs den sydlige Linie 
Morterer 
Haubitser -

dd Liinette hvorpaa ingen Kanoner vare plantede 
ee Rudera af Batteriet Prøvestenen 
ff Batterie paa Amager, bestaaende af 8 Kanoner og 2 Morterer. 

Engelske Styrke 

1 En Brig som under Affairen skiød Prøvestenen for ind. 

2 Fregatten Desiree 40 Kann. Kapt. Ingman 

3,3,3 Fregatter, Brigger og smaae Fartøier, som seilede langs Linien og fyrede igiennem 
Intervallerne mellem deres Skibe. 

4 Orlogskibet Polyphemus 64 Kann. Kapt. Lawford 

5 - Russel 74 Cumming 

6 - lsis 50 Walker 

7 - Bellona 74 Thompson 

8 - Ardent 64 Bertie 

9 - Edgar 74 Murray 
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10 Bombardererne 

11 Orlogsk:bet Glatton 
12 -
13 -
14-
15 -
16 Fregatten Amazone 
17 Fregatterne 

Branderne 

Recovery 
Culpher 
Hecla 
Explosion 
Zebra 
Terror 
Volcano 

Elephant 
Ganges 
Monarch 
Defiance 

Blanche 
Alcmene 
Dart 

AlTOW 
Zephor 
Otter 

Slaget på Reden 1801 

til Ankers østen for deres Linie 
8 

10 
8 

16 
8 
8 

54 Kapt. Bligh 
74 Foley. Lord Nelson 
74 Freematle 
74 Moss 
74 dmiral Graves 
38 Riou 
32 Hammond under Kapt. 
32 Rious Kommando 
30 
30 
14 
14 

18 Orlogskibet Agamemnon 64 Kapt. Fancourt, kunde ei 
19 Nogle Brigger som var i samme Tilfælde. lægge Middelgrunden forover 
20 En Brig og et par Luggere lagt paa Kanten af Grunden, for at kiende Løbet. 
21 Admira~ Parkers Division 

London 98 Kan. Adm. Parker 
St. George 98 
Defence 74 Lord Paulet 
Saturn 74 
Ramilies 74 Kapt. Dickson 
Wanfor 74 Taylor 
Veteran 64 Dickson 
Raisonable 64 

Krydsede med Force afSeil op mod Defensionens nordre Fløi 

22 Her kom Defiance ved Slagets begyndelse paa Grund, men blev efter et Qvarters 
Fo:-løb flot igen. 
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Planen over Slaget gengivet i Bw·denfleths beskrivelse. Desværre er det ikke muligt at af 
læse numrene på de enkelte skibe. De danske er svinebundne, de engelske ligger for svaj 
på deres positioner Bemærk endvidere, at nord er nedefter. Middelgrunden ligger derfor 
til bagbord svarende til at man kommer nordFa. 
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Bardenjleths plan med nord op ad. Alle senere gengivelser af skibenes positioner under 
slaget blev gengivet på denne måde. 
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W. HOVGAARD AND THE DEVELOPMENT 
OF THE MODERN WARSHIP 

AN INTRODUCTION 

By 
Hans Claristian Bjerg 

N aval Historian 

In preparing a monograph about the Da
nish Naval Officer and American Nava.' 
Architect Georg William Hovgaard (J 857-
1950) the author gives this introduction. 

The last decades og the 19th Century ane 
the first decades of the 20th Century are 
very often and correctly callec The Age 
of Naval Revolution. The technologica~ 
development in this period was very clear 
and accelerated in the categories of buil
ding warships and their weapon systems 
It is worthwhile to notice that the develop
ment took place in a political enviromen: 
which seerns stimulating naval matters. 

Many who are familiar with Ihe subje
ct and the period knows that one of the 
classical descriptions of the mentionec 
matters is William Hovgaard: Modern 
History of Warships. which was pub
lished in 1920 simultaneously :n Londor_ 
and New York - and moreover reprintec 
in 1972. 

But very few who know the book do 
know that its author was bom ic Denmark 
where he was a naval officer and nava" 
architect. 

The purpose of this introduction is to pre
sent William Hovgaard and his compre-

hensive scientific writings about the con
cept ofmodern types ofwarships, such as 
Submarines, Torpedoboats, Battleships, 
Battlecruisers and Pocket-battleships. 
Barn in 1857 G.W.Hovgaard became 
professor in "naval design" in 1903 at 
the prestigeous Massachusetts Institute of 
Technology (MIT) in Boston, the USA, 
where he worked till 1933. 

Georg William Hovgaard as a lieutenant 
in the l 880ies 
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Hovgaard was educated at the Danish 
Naval Academy, Copenhagen, and beca
me an officer in 187 5. He was awarded 
the very rare and remarkable "Medal of 
Gerner", named after the outstanding Da
nish naval officer and architect from the 
18th Century Henrik Gerner. The Medal 
is awarded to midshipsmen with a special 
high cum laude in the theoretical disci
plines. As a young officer he had the op
portunity to serve both in steam ships and 
sailing ships. 

Because of his gift for matematics The 
Danish Navy ordered Hovgaard to stu
dy at The Royal Naval College in Gre
enwich, where he was educated as a naval 
architect 1883-86. 

The 1880ies were a fast-running and in
teresting decade in The Naval Revolu
tion. The emergence of the Whitehead 
torpedo had created a new type of war
ship, the torpedo-boat, which challenged 
the big artillery ships. Many naval offi
cers and technicians thought that the fu
ture belonged to the torpedoes and their 
carriers, a concept which included the 
first usable submarines also. The sub
marines were considered as a kind of 
torpedoboats. In naval circles this attitu
de was called la jeune ecole, the Young 
School. 

Hovgaard apparently not belonged to la 
Jeune ecole, but he saw the possibilities 
of the torpedo-boats and the submarines 
in the general development of modem 
fighting ships. 

During his stay in Greenwich as a spa
re-time occupation he constructed a tor
pedo-boat for a Swiss company designed 
for use on Donau. 

To understand the personality of Ho
vgaard it is worth no:icing that he du
ring his life was an energetic sportsman. 
Under influence of tl:e development in 
England he published in 1886 a book in 
Danish on "Sundhed eller Kundskaber" 
[Health or Knowledge] and in 1888 the 
book "Sport". Both books had direct
ly influence on the activities of sport in 
Denmark. 

In 1887 Hovgaard published in London 
:1is first book on naval matters, entitled 
"'Submarine Boats". \\ 11en you read this 
little hook, you will soen be aware of that 
it not was another book on the drearn of 
sailing under water. The book represented 
:iew thinking and technical knowledge on 
a high level together 'Aith flair for essen
:ial relations between the tactical and the 
technical aspects of the fighting ship. 

:lovgaard disposed his :,ook about 
submarines into three c:1apters, viz.: 

1. The strategical value 
of submarine boats 

2. The history and de-velopment 
of submarine boats 

3. The construction 
of submarine boats 

Hovgaard never neglected to investigate 
the strategical background and precondi
tions of the fimetions of the different ty
pes of warships, the rm.son d'etre of eaph 
type, so to speak. He asked him:' "Why t 

are warships designed exactly as they aie, 
with defir..ite specific features in respect 
to subdivision, protection, and stability?" 
During a whole Iife he worked trying to 
answering those questions. 
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WHovgaard's submarine project 1887 

In order to seek out the big ocean-going 
battleships it was necessary that the tor
pedoboats increased in the dispacement. 
However, an inc::-ease in displacement 
reduced the avantage of the original con
cept of the torpedo-boat, viz. the smali 
fast-running vessel being a minor target. 
which - undetected in the night - couk: 
attacked those hig ships. 

The Whitehead torpedo demanded as a 
decisive weapon in the future naval wars. 
in Hovgaard's point of view, that it was 
possible to get the torpedo "at the vita~ 
parts of the big vessels through the un
protected bottoms. and with little chance 
of oneselfbeing destroyed". Here he saw 
the chance fora submarine carrying Whi
tehead torpedos. It was nota solution just 
to sail invisible under the water, but it was 
necessary to define a new type offighting 
ship with an exact tactical assignment like 
a topedoboat. This could create new pos
sibilities for small vessels carrying torpe
dos. 

For this purpose Hovgaard constructed 
a submarine boat, which was oval in its 
cross-section and had a displacement of 
740 ts. The vessel was armed with four 
torpedo tubes designed for the Whitehead 
System. Two of the tubes were placed in 
the bow. The two others were disposed on 
each side of the hull, so it was possible 
for the submarine to attack in all positi
ons except from the stem. The submari
ne used steam propulsion on the surface. 
Electric batteries were used submerged. 
The boat had a telescopic funnel and a 
telescopic ventilator, which also could 
be used as a kind of periscope. The lat
ter could be used as a hatchway, when the 
submarine was going just below the sur
face, in faet a forerum1er for the schnor
kel. In case of emergency the crew could 
be rescured in a detachable smal! boat, 
which was a part of the whole construt-
10n. 

Hovgaard's submarine represented as a 
whole and in the details in many ways a 
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real forenmner for the modem submarine. 
The project attracted attention, but was 
never built. The time was not ripe for the 
real submarine, but Hovgaard's project is 
in faet one cf the most important pre-nm
ners of the modem submarine. 
Of course, it was Hovgaard's intention to 
persuade The Danish Navy to realize his 
project. He found the Danish Straits sui
table for submarines. But he was unsuc
cessful, partly because of the restricted 
resources of the Navy, and partly because 
ofthe political situation in Denmark, which 
blocked for further development of the 
Navy. 

Nevertheless, we can state here that se
veral features ofthe Hovgaard Submarine 
IO years afte:- the publishing of his project 
were successfully embodied in the Ame
rican HOLLAND-type. Besides Holland 
the French naval engineer Laubeuf is con-

i: 

sidered as one of the "farthers of the sub
marine". In I 900 Laubeuf told a Danish 
naval officer on study in France that the 
lectures and plans of Eovgaard had been 
exstreamly useful for h:m in constructing 
the submersible NARVAL 1898. 

The mentioned statement of Laubeuf 
related undoubtedly te, another of Hov
gaard 's projects. Viz. "?roposed Designs 
for Surface-Boats and Diving-Boats", 
which he presented for the Institution of 
Naval Architects, London, on March 23rd 
1888. 

As a consequence of tis work with the 
tactical concept for torpedo-boats and 
submarines, which Hovgaard conside
res as a kind of a diving torpedo-boat, he 
cconstructed a new type of fighting ves
sel. The challenge was still to develop a 
solid platform for the :orpedo-tubes and 
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at the same time made this platform to be 
as small as possible. His :first choice was 
to develop a submarine boat. As mentio
ned above Hovgaard gave this submari
ne a steam propulsion in arder to remove 
very quickly on the surface to the operati
onal theatre, but arrived to this area it had 
to <live befare an attack using the electric 
battedes, which reduced the speed of the 
submarine. This faet represented a sub
stancial tactical problem. The problem 
which should be solved was, according to 
Hovgaard, how can you construct a ves
sel, which had the advantage of the sub
marine, the invisibility, and on the same 
time had the advantage of the sea-going 
torpedo-boat, namely the high speed. The 
solution for Hovgaard was the concept of 
what he called "a surface-boat". It was a 
sea-going torpedo-boat, which both was a 
submarine and a torpedo-boat. The most 
of its hull was phced under water, onl:;: 
the bridge, the fmmel and the ventilato:
were out of the water. Therefore, under an 
attack the vessel would only be a small 
target and could deliver the torpedos like 
normal torpedo-boats. Hovgaard used as 
a tactical element the so-called awash-po
sition. However, the surface-boat, which 
also could be entitled as an awash-boat, 
was an original construction, but the con
cept was not general accepted among the 
nav,es. 

In connection with the surface-boat Hov
gaard also introduced a "diving-boat", as 
mentioned. This concept represented a 
submarine which could functio:1 as a sea
going vessel as such on the surface, but 
dived as a submarine during an attack. It 
was a "diving torpedoboat". Areal fore
runner for a so-ca]ed submersible, which 
was the basis concept of the submarine 
until the end of the second world war, 

where it changes to the concept of sol/S
marin, the genuine submarine. Hovgaard 
worked with the concept of submersible, 
sousmarin and awah-boats, :he different 
types of submarines. Therefore, Hov
gaard's influence upon the development 
of the submarine can not be underestima
ted. 

Around 1900 Hovgaard tried to produ
ce an interest in Denmark for submarine 
again. The Navy sent him on study to the 
United States, but the Holland Cornpany, 
which was the foremost co:npany buil
ding submarines at that time would not 
led him in. Back in Denmark he submit 
a project of a submarine to the Danish 
Navy. A commission investigated the pro
ject and concluded in 1902 bat submari
nes were not suitable for the Navy at that 
time. Hovgaard was disappointed and re
alized that it would be impossible for him 
to work in Denmark where nobody appa
rently understood his ideas. 
Hovgaard was at that time already a '.Vell
known naval architect and expert and 
was in 1903 offered a chair at the Mas
sachusetts Institute of Technology (MIT) 
in naval design. This course ,,vas just 
founded and its purpose was to educa
te naval constructors to the U.S.Na
vy. He worked here as a professor until 
1933. 

In the beginning of the 20th Century 
Hovgaard contributed to the new consi
derations of the concept of battleships. 
Hovgaard and the Italian naval architect 
Vittorio Cuniberti formulated indepen
dent of each other the need for changes 
in the concept of battleships. The result of 
the discussions among the naval construc
tors and experts ,,vas the Dree,dnought-era 
after 1906, which revolutionized the naval 
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warfare. In lectures Hovgaard discussed 
the importance of speed as a element in 
the concept of the battleship. 

In 1905 he read a paper entitled "The Cru
iser" before The Society of Naval Archi
tects and Marine Engineers in New York. 
Here he produced and substantiated the 
ideas of what he called a battleship-cru
iser or a battle-cruiser. The explicit defi
nition of a battle-cruiser primarily as an 
artillery ship demanded automatically, in 
Hovgaard's point of view, a new type of 
warship placed between the battleship and 
cruiser, a fighting ship with artillery as a 
battleship and with a speed like a cruiser. 
The increase in tie propulsion capacity 
took place at the -expense of the annour. 
Some of this type of ships already emer
ged, for instance in Cuniberti's annoured 
vessel Vittorio Emanuele 1904, but Hov
gaard was the first who fonnulated the 
definition of that kind of warship as a 
new special type, and coined it battle
cruiser. 

During the first world war the Navy Bo
ard of the U.S.Navy used Hovgaard as a 
consultant. I-le recommended in this posi
tion air ships for naval use. 

The amount of Hovgaard 's scientific and 
popular scientific publications are enor
mous and comprehensive. Many of his 
artcles before I 914 are published in Tid,;;
skriftfor Søvæsen. He became member of 
many scientific societies, but he did ap
preciate most the honory doctorate which 
1929 was awarded him at the Technical 
University in Copenhagen. Denmark had 
at last introduced the submarine in 1909 
and was apparently proud of him as a 
well-known naval technician living abro
ad. 

Based on his lectures and studies at Mas
sachusetts lnstitute of Technology he 
published in 1915 his first principal work, 
viz. Structural Design of Warships. 
The book was reprinted in 1940. In 1920 
emne two other principal and now claas
sic books, viz. The mentioned above Mo
dem History ofWarships, and General 
Design of Warships. No others works 
have until now replaced this three text 
books of Hovgaard. 

Another example to characterize Hov
gaard and his skill as analyst is the paper 
he read at the summer meeting of the In
stitute of the Naval Architects in Rome, 
september, 18th 1929. As one of the first 
he read the writings on the wall concer
ning a new German warship, :ater called a 
"packet- battleships". It was a ship under 
construction called an armoured cruiser 
with a displacement of 10.000 ts. In spi
te of very few facts were available at that 
time Hovgaard gave an astonishing cor
rect analysis of the ship. He underlined 
the combat capacity, which the ship pos
sessed. 

Hovgaard's closing remarks in the paper 
were that "the estimate here presented is 
admittedly crude, but it is believed to be 
suffieciently accurate to indicate that the 
intermediate type at which we have arri
ved have a speed superior to all most exi
ting battle-cruisers and all oceanliners. It 
would be a dreaded enemy of the present 
(Washington) treaty cruisers and of all 
smaller light warships as well as all mer
chant vessels". 

After his retirement before the second wor
ld war Hovgaard was still-going-strong 
and published about warships and other 
subjects. He died in 1950 in an age of 92. 
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MARKANTE DANSKE ORLOGSSKIBE 1 

KRYDSERKORVETTEN "VALKYRIEN" 

Af 
Henrik Christiansen 

Henrik Christiansen udgav i 2010 "Or
logsflådens skibe gennem 500 år" bd. 
1-3. Mini-serien om markante danske or
logsskibe begynder i dette nummer med 
krydserkarve/ten "Valkyrien". 

Da artilleriet i slutningen af 1870'erne 
var blevet så virkningsfuldt, at det eksi
sterende panser ikke mere kunne modstå 
de kraftigere kanoner, forsøgte man at 
beskytte skibets vitale dele ved f.eks. at 
indkapsle disse i et citadel eller en kasse
mat. Endvidere begyndte man at anven
de korkfyldte celler, for at bevare skibets 
flydeevne efter træffere. Problemet var, at 
hvis man blot øgede tykkelsen af panser
dækket kombineret med et endnu tykkere 
vandliniepanser, ville man forøge skibets 
vægt så meget, at indbygning af kraftige
re maskiner, og dermed højere fart, var 
umulig, hvis skibet samtidig skulle bære 
de tunge kanoner. 

I Frankrig opstod teorien om, at de store 
slagskibes tid var forbi efter fremkom
sten af torpedoen. Derimod ville en ny 
krydsertype, med høj fart, være i stand 
til at indhente slagskibene, og nedkæmpe 
dem ved beskydning mod det upanserede 
for- og agterskib. Ideen var, at krigen på 
havet skulle føres mod handelsskibe, og 
det krævede hurtige krigsskibe med let
te våben - altså en krydser. Det engelske 
firma, Armstrong, udviklede derfor en ny 

krydsertype, der var så revolutionerende, 
at den påvirkede en hel "krydsergenerati
on". K1ydseren, der blev bygget til Chile 
fik navnet "Esmeralda" ved søsætningen 
i 1884. Krydseren havde intet sidepan
ser, men var beskyttet af et buet panser
dæk i forbindelse med korkfyldte celler. 
Bevæbningen var lettere end ved panser
skibene, og den opnåede vægtbesparelse 
blev udnyttet til et kraftigt, dobbeltskruet 
maskineri, der gav skibet en i datiden me
get høj fart. 

I Danmark medførte de europæiske over
vej eiser, at man besluttede sig for at kon
struere og bygge en krydser efter de nye 
principper. Resultatet blev en "beskyttet 
krydser", hvor det "beskyttede" udeluk
kende bestod af et panserdæk. Samtidens 
krydsere var traditonelt forsynet med sejl
rejsning, men den nye krydser blev kun 
forsynet med signalmaster. Til gengæld 
fik skibet et kraftigere maskineri, og det 
blev forsynet med to skruer, hvilket gav 
en høj fart. Den nye krydser blev bygget 
med betegnelsen "krydserkorvet" - altså 
en type der refererede til sejlskibene, hvor 
en korvet kun havce kanoner på det åbne 
dæk. 

Kun to år efter søsætningen af Arm
strongs nye krydsertype blev den nye 
danske ktydser "Valkyrien" køllagt. Ski
bet blev bygget af stål med et cellesystem 
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Krydserkorvetten "Valkyrien" 

LB.NR. 163-001 UDGÅET 05-10-1923 DF 5,3 
NAVN VALKYRIEN DEPL. 2972 DA 5,5 
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"Valkyrien" under togtet til Asien 1899-1900 

samt dobbeltbund under maskinrum, fyr
pladser og magasiner. Stævnene var støbt 
af stål, og forstævnen blev udformet som 
vædderstævn. 

Krydserens skrog blev inddelt i en lang 
række vandtætte rum. Således var der un
der panserdækket 57 vandtætte rum, og 
mellem panserdækket og banjerdækket 
fandtes - iberegnet celleopbygningen -
ialt 107 vandtætte rum. Over banjerdæk
ket var der 5 vandtætte afdelinger. 

Skibet var bygget med øverste dæk, ban
jerdæk, panserdæk samt et platformdæk. 
Øverste dæk var gennemgående og udført 
af træ, hvor der dog var lagt stålplader 
under træbeklædningen for- og agterude. 

Banjerdækket var ligeledes gennemgå
ende, og det blev udført som et vandtæt 
ståldæk. Panserdækket var også gennem
gående, og udført af 3 lag stålplader med 
en samlet tykkelse på ialt 64 mm oven på 
et teaktræsunderlag. Det var :1dført som 
et buet skilpaddeskjold som foruden at 
bue ned mod skibssiderne også buede ned 
mod stævnene. I skibssiderne sluttede det 
lidt over I meter under vandlinien. 

Udenfor maskin- og kedelrum var ind
bygget et platformdæk, udført af stål
plader. Under panserdækket blev de for
skellige rum anvendt til magasiner, og ca. 
midtskibs fandtes de 2 maskinrum samt 
samt kedelrum, hvor der var kulkasser i 
borde. Pladsen mellem panser- og banjer-
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"Valkyrien" var på togt til Dansk Vestindien 1901-02. På dette togt var skibets skrog 
malet sort. På dette maleri af Christian Benjamin Olsen ses skibet.for hjemadgående 
med Kronborg om styrbord. (Privateje) 
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dæk var delt i et stort antal celler, hvoraf 
nogle blev anven::lt til depoter. Banjer
dækket var inddel: i fem afdelinger, som 
indeholdt torpedorum forude - dette rum 
blev også benyttet til underofficersmesse 
- forbanjer med mandskabs- og underoffi
cersbeboelse samt sygelukaf. Den tredie 
afdeling indeholdt agterbanjer samt offi
cersbeboelse, mens den fjerde også tjente 
som officersbeboelse. I den femte afde
ling lå chefsbeboelsen. 

På øverste dæk var anbragt dækshuse for 
og agter, og i agterste hus var bl.a. ind
rettet et bestiklukaf. Under kommando
broen lå telegrafstationen. På Komman
dobroen var der forrest anbragt et ovalt 
kommandotårn, der var pansret med 114 
mm stålplader oven på 2 lag 19 mm stål
plader. Taget var pansret med 2 lag 12,5 
mm plader, og gulvet er af 25 mm plade. 
I kommandotårnet var der udskåret ud
kigsåbninger, og f::-a kommandobroen og 
tårnet udgik alle meddelelsesforbindelser 
til den øvrige del af skibet. Skibet blev 
opvarmet med varmtvandsradiatorer, og 
der var fuldstændig indenbords elektrisk 
belysning. 

"Valkyrien" blev udstyret med 4 stk. 45 
cm spejlprojektører, som var anbragt med 
1 stk. i hver ende af broen, 1 stk. på en 
platform på fokkemasten og l stk. på en 
platform på stormasten. Rejsningen be
stod af 2 stålmaste::- med skydemærs. Op
rindelig var skibet malet lysegråt, men på 
sydgående togter var skroget hvidt med 
gult opstående. I perioden 1902-04 var 
skroget sort med hvid pyntestribe og gult 
opstående. I øvrigt var Valkyrien flådens 
sidste skib, der har været udstyret med 
ornamenter på stævnen. Ved Den første 
Verdenskrigs afslutning blev skibet malet 
kampgrå. 

I 1913 blev de 45 cm spejlprojektører 
på masterne erstattet af 2 stk. 90 cm, og 
kort før 1913 var de runde stålmærs ble
vet erstattet af platforme med rækværk. 
Platformene var anbragt på forkanten af 
fokkemasten og på agterkanten af stor
masten. I 1919 anbrag:es tag over forre
ste mærs. Da skibet i perioder anvendtes 
som kongeskib, blev der i 1921 bygget en 
rygesalon på agterste bro. Denne salon 
blev senere flyttet til panserskibet Niels 
lue!. 

Maskineriet var fremstillet på B&W og 
bestod af af 2 sæt liggende høj- og lav
tryksdampmaskiner, der var opstillet i 
hver sit rum, og de trak hver sin skrue. 
Til hver sæt hørte 3 runde kedler med fyr
pladser, der også var opstillet i hver sit 
rum. Maskinerne var så store, at de fyldte 
hele skibsbredden i maskinrummet. Ski
bet var forsynet med to maskiner til frem
stilling af elektricitet. 

Den oprindelige bevæbning bestod af 
2 stk. 21 cm bagladekanoner fra Krupp. 
Kanonerne var opstillet i skibets cen
terlinie henholdsvis for og agter, og 
de var beskyttet af en halvrund stål
skærm. 

Sekundærarmeringen bestod af 6 stk. 15 
cm bagladekanoner, der var anbragt på 
øverste dæk på udbygninger. Disse ka
noner var også beskyttet af stålskærme. 
Mellem udbygningerne til 15 cm kano
nerne var der anbragt 4 stk. 57 mm med 
2 i hver side. 8 stk. 3 7 mm revolverka
noner var placeret med 2 stk. på forreste 
og 2 stk. på agterste bro, 2 stk. i siderne 
i underofficersmessen og 2 stk. på sam
me måde i chefens spisestue. I hvert af de 
oprindelige runde stålmærs fandtes 1 stk. 
mitrailleuse. 
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"Valkyrien" var fra starten af udstyret 
med to forskellige slags torpedoudskyd
ningssystemer. Der var tre faste stævnap
parater, med et apparat forude på hver side 
af stævnen, og et apparat i agterstævnen. 
Midtskibs var der i hver skibsside anbragt 
en torpedokanon, der kunne skyde gen
nem porte ud for banjerdækket. 

Da skibet også fungerede som skoleskib, 
har bevæbningen varieret en del. I 1913 
udskiftedes 15 cm kanonerne med 75 mm 
kanoner, og de 4 stk. 57 mm kanoner blev 
fjernet, ligesom de 2 torpedokanoner blev 
udfaset. I 1915 blev de to 21 cm kanoner 

erstattet af2 stk. 15 cm kanoner, der hav
de fungeret som reservekanoner for pan
serskibet Peder Skram. I 1915 blev de 2 
midterste 75 mm kanoner erstattet af af 2 
stk. 57 mm, men i 1919 byttede man om 
igen. På fon-este bro havde man i 1915 
erstattet 2 revolverka:10ner med 2 stk. 
57 mm. Disse blev i 1919 udskiftet med 
2 stk .. 57 mm antiluftskytskanoner. Ved 
ombygningen af mærsene i 1913 fjerne
des mitralleuserne. 

Til skibet hørte oprindelig 2 stk. 2. klas
ses torpedobåde med numrene 10 og 11. 
De var begge bygget af Thomycroft og 
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"Valkyrien" i Aarhus Havn 1890. 

søsat i 1888. Bådene havde en længde på 
21,03 m, et deplacement på 17 tons og en 
besætning på 6 mand. Ideen med at lade 
Valkyrien være moderskib for de 2 torpe
dobåde faldt ikke særlig vellykket ud, og 
i 1893 blev de taget i land. Herefter blev 
Valkyriens to dampbarkasser indrettet til 
at medføre stangtorpedoer. 

I 1903 blev der installeret gnisttelegraf, 
og inden togtet til Middelhavet i årene 
1913-14 blev der opsat høje radiostænger 
på masterne. Fra Middelhavet opnåede 

man en enkelt gang forbindelse til radio
stationen på Holmen. 

Efter prøvetogterne deltog Valkyrien før
ste gang i en eskadre i danske farvande i 
sommeren 1890. Næste togt fandt sted i 
sommeren 1893, hvor krydseren eskorte
rede kongeskibet Dannebrog til England. 
Derefter var skibet på togt til Madeira, 
og efter hjemkomsten i juli deltog det i 
eskadreøvelser frem til september. I 1896 
indgik skibet atter i sommereskadren, 
men havde også en opgave som repræ-
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sentationsskib i England grundet Prins 
Carls bryllup med Prinsesse Maud. Fra 
oktober 1899 til juli 1900 foretog Valky
rien et togt til Østasien. Grunden til dette 
togt var især at være repræsentationsskib 
i et område, hvor bl.a. Ø.K. og Store Nor
diske Telegrafselskab udfoldede stor han
delsaktivitet. 

Fra 1901-02 var "Valkyrien" stationsskib 
i Vestindien, og under dette togt deltog 
det i redningsarbejdet efter vulkanud
bruddet og jordskælvet ved Martinique 
i 1902, hvor ca. 30.000 mennesker om
kom. I sommeren 1903 var skibet både 
på selvstændigt togt til Norge samt deltog 
i en øvelseseskadre. Herefter lå Valky
rien oplagt i de næste 10 år, og i 1910 
ændredes klassificeringen fra krydser
korvet til krydser - men samtidig over
førtes skibet til reserven. Imidlertid blev 
Valkyrien atter udrustet til et togt til Mid
delhavet i perioden november 1913 til fe
bruar 1914. Herefter var det meningen at 
krydseren skulle repræsentere Danmark 
ved Panamakanalens officielle åbning i 
1914, men på grund af de begivenheder, 
der dannede optakten til Den første Ver
denskrig, blev dette togt aflyst, og i ste
det for gjorde skibet tjeneste som skole
skib. 

Fra november 1915 blev "Valkyrien" 
sendt til Vestindien som stationsskib, og 
herefter fungerede det som stationsskib 
i Vestindien indtil øerne blev overdraget 
til USA den 31/3 1917. I foråret 1919 
var skibet atter skoleskib i hjemlige far
vande, og senere på året var krydseren på 
udlandstogt til bl.a. Madeira. Her modtog 
man ordre om at gå til Middelhavet, for at 
afhente et antal tyske krigsfanger fra en
gelske fangelejre i Egypten. Disse krigs
fanger var alle født og hjemmehørende i 
Sønderjylland, og skulle derfor hjem for 
at kunne deltage i folkeafstemningen om 
Sønderjyllands skæbne i I 920. I vinte
ren 1919-20 var man igen på vintertogt, 
og atter hentede man et antal krigsfan
ger, men denne gang fra franske havne. 
Inden kommandoen blev strøget efter 
dette togt, patruljerede Valkyrien i Lille 
Bælt, for at forhindre undvegne tyske og 
russiske krigsfanger i at foretage strand
hugst. 

Fra den I/6 - 6/8 I 921 var skibet på kon
gerejse til Færøerne og Island, og i som
meren 1923 var Valkyrien udrustet for 
sidste gang. Først tjente det som skole
skib, og dernæst var det på udlandstogt. 
Den 5/ l 0 1923 udgik skibet af flådens tal 
og blev solgt til ophugning. 
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EN SYSTEMKRITIKERS LIV OG LEVNED 

Erindringsklip fra en omskiftelig tilværelse igennem 90 år 

Eggert Petersen 
ISBN 978-87-93528-77-2 
Forlaget Historia 2017, 454 s. ill. bilag 
Bogen er hykt son: manuskript, 
men kan bestilles gennem forlaget: 
forlaget@historia.dk 

Kun den ældre generation af tidsskriftets 
læsere kender orlogskaptajn Eggert Peter
sen, der i l 950eme var en kontroversiel 
søofficer, og lidt af en enfant terrible i 
den tid han var i Søværnet 1945-61. Eg
gert Petersen er født i 1927, og i en alder 
af 90 år har han for et par år siden ud
sendt sine erindringer. Hovedparten af 
Eggert Petersens karriere faldt dog efter 

han havde forladt Søværnet, som psyko
log og professor, politiker m.m. Næsten 
halvdelen af erindringer omfatter imidler
tid tiden i Søværnet, og vil absolut kunne 
anbefales til dette tidsskrifts læsere, både 
dem, hvem Eggert Petersens navn siger 
dem noget, og dem, der ikke tidligere har 
hørt om ham. 

Eggert Petersen (EP) blev født i Bovmp, 
og blev taget imod af ingen ringere end 
den danske nazi-fører Friis Clausen, der 
var læge i byen. Hans hu stod tidligt til 
søen, især inspireret af den stedlige præst 
Rodholms to sønner. Den ældste Imma
nuel Benedict, der blev søkadet i 1939, og 
den yngre, jævnaldrende med EP, Knud 
Rodholm, der også blev søofficer. Imma
nuel Benedict blev søløjtnant i 1942 med 
Gerners Medalje, og når han var hjemme i 
Bovrup i uniform var han en omvandren
de reklame for søofficersuddannelsen. 
Pastor Rodholm gav udtryk for, at en ud
dannelse til søofficer var en af de vanske
ligste højere uddannelser. "En gratis hø
jere uddannelse appellerede til min far", 
skriver EP, "præstens lovprisning til min 
mor, og den flotte uniform med tilhørende 
udfordring til mig". 

Motiveringen var derfor i :op, også under 
indtryk af den netop overståede tyske be
sættelse, da EP mødte på Søofficersskolen 
den 15. august 1945. I bogen gives der en 
interessant skildring af livet på skolen på 
dette tidspunkt. EPs topmotivation og iver 
i tjenesten gav imidlertid bagslag, og han 
begyndte at blive moppet. En dag endte 
det med, at de andre kadetter smed han i 
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vandet. Denne begivenhed fik en skelsæt
tende betydning for EP. Han blev nu mere 
kritisk indstillet over for systemet, og ud
viklede sig til en notorisk systemkritiker. 
På skolen blev man med EPs ord "opdra
get og formet i en blanding af flåde-ideali
sering, disciplin og hårdt arbejde, tilsat et 
anstrøg af borgerlig finkultur og høj social 
dannelse". 

Den 5. marts 1949 skulle EP, som led i 
uddannelsen, holde et foredrag over et 
selvvalgt emne. Her valgte EP at redegø
re for "Offentlighedens syn på de danske 
værn". Foredragets hovedindhold var "at 
det ikke var individet, der skulle tilpasse 
sig systemet, det var også systemet, der 
skulle tilpasse sig individet". Dette syns
punkt blev et mantra for EP gennem livet, 
både i den tid han var i Søværnet og i ti
den efter. 

Ret beset rummer dette udsagn indre mod
sætninger, efter denne anmelders mening, 
der gør det til en cirkel-slutning, da indi
videt og systemet til stadighed må indgå 
en eller anden form for gensidig påvirk
ning. Hos EP bliver "systemet" nærmest 
til noget selvstændigt, der skal tilpasses 
individet. Men hvem skaber systemet, det 
gør individet vel selv! 

EPs observationer af samspillet mellem 
individ og system i Søværnet gjorde ham 
interesseret i psykologi, og han beslut
tede efter sin udnævnelse at påbegyndte 
det nyoprettede psykologi-studie på Kø
benhavns Universitet. Efter udnævnel
sen var han imidlertid tvungen til at gøre 
mindst 4 års tjeneste i Søværnet, hvilket 
ville forhindre ham i at begyndte studiet 
på Universitetet. Det hele blev dog ordnet 
gennem en samtale med Chefen for Sø
værnet, Viceadmiral A.H. Vedel, hvorefter 

EP af Søværnet blev tilkommanderet stu
diet i psykologi. 

EP kvitterede for denne tilkommandering 
allerede i 1950 med en omfattende artikel 
i Tidsskrift for Søvæsen om "Militærpsy
kologi". I forbindelse med studiet gjorde 
han sejlende tjeneste i Søværnet 1950-52, 
og blev i 1952 indvalgt i Søe-Lieuteta
nant-Selskabets bestyrelse som sekretær. 
"Selskabet", skriver EP, "skulle i det hele 
taget komme til at spille en stor rolle for 
min videreudvikling og samspil med Sø
værnet". Han søgte i høj grad at udnytte 
selskabet som platform for diskussion og 
reformdebat. 

Efter 1945 er der til Søe-Lieutenant-Sel
skabet blevet indleveret meget :fa besva
relser af selskabets prisspørgsmål. EP 
indleverede tre. I 1954 indleverede han 
en prisbesvarelse om "Nogle betragt
ninger vedrørende disciplin". Den blev 
ikke belønnet, men gav anledning til en 
del debat i selskabet. Efterfølgende blev 
indholdet anvendt i et par artikler i Tids
skrift for Søvæsen. I 1956 indleveredes 
afhandlingen "Magtens begrænsninger -
De nye våbens politiske og militære kon
sekvenser", der blev belønnet med sel
skabets medalje i sølv. Den omhandlede 
atomvåbenets især præventive betydning 
for fremtidige krige. I 1958 indleveredes 
afhandlingen "Det tilbagetrukne periferi
forsvar", der belønnedes med selskabets 
bronzemedalje. Den redegjorde for, hvor
ledes Danmarks kunne benytte sine indre 
farvande som en strategisk forhindring i 
tilfælde af angreb. I overensstemmelse 
med selskabets love indleveredes afhand
lingerne anonymt og blev bedømt af et 
nedsat udvalg. EP var dog ikke tilfreds 
med bedømmelsesudvalgets betænknin
ger, og forlangte debat om afl1andlingerne 
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og bedømmelserne gennemført i plenum 
i selskabet. 

Dette skabte mildest talt livlige debatter i 
selskabet, og bevirkede at selskabet netop 
i denne periode fuldt ud levede op til sit 
formål i form af lukkede debatter mellem 
søofficererne. Begge afhandlinger publi
ceredes i Tidsskrift for Søvæsen. "Mag
tens begrænsninger" kom tillige som 
selvstændig bog. 

Især afliandlingen om det tilbagetrukne 
periferiforsvar er interessant, efter denne 
anmelders mening. Den rummer sam
menhængende maritim-strategiske tan
ker, som er sjældne i dansk sammenhæng. 

I det hele taget får vi et sjældent glimt af 
Søe-Lieutenant-Selskabets historie i EPs 
erindringer. 

Det blev i perioden 1950-61 til 19 artikler 
i Tidsskrift for Søvæsen væsentlig om mi
litærpsykologiske og militærsociologiske 
emner. Disse artikler kan med stor fordel 
læses i dag. Bl.a. var EP fo1ialer for af
skaffelsen af kostskoleprincippet på Sø
værnets Officersskole. Noget der da også 
blev gennemført nogen tid efter. 

Ellers gjorde EP tjeneste i Militærpsyko
logisk Tjenesten og var i øvrigt med til i 
1955-57 at hente spagettibådene, korvet
terne af TRITON-klassen, hjem fra Itali
en. 

EP følte sig efterhånden mere og mere 
som en fremmed fugl i Søværnet. Hans 
hårde, men meget begavede forsvar af 
sine prisafhandlinger, skabte en vis ani
mositet blandt søofficerskallegerne. Væ
sentlig var imidlertid, at han meget hur
tigt - udover de mere omfattende artikler i 

Tidsskrift for Søvæsen - begyndte at skri
ve kronikker i aviserne, hvori han kritisk 
tog fat på disciplinen, straffene og moti
vationen generelt inden for Forsvaret. Det 
blev han naturligvis ikke populær på hos 
Forsvarets øverste ledelse. Derfor søgte 
man utvivlsomt også at bremse hans kar
riere. Til sidst ventede han kun på at bli
ve udnævnt til orlogskaptajn for at kunne 
forlade Søværnet med maner. Han fortsat
te som direktør for Landsforeningen for 
Mentalhygiejne. 

Undersøgelser han havde været med til at 
gennemføre som militærpsykolog i Sø
værnet dannede senere grundmaterialet 
i den doktordisputats, :1.an fik godkendt i 
1967, og som omhandlede "Sanktioner og 
trivsel i Søværnet. Et studie i samspillet 
mellem individet og det aktuelle miljø". 
Kadetforedraget fral 949 var på en måde 
blevet materialiseret. Disputatsen blev af 
en del af hans tidligere søofficerskolleger 
anset for at være en slags "udlevering" af 
værnet. 

EPs senere meget begivenhedsrige liv ef
ter Søværnet skal ikke omtales her. Inte
resserede vil kunne læse om det i bogen. 

Mange af EPs artikler i Tidsskrift for Sø
væsen giver i dag ikke indtryk af, at være 
kontroversielle, men det var de i samtiden. 
Redaktøren af Tidsskriftet i 1950erne, den 
senere viceadmiral S.S.Thostrup, så klart, 
at EP havde nogle væsentlige pointer, og 
bragte artiklerne, selv om de :kke var vel
sete i Søværnet og Forsvaret. 

Hans problem var, at han var for tidligt 
ude. Værnene var ikke mod:-ie til de re
former, han anbefalede. Det kom først 
senere, hvor tidsånden ganske enkelte 
indhentede hans synspunkter, således at 
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de blev stuerene. Man kan gøre sig det 
tankeeksperiment, hvad der var sket, hvis 
EP var blevet sat i spidsen for Søværnets 
personelforvaltning i l 960erne! 

Uanset at tiden 1945-61 i Søværnet næp
pe har været en dans på roser for EP, skri
ver han afsluttende, at "jeg vil altid være 
Søværnet dybt taknemmelig for 16 års 
lærerigt og frugtbart samspil i medvind 
og modvind, ikke mindst for erfaringer 
med reform af små som store sociale sy
stemer". 

Generelt giver EP et interessant partsind
læg til Søværnets udvikling i 1940erne og 
1950erne ~ på godt og ondt, og kan anbe
fales til dette tidsskrift læsere. 

Som anmelder bør man vel til sidst gøre 
opmærksom på nogle pudsige sjuske
fejl, som man ikke skulle forvente af 
en tidligere søofficer. F.eks.: Slaget ved 
Dybbøl foregår i 1964; systemskiftet ef
ter provisorieårene i 2001, forfatteren 
lader stadigvæk en tændstik være år
sag til at der ikke blev affyret skud fra 
Middelgrunden den 9. april; "rask op 
af køjerne", når besætningen vækkes, i 
stedet for "rejse op af køjerne"; HVID
BJØRNEN sænkedes i Store Bælt den 
9. april l 940; marinesoldat, i stedet for 
"orlogsgast" ( s.126); chefkommandør 
skal nok være "chefen, kommandør" 
(s.127). 

Hans Christian Bjerg 
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DANNEBROG 

- historien om et nationalt symbol 

Hans Christian Bjerg 
HOVEDLAND, 2019 
ISBN: 978-87-7070-664-3 
147 side,: illustreret med stik, 
akvareller og tegninger. 
Indbundet med smudsomslag. 
169 kr. 

Bogen, som her anmeldes, er en revide
ret udgave af forfatterens udgivelse med 
samme titel fra 2006, og som anmeldtes 
af marinebibliotekar, kommandørkap
tajn Karsten Palle Hansen (KAS). Det 
var dengang, der var orden i sagerne. Alt 
personel - herunder pensionister - kunne 
låne bøger på Marinens Bibliotek. Det 
kan man desværre ikke mere. Anmeldelse 
af den første udgave af bogen findes i TfS, 
årgang 2007, pag. 110 ff. 

Forfatteren, dette tidsslcifts mangeårige 

redaktør, vil være kendt langt uden for 
Søværnets rækker, har benyttet 800 året 
for markering af Dannebrogs oprindelse 
til at revidere den tidligere udgave af bo
gen. Som indledning skitseres, hvordan 
flaget virker som identitetssymbol. Den 
folkelige popularitet er meget stor, hvilket 
sikk:e1t er årsagen til, at en dansk flaglov 
aldrig er blevet vedtaget, ligesom officiel
le flagregler ikke er blevet udstedt. Bogen 
redegør spændende og meget klart for det 
danske flags oprindelse og historie som 
en del af den danske kulturarv og med en 
stærk symbolværdi. Forfatteren gennem
går kronologisk legenden om Dannebrog 
og flagets anvendelse som kongens ban
ner. Orlogsflaget - altså Dannebrog med 
to flige - blev under Christian IV indført 
for at markere hvilke skibe, der tilhø1te 
kongen. 

Der redegøres endvidere for det flaganar
ki, som rådede i årene efter 1864, idet 
enkeltpersoner og foreninger nænnest i 
flæng fik tilladelse til at føre splitflag. Be
sindige folk fandt anledning til i 1907 at 
nedsætte en flagkorn.mission, der skulle 
undersøge anvendelsen af det danske flag 
og den mangfoldighed, som havde udvik
let sig. Der blev dog ikke fremsat forslag 
til en flaglov, idet enkle regler samt hold
ninger og meninger om erhvervede rettig
heder ikke kunne forliges. 

Dernæst giver forfatteren en gennemgang 
af de forskellige nuancer af mørkere toner 
af rødt, som har været anvendt til at ken
detegne orlogsflaget. Vores Majestæt har 
for ret nylig beskrevet orlogsflagets farve 
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som levret okseblod, hvilket er langt mere 
beskrivende og forståeligt end farveskala 
Pantone 201C. 

Danmarks-Samfundet opstod i 1908 som 
vogter af det nationale symbol og som 
forkæmper for fædrelandet og forsvaret. 
Organisationen har spillet en ikke uvæ
sentlig rolle som vogter af Dannebrog 
bl.a. ved fastsættelse af regler og uddelin
ger af faner. 

En senere flagkommission fra juli 1927 
afgav betænkning 2 år senere. Man for
søgte at fastlægge retningslinjer for Dan
nebrogs anvendelse, men meningerne 
kunne ikke forenes: Bestræbelser løb ud 
i sandet. 

Et stærkt nationalt symbol har naturligvis 
givet anledning til poetiske sider ved om
talen af Dannebrog, og her beretter forfat
teren i et særskilt kapitel oplagt om denne 
side af sagen. 

Det er værd at bemærke, at danske skibe i 
allieret tjeneste under 2. verdenskrig først 
efter d. 29. august 1943 fik tilladelse til at 
føre dansk flag. Om end vilkårene og for
holdene ombord forblev de samme, var 

glæden og stoltheden over igen at kunne 
føre dansk flag meget stor. 

I et afsluttende kapitel efterlyser forfatte
ren en ny flagkommission som en natur
lig følge af det formelle anarki, der også i 
dag knytter sig til udformning og anven
delse af Dannebrog. En kommissionsbe
retning måtte vel føre til et lovforslag, 
men spørgsmålet er, om det er ønskeligt 
at regulere dette område, som er så vel 
forankret i folkedybet - hvem skal kon
trollere overholdelse af bestemmelser om 
et ældgammelt symbol, og hvordan skulle 
overtrædelser i givet fald sanktioneres? 
I et afsluttende kapitel gives nyttige anvis
ninger på korrekt flagføring, og der gives 
oplysninger om flagets korrekte dimen
sioner. Orlogsflagets størrelse angives i 
antal duge, der er ca. Y.2 m stof i bredden. 

Bogen, som er forsynet med en littera
turoversigt, fremstår som et indbydende 
værk i fornem kvalitet med en lang ræk
ke fortrinlige illustrationer og tegninger. 
Bogen, som viser de rette dimensioner for 
forskellige typer af flag, vimpler og stan
dere, kan va1mt anbefales. 

Arvid Sørensen 
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.., 
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COPENHAGEN 
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BRIT.AIN &. DENMARK IN THE 

'."po ONIC WA ' S 
\..Q_. 

I den almindelige 1:)evidsthed er der både 
fra dansk og fra engelsk side ofte misfor
ståelser omkring begivenhederne 1801 og 
1807 vel fordi de minder om hinanden. 
Ofte bliver Nelson sat i forbindelse med 
Flådens Ran i. 180 , som han som bekendt 
ikke havde noget ansvar for. 

Den engelske forfatter Ga:-eth Glover har 
sat sig for at redegøre for disse to begi
venheder i et forsøg på at se dem i en sam
menhæng og taler om de dansk-engelske 
stiidigl1eder 1801-14. Det er der kommet 
en ganske god bog ud af, hvad angår skil
dringerne af disse to begivenheder hver 
for sig. Det, der måske nok har været et 
hovedformål med bogen nemlig at på
vise en mere direkte og sammenlignelig 
forbindelse, er imidlertid ikke lykkedes 
for forfatteren. Hans argumenter i den
ne forbindelse forekommer ikke at være 
overbevisende. 

Bogen fremstiller bemærkelsesværdigt 
korrekt begivenhederne henholdsvis i 
1801 og i 1807. På trods af, at han ikke 
læser dansk, opsummerer han ganske 
godt forndsætninger, for:øb og følger 
af disse to vigtige hændelser med bag
grund i både engelsk og dansk kildema
teriale. Dette gør redegørelsen til den på 
markedet mest opdaterede fremstilling 
af disse begivenheder. Interesserede kan 
derfor læse bogen med meget stort ud
bytte. Der er ganske få fejl i referencer
ne til det danske materiale. Af en eller 
anden grund bliver dog Det Gernerske 
Flådebatteri f.eks. konsekvent kaldt 
"Grenier", formentlig en misforståelse i 
forbindelse med navnet Henrik Gerner, 
der stod for konstruktionen af flådebat
teriet. 

Forfatteren ræsonnerer løbende over de 
fremlagte kendsgerninger, og der er ad
skillige interessante observationer og 
synspunkter, selv for den, der er godt inde 
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i emnet i forvejen. Skildringen af forhol
det mellem Nelson og hans overordnede 
Sir Hyde Parker er oplysende. Parkers 
ubeslutsomhed og stadige nye ordrer fra 
London spillede i høj grad en rolle - til 
Nelsons store irritation. 
Nelson var oprindeligt indstillet på at 
sejle gennem Store Bælt og angribe Kø
benhavn sydfra, hvor byen var svagest 
befæstet og hvor man eventuel også ville 
kunne imødegå en svensk flåde, der fra 
Karlskrona ville blive sendt til hjælp for 
danskerne. Der indløb nu ordrer fra Lon
don om at et angreb på Rusland var højere 
prioriteret end et angreb på København. 
Parker kunne ikke tage en endelig beslut
ning, men da Nelson meget ovennodigt 
mente hurtigt at kunne bryde en dansk 
modstand, besluttede han sig endeligt for 
et angreb på København på vejen til Rus
land. 

Om kanonbådenes rolle i forbindelse med 
slaget konstaterer forfatteren meget rig
tigt, at de blev placeret, således at Nelson 
ikke kunne foretage en såkaldt "double
ring" af den danske linie, således som det 
lykkedes ham med den franske flåde ved 
Aboukir i 1798. Det stod klart for Nelson, 
at kampen stod om at få kontrol over Kon
gedybet. Hvis han skulle true Købehavn 
med bombardement var det nødvendigt 
for ham at komme bagom eller igennem 
den danske linie. Ifølge forfatteren havde 
Nelson natten før slaget fået at vide, at der 
var vand nok bagved den danske linie af 
blokskibe, men han lod sig narre af, at de 
danske skibe var svinebundne og ikke lå 
for svaj. Derfor sluttede han, at danskerne 
havde lagt deres skibe i en så vestlig po
sition som muligt i Kongedybet; men ski
bene var placeret nord-syd midt i Konge
dybet. Denne faktisk ukorrekte opfattelse 
påvirkede Nelsons beslutninger. 

Det er bemærkelsesværdigt, at forfatte
ren erkender, at Nelson under slaget var i 
vanskeligheder. Da han ikke reagerede på 
Parkers signal om at stoppe kampen, var 
han, ifølge forfatteren, nødt til at sikre sig 
en overbevisende sejr. Derfor kom brevet 
til danskerne som en desperat handling. 
Brevet var " .. simply sent in an effort to 
end the fighting quickly, with the intenti
on to persuading the Danes to stand aside, 
whilst the British moved on the Russians" 
(s.86). Om Nelsons famøse brev hedder 
det: "It is therefore almost certain that the 
letter was, as the Danes have always sus
pected, a ruse de guerre [ en krigslist], to 
persuade them to end the battle swiftly so 
as to preserve his own fl.eet and to main
tain his own reputation". 

Glemmes må det ikke, at under hele slaget 
var den danske sejlende orlogsflåde intakt 
på Holmen, og besad derfor en stærk Fle
et-in-being-position, samtidig med at det 
stærkt befæstede fort Trekroner stadig var 
intakt. 

Hvem vandt slaget? Forfatteren nævner, 
at den danske historiker Rasmus Glent
høj mener, at englænderne vandt slaget, 
uden at han giver ham medhold. Dan
skerne overgav sig som bekendt ikke 
på noget tidspunkt. Slaget blev stoppet 
gennem en våbenstilstand - foreslået af 
Nelson! 

Forfatteren mener, at slaget kan ses som 
et nederlag for engelsk diplomati. Eng
lænderne vandt slaget, men tabte politisk, 
siger forfatteren, og fo1tsætter, at hvis 
det i dag ses som en engelsk sejr, er det 
"because of a technical knock-out". 

Fiaskoen i 1801 var årsagen til, at man -
belært af erfaringerne - i 1807 medbragte 
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Boganmeldelse 

landtropper, som kunne angribe Køben
havn fra landsiden. Fra søsiden alene ville 
en operation være problematisk. 

Forfatteren redegør derefter indgående og 
overbevisende for udviklingen mellem 
1801 og I 807, hvoraf det fremgår, at det 
var nye problemer og forhold, der førte til 
det engelske angreb i I 807. 

På samme måde, som hele forløbet om
kring 1801 bliver gennemgået, bliver for
holdene omkring 1807 også fremlagt på 
en meget præcis og læseværdig måde. 

I modsætning til 1801 mener forfatteren, 
at 1807-kampagnen var en strategisk suc
ces, som dog havde den ulempe, at den 
førte danskerne ufrivilligt - herunder 
mange søfolk - i armene på Napoleon. 

Udover at 1801 og 1807 operationelt af 
indlysende grunde kan ses som parallel
le forløb, så er de strategiske og politi
ske forhold omkri:ig de to begivenheder 

meget forskellige. I 1801 var formålet 
fra engelsk side at tvinge Danmark-Nor
ge ud af neutralitetsforbundet, og der
ved ødelægge det. I 1807 var formålet at 
eliminere den dansk-norske flådemagt, 
således at den ikke faldt i hænderne på 
Napoleon, der efter nederlaget ved Tra
falgar i 1805 havde et stærkt behov for 
at genetablere flådestyrker, der kunne 
matche de engelske. På dette plan er det 
vanskeligt at se sammenhængen mellem 
1801 og 1807. Denne intention bliver 
heller ikke overbevisende opfyldt med 
bogen. 

Bogen indeholder 70 sider med en lang 
række værdifulde bilag, som er til gavn 
for videre studier i emnerne. 

Alt i alt leverer forfatteren Gareth Glover 
med sin bog meget væsentlige bidrag til 
dansk historie. Den kan varmt anbefa
les. 

Hans Christian Bjerg 
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EFTERLYSNING 

MATERIALE OM ADMIRAL IL.\NS JØRGEN GARDE 

124 dage. Så længe nåede admiral Hans 
Jørgen Garde at sidde på posten som 
Forsvarschef, inden han og otte andre 
omkom ved et flyhavari ved Vagar den 
3. august I 996. Her forulykkede et af 
Flyvevåbnets Gulfstream III-fly under 
indflyvning til lufthavnen, hvilket resul
terede i et af de værste flyhavarier i nyere 
Danmarkshistorie - der med et slag berø
vede forsvaret store dele af dets øverste 
ledelse. 

Inden den tragiske begivenhed i 1996 
havde Garde haft en flot og alsidig karrie
re med centrale poster både i Søværnet og 
på værnsfælles niveau. 

Vi mener, at adm,ral Garde fortjener en 
biografi og er derfor i gang med at plan-

lægge en sådan. I den forbindelse efter
lyser vi fotografier, beretninger og andet 
om admiralen, der kan være med til at 
tegne billedet af manden bag unifonnen. 
Vi vil i bogen også beskrive, hvordan for
svaret reagerede på det pludselige tab af 
forsvarschefen og det meste af hans le
delsessekretariat, hvorfor becetninger og 
materiale herom også har vores interesse. 

Skulle nogen af jer ligge inde med materi
ale, der kan hjælpe os med at belyse oven
stående, er vi derfor meget interesseret i 
at høre nærmere. 

Vi kan kontaktes på 20 6868 4 7 / 
noerby@gmail.com 

Søren Nørby & Rasmus Dahlberg. 

Mindeplade over c;dmira! Hans Jørgen Garde, opsat i Søværnets Operative Kommando 
den 3. august 2003 af Aarhus Samvirkende Soldaterforeninger. Mindepladen udgøres af 
en egeplanke skåret ud af en af de gamle flådeege, der blev plantet for at genopbygge den 
danske orlogsjlåde ej/er 1807. Kunstneren er Jytte Jepsen. Nu i Søværnskommandoen. 
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Hans Jørgen Garde 
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DAMPSKIBET I DANMARK 200 ÅR 

I år er det 200 år siden, at det første damp
skib sej lede i Danmark. I betragtning af 
den betydning dampen fik for skibsfart 
og kommunikation og orlogsflådemes 
udvikling, er der grund til kort at omtale 
dette jubilæum i Tidsskrift for Søvæsen, 
der gennem mange år har bragt atiikler og 
afhandlinger, hvor denne udvikling har 
kunnet følges. 

Maskiner, der kunne drives ved hjælp 
af damptryk, fremkom i sidste del af 
1700-tallet, og forholdsvis tidligt blev der 
forskelli ge steder gjort forsøg på at gøre 
dette maskineri brugbart i skibe, som 
derved kunne drives frem uden brug af 
vindkraft på sejl. Nogen større gennem
slagskraft havde disse initiativer dog ikke 
i begyndelsen. 

Opfinderen Robert Fulton anbragte et så
dant maskineri i fartøjet "Clermont", som 

i 1807 gennemførte vellykkede sejladser 
i Hudson Bay i Nordamerika. "Kjøben
havnske Tidende" bragte den 26. februar 
1808 en ko11 notits om denne begivenhed. 
Fulton blev i notitsen kaldt Sulton. I de 
efterfølgende år indså mange, at dai;npen 
ville få en praktisk anvendelse til søs, og 
de første dampskibe begyndte at dukke op 
i Europa. 

I 1816 fik Sve(ige sit første fartøj dreven 
af damptryk, i Danmark i 1819 og i Norge 
først i 1827. 

Danmark fik således sit første dampfartøj 
i 1819. I 1816 ankom et skotsk dampsi<ib 
ti l Hamborg fra London, hvad der natur
ligvis vakte interesse. Samme år blev der 
indsendt en anmodning til kongen om 
tilladelse til at bygge et dampskib. Myn
dighederne blev rykket for svar i 1818. 
Samtidig blev der indsendt yderligere to 

"Caledonia ", Det første dampskib i Danmark 1819-34 

ansøgninger. Ansø
gerne fik nu at vide, 
at den af dem, der 
kunne stille et skib 
til rådighed i begyn
delsen af 18 l 9 ville 
få privilegiet for en 
åITække. Auditøren 
Steen Andersen Bil
le tog udfordringen. 
Han tog til England 
og l;<øbte det lille 
dampskib "Caledo
nia", bygget i 1815. 
Det blev hjemført af 
hans ældre halvbro
der, søofficeren Mi
chael Bille. Damp-
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Dampskibet i Danmark 200 år 

Minelæggeren "Lindormen", søsat 1940, udfases i 1970 som det sidste dampdrevne 
fartøj i den danske .flåde 

skibet ankom til K3benhavn den 21. maj 
1819. Af hensyn til brandfaren blev det 
forbudt skibet at sejle ind i Københavns 
bavn men måtte an_<re op på Reden. Sam
me betænkeligheder blev der givet udtryk 
for, da verdens ferste atomdrevne han
delsskib "Savannah" i 1962 besøgte Kø
benhavn! 

"Caledonia" blev indsat i passagertrafik 
mellem København og Kiel, den gang det 
danske monarkis to største byer. Det' blev 
senere solgt af Steen Andersen BUie. Dets 
sidste sejlads foregik i 1834. 

Den danske flåde fulgte naturligvis med 
i udviklingen af de nye fartøjer, der blev 
drevet med damp;aaft, og noterede sig 
indkøbet af "Caledonia". I 1820 blev de 

nye dampfa1tøjer nævnt i en rapport fra 
søofficeren P.M.Tuxen, der var på studie
ophold i England. Således anfører han, at 
de blev anvendt til at bugsere de store li
nieskibe. 

AdmiraUtetetskollegiet overvejede nu en 
eventuel anskaffelse af et dampskib, men 
budgettet gav ikke umiddelbart mulighed 
for en sådan udgift. Efter 18 14 manglede 
man et lystfartøj, der kunne benyttes af 
kongen og den kongeEge familie . Disse 
to forhold blev så fikst kædet sammen, 
idet en anskaffelse af et dampfartøj som 
kongeligt lystfartøj samtidig ville give 
kollegiet mulighed for at gøre sig bekendt 
med denne nye type fartøjer og deres 
eventuelle muligheder i forbindelse med 
den sejlende flåde. 
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Søofficeren H.C. Boden.boff fik derfor 
i forbindelse med et ophold i England i 
1 824 ordre til at finde et egnet dampfar
tøj, der opfyldte de opstillede betingelser. 
Han købte så på Statens vegne et n:indre 
dampfartøj "The Eagle" med en damp
maskine, der kunne yde 40 PIK. Det blev 
ti]syneladende med det sa1:nme navogivet 
"Kiel" . Bodenhoff .ø·rte det selv hjem, 
hvor det ankom til København i juni sam
me år. Efter gennemgang af skibet blev 
det derefter frem til 1840 belilyttet af kon
gen og den kongelige familie som lystfar
tøj . Illustrativt er C.W.Eckersbergs maleri 
fra 1832, der viser Kong Frederik VI og 
hans stab om bord på "Kiel" inspicerer 
flåden i Øresund. 

Fra J 840 overtog et nyt dampskib "Ægir", 
indkøbt 1841 , funktionen som kongeskib, 
selv om "Caledonia" nu og da blev be
nyttet af Christia:1 VUI. Det var i nogle 
perioder udlånt til Postvæsenet og Told
væsenet, og blev i 1852 omdannet til 
transportskonnert. Det gjorde krigen i 
1864 med, for endeligt i 1865 at blive 
solgt på m1ktion. 

I perioden 1824-40 havde Admiralitetet rig 
lejlighed til at gøre erfaringer med damp
skibe. llJdviklingen gik dog langsomt, også 
i Europa som sådan, I Damnark var der i 
1830 i alt kun 5 damps ibe tiL rådighed, 
heri medregnet "Caledonia" og "Kiel". 

I den her omhandlede periode var der 
imidlertid sket det, at de store orlogsflåder 
havde udviklet et doktrin omkring de nye 
dampfartøjers operationelle anvendelse. 
De skulle fremover attacheres de store li
nieskibe, som de i forbindelse med vind
stille kunne dreje, således at linieskibene 
fortsat kunne benytte deres bredsider. 
Dette skabte nye perspektiver for dam-

-- --• 

pens anvendelse i søJuig. Doktrinet blev 
først opgiver efter 1850. 

Den her beskrevne udvikling blev også 
observeret i den danske flåde, og efter en 
forudgående behandling i onstruktions
kommissionen i 1833, meddelte kongen 
AdmiralitetskoUegiet under den, 5. april 
1834, at "Den umiskendelige nytte, som 
man ka have af dampsk,ibe til at bugsere 
såvel sejlba~e skibe som en roflotiJJe, sy
nes at gøre slige fartøjers anskaffelse for 
den danske sømagt fomede . Det er der
for Vor vilje, at kollegiet tager denl)e sag 
i nøjeste overvejelse for derved at komme 
til kundskab om, på hvilken måde og ef
ter hvilke grundsætninger dette mest hen
sigtssvarende kan iværksættes, ,ligesom 
at den størst mulige økonomi i 1.1dføre.lsen 
derved må komme i betragtning". 

Dette kgl reskript fra 1834 har siden været 
omfattet som datoen for den fo1melle ind
førelse af dauw som drivkraft i den dan
ske flåde. Dampens æra i den danske flåde 
kom til at vare i tæt ved 150 år, og kan 
markeres omkring føl ende årstal: 

1824 Første dampskib "Kiel" anskaffes 
1834 Nødvendigheden af anskaffelse af 

dampdrevne skibe tjl flåden fast
sættes 

1851 Dampkraft placeres første gang ,i et 
egentlig krigsskib, skruekorvetten 
"Thor" 

1852 Maskinpersouellet organiseres som 
et korps 

1864 Da1n,pdrevne skibe anvendes u der 
kamphandlinger til søs 

1886 Den danske flåde består udelukken-
de af dampdrevne skibe og fartøjer 

Minelæggeren "Lindorme1.1' ', søsat 1940, 
udfases i 1970 som det sidste dampdrevne 
fartøj i den danske flåde 
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Dampskibet i Danmark 200 år 

Kong Frederik VI med stoh 0111 hore/ /Ja ly"11/dw1111sl,_i/Jc/ .. ,._. i<'I" 11111/er 111.\/Jc'I, /1011 11///rn/rn 
i Øresund. "Kiel" var den da11skc.flades .fi1rslc da11111skih indkoht li-/.:./. /I/ol, ·ri I 83 ) o/ 
C. W Eckersberg 
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REDAKTØRENS SPALTE 

Henned udsendes det sidste nummer af tidsskriftets 190. 
årgang, og det er mit håb, at læserne atter vil finde inte
ressant stof. Nummeret er et godt eksempel på den model, 
som i mange år har været dette tidsskrifts. Det indehol
der moderne stof i fonn af et interview med den nuvæ
rende chef for Søvæmskommandoen bragt i et udenlandsk 
tidsskrift, og en redegørelse for fregatten "Niels Juel"s 
operationer sammen med en fransk hangarskibsgiuppe. 
Begge disse artikler er eksempler på, hvordan Søværnet 
forstår at vise flaget og gøre sig gældende i international 
sammenhæng. Endvidere er der en fyldig beretning fra 
Søe-Lieutenant-Selskabet med fonnandens årsberetning 
og et indlæg af selskabets nye fonnand, kaptajnløjtnant 
Jacob Jørgensen. Ved det såkaldte §32-møde gik orlogs
kaptajn Anna Seidelin af efter flere års velutlførl ledel
se. Ikke ufortjent fik hun af et af selskabets mangeårige 
medlemmer, kommandørkaptajn Bjørn Zittan, overrakt en 
sabel med tilknytning til en af hendes forfædre, der også 
var søofficer. Det skal ikke glemmes, at samtidig med at 
tidsskriftet er et sømilitært fagtidsskrift med bl.a. bogan
meldelser, er det også et medlemsblad for Søe-Lieulen
ant-Selskabets medlemmer. Det historiske repræsenteres 
af en oversigt over den dansk-norske flåde i 1790, publi
ceret af en franskmand. En oversigt, som indeholder flere 
oplysninger end dem, vi normalt kan tappe fra arkiverne. 
Der er tillige oplysninger om en søstennodel til Holmens 
Kirkes kirkeskib, som i sin tid blev bestilt af U.S.Navy og 
som nu findes på et museum i Boston. 

Dette nummer indeholder tillige indholdsfortegnelse over 
tidsskriftets årgange 2018 og 2019. Fortegi.1elsen udviser 
en ganske god balance mellem det moderne sømilitære, 
det søkrigshistoriske og det medlemsorienterede stof. 

Årsagen til at indholdsfortegnelsen kommer med dette 
nummer skyldes, at med udsendelsen af nærværende num
mer sker der småjusteringer i tidsskriftets redaktion og 
måske visse ændringer i opsætning. 

fortsættes ► 
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Redaktørens spalte 

Undertegnede har nu siden 2003 været 
redaktør af tidsskriftet og har som sådan 
stået for over 7.000 sider. I denne perio
de er tidsskriftet blevet moderniseret bl.a. 
gennem ændring af fonnat og opsætning, 
efter devisen "forandre for at bevare". Mo
dellen for tidsskriftet, således som den har 
været igennem mange år, er blevet fulgt. I 
hele perioden har der været fuld opbakning 
fra bestyrelsen og medlemmernes side til 
tidsskriftet, hvilket der herfra denne spal
te skal lyde en varm tak for. Bestyrelsen 
har stået bag opretholdelsen af et tidsskrift 
udsendt både på papir og i digital udgave, 
i erkendelse af, at udgivelsen af et af lan
dets ældste tidsskrifter er en kulturhistorisk 
opgave, der tillige understøtter Flådens og 
Søværnets gamle traditioner. 

Den gamle redactem har nu valgt at begyn
de at lægge til kaj. Efter aftale med selska
bets bestyrelse tilknyttes Niels Holland, der 
er lærer ved Søværnets Officersskole, i 2020 
tidsskriftet som medredaktør med henblik 
på at overtage redaktør-jobbet i 2021. 

Det har været et stort privilegium for mig 
at få lov til gennem så mange år at redi
gere Tidsskrift for Søvæsen, som jeg har 
skrevet til fra jeg var ung. Mit første ind
læg i tidsskriftet kan læses i tidsskriftets 
årgang 1961 ! 

Den store opbakning, som jeg altid har 
følt, har dog kun delvis udmøntet sig i ind
sendelsen af artikler. Sikkert en følge af 
det store arbejdspres og de familiemæssige 
udfordringer, der i dag påhviler de yngre 
søofficerer. Samtidig har måden at holde 
foredrag og oplæg på ændret sig radikalt. 
Kun ganske få udarbejder foredrag i ma
nuskript-form, i lighed med hvad der var 
tilfælde tidligere. Nu bruges talesedler og 
der vises powerpoint viewfoils, som man 

så taler ud fra. Dette forhold gør det meget 
svæ1t at få manuskripter, der kan trykkes, 
ud af foredragsholderne. De opgaver, der 
produceres på Forsvarsakademiet, og som 
burde have potentiale til at blive artikler, 
er meget metode-olienteret og kræver ofte 
omfattende bearbejdning for at gøre dem 
egnede til at publicere i Tidsskrift for Sø
væsen. Alle de her nævnte forhold gør, at 
det i dag er vanskeligere i forhold til tid
ligere at skaffe stof til et fagtidsskrift som 
det nærværende. 

En trøst er det, at der gennem Søværnets 
virke fortsat vil være et stmt stofmæssigt 
potentiale, hvis man ellers vil gøre en ind
sats for at få det frem og publiceret. Det 
understreges, når man læser følgende ud
talelse fra forsvarsministeren Trine Bram
sen, bragt i Marineforeningens blad: 

" ... det maritime (e,~ med til at binde hele 
kongeriget sammen. Forsvaret og især 
Søværnet spiller en stor rolle i Grønland 
og på Færøerne, hvor vore skibe ofte er 
indsat til løsning af både militære opgaver 
og ikke mindst til stor støtte for samfundet 
gennem løsning af civile opgaver som be
skyttelse af havmiljøet, søopmåling og fi
skerikontrol. Så der er alt mulig gnmd til 
fortsat at kalde os en stolt og traditionsrig 
sø/artsnation. Men vi skal også huske på, 
at traditionerne ikke gør det alene. Hvis 
ikke vi holder vores evner ved lige og ple
jer vores interesser lyemme og ude, har vi 
en dag kun minderne tilbage. ... ". 

Jeg håber med disse ord på en fortsat op
bakning til vores på samme tid både gamle 
og moderne tidsskrift, således at det til sta
dighed er et samlende projekt for medlem
merne - idet det binder krigerne og omfav
ner videnskaberne! 

Hans Christian Bjerg 
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STATE OF THE NAVY 

DANES DEVISE A FLEET TO MEET THE CHALLENGES OF 
A "DIVERSE, COMPLEX AND UNPREDICTABLE" WORLD 

Special Correspondent Guy Toremans in
terviews Rear Admiral Torben Mikkelsen, 
Chief of Naval Staff of the Royal Danish 
Navy. The interview is published in the 
magazine "WARSHIPS International Fie
et Review ". 

During the last 25 years , the Royal Danisb 
Navy (RDN) has changed dramatically. 
lt has gone from being a large small 
ship force to a modem, blue water navy 
with five high-end frigates/combat sup
port ships - the three Iver Huitfeldt and 
two Absalon Class units - along with se-

ven patrol frigates (four Thetis and three 
Knud Rasmussen units). 
This process of fleet renewal saw the with
drawal of tlu-ee Niels Juel Class corvettes, 
13 of thc 14 Flyvefisken Class multi-pm
pose units and 10 Wi llemoes' Class fast 
attack craft, as well as the abolition of the 
submarine service. The Iver Huitfe lds are 
the most powerfu l ships the Danish Navy 
has ever operated and provide it with glo
bal reach. 
The two Absalons - designated as support 
vessels - are essentially flexib le frigates, 
c::ip::ih le of perfonnine ::i wirle v:uiety of 
tasks and missions. The four Thetis ves
sets (commissioned in 1991 -1992) and 
three Knud Rasmussen Class (which 
joined the fleet between 2008 and 2016) 
were built principally for operations in 
the NorthAtlantic plus around Greenland 
and the Faroe Islands. 
Other units in the RDN's inventory inclu
de six Diana Class patrol vessels ( eom
missioned 2007-2009) and designed to 
perform a broad range of constabulary 
and support tasks. The RDN also ope
rates some 36 coastal patrol craft, about 
23 auxiliaries and a royal yacht (HDMS 
Da1111ebrog). 
With the RDN's transition to tackle more 
international engagements, thc Naval 
Home Guard (a volunteer/auxiliary force) 
has taken over some of the RDN's day
to-day maritime surveillance, rescue and 
environmental monitoring tasks in home 
waters. 
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With that background story of the past 
quarter of a century borne in mind, I 
began my chat with Admiral Mikkel
sen by asking him to describe what he 
sees as the responsibilities of the Royal 
Danish N avy. 
"Our overall mission is to protect Danish 
interests from the sea, enforcing control 
and support in Denmark's ten-itorial and 
EEZ waters, inclu<ling Greenland and the 
Faeroes, e.g. monitoring and all maritime 
traffic in and out of the Baltic, plus carry 
out fishery inspections and search and re
scue, or SAR. We execute any missions 
required by our national government and, 
in addition to our NATO commitments, 
regularly deploy assets in support of in
ternational United Nations or NATO led 
security or peace-keeping operations. The 
frigates and the combat supp01t ships are 
focused on international missions and 
have in recent times been heavily enga
ged in deployments with Standing NATO 
Maritime Group 1, counter-piracy ope
rations off the Horn of Africa and in the 
removal of chemical agents from Syria, 
where we took a lei:tdine rol~ lt's wmth 
touching on some of the detail of our ma
jor deployments. 
They include HDMS Iver Huitfeldt par
ticipating in anti-piracy operations off 
Africa while, in 2014, HDMS Peter Wil
lemoes was tasked with disposing of Sy
rian chemical weapons. In 2017, HDMS 
Peter Willemoes deployed with the USS 
George H. W. Bush Carrier Strike Gro up. 
In 2018 HDMS Niels Juel was flagship of 
SNMG 1 for six months and earlier this 
year she deployed with the French carrier 
FS Charles de Gaulle an Mission Clemen
ceau. Our versatile Absalon Class units 
have unde1taken a several deployments 
as part af multi-national missions, such as 
:flagship to the Combined Task Force 150 

in the Arabian Gulf and also as flagship 
ofNATO's SNMG 1. The lower-end patrol 
frigates/OPVs are focused on operations 
in the Arctic and an on top of that emnes 
the emerging geopolitical importance of 
that part ofthe world due to climate chan
ge." 

The operational tempo of the Royal 
nanish Navy has obviousJy increased 
but can you still comply with all its na
tional and international commitments? 
How do you optimise your available re
sources? 
"Indeed, our commitments have increased 
considerably. Due to our growing tasks 
and with long-range, expeditionary type 
missions getting more common, unde11a
king the protection of Danish and allied 
interests in the Baltic, and the changing 
security situation, we are pushed to our 
limits. Although we are still capable af 
performing all the tasks set by the Danish 
government, hard choices and focused 
prioritization have become the order of 
the day. I have to be selective in drawing 
11p the ships' programmes." 

In recent years security concerns are 
growing on NATO's n01thern flank due 
to increasing Russian naval operations. 
Denmark cannot escape the imp01iance of 
its geographical position in Europe as the 
so-called 'gatekeeper to the Baltic'. What 
is your perception of the 'threat' from 
Russia and what impact does this have on 
yournavy? 
"Given the resurgent Russian Navy's ac
Livities, lhere is a renewed focus on the 
trans-Atlantic link and on Anti-submarine 
Warfare while the Baltic is again a signi
ficant militaiy hot spot. 
The trans-Atlantic link is imperative for 
Europe to ensure unimpeded use of these 
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waters that are so paramount for NATO 
cohesion. Ships transiting to and from the 
Bal tic must pass through the Danish Gre
at Belt or the Sound betv1een Denrnark 
and Sweden. Hence the importance of co
operation with our Baltic partners becau
se they are heavily dependent on regional 
Sea Lines of Communication. In respon
se to perceived Russian aggression our 
main focus is on potential threats to these 
SLOCs and to building up capabilities . 
Therefore, it is imperative to have ships 
that are capable of helping to moni tor and 
maintain the SLOC." 

The Arctic is becoming increasingly 
significant. Major changes are taking 
place and the consequcnccs of climutc 
change are already beginning to emer
ge. Is the Danish Navy going to increase 
its military foothold in the Arctic? 
"Denmark has a long tradition of opera
ting in the Arctic region, in particular in 

and around Greenland and the Farne Is
lands. The [Danish defence force 's] Joint 
Arctic Command's area of responsibility, 
covers 40,000 sq uare kilometres and we 
are, indeed, very concemed by climate 
change. For example, the melting of ice 
and the receding ice creates not only bro
ader accessibility - making it possible to 
use the sun-ounding seas as transport links 
- but will also facilitate the extraction of 
natura] resources. And there is also 111-

creased military activity in the area. Con
sequently, it is impo1iant for Denmark to 
continue its presence. 
The government is focusing on Arctic is
sues in order to ensure that this fragile en
vironment is safeguarded and preserved. 
This will necessitate an increase in our 
opcrational cfforts in the J\rctic, strcngt
hening of our surveillance and Cornmand, 
Control and Communication, or C3, sy
stems. Our Thetis Class units are used 
extensively in Joint Arctic Command's 
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area of responsibility and we regularly 
send one of the frigates or logistic support 
ships during the Arctic Summer. HDMS 
Peter Willemoes and HDMS Absalon de
ployed in the summer of this year." 

I dare say that the complex securi
ty context has an impact on p]anned 
procurement and upgrade program
mes, in order to reflect the ever more 
complex operational challenges. Can 
you outline some of tbem? 
"Under the 2018-2023 Defence Agree
ment Plan we are set to receive funding 
for improvements in Anti-submarine 
Warfare capabilities and establishment 
of a frigate-based area air defence and 
Dallistic Missilc Ddcnce capability. This 
Defence Agreement is aimed at further 
developing our ability and capacity to 
conduct international operations and is 
also in accordance with NATO's policy. 

Our Iver Huitfeldt frigates will receive 
Raytheon SM-2 missiles together with 
the associated [RIM-066M-03BK IIIA] 
vertical-launcbing system featuring the 
Mk13 Mod.0 canisters. They will also get 
upgrades to their Tenna C-Flex Combat 
Management System along with instal
lation of a Thales Continuous Wave Il
luminator for the Evolved Sea Sparrow 
Missiles and a towed array sonar suite. At 
a later stage the frigates are to be fitted 
with a 'strike capacity' - the longer-range 
Raytheon SM-6 Surface-to-Air Missilc. 
This subsequent acquisition may occur in 
the 2023-2026 timeframe. 
The Govermnent has also re-confir
med its contribution to NATO's defence 
against ballistic mi1:,1:,iles. An lntegiateJ 
Air and Missile Defense (IAMD) stuJy 
for the integration of a BMD capabili
ty is underway, seeking to identify radar 
and sensor options for such a BMD up-
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grade on board at least one of the Iver 
Huitfeldt Class frigates. Our nine Sikor
sky MH-60R Seahawk helicopters are to 
be fitted with the AN/AQS-22 Airborne 
Low Frequency Dipping Sonar and Mk54 
lightweight torpedo for ASW operations. 
The two Absalon Class units have also 
received the Sita Ware C2 software suite 
and a Rheinmetall Oerlikon Millenni
um gun, and will be fitted with a Thales 
Continuous Wave Illumination transmit
ter. The CWI sets are to be delivered in 
2019-2021, while the SM-2 missiles and 
associate<l equipmenl are expcctcd in thc 
2022-2023 timeframe. 
The :first two units of the Knud Rasmus
sen Class - HDMS Knud Rasmussen and 
HDMS Ejnar Mikkelsen - arc bcing up
graded with a multi-beam sonar, a SAAB 
Ceros 200 fire control radar and the Si
ta Ware C2 software suite. The latter are 
very capable platforms, specially desig
ned for constabulary operations in the 
North Atlantic and around Greenland." 

Are you looking into the rcplaccmcnts 
for the Thetis Class units? 
"Our four Thetis Class patrol frigates are 
two third of the way through their anti
cipated service lives. In 2017 they c01n
pleted a Mid-Life Update that included 
upgrades to the Tenna C-Flex CMS; re
placement of the Plessey AWS 6 with the 
Terma Scanter 4103 air/surface search 
radar and the Celsius Tech 9LV Mk 3 by 
the Saab Ceros 200 fire control radar and 
electro-optical director. 
They have also received updates to com
munication systems, including the Sita
Ware C2 software suite and the instal
lation of new hangar facilities for one 
Sikorsky MH-60R helicopter. This MLU 
allow us to keep those units in service for 
another l O -15 years. 

The procurement process to replace our 
Thetis Class is also underway, with a con
struction contract anticipated for 2024 
and the new units scheduled to join the 
fleet from 2027 onwards." 

With the decommissioning of the Fly
vefisken Class units, the Royal Da
nish Navy lost its dedicated Mine 
Counter-measures platforms and that 
prompted the introduction of a new 
concept - the MCM Denmark, or MCM 
DNK. Are you able to tel1 us where that 
projcct currcntly stands? 
"We are one of the first navies to end the 
use of dedicated Mine Counter-measure 
Vessels in favour of the aforementio
ncd modular based MCM concept - the 
MCM DNK - and which was introduccd 
in 2010. Thanks to its modularity MCM 
DKN proved itself to be a very flexible 
and reliable system. Although the drones, 
sonars and mine disposal system - the 
DAMDIC - have been in service some 
20 ycars, thcy still are well suited to our 
tasks. The MCM C3 module was updated 
and we procured new side scan sonars 
for the SAAB Seaeye Double Eagle Mk2 
Remotely-operated Vehicles. But now we 
are starting to look into the replacement 
ofthe drones, namely the two Holm Class 
multi-role craft and the four Minor Stan
dard Vessels." 

Another emerging challenge is cyber 
vulnerability. 
What would you say are the main dan
gers of cyber threats facing the Danish 
Navy? 
"The Govemment takes the cyber threat 
very seriously and has launched a com
prehensive effmt to strengthen Den
mark's cyber defences, with the creation 
of a national Cyber Situation Centre and 
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to expand the capabilities of the Danish 
Defence Intelligence Service." 

Today Maritime Situational Awareness 
and Maritime Security are high priori
ty across navies. What do you think is 
needed for an effective approach? Do 
you see prospects for wider co-operati
on? 
"With the challenges being more diver
se, complex and unpredictable, maritime 
security is paramount and has become 
one of the eore tasks. Dut these security 
challenges cannot be rnastered by a single 
navy. Cooperation is imperative. We are 
involved in the development of interna
tional cross-sectoral networks for infor
mation cxchangc and an: cnhancing col-

laboration with our international pa1tners 
in order to bundle our competences in tbe 
different warfare areas. With the Scandi
navian and Nordic countries continuing to 
play impo1tant roles, particularly with re
gard to the High North, we are deepening 
our defence ties." 

Many navies are facing personnel re
tention problems. What challenges 
does your fleet face in recruiting the 
right people? 
"It is a challenging recrniting environ
ment. Though they may find better pay
ed jobs in the civilian world, we try to 
convince young people that the navy is 
fascinating and can offer attractive career 
opportu11itie1,. Aml, as lmlay young µeop
le are more in favour of job-hopping, we 
intend to make it easier to swop between 
navy and civilian jobs and vice-versa. 
But, obviously, this will require a change 
of rnindset in the Danish armed forces." 

What is the way forward for the Royal 
Danish Navy? 
"With comprchensive modemization pro
grammes ahead, I am quite optimistic for 
the future. However, my prime concem 
remains to fmther enhance the navy 's ile
xibility and combat capability in order to 
better respond to the new arising security 
situations, and also to maintain our re
sponsibility as a NATO member state. We 
must remain ready to share responsibiliti
es with our allies ." 

Text reproduced with permission of the 
author and also thc Editor of 'WARS
HIPS International Fleet Review' ma
gazine, in whose December 2019 edi
tion it was originally published. The 
photos are provided by the magazine. 
www.warshipsifr.com 

144 Tidsskrift for Søvæsen. nr . 3-4-2019 





FREGATTEN NIELS JUELS OPERATIONER MED 
CHARLES DE GAULLE CARRIER STRIKE GROUP 

MARTS -APRIL 2019 

Af Kommandørkaptajn Michael Gerhard Landmark 
Chef for Fregatten Niels Juel 

Fregatten "Niels Juel" blev ved folketings
beslutning B56 (februar 2019) bemyndiget 
til at deployere med en fransk hangarskibs
gruppe under dennes indsættelse i Operati
on Inherent Resolve (OIR), herunder ud
føre luftrumskoordination og-kontrol samt 
bidrage og fremme maritim sikkerhed i 
operat10ns01mådet. Det styrkede maritime 
samarbejde mellem Danmark og Frankrig 
var et resultat af den franske Præsidents 
statsbesøg i København i august 2018. 

"Niels Juel"s deltagelse i Charles De 
Gaulle Carrier Strike Group var blot sø
værnets anden deltagelse i en allieret han
garskibsgruppe. Denne gang omfattede 
styrkehi<lrnget tillige en helikopter samt 
personel, der kunne udføre kontrol af han
garskibets kampfly. 

"Niels Juel" forlod Flådestation Korsør 
onsdag den 20. februar 2019, og returne
rede efter 93 dage og godt 25.000 sømil, 
fredag den 24. maj. 

Niels Juels integration i den franske han
garskibsgruppe var ukompliceret og præ
get af et godt og pragmatisk samarbejde 
på taktisk niveau. Den franske Styrkechef 
kontreadmiral Olivier Labas (CTF473) 
målsætning om en "plug and fight" til
gang til samarbejdet skinnede igennem i 
såvel forberedelsen som gennemførelsen 
af de maritime operationer. 

En værnsfælles indsats 
Grundet den igangværende implemente
ring af Seahawk helikopteren, blev "Niels 
Juel" i forbindelse med deployeringen 
tilført en EHI0I MERLIN helikopter fra 
Flyvevåbnets Eskadrille 722. Derudover 
blev fregatten tilført et maritimt airspace 
control element (ACE-M) fra Flyvev1ib
nets Air Control Wing. I tillæg til en læge 
og en feltpræst fra flyvevåbnet, da en or
logspræst ikke kunne ikke stilles til rå
dighed, blev slambesætningen suppleret 
med en sprogofficer og en militærjurist. 
Det samlede styrkebidrag bestod således 
at personel fra søværnet, flyvevåbnet og 
hæren. 

EHI0I MERLIN helikopteren viste sig 
hurtigt at blive en attraktiv kapacitet for 
den franske hangarskibsgruppe. Trods det 
at helikopteren var konfigureret som SAR 
helikopter, og således fortrinsvis kunne 
varetage "bløde opgaver", viste den sig at 
levere operativ effekt ud over det forven
tede. Helikopteren har qua sin størrelse, 
rækkevidde og løftekapacitet kunnet va
retage logistikopgaver, som ingen anden 
helikopter i hangarskibsgruppen kunne. 
Mere end 340 passagerer og 6500 kg gods 
er således blevet flyttet på tværs af han
garskibsgruppens enheder og land. 

Med anvendelse af sine sensorer har heli
kopteren endvidere vist sig at være i stand 
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til at bidrage til opklaring og billedopbyg
ning omkring hangarskibsgruppen. Slut
teligt har helikopteren periodevis været 
indsat i SAR beredskab i forbinde lse med 
kampflyenes starter og landinger på han
garskibet. 

Flyvevåbnets maritime airspace control 
element ACE-M blev gnidningsfrit in
tegreret i fregattens operationsrnm, og 
flyvevåbnets personel bidrog effektivt til 
fregattens varetagelse af Anti Air Warfare 
Commander rollen. ACE-M var med brug 
af fregattens sensorer og radioer i stand 
til at varetage luftrumskoordination og -
kontrol, herunder indsættelse af de fran
ske kampfty i defensive luftoperationer 
omkring hangarskibsgruppen. 

Operationsklar 
Under forlægningen fra Danmark til 
Frankrig gennemførtes intensivt mi ssi
onsforberedende træning af det samlede 
styrkebidrag, herunder ikke mindst heli
kopterbesætningen, der som nævnt ikke 

©Yoann Letourneau/Marine Nationale/Defense 

tidligere havde været indsat i lign. mari
time operationer. "Niels Juel" blev blandt 
andet støttet af en række specialister 
fra søværnets nyligt etablerede Seatra
ining-afdeling, der er organiseret under 2. 
ESK, men støtter alle søværnets enheder 
med målrettet træning. 

Efter et kort ophold på Flådebasen i 
Toulon , hvor der hlev genforsynet og gen
nemført en række afsluttende operative 
møder, forlagde den samlede hangarskibs
gruppe mod det Østlige Middelhav mhp. at 
indgå i Operation Inherent Resolve. 

TF473 bestod af hangarskibet "Charles 
De Gaulle" med tilhørende kampfly, heli
koptere og overvågnlngsfly samt 3-4 fran
ske eskorteenheder. Herudover var enhe
der fra USA, Storbritannien, Australien, 
Italien og Portugal periodevis tilknyttet 
gruppen. Fregatten "Niels Juel" var un
derlagt fransk kommando i perioden 4. 
marts - 27. april 2019, og var dern1ed 
den udenlandske enhed, der deltog længst 
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tid i hangarskibsoperationerne. Det dan
ske engagement gik ikke upåagtet hen i 
Frankrig, hverken politisk eller militært. 

Som led i integrationen i hangarskibs
gruppen fik de primære luftforsvarsfre
gatter en fransk forbindelsesofficer om 
bord ifm. de luftforsvarsøvelser, der blev 
gennemført under forlægningen mod 
operationsområdet i det Østlige Middel
hav. Forbindelsesofficeren skulle sikre 
at vi var fortrolige med de udstedte luft
forsvars procedurer, og certificerede så at 
sige "Niels Juel" og de øvrige enheder til 
at udføre luftrumskoordination og - kon
trol under de kommende operationer. 

Mandatet motioneres 
Ved passage af det centrale Middelhav op
lyste den franske styrkechef, at han agtede 

at lade TF473 støtte den Europæiske Uni
ons militære operation "Sophia", der ope
rerer i farvandet mellem Tt11lien OB T .ihyf'.n 
med det fonnål at neutralisere etablerede 
flygtningesmuglerruter i Middelhavet. I 
lyset af de danske EU forsvarsforbehold 
havde "Niels Juel" ikke mandat til at støt
te denne operation, og ville i fald sam
arbejdet med EU blev effektueret, ikke 
kunne indgå i den franske hangarskibs
gruppe. Efter et par telefonsamtaler med 
den franske stab stod det klart, at man fra 
fransk side ønskede at prioriterede samar
bejdet med Danmark og Niels Juel over 
muligheden for at støtte EU operationen, 
og vi undgik dermed at forlade hangar
skibsgruppen i denne situation. 

Episoden førte til en række supplerende 
drøftelser om rammerne for "Niels Juel"s 
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deltagelse, herunder det gensidige opera
tive ansvar når man arbejder under fælles 
kommando, og de. begrænsnineer rlP-t kim 
medføre, når de deltagende enheder har 
forskellige nationale mandater. Man kan 
konkluderende sige, at Frankrig og Dan
mark synes at have udviklet forskellige 
strategiske kulturer, og Danmark - som 
småstat - på nogle områder har en mere 
restriktiv tilgang til de operative mulighe
der som følger af folkeretten. 

Episoden afstedkom et endnu tættere 
samarbejde i planlægningen af kommen
de operationer, og vi fik således god brug 
for den danske forbindelsesofficer om 
bord i hangarskibet, men også den sted
lige danske forbindelsesofficer i det fran
ske hovedkvarter i Paris. 

Det nære og tillidsfulde samarbejde betød 
at "Niels Juel" kunne deltage i alle væ
sentlige dele af hangarskibsgruppens ope
rationer, ikke mindst da vi kort tid efter 
ankom til det primære operationsområde 
syd for Cypern. Luftoperationerne over 
Irak og Syrien fra "Charles De Gaullc" 
i rammen af OIR iværksattes, og "Niels 
Juel" varetog som en af de første enheder 
Anti Air Warfare Commander rollen, en 
opgave der jævnligt roterede mellem de 
deltagende nationers kapable fregatter og 
destroyere. 

Strategiske og taktiske udfordringer 
syd for Cypern 
Operationsområdet syd for Cypern er 
præget af de mangeartede regionale inte
resser. Rusland har ex. etableret penna
nente maritime basefaciliteter i Syrien, 
og betragter farvandet mellem Cypern og 
Syrien som deres interesseområde. Rus
siske enheder var således permanent til
stede omkring hangarskibsgruppen. Den 

mangeårige konflikt på Cypern er nu også 
flyttet ud på havet, hvor tyrkisk boreski
be og seismiske fart0jer, nncier den tyr
kiske flådes beskyttelse, leder efter gas
forekomster i den Cypriotisk eksklusive 
økonomiske zone. EU kritiserer Tyrkiets 
krænkelser, der på den anden side hævder 
sit ret med baggrund i de Nordcypriotiske 
besiddelser. Operationsområdet var såle
des præget af både strategiske og taktiske 
udfordringer, hvilket stillede store krav 
til besætningernes operative situations
forståelse og diplomatiske evner, når op
ponenter og allierede ind i mellem måtte 
adresseres, for at sikre gennemførelsen af 
hangarskibsgruppens aktiviteter. 

MERLIN hehkopteren blev som nævnt 
anvendt til logistisk støtte, hvilket gjorde 
det muligt at holde fregatten i operations
området i lange perioder. Helikopteren 
gjorde det også muligt at gennemføre en 
række officielle besøg hjemmefra imens 
''Niels Juel" var indsat. Statsminister Lars 
Lykke Rasmussen (V) og senere HKH 
Kronprinsen, sammen med chefen for Sø
værnskomrnandoen KA Torben Mikkel
sen, benyttede således muligheden for at 
få et førstehåndsindtryk af operationerne 
og samarbejdet med Frankrig. 

I slutningen af marts gennemføres et kor
tere havneophold i Limassol på Cypern. 
"Charles De Gaulle" og et par af de andre 
enheder var samtidig i havn, og vi benyt
tede derfor muligheden til at invitere et 
bredt udsnit af besætningsmedlemmerne 
i TF4 73 til reception om bord i "Niels 
Juel". Det var lidt af et tilløbsstykke, og 
en usædvanlig oplevelse for mange af de 
allierede søfolk, der ikke er vant til at bli
ve inviteret med til denne type begiven
heder. Sammenkomsten gav besætnings
medlemmer på alle niveauer mulighed 
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for at udveksle erfaringer fra de hidtidige 
operationer, hvilket bidrog til at styrkede 
rclutionerne forud for de kommende ukti 
viteter syd for Suez. 

Mod nye horisonter og flere 
hangarskibe 
Efter en måneds luftoperationer til støtte 
for OIR i kampen mod IS i Irak og Sy
rien, forlod TF473 området og passerede 
Suezkanalen. Vi benyttede passagen til at 
invitere Danmarks Ambassadør i Ægyp
ten, Hr. Tomas Anker Ch1·istensen og en 
lille delegation fra ambassaden om bord, 
til en orientering om vores aktiviteter i 
regionen. Ambassaden i Cairo støtter for
svaret med de nødvendige diplomatiske 
tilladelser til passage af Suezkanalen, og 
muligheden for at få et førstehåndindtryk 
af søværnet var således meget påskønnet. 

At Danmark er et betydelig søfartsnation 
blev understreget, da Ambassadøren kun
ne berette at hver femte skib, der passerer 
gennem Suczkanalcn, er drevet eller ope
reret af rederiet A.P. Møller Maersk. 

Efter passage af Suezkanalen steg tempe
raturen markant, og vi fik de kommende 
uger en række værdifulde erfaringer med 
at operere fregatterne under forhøjede 
vand- og lufttemperaturer. Det er kun er 
anden gang de ny fregatter opererer syd 
for Suez, idet "Iver Huitfeldt" tidligere 
har deltager i NATO's anti-pirateriopera
tioner i Adenbugten. Kølesystemerne le
vede op til forventningerne, og vi kunne 
med enkelte forholdsregler bevare et be
hageligt klima om læ. 

I Rødehavet gennemførtes der øvelser 
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med den amerikanske hangarskibsgrup
pe "John C. Stennis", der var på vej den 
modsatte vej. Det var et gangske betagen
de syn at ligge på hækbølgen af to han
garskibe mens franske og amerikanske 
kampfly udfordrede hindanden i luftrum
met over os. 

Sikkerhedssituationen i Yemen har gen
nem længere tid været præget af interne 
konflikter, der i nogen grad også påvirker 
skibstrafikken i området. Hangarskibs
grnppen var derfor i forhøjet beredskab, 
da vi passerede Bab El Mandeb strædet. 
Og netop som vi lå i strædet fik maskinbe
sætningen uventet brug for alle sine fagli-

ge færdigheder, da et pludseligt havari på 
en oliepumpe betød at vi mistede fremd
rivningen på den ene aksel. Passagen for
løb udramatisk og vi kunne dagen efter 
anløbe Djibouti sammen med "Charles 
De Gaulle", til et planlagt logistisk stop 
ved den franske base, inden vi fortsatte ud 
i Adenbugten og det Arabiske Hav. 

I Danmark var de fleste nu gået på På
skeferie, men fik vi ikke løst problemet 
meget hurtigt, ville vores rolle i hangar
skibsgruppen være udspillet, da vi ikke 
ville være i stand til at følge hangarski
bets bevægelser, der ofte lå et stykke over 
25 knob! Med dedikerede medarbejdere 

Den franske styrkechef, Kontreadmiral Olivier Labas (CTF473) sammen med chefen 
for "Niels Juel" Kommandørkaptajn Michael G. Landmark, fotograferet om bord i 
"Charles De Gaulle" under operationerne i Middelhavet. I baggrunden ses den dan
ske MERLIN EH!Ol helilcopte,~ der var om bord i "Niels Juel" under deployeringen. 
© Yoann Letourneau I Marine Nationale/ Defense 
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og en målrettet opbakning hjemmefra 
lykkedes det os at få etableret en teknisk 
løsning, der satte os i st;rncl til r1t etr1hlere 
fremdrivning på begge aksler, og vi kunne 
dermed fuldføre den opgave vi var sendt 
ud for at løse på Danmarks vegne. 

Efter en storslået øverlse i an ti -ubådskrig
førelse i farvadet syd for Oman tog "Niels 
Juel" afsked med "Chr1rles De Gr111lle" o~ 
resten af hangarskibsgruppen den 27. april 
om aftenen. Den franske Styrkechef be
nyttede sin arskeJ om IJ01J i "Niels Juel" 
til at overrække den franske forsvarsmi
nisters medalje for oversøiske operationer 
i Mellemøsten, og kvitterede for de flot
te resultater besætningen i "Niels Juel" 
havde opnået. Mens "Charles De Uaulle" 
fortsatte østover mod Det sydkinesiske 
hav, gennemførte "Niels Juel" et kort hav
neophold i Muscat. 

© Forsvaret.dk 

Herefter indledtes patruljereingen mod 
Danmark. Syd for Suez bidrog "Niels 
.Juel" ti I koalitionshovedkvarteret (Coa
lition of Maritime Forces) i Bahrain, og 
i Middelhavet til NATO's operation Sea 
Guard ian. "Niels Juel" blev modtaget på 
kajen i Korsør af forventningsfulde fami
liemedlemmer og en tilfreds Eskadrechef, 
der takkede besætningen for den profes
sionelle indsats, der var ydet til gavn for 
Danmark og søværnets fortsatte udvikling 
af fregatternes indsættelsesevne. 

Efter hjemkomsten blev "Niels .Juel" in
viteret til at deltage med i den årlige mili
tærparade på Camps-Elysees i Paris i an
ledning af Bastilledagen den 14. juli. 
l 2020 planlægges endnu en fregat mdsat 1 

en amerikansk hangarskibsgruppe. Disse 
operationstyper tegner så ledes søværnets 
internationale engagement i disse år. 
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Det får du hos GF 

0 Del i overskuddet på alle dine forsikringer. 
Hvert år gør vi regnskabet op, og kunderne deler overskuddet. 

Vi trækker din andel fra i din pris for det kommende år. 

0 Personlig og nærværende rådgivning. 
Som kundeejet selskab har vi en særlig forpligtelse til at yde god 

service. Derfor går vi ekstra langt for at give god sagsbehandling, 

når skaden sker. 

0 Et lokalt kontor tæt på dig. 
Vi har kontorer i hele landet, så du er aldrig langt fra din lokale 

GF-afdeling. 

C, Rabat, når du samler flere forsikringer hos os. 
Hos GF belønner vi dig, hvis du samler flere forsikringer hos os. 

Ø Stærk autohjælp. 
Har du din bilforsikring i GF, kan du for 350 kr. om året udvide 

forsikringen med vores fordelagtige autohjælp. 

Det er nemt at skifte til GF 
Du skal ikke selv gøre noget, når du vil skifte ti l GF. Vi klarer nemlig 
det hele og opsiger også dine nuværende forsikringer. Vil du høre 
mere om fordelene ved at være forsikret i GF? 
Så kontakt os på tlf.: 49 17 0194 og få et uforpligtende tilbud. 

GF Officerer og Civile under Forsvarsministeriet 
Strandvejen 59 · 2100 København Ø · Tlf. 49 17 01 94 · www.gf-officerer.dk 

GF Officerer og Civile under Fo rsvarsministeriet tilbyder forsiknnger via GF Forsikring a/ s, 
som er er dansk forsikringsselskab omfattet af Garantifonden for skadesforsikringsselskaber. 



DEN DANSK-NORSKE FLÅDE 1790 

OPLYSNINGER FRA EN FRANSK REJSENDE 

Vi kender en række eksempler på be
skrivelser af Danmark set gennem uden
landske besøgendes briller. Herunder be
skrivelser af den dansk-norske flåde og 
dens hovedbase på Holmen i København. 
En sådan beskrivelse findes i værket 
Voyage de deux francais en Alemagne, 
Dannemarck, Suede, Russie et Po/agne 
par Alphonse T. de Fortia Piles et Pier
re-Marie-Louis de Boisge/in de Kerdu, 
Paris 1796. 

Der er her tale om to franske adelsmænd, 
der omkring 1790 rejste rundt i Nordeuro
pa. Vi ved ikke meget om Fortia, men om 
Boisgelin ved vi, at han levede 1758-
1816. Han blev optaget i ridderordenen på 
Malta og udgav en bog om øens historie. 
Efter at have rejst rundt i Nordeuropa ud
gav han den ovenfor nævnte beskrivelse 
af en række lande. Han forlod Frankrig og 
slog sig ned i London som følge af den 
franske revolution, og meldte sig her til et 
af de franske exil-regimenter. 

Den ovennævnte bog udgav Boisgelin i 
London i 18 IO i en engelsk oversættelse 
under navnet Louis de Boisgelin med tit
len: Travets Through Denmark and Swe
den. 

Den meget detaljeret beskrivelse af Dan
mark fylder over 200 sider, hvoraf de 30 
udgør en beskrivelse af den dansk-norske 
orlogsflåde og dansk søfart. Oplysninger
ne er forbløffende tæt på at være nøjag
tige, samt at der gives oplysninger, som 
det i dag vil blive meget vanskeligt at 

skaffe frem fra arkiverne. Man kan i dag 
undre sig over, hvordan det er lykkedes 
for franskmændene at skaffe disse mange 
detaljerede oplysninger. Som eksempler 
på disse oplysninger gengives her fra Bo
isgelins engelske udgave listen over den 
danske flåde i 1790. Der gives både op
lysninger om selve skibene men også om 
deres artiller. Samtidig er gengivet en del 
af Gardes liste fra 1832. Det er interes
sant at sammenligne de to lister, bl.a. kan 
man se, hvilke flere oplysninger af meget 
teknisk karakter Boisgelin kan meddele. 
Denne liste sammen med en lang række 
andre oplysninger om flåden og Holmen, 
som findes hos Boisgelin, kan i et marine
historisk perspektiv anvendes til korrekti
on og tilføjelse til det, vi allerede ved om 
den danske orlogsflåde i dens glansperio
de. Det er ikke hensigten her at oversætte 
de forskellige begreber eller supplere med 
småkorrektioner, idet det skønnes, at den 
interesserede hurtigt vil være klar over de 
nævnte betegnelser. 
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Den dansk-norske flåde 1790 

.. , 
Sta"te of the !)1mi~lt Nav9 fa 1790" 

J. Tl1e Chti-rrianthe Seventti + 

l!', The Superb • 
s. TJu:i: Ne:ptune • ,, • 
4. The l?rinC"H9 Sophia F.fedcrica 
5. The Iu,tie<t , • • 
G. Tbe Iiereditary Prince r,,cderic 
7, ThcPrinceRøyal • • · 
S. "l'he, No.r11:hc-rn Star 
9. The Fionia a 

10. The Zealand 
li, ThoOdin .• 
12. Thc Tbree Crowns " 
13. upon tho stooks • 

H. Tho Denm:uk . ~ 

15. The Iutland • .. 
IG. ThoLioa or tli•N.orth · . 
17. ThoOr"und . . 
18. The Elephant . 
19" The \\-'3.gric " 
20. Thc Oldenl,urg • 
:!!t" TheDitlzm:ar:s.li:en .. • .. 
:22. The P.rince:S.sLouisa. Augusta 
2.1. TheM•n • • • 
M. Tho lndigent • • 
25. The Princcss \\'UJielmina Caroline 
'26" The: Hols.tci'n • • 
27. The D.mucbrog • . 
28. TI•• Slcswiclc . 
29. Tb• Santa C,uz . . 
"3(). The F.br.nt':t:r.c:r 

-+-

TA.,llU: I. 

l91J 1li2So · 21 s 5 ••• .ii':': io s 
80 18047 G!!l 6 1Sc,,:l06 I! S 

., SO 18-148 62l 6 lsJ •• 206 U 7 
74 l'll! 45 G ~I I ise ¼ 20 S 19 •• 
1'74 172 45 Gl!! l I& 4 20s 19 ••• 

, 74 17>!45 621 l ~ 4 20S 19 •• 
. • 74 l'i!! 45 G 2l 1 Isel 4 20 S 19 •• 

• 14 172 45 G 21 l ~ 4 20 S 19 •• 
• 'M 172~5 GQJ I '-!Cl -i ,J03 19 .. 

,. 7-1 1-7~45 621 I Isel~ 20!: 19 •• 
14 l71!i5 Geu l 904 00:J I!) .. 
74 17~45 621 1 004 ,Og 19 •• 
74 17:Ho 621 l .904 :20, 19 " 

10 lCN 14 "c'O 1/t 

. 70 166 4~ •• 20 7 
70 167 ~S --1!1 .. 

. 70 1G7 45 •• 21 g 

70 16444 6 20 li 

• 64 15842 G20 !!. 
64 l581S--20 2 

• 64 1se ts .. ~ 2 
6~ 158 f3 .. ~1: ,i 

CH JSS 4S • • JC .S 
· G4 l584S··20 2 
• GIJ t.;74~ 6!!'.!< !! 
• i.-r 158 ,I~ 61.t :l 

GC 158 -IS 61SK 2 

so rns1s~ .. u: 4 

. so 13936 •• IS 4 
!JO 151 16" IS .. 

ii" ,JO •• 18 ~ 

:!.16 ro .. IS 9 
21) G o'O •• 11, 9' 
2!16 20" l& 9 ., 
276- :ro .. !B 9 

26 •• ljlg IS I 
29" 193 16 I 
2S" I!!~ IS l 
~9 •• t9 :J 16 1-
j!!) •• !9S IS l 
29 •• 191$ 18 I 
sr& ... w .. 17'10 
l!G" 19 9 18 I 
26 •• IS:t IS l 

2$6 IS Si IG ni 
2l:G lB5p6 ll½ 
2~G 18 S{ !6 ll!l 

Did 1:-l'sJcls tl~stin~,1 f;.,r :clr~rt Cruisc, in lli,; 
E11t'irPns, 11.t.cd re1iåir-.erl" in sucli u rn,mucr 
~-.s trt 2no-kc El,cm ;i:c:t~c tbie or f11ur l-ieur.s 
lo1ugcr.. _ 

1. Thc Prin'co Roral . . . iO 164,,i,i ~ :1il 1, 2, 6 ,-o .• 18 -1 

2. Th• 7.eolan<l !SflU" IS 
li )9 •• 17 4j . I GO !9 'l' 

~ ·~ s. The !cl,l;u,<l . . . GO ~T!! I 00 
~ :J 18 9:f 

.- • .i 

4." Tl,e v;ctory . . .. . GO 1514!! 6!!0 ~i 2J; i- :l l8 9.{ .. 
.I S. ·rhe Greenland ... :iO 151381" 18 4 9,IG if 13½ 16 li~ 

,VOL~ I, 
.. ' .. (,!. <l 

; ' 

s .. 
5 6 
s s 
5 :i 
s s 
5 S 
5 S 
5 S 
s s 
5 S 
5 S 
5 S 
5 S 

4 9 

5 .. 
5 G 
~ 6 

.4 9 

5 s 
5 (I 
5 s 
5 ~ 
5 .~ 
5 .s 
5 li 
5 s 
5 3 

4 6 

4 G 
4 6 

; 

1525! 
lT.!> 
14.04 

117::1 
117 
1170¼ 
u~oi 
1170;\: 
ll70} 
1170½ 

!g~ 
1170;\, 

1094 

1555 
1167½ 

·11G7~ 

109¾ 

9G4 
970 
C.70 

• 970· 
970 

• 970 
!)16 
9G4' 
96-t{ 

GS7 

j.- < 

i -
4! !> • J0!M 

GI •41 000½ l 

:1 
GI 998~ 

G 9118f 

-11 G 667 
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l60S 
145"1,i 
148() 
1215 
1215 
l!/15 
1!!15 
1!!15 
IJ!IS 
J!IS 
!SIS· 
1215 
!!!15 

·1559 

•••• B:robbo .... 1767 1781 
.17Gli 1785 

.... Gen,o, .... 178~ 

::::::::::::::.:~; 
............... 1782 

:::::::::::::::g:~ 
............... 1787 
............... 1787 
............... 178F 
............... 1789 
• .............. 1790 I Imitotion 1 

oftheoJd 1"75i 17"/S 
J:Jeph,mt 

•••• Krabbe. • • • I 7GO 17M 
.................. l"'i6b l77.9 
............... 1766 1780 

1159 oftheold li769 1784 •i lmication l 
Elephmit I 

1010 : ••• Krabbe .... i;;s 
101G ••• • Gerner ... H ,s 
IO!G ............... r,8(-
lOlG■ • - ••••• ~ ............. r-785 

~g:~ ............... 1~ 
10!!0 •••• Kr.11,be.... .764 
1010 ..... -.·····--· 1772 
1010 ··•· ........... !7il: 1789 

S Upon the l 
719¾ l Plffo:tlr:hcS 17G7 1786 

722& 
'i22f, ::::::::::::::~ ..... 1711' 

. 

! Imit.ttion l 1159 ·or,heold 175G mj 
950¾ 

Elepb,nt 
l';SC 1769 i Imitat;on l 

97.ii or tl,e 1751 17671 
F:ionfa" 

975! . ...................... 1754 l768j 

~ Uponthe l 
17691 722½ Pia~ gf d,o 17/16 

Fm:a•~· 
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Den dansk-norske flåde 1790 

State of tlie Danislt Navy. 
TABLE JI. 

N.AMES 
ARTlt.t.ERY• 

Q'l'TJtE 

V.ESSELS. 

"' _.-; .., 11111 ..;, 

- .! .:~ ~ ~ ~~ .;_:! .;~ 
u 01111.,1 ;Hu u11,;1-Co1(.i1Vt.1 

~ !:::~ 1-lt .5 ~!!S:::.S~~ 
1. The Pomerania :;; =:: = 14'1 ... 37 ••• 21 5 ; 817 3 tti 3 -8·i--2t--.,,,,,--+--,,,,-6-._-+------l•- ---•• ,. "" ,., ,. Gerner ••. l'185 
2. The Sir<:11 • • • 4l! ••••••••• 114 ••• 37 e 18 7 18 8 16 6 t., :! 6 G ..... 660 Stiboldt •• 179(, 
3. The Thctis • 42 ......... 130 .,. 37 6 18 7 16 8 16 6 15 3 6 6 •••••• GGO ••••••.•••• 1790 
4. The Bornhulm • Sli ••• .. ISO ••• lss ••• 17 !! 21 6 l1 9 13 9 6 2 445¾ '!1611 Gerner, ••• 1775 
5. The Kiel • • • • SG ... •• 130 ••• !:U 17 '2 21 6 1'.I 9 1: !I ~ s '!l~S.t 467l ••••• , •• , •• 177G 
6. Tl,e Moen • • • SG ......... 130 ••• 'l.5 ••• 17 2 :!I 6 I'!! 9 Il! 7 6 !i: '!145¾ <!G7¾ , .......... !779 
7. The S.,intThomas. 86 ••••••••• 100 .•• 35 ••• 17 2 21 G 14 9 rn 9 6 2 ·445¾ 467¾ ••••••••••• l'lllu 
8. The Cronenburg • 36 ......... ISO••• 35 ••• 17 2 21 6 I~ 9 IS 9 6 2 '!145¾ 467¾ •••••• , •••• 1'182 
9, The Greatllelr. • SG •••••• ••- 130 ... 135 ... 17 l! SI 6 14 9 IS 9 6 ~ 445¾ ~7¾ ....... •••, 1782 

10. The Fredericsvem. S6 •• , ••• .,. 128 •• , :J5 ••• 17 2 21 6 l"I 9 IS 9 6 2 445¾ "167¾ ........... 1783 
Il. Tbc Pearl • :H .. , ...... 128 .•• 34 6 17 ··• 21 ... 15 ... 13 9 G ••• Hl¾ "162¾ Krabhe ••• 177!1 
12. The Christia.ruoe 30 ••••••••• 126 ••• 34 li 16 7 l:l< 6 l"I 8 13 9 s 10 •••••• '!16'.ij' ••••..••••• 1776 . 
13. TheTritol\ ••• !li G 12G ••• S·I ...... ••• 1G li H 10 JS 5 S !: 456,f "158 Stiboldt ••• 1700 
14. The Alsell • • 20 •••••• 10 115 ••• ISO 9 Ib ··• 18 6 13 S 12 S 5 ~ !!06¾ 522 Krabbe ... I i6G 
16. Thr. !hn,..,il, 20 ...... 10 IIS •.• 31 6 12 9 18 Il H GIS 6 R 4 3:l!I¾ s.~Gf •••••.•.••• 177v 
16. T,he Fa:roi! • • 20 ...... 10 115 ·•• so 9 i5 ·•• 18 6 IS !l 12 3 5 !l 506¾ 522 ........... 1'17'1 
17. Tl,e Christi:mia • 20 ...... 10 115 ••• SO 9 15 ••• 18 G 13 S li S 5 S OO<ij 522 ........ ,. , 1'174 
IS, The White Eagle , 00 ••• ••• 10 112 , •• :.!9 ••• 16 6 19 'I 11 9 13 S S 6 388.f 408¾ Gewer., •• 178~ 

JJmnl, V ..,.i,. 
1. TileValiant. • 16 10 ~ ••• 91, •• 26 -6 12 ......... U 6 ! 9 5 ••• lSS 
2. The Seriou". • • 16 10 ~ ••• 91 i-,. 26 G 12 ••• l< E ! 9 5 ••• 165 

Kr.Ibbe ••• 1771 17R5 
••••••••••• 1771 1785 

s. The Comet • • IG 10 i .•• 91 ••• 26.6 l:i!.. IC 6 ! 9 S •• , 165 

S,,.,10$. 
I. '!1,c Fama • 
2, "l'he Arroi 

Ciirltr:1, 

._ 12 •••••• •·· s2 9 20 ••• rn s ••• ••• 9 s 9 ••• '!I ••• 
• u ......... 88 s,n to 12 1_ ..... 9 ~ 9 3 •••••• 

I. TheDefen<:e • • IG .............. -·••• ••· ··• ••• •·• , ........... ••• ••• 

2. The Flying Fisb 

s. Thc Sp:,, • 
Yaol,u. 

1. The Eagle ~ -
2. ,Tbe Honorable 
s. The F,;,r1une • 

16 ••• ••• ••• .. •••••••••••••••••••••••••••••••••• 

e •.••• ... 511 G 16 ••• it 3 8 ••• 6 ••• S li 

lli •- ••• 80 -• 20 3 6 6 IS 6 7 2 6 8 ••• , •• 
............ 

95 
ll!!f 

••••••••••• 1771 

Gerner .... 1773 
·-----···-- 1785 

{ lluflt in 1. 
...... 1 E~gland 5 ...... 

I Uponthe1_ 1~89 
···-· ,amepl:mj ' 
51¾ Gerner .... l?!IS 

81/i: Gerner •••• 
•····· S From 1776 
• ..... l, Engl,ind. 1784 

1790 

s ... .• ... 1' 

Brlgantiqes" 
1. Thel'ostilion • "l====··=··;:::•;:::·;:::··===6;:::l'Fl9:;!;:::r"f,;:::··,,;':,:::::7= •• =;=.:::·;:::·=·aa·;:::7~!~~~,:is~.:i·;;;·:i•;:: .. ~,;,";,,";;"·==·~=,;7;:l½~,;O;,;'G;"~d;;;e;;·;·;,;··h::::::[:::==1 

Ur:wgbt or Wa- ilt " ARTILL'EK.t"" .. ter lmuled. .. 
~ I,ength. Brcadth. ~ 

... -= .. 
"' ;o.?;-__.._. ~ ,\ft. Fore. Namesof the .. .; e~ ·I:: :;;-;: 

2, c.t. ..t " I I: lluilo!ers. ~_., g.:!"'C 

i1-~ !i~ :il .. l t ri 
;,-, C. .. 

E" 
2:. ~ s .. :: .. .; 11 t; 

'' 
- -= ~ 

.. "O'ol .. .... .. ~ ~"'ø. 
.,c ::, ~ ~ ,:.: .. = .. ,: 

Xebc'5. C) :i: ::E rr. 0 ... - .... 
1. Thc Dragon . . 18 .. .. ... l<I l:c.! .. :li 3 10 11 lu . . { .Uuilt ar I 171iG . 

Genoa. 

Ga!l,y• (iH l\"arway._) Krabbe •••••••• )764 l. Tlie Maes ••. :l .. .. l~ 40 Utj .. 19 ... G 10 6 4 

2. Thc Fredensborg • 3 .. .. 1~ :l2 95 .. 16 s 5 3 5 .. .......... _ ............ I7(H 

s. The Fredcrksburg s .. .. I:, !l~ 95 .. 16 s. 5 s 5 . . .................. 1764 

4. The Frederi•••ocen s .. .. li' !l~ 95 .. 16 s 5 s 5 .. 1765 

5. The Schen s .. .. li :12 95 .. lG, s 5 3 5 . . Krabbe •.•••.•• 1755 

6, The Areadal 5 .. .. li: S2 9.:i .. Ui s s s 5 . . ........... ■ ....... 1765 

7. The Kugeroe • • !l .. .. I~ 82 95 .. IG 3 5 s 5 . . ........... ., .......... 1766 

8. The Frcderic,tadt, 3 .. .. 1~ 32 95 .. lG s 5 3 5 . . .,,. ................ 1768 

9. Thc Tonsberg • s .. .. Il! S!? 95 .. 16 li 5 s s_ . . ..................... 1768 

110. The Bra~ice•. 3 .. .. I!< 52 95 .. 16 s 5 s 5 .. .................... l'169 

1, I. The Fl"!ci<er<>e • . s .. .. lz S2 95 .. 16 3 5 s 5 .. .... -"' .... -........ 1769 
112. The Laurwig • :3 .. .. 12 32 9.; .. 16 s 5 :3 5 .. ...................... 1769 

-' 
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NAMES 

OF THlt 

V.ESSELS. 

f"e:stls upon a ne111 Cansrrurtion, ,.,ti, 
tu:o M<1w, !<I ••= a• Escorls along 
tlioCouu. 

I. The Odensee • 
2. The Arendal • 
s. The Viburg • 
4. The Lzng Sound 
5. The Aalbu•g 
6. The Nydosing 
7. The Christian Sound 
s. TheSteege • 
9. 'rt,e Flensburg 

10. Tbe Naskou 

Skli:erbaadt. 
J. The Castor 
2.---s.----4.----5-----4.----s.----6.----

Double SliallciJU, (in Norw:iy.) 
Six oflhe same kiad • 

H11lk (in Notway.) 
1.--. 

G•Uial (in Norw:>y.) 
1.--- .. 

Vtssds 1rith three Mam, a lii<d ef 
Pramt Jilr dtj_~ndutg Ih• lload, ø,.J 
1ranspOT1ing Hr,rsu. 

l. TheAggerhuus 
!!. The Rendsburg • 
~- Tl,e Nyburg • 

V,ssds canstrutltd in uu:h a Mann,r 
thai lh<.Y<:an""t bo 111,tk ("'ill• tlrrce 
Masls, /il,e F~iaaiu). 
1.----" 

Arm,d Pramu, (thcre are two 
in Norway.} 

Five of the same kind • 

Flaa1ing Batlcria,ume ~•I mau111td; 
Numbcr ,u,lmou-,1. • 

].---!!.---s.----4.----
Luggm. 

1.The Ladt • 

Sloop,. 
l. TheFleun 
2. The Sea. Serpenc 
s. The M:u:kercl 
4. The Malan • 

Den dansk-norske flåde 1790 

State of tlte Danisk Na1J9. 

TABLE nr. 

ARTII.Ll:RT. 

~ 

2 
2 
2 
2 
li 
2 
2 
2 
2 
2 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 

6 

6 

6 

!H 
!14 
24 

li 

18 

so 
!l(I 
so 
50 

8 ... 52 
8 ••• S2 
8 ••• S2 
8 ... 52 
B ,;, 52 
8 ... 52 
8 , •• S2 
8 ••• S2 
S ... 52 
8 ... 52 

20 
20 
20 
~'O 

...... 20 
20 

••• ••• 20 
... 20 

16 

64 ••• 
64 ••• 
64 ••• 
64 ••• 
64 ••• 
64 ••• 
64 ••• 
64 ••• 
64 
64 ••• 

54 ... 
54 ... 
54 ••• 
54 ... 
54 
5¾ •·• 
54 .. . 
54 .. . 

45 ... 

...... 129 ••• 

8 S 

1 
1 

... 122 ... · 

.... 1:29 .... . 

... 140 ••• 

17 
17 
17 
l7 
l7 
l7 
1'1 
11 
17 
17 

11 
n 
11 
ll 
11 
li 
11 
11 

93 

5 
5 
5 
5 
5 
s 
5 
5 
5 
5 

6·. 3 
6 S 
6 S 
6 S 
(i s 
6 S 
6 S 
G S 

55 .... 

6 
6 
6 

!lll 8 

., ...... .. 
21 9 

s 
s 
s 
s 
5 
3 
3 
3 
s 
s 

8 
8 
8 
a 
8 
a 
8 
8 

6 

s 
s 
s 

21 

12 
Hl 

4 ... 
4 ... 
4 ... 
4 ••• 

64 ••• 
64 ... 
60 ... 

2r ... 
18 

g ..... 
8 
8 GO ... 18 
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7 
7 

6 
6 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

G 
G 
G 

8 

., 
1 
C 
6 

9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 

9 
9 
9 
9 
·9 
9 
·9 
9 

s 

2 
!? 
6 
6 

Stibcldt 

............. 

Krabbe 

Knbbe 

Gerner 

Stiboldt 

t From 
l,England. 

•stiboldt. 

1786 
1786 
1786 
1787 
1787 
1787 
1787 
1787 
1787 
1787 

177¾ 
1775 
1775 
1775 
l'175 
1775 
1775 
177S 

1776 

1786 
1786 
!71!6 

1787 

1799 
1790' 
1790 
1790 
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Den dansk-norske flåde 1790 

Unbet Jtong ~ l) ti f ti a tt ben 6 l) u en b es ffiegjering, 

Jea.noner. 

(iiia5fe. m~tme. @;tfr. IDl(lnb *) Q"nl. Un:: 
' 

cg, tot. 

Ol:logft. IDronning ~at;oline ~Jcat9ilbe 1 " 24 '70 679 
- @:>leoi,ig, 2 • • • + • • • • 18 50 463 - ~~riftian ben @i9uenbe s + ♦ ♦ 36 90 849 
- IDen SJ)rægtige • ♦ ♦ ♦ .. ♦ 36 RO 818 
- ~tep~anten 1 • . • • . - . 24 70 6i9 
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MEDDELELSER FRA SØE-LIEUTENANT-SELSKABET 

Formandens beretning for det 235.forsamlingsår 

"Selskab". 

Ifølge "Ordbog over det Danske Sprog" 
er det at: 

• Følges med en. 
• Ledsage en paa en kortere el!. længere 

vandring, en rejse. 
• Tilbringe tiden i samvær el!. følgeskab 

meden. 
• Deltage i noget sammen med en anden, 

ikke af interesse for selve handlingen, 
men for at skaffe (gensidig) underhold
ning, vise imødekommenhed, venlighed 
olgn. - eksempelvis: "Han drak for Sel
skabs Skyld ". 

Selskabets medlemmer er hinandens rej
sefæller i livet som søofficerer. Vi deler 
oplevelser med hinanden og danner net
værk og fællP-ssk;:iht>.r p;'\ tværs ;:if nmg og 
generationer. Nogle taler i disse år om, at 
de yngre generationer af søofficerer ikke 
på samme måde som tidligere byder sig til 
fællesskabet i de besætninger, de bliver en 
del af. En del af fastholdelsens svære kår 
tilskrives sågar denne påståede "trend". 

Men vi kan gøre noget, ærede Rejsefæl
ler; uagtet om fortællingen er korrekt eller 
ej. Vi kan skabe de rammer, der til stadig
hed giver søofficerer lysten til at yde lidt 
ekstra for fællesskabets skyld - selv når 
det ikke er af interesse for selve handlin
gen. 

Derfor skal Søe-Lieutenant-Selskabet 
bestå som et fristed, hvor vi mødes og 
inviterer de nye med på rejsen. Vi skal 
være en sikker havn , hvor vi kan drøfte 
alle emner, der optager os, være uenige, 
men stadig have lyst til at fortsætte vores 
fælles rejse. 

Søe-Lieutenant-Selskabet er et helt sær
ligt rejse-selskab, og vi skal i fællesskab 
bære det videre ind i de kommende gene
rationer. 

Derfor - brug Selskabet til at støtte, ud
fordre og værne om hinanden, kom til 
foredragene, læs og bidrag til Tidsskrift 
for Søvæsen og lad diskussionerne, vi
densdelingen og de gode debatter præge 
det kommende år. 
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Jeg vil takke alle, som i det 235. forsam
lingsår har støttet SLS gennem foredrag 
og artikler i Tidsskriftet. 

Afslutningsvis vil jeg gerne takke for de 
mange oplevelser jeg har fået som Sel
skabets formand igennem tre år. Medlem
merne har udvist stor interesse for Selska
bets virke, og der er tilflydt bestyrelsen 
stor anerkendelse og opbakning til arbej
det. Det gør, at der er blevet ydet en eks
traordinær indsats fra bestyrelsen med at 
bringe hele administrationen på ret kurs, 
opdatere medlemskartoteket, iværksætte 
nye traditioner, bidrage til flytningen af 
Selskabet fra Christianshavn til Kastel
let og ikke mindst arbejde for at bringe 
Selskabet in<l i <len digitale Li<lsalue1. Alt 
dette mens antallet af medlemsmøder 
er øget, og der er blevet afholdt særlige 
møder såsom markeringen af 75-året for 
Flådens Sænkning og l'o S<>:iipower-serni
narer. 

Jeg er stolt af at være en del af Selska
bet og glæder mig til at opleve Selskabet 
som menigt medlem resten af mit liv. For 
det må vi jo sande~ at langt de fleste af 
Selskabets medlemmer er rejsefæller for 
livet. 

MØDERNE I DET KOMMENDE 
FORSAMLlNGSÅR 
Bestyrelsen har sammensat følgende ten
tative program for det 236. forsamlingsår. 

Den 26. november 2019 lægger den nye 
bestyrelse stille og roligt fra land med 
Porsvarsministercn som oplægsholder. 
Hun vil tale om det franske initiativ Euro
pean Intervention Initiative (EI2), som 
Danmark indledningsvist tilsluttede sig 
sidste år, og som Forsvarsministeren for
maliserede i september ved at underskrive 

en forståelsesaftale med de øvrige med
lemmer af samarbejdet. [Emnet for dette 
møde blev senere ændret til taktiske be
tragtninger omkring deltagelse i FRON
TEX]. HDMS NIELS JUEL har allerede 
i foråret 2019 deltaget i mission sammen 
med det franske hangarskib, men hvilke 
operative samarbejdsmuligheder kan For
svaret og især Søværnet se frem til i dette 
regi? Hvordan ser Forsvarsministeren, at 
EI2 skal indgå i landets forsvars- og sik
kerhedspolitik? 

Den 17. december 2019 skal vi høre om 
de første erfaringer fra 2. Eskadres støt
teskibe og fregatter i Arktis. Arktis ind
tager en stadigt støn-e rolle i global sik
kerhedspolitik, og således også i dansk 
sikkerhedspolitik. På den baggmnd har 
nu både fregat og støtteskib været på pa
trulje ved Grønland og Færøerne; en op
gave som ellers indtil nu udelukkende har 
været varetaget af 1. Eskadres enheder. 
Derfor har SLS inviteret CH ESBERN 
SNARE, KK Lars Povl Jensen, i Sel
skabet til at dele ud af sine erfaringer fra 
deres patrulje ved særligt Grønland un
der Arktisk Kommando OPCON. Hvilke 
lessons learned og lessons identified har 
de gjmt sig i området og under OPCON 
af AKO? Der serveres traditionen tro 
gløgg og æbleskiver i kaffepausen denne 
aften. 

Den 23. januar 2020 retter vi fokus ind på 
Korpsånden i Flåden. I den anledning 
har vi inviteret Captain Robert Readwin, 
som er chef for den britiske officerssko
le, BRITANNIA. Storbritannien arbejder 
indgående med korpsånd som en del af 
både rekruttering og fastholdelse. Men 
hvordan? Og hvad er denne korpsånd 
egentlig for en størrelse, og kan Danmark 
lære noget af vore britiske kolleger? 
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Den 26. februar 2020 belyses Den ca
nadiske strategi i Arktis, som udkom i 
september 2019. Canadas operationer og 
udfordringer i Arktis er på mange måder 
sammenlignelige med de danske, der beg
ge må forholde sig til øget sikkerhedspoli
tisk fokus på baggrund af klimaforandrin
gerne. SLS har inviteret den canadiske 
forsker og underviser ved Forsvarsaka
demiets Institut for Militære Operationer, 
PhD Thomas Crosbie, i Selskabet for at 
fortælle om Canadas strategi i Arktis, og 
hvordan de forholder sig til en øget op
rustning i det der for bare få år siden var 
kendt som Fredens Hav. 

Den 19. marts 2020 vender vi blikket mod 
Nyanskaffelser til Søværnet me<l et op
læg af chefen for maritime kapaciteter i 
Forsvarets Materiel og Indkøbsstyrelse, 
KD Kim Bo Meier. Der har længe været 
talt om, hvilken type platform afløseren 
til THETIS skal være. Derudover blev det 
med indgåelsen af forsvarsforliget 2018-
2023 besluttet at genoverveje udbuddet 
om miljøskibene og undersøge, om man 
kan anskaffe nye militære fartøjer, som 
- også - kan løse havmiljøopgaven. Men 
hvad er processen for nyanskaffelser til 
Søværnet? Hvem beslutter, hvordan de 
skal se ud, hvad de skal kunne og hvad 
de må koste? Og hvad baseres disse be
slutninger på? Derudover vil vi få belyst, 
hvilke konkrete projekter der er i støbe
skeen, og hvor langt FMI er i processen. 

2. april 2020 afl1oldes arrangementet for 
Slaget på Rheden. Traditionen tro mødes 
vi i Kastellet, følges til Prinsessens bas
tion, drikker et glas portvin, mens Lord 
Nelsons brev til Kronprinsen læses op. 
Herefter indtages middag i Selskabet. 

Nyt fra Øst. Den 29. april 2020 har Sel-

skabet inviteret den danske forsvarsat
tache i Rusland, FA Lars ''Uno" Jensen, 
til at fortælle om den russiske aktivitet i 
og deres fokus på Østersøen. På trods af 
øget dansk fokus på Arktis og Iran, ved
bliver Rusland med at være definerende 
for dansk forsvarspolitik. Men hvordan er 
situationen i Rusland lige nu? Er deres fo
kus primært i Mellemøsten? I Østersøen? 
I Arktis? Alle vegne? 

Mødeåret afsluttes den 4. maj 2020 af 
chefen for Søværnskommandoen, KA 
Torben Mikkelsen, som giver sin State of 
the Navy. Hvor er det lykkedes for Sø
værnet at slå igennem? I hvilken retning 
skal Søværnet udvikle sig, og hvilke ud
for<llinge1 set han i horisonten for Søvær
net? 

Vi ser frem til et spændende forsamlings
år. 

BESTYRELSESSAMMENSÆTNING 
Formand: Orlogskaptajn Anna Sophie 
Højberg Seidelin (genopstiller ikke). 
Næstformand: Kaptajnløjtnant Troels 
Tamstrup Nielsen (genopstiller ikke). 
Suppleant: Kaptajnløjtnant Magnus 
Krogsgaard (genopstiller ikke). 
Suppleant: Kaptajnløjtnant Morten 
Gal/ Jørgensen (genopstiller ikke). 

Følgende opstiller til valg og genvalg til 
Bestyrelsen. 

Formand: Kaptajnløjtnant 
Jacob Jørgensen. 
Næsiformand: Premierløjtnant 
Anders Silberbaue1: 
Regnskabs/ører: Premierløjtnant 
Peter Fournier Kruse. 
Suppleant: Kaptajnløjtnant 
Martin Engelhardt. 
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Suppleant: Premierløjtnant 
Bjarke Pedersen 

Udvalgene tilknyttet Selskabet vil i det 
236. forsamlingsår bestå af: 

Bedømmelsesudvalget §16 
KA Kurt Birger Jensen 
KD Bent Fabricius 
Vi afventer bekræftelse fra KD 
Ole Beckmann Andersen 

Revisorer §24 
KK Stig Kastberg 
Suppleant KD Bent Fabricius 

Redaktionsudvalg §26 
KA Torben Mikkelsen 
KA Torben 011ing Jørgensen 
KD Gustav Lang 

Voldgiftsrådet jf. §28 
SLS siddende formand 
KD J. C. Hansen. 

Det stående udvalg §29 
AM Tim Sloth Jørgensen 
KA Lars Kragelund 
OK Johannes Kidmose 

DRIFTEN AF SELSKABET 
Det forgangne år har været konsolide
ringsår, hvor bestyrelsens mange projek
ter er forsøgt navigeret i havn, og hvor 
nye procedurer er blevet testet,justeret og 
fundet i orden. 

Vi låner vederlagsfrit lokalerne i Kom
mandantgården til vores mødeaktivite
ter, da møderne opfattes som traditions
bærende. Vi har siden det tidlige forår 
anvendt ISS som leverandør af mad og 
til- og afrigning ifm. møderne. Vi er ikke 
tilfredse med niveauet, men for nuværen-

de lever vi med en sænket standard, da det 
kan vise sig svært at lade en anden leve
randør forestå arrangementerne, når ISS 
efterfølgende skal godkende eksempelvis 
rengøring. Søofficersforeningen afholder 
årligt erfaringsudvekslingsmøde med ISS 
og Forsvarets Etablissementsstyrelse, der 
ejer bygningen. Her er Selskabet også re
præsenteret ved formanden. 

ISS har besluttet, at SLS' atTangementer 
ikke skal fordyres væsentligt, hvorfor de 
giver Selskabet en nedsat pris på skaf
ning. Det er besluttet, at kostprisen for 
deltagelse i skafning til møderne fortsat 
er 150 kroner både i København og Fre
derikshavn. 

Satellitafdelingen i Frederikshavn beslår i 
det kommende mødeår. Frivillige har sat 
sig selv i spidsen for at arrangere værdige 
rammer på Flådestation Frederikshavn, så 
Selskabets medlemmer har mulighed for 
at mødes med kolleger og deltage i mø
derne via VTC. Streaming kræver god
kendelse fra oplægsholderen, men besty
relsen vil gå langt i bestræbelserne på, at 
VTC-løsningen kan anvendes. Et stort tak 
skal lyde til OK Pernille Jensen for utræt
teligt at arrangere rammerne for medlem
merne Nordenfjords. Det betyder meget 
for Selskabet! 

Endnu engang er det gennemgribende 
arbejde med revidering af lovene blevet 
udskudt grundet travlhed i bestyrelsen. 
Lovændringsforslagene har ikke betyd
ning for den måde, bestyrelsen planlæg
ger at bedrive mødevirksomhed på i det 
kommende mødeår, hvorfor opgaven ikke 
har nydt højeste prioritet. Der er lavet et 
grundigt virke af en lille arbejdsgruppe, 
som udgør et solidt grundlag for bestyrel
sen videre arbejde. 
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Bestyrelsen iværksatte for et par år siden 
et arbejde med at se på muligheder for at 
få lavet en artefakt, der viser tilhørsfor
hold til Selskabet. Bestyrelsen har uden 
held forsøgt at rejse midler til at kunne 
begunstige alle medlenuner med et sæt 
bestående af: slipsenål, manchetknapper 
og pin. l stedet har bestyrelsen besluttet 
at indkøbe et lager på 100 sæt. Disse ud
bydes ti l s::i lg for 2:')0 kr. ved personlig 
henvendelse til møderne eller via mail: 
sls@slsl784.dk 

Digitalisering af Søofficersrullen er en re
alitet. Finansieringen er sket dels gennem 
generøse bidrag, dels gennem afkast fra 
Selskabets fonde. 
Når Tidsskriftet er blevet digitaliseret, vi I 
vi skabe en sammenfatning af de to data
baser således, at når man søger på en sø
officer, vises - ud over stambladet - også, 
hvilke artikler officeren har været forfat
ter på og i hvilke vedkommende nævnes. 
Slutteligt har Selskabet sammen med 
Søofficersforeningen gennemført "Tors
dags-klubben", men med dalende delta
gerantal. Det er derfor besluttet mellem 
de to bestyrelser at nedlægge konceptet 
for Torsdagsklubben. I stedet vil der invi
teres ti I ad hoc-arrangementer. 

TIDSSKRIFT FOR SØV ÆSEN 
Tidskrift for Søvæsen får øget fokus fra 
bestyrelsen i det kommende mødeår, og 
ambitionen om at alle årgange skal digi
taliseres i en søgbar udgave lever videre. 
Ud over bestyrelsen arbejder en interesse
gruppe bestående af KK Vilhelm Stefan 
Holsting, Ph.d. Søren Nørby og nuværen
de redaktør, H.C. Bjerg på at indscanne 
tidsskriftet. Selvom mange finansie lle 
muligheder er undersøgt, er det fo1tsat 
ikke lykkedes at få den fulde finansie
ring for digitaliseringen på plads. Hver
ken ansøgning til Jyllands Postens Fond 
eller de såkaldte §12-midler fra Statens 
Tilskudspuljer gav noget tilskud i 2019. 
Bestyrelsen vil fortsætte sit arbejde med 
at søge fonde med stor hjælp fra interes
segruppen. 

I bestræbelsen på at fastholde Tidskrift 
for Søvæsen som tid svarende og rele
vant vil bestyrelsen rette en indsats mod 
at få flere yngre officerer til at skrive ar
tilder om nutidige emner. Samtidig vil vi 
lægge en større indsats i, at indhold fra 
årets forerlrae;srække vil blive reflekte
ret i tidskriftct, for dem som ikke måtte 
være i stand til at gøre fremmøde til selve 
foredraget. Endvidere giver det mulig
hed for at arkivere den historie, der kan 
fortælles gennem Selskabets aktiviteter. 
Hvis medlenuner har input til tidskriftet 
bedes disse rettes ti l: sls@slsl784.dk. Be
styrelsen modtager også gerne input fra 
medlemmer 0111 potentielle annoncører i 
tidskriftet. 

Niels Holland, underviser på Søværnels 
Officersskole, har givet positivt tilsagn 
0111 at overtage redaktørposten efter Hans 
Christian Bjerg, og der arbejdes i øjeblik
ket på en formel ove1tagelse. H.C. Bjerg 
har leveret en forn1idabel indsats og al -
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drig svigtet sit ansvar som redaktør. Der 
kan ikke herske nogen tvivl om, at han 
igennem sine 17 i'ir pi'i rec!f1ktørposten lrnr 
været afgørende for at holde liv i tidskrif
tet. Han har en særlig interesse for Søvær
net og har utrætteligt selv skrevet artikel 
efter artikel. Han omtaler tidsskriftet med 
stor kærlighed, men er nu moden til at 
overlevere denne kærlighed. Bestyrelsen 
siger ::if hjertet tak for at løfte <lenne svære 
opgave og glæder os til samarbejdet med 
Niels Holland. 

SELSKABETS ØKONOMI 
Regnskabet for det 235. forsamlingsår 
viser et overskud i driften på kr. 67.574, 
hvilket er 12.000kr. mere end sidste år. 

Den samlede formue, inklusiv rentebe
holdning, udgør kr. 176.665. 
Det samlede medlemstal er på 4 77 med
lemmer, og vi vælger at fortsætte den 
modus der sikrer, at medlemmer, der ikke 
betaler kontingent, bliver meldt ud efter 
tredje påmindelse. 

Den årlige renteindtægt pi'i fondshi:'hold
ninger udgør i år kr. 5.517 og den akkumu
lerede beholdning er således 103.209kr. 
Der er i år indkøbt slipsenåle, manchet
knapper og pins til salg til medlemmerne. 
Indkøbet er foretaget med afkast fra SLS 
fonde i tråd med de pågældende fondes 
vedtægter. 

Fondene udgør ved afslutningen af møde
året en kursværdi på kr. 585.490. 

Der er i det forgangne år gjort et stort ar
bejde for at sammenlægge Selskabets i alt 
11 fonde. Dette ønsker bestyrelsen gjort 
for at mindske gebyrer og derved få et 
større afkast til brug til fondenes formål. 
Samtidig vil det skabe en større overskue-

lighed over Selskabets økonomi og bidra
ge til at fremtidssikre fondene. Der er til 
formÅlet hlevet 11<larhej<let en ansøgning 
til Civilstyrelsen, der skal godkende Sel
skabets anmodning om at sammenlæg
ge fonde. Det er bestyrelsens ambition 
at samle fondene til en, som så vil have 
et todelt formål; dels at uddele legater, 
dels til fremme af Selskabets arbejde. Ci
vilstyrelsen har en sagshehan<llingstid på 
12 måneder, hv01for bestyrelsen forventer 
at kunne fremlægge resultatet ved afslut
ningen af det kommende forsamlingsår. 

SLS har i år modtaget flere sponsorater. En 
stor del af finansieringen af digitalisering 
af Søofficersrullen - den såkaldte Raben
rulle - er sponsoreret at OK. Steen Vedel 
og hans søn Peter Vedel. Sidstnævnte er 
ikke søofficer, men manden bag operati
onaliseringen af projektet. Derudover har 
Alfred Goods Fond sponsoreret 5.000kr. 
til samme projekt. 
Fra Marinehistorisk Selskab/Orlogsmuse
ets Venner har vi modtaget et tilskud på 
1 0.000kr. til digitalisering af tidsskriftet. 
Projektet er clyrt, og hestyrelsen ansøger 
løbende fondsmidler, men har indtil vi
dere fået nogle afslag. I det kommende 
forsamlingsår, vil bestyrelsen give dette 
arbejde særligt fokus. 
Slutteligt har Selskabet modtaget det al
lerede nævnte sponsorat fra Naval Team 
Denmark, som dækkede udgifterne til 
det afholdte SEAPOWER2019 seminar i 
april. 

Vi er meget taknemmelige for de flotte 
sponsorater, der gør disse større projekter 
mulige. 

AF- OG TILGANG 
AF MEDLEMMER 
Selskabets medlemstal er som nævnt 477, 

Tidsskrift for Søvæsen . nr. 3-4--2019 165 



Formandens beretning for det 235.forsamlingsår 

bvilket gennem året har været på et stabilt 
niveau, med tilføjelse af20 kadetter. Der
til kommer 75 abonnementer af Tidsskrift 
for Søvæsen. 

I det forgangne år er seks medlemmer af
gået ved døden: 

- KD A. C. Struckmann 
KD Jens Lange Winther 

- KD Svend Aage Kundby Nielsen 
- KK Leif Rostgaard Sørensen 
- OK Lennart von Lowzow 
- KL Anders Kjerri Rasmussen 

ÆRET V ÆRE DERES MINDE! 

MØDEAKTIVITET FOR DET FOR
GANGNE 235. FORSAMLINGSÅR 
Der har i det 235. forsamlingsår været af
holdt i alt otte møder samt et SEAPOW
ER seminar. Alle møder blev streamet via 
telekonference, og vi takker OK Pernille 
Jensen mange gange for at arrangere skaf
ning og VTC-lokale ifm. mødeaftenerne. 
Det giver medlemmerne mulighed for at 
tilgå møderne trods tjeneste eller bopæl 
Nordenfjords. 

D. 30. oktober blev §32-mødet afholdt, 
og bestyrelsen blev etableret. 

Den 26. november havde Selskabet besøg 
af FA Søren Thinggaard-Larsen der indvi
ede_Selskabets medlemmer i opgaverne i 
"Danmarks ledelse af Standing NATO 
Maritime Group 1 (SNMGl)". FA Sø
ren Thinggaard-Larsen bestred posten 
som Commander SNMGl i første halvår 
af 2018 og gav sit perspektiv på den op
gave, som Søværnet løste og det danske 
samarbejde i NATO. 

Den 9. januar fik Selskabet et blik ind i 

den højteknologiske virkelighed og trus
sel, der udgøres af "CYBERWAR". OK 
Pete.r Gottlieb fra Operntionsstaben og 
Hans Mølleskov fra FE gav deres syn på 
den trussel Forsvaret står overfor, og hvad 
Forsvaret gør for at imødegå truslen in
denfor cyberwar. 

Den 16. januar var titlen "Frankrig/ 
Danmark - et samarbejde i udvik
ling". Oberst Ulrich Essemann-Beck, 
viceafdelingschef i Forsvarsministeriet, 
holdt oplæg om det danske/franske sam
arbejde, og den udvikling samarbejdet har 
gennemgået de seneste år. Et samarbejde, 
som blandt andet har resulteret i NIELS 
JUEL deployering med en fransk hangar
skibsgruppe i foråret 2019. 

Den 14. februar tog Selskabet på "Studie
tur til Søværnets Officersskole" for at 
se de nye lokaler. Medlemmerne mødtes 
på Forsvarsakademiet for at se, hvordan 
Søværnets ånd er flyttet med fra Holmen. 
Efter rundvisning og skafning, blev mø
det atboldt i Niels Juel-salen på Officers
skolen, hvor chefen for Søværnets Offi
cersskole, KD Jens Bjørnsteen, holdt et 
oplæg om erfaringerne med den nye ud
dannelsesstruktur og -indhold. 

D. 12. marts kom det humanitære arbej
de i fokus under titlen "Den humani
tære operation og sømanden". Emnet 
blev belyst fra to sider, først berettede 
KL Steffen Clayton om, hvordan det er at 
være søofficer og udsendt i en humanitær 
operation i land. Herefter vendte General
sekretær i Red Barnet, Jonas Lindholm, 
perspektivet på hovedet og fortalte om, 
hvordan de humanitære organisationer ar
bejder sammen med de militære udsendte. 

Den 2. april blev "Slaget på Rheden" 

166 Tidsskrift for Søvæsen . nr. 34-2019 



Formandens beretning for det 235.forsamlingsår 

mindet - en ny tradition i Selskabet. Del
tagerne mødtes kl. 17.30 i Kommandant
gårclen og gik i samlet flok op på Prinses
sens Bastion. Her blev brevet fra Lord 
Nelson til Danmarks kronprins læst højt, 
imens der blev nydt et glas portvin. Ef
terfø]ef';nclf'; Wlr clf';r skafnine OB lrnffr. og 
efter normal mødemodus var der kl. 1930 
et oplæg om Slaget på Rheden ved over
arkivar og redaktør af Tidsskriftet, Hans 
Christian Bjerg, i de varme stuer i Kom
mandantgården. 

Den 25. april afholdte Selskabet sit tredje 
SEAPOWER-seminar for ca. 150 søoffi
cerer i auditoriet hos A. P. Møller-Mærsk, 
der yderst venligt havde lånt os deres stør
ste aud1tonum. Mærsk var begejstret tor 
at have så mange søofficerer på besøg, og 
idet alle opføtte sig pænt, har vi fået lov 
til at komme igen en anden gang. 

Talerrækken var som følger: 

• Centerleder og seniorforsker ved Center 
for Militære Studier, Henrik Ø. Breiten
bauch om Danmarks geopo]itiske fokus. 

• OK Jens Peter Holst-Andersen, Arktis
ekspert og 6-årigt medlem af en af Ark
tisk Råds seks arbejdsgrupper - EPPR 
(Emergency, Prevention, Preparedness 
ancl Response) - clc siclstc to år som 
formand, som berettede om situationen 
i Arktis på strategisk niveau samt om 
arbejdet i Arktisk Råd. 

• Dansk forsvarsattache til Tyskland, KD 
Dan Termansen, som orienterede om 
situationen i Østersøregionen - med en 
særlig vinkel fra sit perspektiv i Tysk
land, hvor der er oprettet et combined 
maritimt hovedkvarter i Rostock med 
fokus på Østersøen - også for ikke 
NATO-medlemmer. 

• Chefen for Søværnskommandoen, KA 

Torben Mikkelsen, som gav medlem
merne sit billede af, hvor Søværnet er i 
'dag, og hvor vi skal hen - kort sagt sin 
State ofthe Navy. 

• Politikerpaneldebat medieret af PhD og 
chef for Institut for Militære Operatio
ner ved Forsvarsakademiet, Jens Rings
mose. 

Panelet bestod af følgende forsvarsordfø
rere: 
- Holger K. Nielsen (SF) 
- Martin Lidegaard (B) 
- Klaus Kroll (D) 

Efter oplæggene var Kommandantgården 
på den anden side af Kastellets volde åben 
for forfriskninger og hyggeligt samvær. 

Endnu engang tak til Naval Team Den
mark for meget rundhåndet at sponsorere 
frokosten og tonic til G&T inden panelde
batten og til Mærsk for at huse de videbe
gærlige deltagere. 

Den 2. maj gav GN Bjørn Bisserup "For
svarschefens syn på Søværnet i dag og 
i fremtiden". Særlig vægt blev lagt på 
vores bidrag til alliancer, samt forventede 
opgaver på baggrund af tidens geopoli
tiske og -strategiske forhold. Derudover 
stillede Forsvarschefen sig velvilligt til 
rådighed for at besvare spørgsmål fra 
medlemmerne. 

Den 13. juni blev tråden fra oplægget om 
det dansk-franske samarbejde samlet op 
af Chefen for NIELS JUEL, KK Michael 
Landmark, der holdt oplæg om "Erfa~ 
ringer fra deployering i en fransk han
garskibsgruppe". Han kom blandt andet 
ind på, hvilke opgaver den danske fregat 
varetog under deployeringen, og hvordan 
samarbejdet forløb. 
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Fra det velbesøgte Seapower-seminar den 25. april 2019 

Det gennemsnitlige antal deltagere til 
møderne har været omkring 40 inkl. gæ
ster, hvilket betegnes som ganske tilfred<;
stillende. 

ANDRE ARRANGEMENTER 
Udover de nævnte møder har bestyrelsen 
deltaget i en række andre arrangementer i 
det 235. forsamlingsår. 

Den 29. november 2018 aflloldtc Sel
skabet en særlig udgave af Torsdags
klubben i samarbejde med Søofficersfor
eningen, hvor både chefen for Søværnet, 
KA Torben Mikkelsen, og Søværnets 
næstkommanderende, FA Søren Thing
gaard-Larsen , holdt oplæg om deres syn 
på Søværnets fremtid samt på mulighe
derne for karriere i vort Søværn og For
svaret. Kolleger fra forskellige tjeneste-

steder som ministeriet, kommandoerne 
og Personalestyrelsen var fordelt i Kom
manrlantgihrl ens stner, og rl elta gernt' hav
de mulighed for at drøfte karrieremulig
heder med repræsentanterne. Initiativet 
var introduceret af Kadetforeningen på 
Søværnets Officersskole. Dette initiativ 
forventes gentaget i 2019. 

Den 4. januar 2019 repræsenterede For
manden, OK Anna Seidelin, Selskabet 
ved Hendes Majestæt Dronningens Nyt
årskur på Amalienborg. En årligt tilbage
vendende begi venhed som vi deltager i, 
såfremt vi modtager invitation fra Kon
gehuset. 

Den 9. marts 2019 deltog Næstformand, 
KL Troels Tamstrup Nielsen, ved udde
lingen af årets Mindeankerpris på den 
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norske ambassade. Kadet og LT Malthe 
Stentoft var den danske modtager i 2019 
på indstilling af det øvrige kadetkorps. 

Søe-Lieutenant-Selskabets krans ved Pe
ft?r Wi11t?mot?s grav vt?d OdriPn T<irkP 

Som altid var SLS repræsenteret ved mar
keringen af årsdagen for Slaget ved Sjæl
lands Odde den 22. marts 2019. Supple
ant, KL Magnus Krogsgaard, og Redaktør 
for Tidsskriftet, Hans Christian Bjerg, var 
sammen med repræsentanter fra det offi
cielle Søværn ti lstede ved denne begiven
hed. Højtideligholdelsen indebærer guds
tjeneste, kranselæggelse og efterfølgende 
deltagelse i et frokosttraktement beværtet 
af Våbencenter Sjæilands Odde. 

Den 28. marts 2019 afholdte Selskabet i 
samarbejde med Søofficersforeningen, et 

introduktionsarrangement for løjtnanter 
ved Søofficersskolen i Kommandantgår
den. Ved lejligheden indmeldte 20 løjt
nanter sig. 

I forbindelse med højtideligholdelsen 
af Slaget på Rheden den 2. april, deltog 
Næstformand, KL Troels Tamstrup Niel
sen, i kranselæggelsen ved mindesmær
ket på Holmens kirkegård sammen med 
redaktøren, repræsentanter fra Marine
foreningen og det officielle Søværn. Ef
terfølgen de lagdes en krans ved Olfert 
Fisehers gravmonument ved den Tysk 
Reformerte Kirke i Gothersgade i Kø
benhavn. Til stede ved den lejlighed var 
foruden Selskabets repræsentanter endvi
dere repræsentanter fra Marineforeningen 
samt for kirke og menighed. 

Den 13 . juni 2019 deltog fonnand, OK 
Anna Seidelin, ved udnævnelsen af af
gangsklasserne fra Søofficersskolen. Ved 
denne lej lighed uddeltes Søe-Lieuten
ant-Selskabets Hæderslegat. Et særligt 
tillykke til PL Tobias Højmark Madsen, 
rler morltog ST ,S' l ic:w1t· To ~rs gn1tifi m ic:rl 

lemsskab af Selskabet og naturligvis en 
dagsration rom. 

Den 1. juli 2019 på årsdagen for Slaget 
i Køge Bugt, foretog Regnskabsføre, PL 
Peter Fournier Kruse, og en repræsentant 
fra fregatten NIELS JUEL kranselæggel
se foran Niels Juel-statuen samt ved Niels 
Juels grav i Halmens kirkes kapelsal. 1 
forbindelse med sidstnævnte ledte chefen 
for fregatten NIELS JUEL, KK Michael 
Landmark, en parade, der var opstillet af 
besætningsmedlemmer fra NIELS JUEL 
og Selskabets repræsentant, og efterføl
gende gav historiker og overarkivar Hans 
Christian Bjerg en fortælling om Niels 
Juels bedrifter. 
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Den i.juli nedlægges der kranse.fra Søe-Lieutenant-Selskabet og Søværnet ved Mindes
mærket får søslaget den 1. juli 1677 og ved Niels Juels sarkofag i Halmens Kirkes Kapel. 
Kransenedlægningen af Søværnets krans blev foretaget af officerer fra fregatten "Niels 
Juel" med chefen, kommandørkaptajn Michael Landmark i spidsen 
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Holmens Kirke fejrede 400-års jubilæum 
d. 8. september 2019. Her var Formand, 
OK Anna Seidelin, sammen med en stor 
del af det officielle Søværn og Forsvaret 
inviteret til at deltage i en festgudstjene
ste i kirken samt efterfølgende reception i 
kirkehaven. En meget smuk ceremom og 
gudstjeneste, som det var en ære at del
tage i. 

Dette afslutter fonnandens årsberetning 
for det 235. forsamlingsår. 

ANNA SEIDELIN 
Orlogskaptajn 
Formand 

Søe-Lieutenant-Selskabets segl fra 1790 
Omkranset af selskabets motto: Idet den 
binder krigerne omfavner den videnska
berne ses på en søjleanbragt et kornneg, 
hvorpå der er lagt en dansk orlogsvimpel. 
På søjlens fundament ses selskabets opret
telsesår l'/84. På siderne af fundamentet er 
anbragt en skibskanon, et ror og et kompas. 
Foran fundamentet ses et søk01i og en stik
passer. Søjlen symbo li serer lærdommen, 
der hviler på et solidt grnndlag, komneget 
den frugtbare tanke, orlogsvimplen tilhørs
forholdet til den danske flåde, der binder 
det hele sammen. Attributterne, anbragt 
ved fundamentet, henhører til udøvelsen af 
søofficerens gerning. 
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Efter formandens beretning på 
Søe-Lieutenant-Selskabets § 32 holdt 
kommandørkaptajn Bjørn Zittan 
følgende tale til Orlogskaptajn Anna 
Seidelin, afgående formand for Selska
bet. 

Orlogskaptajn Anna Seidelin! 

Du har gjort dig bemærket som en særde
les kompetent og handlekraftig formand 
for Søe-Lieutenant-Selskabet igennem de 
seneste 3 år, og før det 2 år som næstfor
mand. Du har som formand forstået at vi
dereføre selskabet med de høje kvaliteter 
og traditioner, det har haft gennem årene. 
Jeg har været medlem i 52 år, og har væ
ret en flittig gæst i selskabet, når jeg ikke 
har været forhindret på grund af sejlende 
tjeneste. Jeg har sejlet i tilsammen 12 år, 
herunder 10 år som skibschef. 

Som tak for din gode forvaltning af for
eningens fotmandskab, har jeg medbragt 
en gave til dig. Den er indsvøbt i den kø
jesæk, jeg i sin tid fik udleveret ved min 
indkaldelse til søværnet i august 1962, og 
som indeholdt de mange beklædningsgen
stande, jeg fik udleveret den første dag. 
Selve gaven er en meget gammel søoffi
cerssabel, model 1840. Det er den første 
reglementerede sabel, som søofficerer 
skulle anvende. Inden dette tidspunkt 
skulle hver søofficer blot anskaffe sig en 
sabel, der var egnet til eget forsvar og til 
anvendelse under entring. Udseendet var 
således underordnet. 

Sablen, hvor fæstet er af den åbne type, 
minder meget om de sabler, vi anvender i 
dag, den er blot meget kraftigere og der
for langt tungere. Bag på mundblikket er 
sværdfeger J. Herazceks mærke anbragt. 
Sablen har en opklappelig parerplade, 

hvorpå ejennandens navn er indgraveret. 
Der står: "P.A.Seidelin". 

Peter Anton Seidelin, der er din tipolde
far, blev født i 1814 som søn af Vicead
miral Jens S. Seidelin. Han blev søkadet 
i 1828 og udnævnt til officer i 1834, med 
Gerners Medalje. Han og sablen deltog i 
krigene I 848 og 1864. I 1848 - I 850 var 
han chef for Dampskibet Skimer, hvor 
han af eskadrechefen blev fremhævet for 
mod og konduite i kampen ved Bov. Han 
blev afskediget i 1869 med karakteren 
Kommandør. Han afgik ved døden 1872, 
og blev begravet på Holmens Kirkegård. 

Sabelmodellen blev i I 849 afløst af en 
model af samme udseende, men med luk
ket tæste, da man fik erfaring for, at det 
åbne fæste ikke beskyttede nok mod stød. 
Denne model anvendtes indtil udgangen 
af 1870eme. Herefter blev sablerne ale
ne anvendt til paradebrug, så de blev igen 
med åbent fæste, meget smallere og der
for lettere, ligesom skedernes beklædning 
med sort skind, blev erstattet af hajskind. 

Efterskrift: 
Yderligere oplysninger om P.A.Seidelin 
eller andre ældre søofficerer kan findes 
i bogen: Officerer i Den Dansk-Norske 
Søetat 1660-1814 og Den Danske Søetat 
1814-1932 afT.A.Topsøe-Jensen og Emil 
Marquard. 
Yderligere oplysninger om danske mari
nesabler kan.findes i bogen: Danske Ma
rineblankvåben af Kurt Bang Petersen. 
Det bemærkes, at der i dette tidsskrift i 
1839 blev hykl en artikel, hvori forfatte
ren gav udtJykfor sin utilfredshed med, at 
søofficerernes sabel snart var krum, snart 
lige, snart lang snart kort. Der pegedes 
på behovet for et reglementeret uniformt 
udseende. 
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Kommandørkaptajn Bjørn Zittan overrækker 
orlogskaptajn Anna Seidelin PA.Seidelins sabel 
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Kære Selskab 

Jeg har nu haft fornøjelsen af at være for
mand i SLS i to måneder. Det har taget en 
rum tid for den nye bestyrelse at overtage 
og få styr på procedurerne - det føler jeg 
vi bar fået nu . 

Det første foredragsmøde i det 236. for
samlingsår er blevet gennemført med stor 
fornøjelse. Vi var så heldige at få orlog
skaptajn Claus Grel! til at fo1iælle om 
FRONTEX og de operative erfaringer 
man har fåeL herfra indtil nu. Claus hav
de varetaget tjenesten som skibsfører på 
STELLA POLARIS i FRONTEX indtil 
en måned op til foredragsmødet. Der var 
stor opbakning til emnet, og jeg er efter
fø lgende blevet mødt med begejstring 

over, at oplægsholderen kom fra den ope
rative opgaveløsning og kunne fortælle, 
hvad Søværnet rent faktisk laver opera
tivt. Dette bliver naturligvis taget med vi
dere, når vi fremadrettet planlægger ind
holdet af vores foredrag. 

Jeg har meget stor respekt for selskabets 
traditioner og historie, og identificerer 
derfor ingen større behov for reformer. 
Dog mener jeg samtidig, at vi skal blive 
ved med at gå frem. Frem sammen med 
det samfund, hvori vi, som selskab, udgør 
en lille lomme. 

Det er mig derfor magtpåliggende, at sel
skabets får tilendebragt de igangværende 
projekter i form af Søofficersrullens fort
sættelse og digitaliseringen af Tidsskrift 
for Søvæsen. 

Søofficersrullen skal føres helt til dørs. 
Vi skal sikre os, at den er frit tilgængelig, 
søgbar, og at vi får systematiseret videre
førelsen af den, både hvad angår drift og 
informationsinput. 

Den lette tilgængelighed til informationer 
om søofficerer og deres udnævnelse, som 
Søofficersrullen udgør, vil den, selvom 
tordenskjoldsnummeret i virkeligheden 
ikke længere har nogen betydning, også 
danne rammen for en historisk selvforstå
else. 

Digitaliseringen af Tidsskrift for Søvæsen 
har ladet vente på sig, men jeg er sikker 
på, at vi også snaii kan komme i hus med 
dette projekt - det skal vi. Vi har et ud
valg, der arbejder målrettet med dette. Jeg 
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glæder mig til den dag jeg kan fremsøge 
denne artikel, ved at slå mit navn op i den 
digitale udgave af Tidsskriftet. Ikke fordi 
mit sølle ord udgør nogen betydning, men 
fordi jeg da ved, at vi er nået i hus med at 
sammenføre dette projekt. 

Selvom vi med ovenstående ord bevæger 
os i en digital retning, kan jeg berolige 
dem, der nyder at have papir mellem fing
rene. Jeg har ingen intention om at ændre 
på, at Tidsskrift for Søvæsen skal udkom
me i printet version. 

Til gengæld vil jeg kæmpe for at gøre 
tidskriftet mere livligt og indtagende. Vo
res afgående redaktør har gjort et kæmpe 
stykke arbejde med tidsskriftet, men har 
været udfordret på særlig en ting - vi som 
medlemmer og søofficerer har nemlig 
ikke været gode nok til at bidrage med in
put til tidsskriftet. Derfor håber jeg, at vi 
som bestyrelse lykkes med, at fremdrive 
en kultur, hvor yngre officerer har større 
lyst til at bidrage med kortere eller længe
re artikler til Tidsskrift for Søvæsen. Det 
vil sii at sigr: ikke være en skam, hvis <ler 
er en større vægt af forfattere, hvis tor
denskjoldsnummer starter med 2 eller 3 
frem for 1. Jeg kender for nuværende ikke 
præcis vejen frem for disse ændlinger, 
men jeg vil altid have tidsskriftets histori
ske værdi og anstændighed for øje, hvis vi 
laver ændringer, så vores skrog ikke slår 
revner. 

Jeg har i denne sammenhæng lyst til at 
fremhæve følgende citat af H.C. Bjerg fra 
225 års dagen for selskabet: 

"Søe-Lieutenant-Selskabet er det dan
ske søværns juvel, og jeg vil derfor ved 
denne lejlighed appellere til søværnets 
unge løjtnanter. Det er Jer, der skal føre 

dette selskab videre. Pas på selskabet, 
slut op om det, og giv det fortsat nyt liv, 
således at det kan leve op til sit motto: 
Idet det binder krigerne omfavner 
det videnskaberne." 

Søværnet oplever med jævne mellerum 
store forandringer. I min optik var skif
tet fra koldkrigsscenarier til international 
aktivisme i 1990'erne, og skiftet fra man
ge mindre til få større krigsskibe, sådan 
nogle skift. Hvis man spørger mig, står 
vi over for et lignende skift i fremtiden, 
hvor vi militæ1fagligt og krigsteknisk 
kommer til at opleve et skifte fra kun at 
kunne udøve selvforsvar for egen enhed, 
til at kum1e udøve område- og udvidet 
selvforsvar. Her tænker jeg naturligvis på 
de nye kapaciteter inden for luftkrig og 
undervandskrig. Den kommende udvidet 
sonarkapacitet til luft og til vands, samt 
SM-2 missiler, har været og er fortsat, en 
stor opgave for Søværnet. Men i Søvær
net har vi en endnu stø1Te opgave forude 
med at uddanne os selv, og udvikle den 
viden og forståelse det kræver, for at kun
ne anvende og få det maksimale ud af dis
se kapaciteter. 

SLS omfavner netop videnskaberne. Lad 
os derfor binde krigerne tættere sammen, 
mens vi fortsat støtter Søværnet i dets 
professionelle udvikling. 

Med disse ord ser jeg frem til at varde sel
skabet og dets traditioner i det nye år, og 
håber på at unge, såvel som ældre, offi
cerer vil slutte op om selskabets og dets 
motto. 

Jacob Jørgensen 

Formand for 
Søe-Lieutenant-Selskabet 

Tidsskrift for Søvæsen . nr. 3-4-2019 175 



Boganmeldelse 

FLÅDEGUIDE 

0 

FLADE 
GUIDE 

Det danske søværn t det 21. århundrede 

S I BE • ORGANlSATION • OPGAVER 

SØREN NØRBY 
Sø mets h1stonske konsulent 

TURBINE 
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FLÅDEGUIDE 
Det danske søværn 
i det 21. århundrede 
Skibe - organisation - opgaver 
Søren Nørby 
ISBN: 978-87-4065-779-J 
146 s. ill. Vejl.pris 249, 95 k,: 
TURBINE 

I bogen "Det danske forsvar" udsendte 
Søren Nørby i 2006 en oversigt over det 
danske søværns daværende opgaver og 
skibe. Han har nu udsendt en opdateret 
udgave af denne oversigt, der er udkom
met som en selvstændig publikation. Det 
er der kommet en udmærket lille bog ud 
af. Den beskriver fyl<lestgøremlc Søvæ1:
nets nuværende opgaver, organisation og 
skibene, som flåden nu består af På denne 
baggrund er det en interessant øveise at 
sammenligne beskrivelsen fra 2006 med 
den netop udkomne. Selvfølgelig er der 
ikke sket ændringer i de overordnede op
gaver, men alligevel er det forbavsende, 
hvor mange forskelligheder og ændringer, 
der er fra 2006 og til i dag. Bl.a. er Mari~ 
nehjemmeværnet nu kommet med i denne . 
beskrivelse af Søværnet. På længere sigt 
vil disse beskrivelser kunne bruges til at 
studere de ændringer i Søværnets orga
nisation, opgaver og skibe, der løbende 
finder sted. 

Bogen udkommer som en almindelig 
forlagsartikel, men har et meget officiel 
indhold, og burde i virkeligheden været 
udgivet af Søværnet og uddelt til inte
resserede. F01fatteren er Søværnets nu
værende historiske konsulent, og dette er 
nok forklaringen på, at der ikke forfaldes 
til at give fremstillingen kant. Det kun
ne ellers have været interessant at få en 
drøftelse af flådens fremtidige politisk og 

strategisk bestemte muligheder. En sådan 
debatbog kunne godt stå på en fremtidig 
ønskeliste. 

Bogen er forsynet med en lang række dej
lige og gode billeder af flådens skibe og 
fra Søværnets virke. Den anvendte matte 
papirkvalitet yder imidlertid ikke disse 
billeder fuld retfærdighed. Efter denne 
anmelders mening er den valgte skrift for 
tynd, noget, der desværre gør bogen lidt 
vanskeligt at læse, 

Da bogen fremtræder som en officiøs 
publikation, er det nok på sin plads at 
gøre opmærksom på et par faktuelle 
ejendommeligheder. Det anføres, at de · 
danske militæi·e gia<ler svarer ret nøje til 
tilsvarende gradstegn i bl.a. Storbritanni- · · 
en, Sverige og Norge. Dette er ikke helt 
korrekt. Storbritann.ieri har ikke kom"' 
mandørkaptajnsgraden med 3½ snor, og 
Sverige har afskaffet 3½ snors distink- . 
tionen, men har bibeholdt kommandør
kaptajnsgraden, der nu i stedet bærer 3 
snarer. Den svenske orlogskaptajn har nu ·. 
2½ snor!(s.30) Under kongeskibet anfø
res det, at Dannebrogordenen er indstiftet 
1691. Den er oprettet i 1671, statutterne · · 
er fra 1693 (s.41). Det er overraskende, · 
når det oplyses, at der siden 1848 er ble
vet udlagt miner i danske farvande (s.84). 
Det er ikke korrekt at hævde, at der si
den 1843 er foregået dykkeruddannelse i 
Søværnet. 

Bortset fra disse pen- og blækrettelser kan 
bogen anbefales som en dækkende hånd
bog om Søværnet i dag, både inden og 
uden for Søværnet. 

Hans Christian Bjerg 
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HOLMENS KIRKE 400 ÅR 

Holmens Kirke 
Ulla Kjær, Mie hael Bregnsbo, 
F.vn rle la FuPnf P, PPdP-rsen, 
Claus Røllum-Larsen, Peter Thyssen 
Fotograf: Roberto Fortuna 
ISBN 978-87-12-05744-4 
255 s. rigt ill. Indeks. Vejl. Pris: 299,95 
Gads Forlag 2019 

Hol.mens Kfrke er Flådens og Søværnets 
gamle kirke, og der er derfor god grund 
til at omtale kirkens 400 års jubilæum i 
Tidsskrift for Søvæsen. Som led i be
stræbelserne for at styrke Flåden og dens 
mandskab lod Christian IV i 1619 den 
hidtidige ankersmedien på Bremerholm, 
der var orlogsflådens base, omdanne til en 
kirke. Den blev indvidet ved en gudstje
neste den 8. september 1619, og har der
for som kirke passeeret de 400 år. Den har 

i dette tidsrum været et fast udgangspunkt 
for Flådens mandskab. Flådebasen på 
Bremerholm er væk, men Holmens Kirke 
ligger det samme sted. 

I forbindelse med 300 års jubilæet i 1919 
udgav Louis Bobe i 1920 en stor bog om 
Bremerholms Kirke og Holmens Menig
hed gennem tre Aarhundreder. Det har 
indtil dato været det utin1ative værk om 
kirken. I 400 året har man valgt atter at 
udsende et stort og flot, opdateret værk 
om kirken. Udarbejdelsen af værket er 
udført af et forfattertam af kunsthistori
kere, museumsfolk og historkere. Dette 
ør at man bogstaveligt talt kommer rundt 
om kirken og rundt i kirkens kroge. Men 
værket bærer i høj grad også af de frem
ragende nyere fotooptagelser, der kirkens 
og dets interiør udført af Roberto Fortuna. 

Kikrbygningen og dens interiør er interes
sant i sig selv, og bliver i bogen sat ind i en 
kunsthistorisk kontekst, men dens historie 
er i høj grad knyttet til Flådens historie og 
til en vis grad også det københavnske er
hvervslivs historie, at der er behov for at 
fortælle en lang række sidehistorier, som 
man støder på under ophold i kirken. Den, 
der interessere sig for Flådens historie vil 
kunne finde mange interessante og vær
difulde oplysninger i bogen. Som noget 
nyt inddrages Holmens Kirkegård også i 
fremstillingen. 

Det hele bærer præg af solid reseach, og 
de mange oplysninger i bogen vil frem
over næsten kunne tjene som en guide ved 
en rundgang i kirken. Bogen er dog nok 
for tung til at have med i håndtasken! På 
et par enkelte punkter kunne researchen 
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godt være gået et spadestik dybere. Det 
gælder f.eks. den lille statue af Torden
skiold i Korsurtegården, som kun får få 
- forkerte - ord med på vejen. 

Statuen blev i 1864 bestilt af Grosse
rer Rudolf Puggaard hos billedhuggeren 
H.V.Bissen til opstilling i det nuværende 
Odd-Fellow.Palæ i Bredgade. Modellen 
ti l statuen blev færdig i 1868 kort før Bis
sens død. Puggard besluttede nu at lade 
den støbe i bronze og ciselere af billed
hugger Bentzen. 

I 1870-73 blev Søko1tarkivets bygning, 
der lå lige øst for Halmens Kirke nedre
vet, og Puggaard besluttede nu at forære 
Københavns Kommune statuen til opstil
ling på den frigjorte plads , altså mellem 
kirken og Nationalbanken. Københavns 
Kommune besluttede nu at dette område 
skulle anvendes til en vejgenneførelse fra 
Halmens Kanal til Havnegade over mod 
Børsen. Dette forsinkede opstillingen af 
statuen. I mellemtiden kom der en hen
vendelse fra kredse i Trondhjem i Nor
ge. Disse fik lov til at få en afstøbning af 
statuen, der blev stillet op i 1876, på et 
tidspunkt hvor der endnu ikke var taget 

stilling til opstillingen i København. Efter 
protester i aviserne blev statuen så plud
selig opstillet på sin nuværende plads den 
21. oktober 1878 og afsløredes den 24. 
oktober! Der er siden gjort flere forsøg på 
at få statuen flyttet ud af det fængsel , som 
den står i. Historien om statuen kan læses 
i Hans Chr. Bjerg: Glimt af Wessel. Tor
denskiold, 1990. Ligesom statuen kunne 
der også være gjort lidt mere ud af omta
len af kirkeskibet, og de forskellige iden
tifikationsteorien vedrørende dette. Det 
forestiller ikke Niels Juels flagskib den 1. 
juli 1677, som det ses hævdet, dog ikke i 
dem1e bog. 

Et lille interessant afsnit for dette tids
skiifls læ~ere udgør Peter Thysscns afsnit 
om "Kirken og Søværnet", <le1 re<legør 
for den nuværende fo1melle forbindelse 
mellem Søværnet og Holmens Kirke. 

Alt i alt et meget flot værk, som utvivl
somt vil glæde mange af dette tidsskrifts 
læsere at stifte bekendtskab med. De ken
der kirken fra bryllupper, begravelse og 
dåb. 

Hans Christian Bjerg 

Tidsskrift for Søvæsen . nr. 3-4-2019 179 



Boganmeldelse 

TOHUNDREDE DAGE 
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TOHUNDREDE DAGE 
Min tid som chef for Operati
on Removal of Chemical Agents 
from Syria 2013-2014 
Torben Mikkelsen og Søren Nørby 
Syddansk Universitetsforlag 2019 
ISBN: 978-87-408-3268-6 
212 sider, illustreret med over 
100 kort og.fotogrqfier i.farver, 
indholds.fortegnelse og appendiks. 
Hæftet. 198 la: 

Fra efteråret 2013 til sommeren 2014 
gennemførte en multinational flådestyr
ke en operation for at bortskaffe op mod 
1300 tons kemisk materiale og kemiske 
våben fra det borgerkrigshærgede Syri
en. Operationen var under dansk ledelse 
med daværende flotilleadmiral Torben 
Mikkelsen i spidsen. Bogens indhold er i 
vid udstrækning baseret på styrkechefens 
dagbogsnotater. 

I bogens første hovedafsnit skitseres hvor
dan operationen forberedtes og fandt sted 
på et tidspunkt, hvor relationen mellem 
stormagterne var påvirket af Ruslands 
optræden over for Ukraine og den sene
re russiske annektering af Krimhalvøen i 
begyndelsen af 2014. Det kunne være en 
medvirkende årsag til, at et lille land som 
Danmark fik tildelt rollen som styrkechef. 
Folketingsbeslutningen om det danske 
bidrag til operationen er optrykt i bogens 
appendiks. 

Styrken blev sammensat af det dan
ske kommando- og støtteskib ESBERN 
SNARE, den norske fregat HELGE 
INGSTAD, den engelske fregat HMS 
MONTROSE, senere afløst af HMS DIA
MOND, og de to handelsskibe, nemlig 
norske TAIKO og danske ARK FUTURA 
- begge sidstnævnte RO-RO Cargo ships. 

I bogens appendiks gives vigtige detaljer 
om skibenes hoveddata. 

Forfatteren redegør for baggrunden for 
operationen, der bl. a. var præget af den 
vestlige verdens tøven med at gribe ind 
over for Syriens diktator Bashar al-Assad, 
der beviseligt havde anvendt krigsgasser 
mod egen befolkning. Det var utvivlsomt 
de vest.lige 1anrles frygt for eller uvilje 
imod at blive involveret i et engagement 
på landjorden i Syrien, der prægede si'." 
tuationen. Dødvandet blev reddet af et 
russisk initiativ om at få de kemiske vå
benlagre under international kontrol og 
derefter destrueret. Det russiske initia
tiv vandt bred støtte i FN's sikkerheds
råd. 

Den danske flåde har igennem nogle år 
afset ressourcer til opbygning af en tak
tisk stab, som kan rykke ud som komman
doelement i en flådestyrke. Det har været 
forudseenhed, idet staben eller dele heraf 
med mellemrum har påtaget sig ledelsen 
af forskellige opgaver, bl.a. ved Afrikas . · 
Horn og i Natos reaktionsstyrke, der tidli- · · 
gere blev benævnt STANAVFORLANT .. ·. 
Da den taktiske stab allerede. var enga
geret som ledelseselement i en af flåde
styrkerne, som stod for den internationale 
anti-pirat mission ved Afrikas Horn, blev 
denne bogs forfatter, chefen for 2. eskad-
re, kommandør Torben Mikkelsen, med 
tillagt grad som flotilleadmiral udpeget 
som chef for den styrke, der skulle gen
nemføre intentionerne i FN's Sikkerheds
råds resolution 2118 med hensyn til trans
port af giftgassen til destmktion. 

Forfatteren redegør for de komplicerede 
forhold og vilkår, idet der allerede i plan
lægningsfasen gik storpolitik i sagen, da 
Rusland som Assads protege markerede 
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sig på havet ved at sende krydseren PE
TER DEN STORE til det østlige Middel
hav Kina clemonstrere<le sin stilling som 
en global spiller ved at sende en fregat 
til området ud for Syrien. Det russiske 
udenrigsministerium afholdt desuden en 
planlægningskonference i Moskva, hvor 
vigtige detaljer om koordination og om 
sejlads i syrisk søterritorium, håndte
ring af pressen mv. faldt på plads, vel at 
mærke med det udfald, som den danske 
styrkechef havde ønsket det. Det skyl
des ikke mindst en meget gmndig plan
lægning fra dansk side. Chefen for den 
russiske krydser blandede sig ved flere 
lejligheder i dispositionerne, men det 
lykkedes hver gang den danske styrke
chef at fastholde principper og detaljer i 
kommandoforhold og koordination som 
aftalt ved føromtalte Moskva-møde. Den 
danske styrkechef valgte senere at give 
den russiske chef og den kinesiske fregat 
orientering om afhentning af de kemi
ske kampstoff er mv., hvilket blev meget 
værdsat. 

Håndtering af pressen var som altid et pro
blem, specielt når pressen ønsker at være 
helt fremme i skoen med nyhedsfonnid
ling uden tanke for, at en militær indsats 
oftest trives bedst ved at kunne bevare 
overraskelsesmomentct, fx i forbindel
se med anløb af Latakia, Syriens største 
havneby, hvorfra de kemiske kampstoffer 
skulle udskibes. Ligeledes tænker pressen 
sjældent på de pårørende til besætnings
medlemmerne, når sensationsprægede 
nyheder skal dækkes. 

Forfatteren beretter om håndtering/af de 
mange VIP-besøg, som er vigtige men 
samtidig tids- og ressourcekrævende. I 
de centrale kapitler stilles skarpt på selve 
missionen, nemlig modtagelse og afhent-

ning af kemiske kampstoffer i Syrien med 
henblik på destruktion. Det gav naturlig
vis nogle overvejelser om sikkerheden for 
skib og besætning, som der redegøres ud
førligt for. 

Under operationen, som indledtes i de
cember 2013 og reelt afsluttedes ved af
hentning af den sidste last kemisk mate
riale ultimo juni 2013 skiftede ESBERN 
SNARE besætning to gange. Det er en 
kendt sag, at lang tid i missionsområdet 
sætter sit præg på alle, der deltager i ope-
rationen. Forfatteren er meget ærlig i sin 
vurdering af dette forhold, og der lægges 
ikke skjul på, at der efter en lang perio
de i en krævende chefstilling var behov 
for afløsning på- højeste niveau. Forfat
teren fik. sit ønske 'opfyldt i maj måned, . 
hvor kommandør Steen Engelbrecht·. 
Pedersen tørnede til som ny styrke
chef. 

Bogen, som er skrevet i et letflydende 
sprog, henvender sig ikke blot til fagfolk. 
Den giver et glimrende indtryk af inter
nationalt samarbejdi\ hvor stonnagtsin
teresser til tider griber forstyrrende ind 
i planlægning og udførelse af ofte kom
plicerede opgaver. Bureaukratiet kræver 
mange ressourcer, og der er meget få mu
ligheder for at anvende smutveje for at nå 
et mål. Bogen giver en meget præcis, sy.:. 
stematisk og velstruktureret fremstilling 
af den dansk ledede operation, der blev 
iværksat på baggrund af vedtagelsen af en 
resolution i FN's Sikkerhedsråd. 

Den forrliggende bog, som tegner et 
overbevisende og troværdigt bille
de af den vigtige operation, kan varmt 
anbefales. 

1818 
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NEKROLOG 

ERNST RABJERG 

(1666) Orlogskaptajn Ernst Rabjerg af
gik ved døden 3/10 2019. Han blev født 
i Esbjerg 21/8 1926 som søn af fiskeskip
per Jens Jensen RAbjerg og hustru Dorthe 
Marie Kristine, født Jensen. Han blev gift 
8/5 1954 i Holmens kirke med Inge Eli
sabeth Holm, datter af autoriseret elektro
installatør Louis Holm og hustru Kamma 
Valborg, født Sandersen. 

Ernst Rabjerg voksede op i et hjem præ
get af den kristendom, der gennem gene
rationer har givet fiskere på havet styrke 
til at udføre deres ofte farefulde erhverv, 
ikke mindst når krigstilstand råder som 
under den 2. verdenskrig. Miljøets nære 
tilknytning til havet vakte også hans inte
resse for en karriere som søofficer, hvor
for han i sommeren 1945 efter ansøgning 
var blandt det meget store hold af antag
ne søkadetlærlinge. Efter eksercerskole 
på Middelgrundsfortet og et kadet- og 
lærlingetogt udgjorde de som søkadeta
spiranter antagne, med Ernst Rabjerg, så 
stort et antal, at der i januar 1946 på den 
genopstm1ede Søofficersskole helt usæd
vanligt måtte oprettes hele tre parallel
klasser for holdet. 

Efter endt uddannelse i 1949 blev Ernst 
Rabjerg udnævnt til søløjtnant af 2. grad 
og året efter fulgte rutinemæssigt udnæv
nelse til søløjtnant af 1. grad. De første 
år af karrieren var præget af tilknytning 
til Søminevæsenets radiosektion og Tele
væsenet, og i 1951 gennemgik han i USA 
Basic Anti Submarine Warfare Course i 
Key West, Florida. Efter en periode i 

1952 som chef for orlogskutteren Y366 
på fiskeriinspektion i Nordsøen blev 
Ernst Rabjerg udkommanderet med de
potskibet Ægir, og under øvelsesdelin
gen indgik han som anti-ubådsofficer i 
Kystflådens stab. Hans landtjeneste ved 
de tekniske instih1tioner omfattede un
dervisning på Søværnets skoler i sonar og 
andet elektronisk materiel. Udnævnelse 
til kaptajnløjtnant fandt sted 1/10 1954, 
og fra sidst i 1956 til efteråret 1959 var 
han næstkommanderende i kystjageren 
Huitfeldt og gennemgik i denne pe1iode 
NATO Special Joint Tactical Course i 
Londonderry. 12/4 1961 udnævntes Ernst 
Rabjerg til orlogskaptajn, og i 1962-65 
gjorde han tjeneste ved hovedkvarteret 
for Allied Naval Forces Baltic Approa
ches i Kiel, hvorefter han i 1968 var til
bage ved Televæsenet, denne gang bl. a. 
som medlem af NATO Group on Military 
Oceanography. 

Sidst i l 960erne var Ernst Rabjerg til søs, 
først som chef for depotskibet Henrik 
Gerner og derpå som chef skiftevis for 
minelæggerne Falster og Fyen. Derefter 
virkede han som næstkommanderende 
ved Sundets Marinedistrikt og Stevns
fort, indtil han 31/3 1973 efter ansøgning 
erholdt afsked af linien og indtrådte i re
serven, i hvilken han efterfølgende i en 
årrække periodevis gjorde rådighedstje
neste. 29/1 1973 modtog han Ridderkor
set af Dannebrogsordenen. 

Umiddelbart efter sin afsked af linien 
etablerede Ernst Rabjerg sig med famili-
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en på en gård i Ry i Midtjylland, hvor han 
indtil 1981 drev landbrug. Ved sin sviger
fars død dette år afhændede han landejen
dommen og overtog svigerfaderens tidli
gere parcelhus i Troense på Tåsinge. Her 
virkede han i adskillige år som havnefo
ged i stedets travle lystbådehavn. 

Ernst Rabjerg var et alsidigt interesseret, 
evnerigt og engageret menneske. Under 
tiden i Ry var han i perioder konservativ 
kredsformand, kirkeværge og hegnsyns
mand, og på Tåsinge og i Svendborg
området var han en tid lang medlem af 
menighedsrådet ved Bregninge kirke og 
medlem af bestyrelsen i den lokale af-

deling af Marineforeningen, som han, til 
sin død vedblev at være aktivt medlem 
af. Hans interesse for kunst og litteratur 
udmøntede sig i, at han selv var en habil 
tegner og akvarelmaler" og at han lejlig
hedsvis skrev digte og holdt foredrag om 
litterære emner. 

!8/10 2019 blev Ernst Rabjerg begravet 
fra Bregninge kirke, og et talrigt fremmø
de fulgte kisten, da den blev båret til det 
gravsted. på kirkegåden, hvor hans hustm, 
der døde få år efter flytningen til Troense, 
var gravsat. 
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F HOLMENS KIRKES KIRKES~B I BOSTON 

-• 

I Tidsskrift for Søvæsen 2018.4 bJev Hol
mens Kirkes kirkeskib omtalt. Efter at 
modellen var færdig og ophængt i 1904 
fik rno<lelløren Otto Dørge en a11n10d~1ing 
om at udføre en tilsvarende mode1 til Mo
delsamlingeo på Bolrnen af Chefeo for 
Orlogsværftet. ben blev færdig i 1912 
og :findes i dag på Krigsmuseet, tidligere 
Or ogsmuseet. Senere fik ørge en hen-

vendelse fra U.S.Navy, der bestilte en til
svarende model til anbringelse i Navy De
partment, Washington. Denne model blev 
imidlertid i 1935 anbragt i The Nautical 
Gallery i Boston, et museum under det be
rø,mte tekniske universitet assachusetts 
fnstitute of lfechmology. Ved inkorpore
riugen i dette museum skrev dansk-ame
rikaneren W. Hovgaard, se Tidsskriftets 

186 Tidsskrift for Søvæsen . nr. 3-4-2019 

li 

■ 



. 
Leverandører til Søværnet 

TERMA® DESMI 

SAAB (~ )/FAD 

~ ~!:M]f * COPENHAGEN GROUP 

" Gt>MsPACE WA~TSILA 
WårtsrUi Lvngso Ma,,ne NS 

N':J/ HOIIDIC DEfENCE INDUSTIIIES A/S TH/.\LES 

OMT~ ~::l~171~J 

~ TENCATE ~pil 
~~mf~2 

4-. TELEDYNE RESON 
,.~ Everywhereyoulook. 

~ 
STELL.AR 

C O "'I , 0 S IT f S 

~ 
SEALEGS' 

IE AMPHIIIJOUS 

AFFILIATEO MEMBER 

SAAB 

AFFIL.IATEO MEMBER 

LOCKHEED MARTINft 

NTD 

Naval Team Denmark 

Amaliegade 33 B, 1 . 

1256 København K 

Tel. : 33 33 96 94 

navalteam@navalteam.dk 

www.navalteam.dk 



,-

I .J 

Model af Holmens Kirkes kirkeskib i Boston 

forrige m. 2019.2, der var professor ved 
dette universitet, et lille hefte om de dan
ske 1 inieskibe og \nodelien a{ kirkeskibet. 
På dette billede ses søstermodellen til 
Holmens Kirkes kirkeskib i The Nautical 
Gallery, hvor den kan beses i dag. 

Otto Dørge udfø1te således tre ens mo
deller af det, som han antog for at være 
Niels Juels flagskib den 1. juli 1677 i sla
get ved Stevns. Desværre ha det vjst sig, 
at de tegninger, han byggede på forestil
ler et ikke realiseret skib. Senere mente 
marinehistorikeren Preben Ho c , at der 
var tale om en model af det projekt kaldet 
"Christianus Quintus" og som efter sø
sætningen i 1699 blev til "Friderich Quar
tus". Dette fremkom i en aitikel her i tids
skriftet i 1929, og dannede grundlag for 

W. Hovgaards redegørelse i 1935. Denne 
identifikation, som også blev fremfø1t af 
denne forfatter i Tidsskriftet 2018.4 er 
således ikke rigtig, og trækkes hermed 
tilbage. Forfatteren gjorde selv allerede i 
1971 opmærksom på dette i Marinehisto
risk Tidsskrift 1971/4. Dette er naturlig
vis dybt beklageligt. En samlet opdateret 
redegørelse for en identificering af Hol
mens Kirkes kirkeskib vil snarest blive 
udarbejdet. 

Status for identifikation af Holmens 
Kirkes kirkeskib og de to søstermodel
ler, er, at de forestiJler et ukendt linie
skib, således som et sådan har set ud i 
1690e ne. 

HCB 

Dø,ge. Krigsmuseets model 
t.h.) 
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Model af Hol i:nens Kirkes kirkeskib i Boston 

Halmens Kirkes røde messehagel, der anvendes i pinsen og 2. juledag, er designet af 
Hendes Majestæt Dronningen, og overdraget Kirken i 2013. Motivet er markant mari
timt, og forestiller sammenslyngning af et sejlskib og Dannebrog i orlogsrød. 
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